
DETAILED 

DEMANDS FOR GRANT (VOL.I) 

OF  

MINISTRY OF HOME AFFAIRS 

FOR  

2016-17 

गहृ मतं्रालय  
की  

अनुदानों   की   ब्यौरेवार   (मांगे खण्ड – I)  

भारत सरकार 
GOVERNMENT OF INDIA 



म ांग सांख्य . 46-गहृ मांत्र लय Demand No. 46-Ministry of Home Affairs Page

1 गहृ मंत्रालय Ministry of Home Affairs  1-2

2 राजभाषा संबंधी संसदीय सममति Parliamentary Committee on Official Language 2-3

3 विभागाय लेखाकरण संगठन, गहृ मंत्रालय Department Accounting Organisation of MHA 3-4

1 जेल Jails 4

4 के्षत्रीय पररषद सचििालय Other Zonal Council 5

5 अन्िरााज्यीय पररषद Inter State Council 5

6 विशषे जांि आयोग Special Commission of Inquiry 6-8

7 नागररक सुरक्षा महातनदेशक Director General of Civil Defence 8-9

8 राष्ट्रीय नागररक सुरक्षा महाविघालय National Civil Defence College 9-10

9 राष्ट्रीय अग्नन शमन सेिा महाविघालय National Fire Service College  10-11

2 उत्िर पूिी के्षत्र में मसविक काया कायाक्रम Civic Action Programme 11-12

10 राजभाषा Official Language  12-18

3 विविध सामान्य सेिाएं Miscellaneous General Services 21-22

4 सामाग्जक सुरक्षा ि कल्याण Social Security and Welfare 22-27

5 राष्ट्रीय आपाि प्रबधनं प्राचधकरण National Disaster Management Authority 28
राष्ट्रीय आपदा कारािाई बल National Disaster Response Force 30-31

11 जोखखम प्रशमन पररयोजना NCRMP 32-33

12 अन्य सामाग्जक सेिाएं Other Social Services 34-35
जम्‍मू एिं कश्‍मीर में विशषे उद्योग Special Industry Initiative in J&K 36

7 नागररक उड्डयन Civil Aviation 37

13 जनगणना Census 37-43

14 राज्य सरकार को सहायिा अनुदान Grant in aid to State Government 43-50

15 पंूजीगि Capital 51-55

 

Detail Demands for Grant  

विषय सूची  

TABLE OF CONTENTS 
 



म ांग सांख्य  47- मांत्रत्रमांडल Demand No. 47-Cabinet

1 पूिा गिनासा के मलए सचििालय सहायिा Secretariat Assistance to Ex. Governors 57

2 मंत्रत्र पररषद Council of Ministers 57-58

3 मंत्रत्रमंडल सचििालय (मुख्य) Cabinet Secretariat  (Main) 58-59

4 राष्ट्रीय सुरक्षा पररषद सचििालय National Security Council Secretariat 59

5 प्रधान िैज्ञातनक सलाहकार Principal Scientific Advisor 60

6 प्रधानमंत्री का कायाालय Prime Minister’s Office 60

7 दौरा व्यय Tour Expenses 61-62

8 अन्य प्रशासतनक सेिायें Other Administrative Group 62

म ांग सांख्य  48- पुललस Demand No.48-Police

1 केन्रीय अधा-सैतनक बलों के  विभागीय लेखाकरण संगठन Departmental Accounting Organisation of CAPFs 63,64,137

2 राष्ट्रीय पुमलस अकादमी सामान्य प्रशासन National Intelligence Grid 64,65,132

3 भारिीय भू-पिन प्राचधकरण Land Port Authority of India 66,105,131

4 आसूिना ब्यूरो Intelligence Bureau 67,68,135,

5 आसूिना ब्यूरो Bureau of Immigration 68,69,135

6 नारकोटिक्स कंरोल ब्यूरो Narcotics Control Bureau 69,70,110,135,136

7 राष्ट्रीय अन्िेषण अमभकरण National Investigation Agency 70,71,136

8 राष्ट्रीय पुमलस अकादमी National Police Academy 72,73,121

9 केन्रीय गुप्ििर प्रमशक्षण विघालय Central Detective Training School 73,74,122

10 राष्ट्रीय अपराध शास्त्त्र और न्याय िेधक विज्ञान संस्त्थान National Institute of Criminology & Forensic Science 74,75,122

11 उिर पूिा पुमलस अकादमी North Eastern Police Academy 75,76,123

12 केन्‍रीय पुमलस प्रमशक्षण अकादमी Central Academy for Police Training 77,124

13 केन्‍रीय सशस्त्‍त्र पुमलस बलों  का आयुविाज्ञान संस्त्‍थान Central Armed Police Forces Institute of Medical 78,124

Sceince

14 राष्ट्रीय पुमलस ममशन National Police Mission 80,125

15 पुमलस अनुसंधान और विकास Bureau of Police Research & Development 79,80,123

16 केन्रीय न्याय िेधक विज्ञान प्रयोगशाला Central Forensic Science Laboratory 80,81,133

17 अपराध शास्त्त्र का तनदेशालय Directorate Forensic Science 80,81,134

18 केन्रीय न्याय िेधक विज्ञान प्रयोगशाला Central  Forensic Science Laboratory (CBI) 82,83,134

19 केन्रीय ररजिा पुमलस बल Central Reserve Police Force 83,84,115,139



20 असम राइफल्स Assam Rifles 85,86,116,138

21 विशषे सुरक्षा बल Special Police (Research/Border Check Post) 86,135

22 विशषे पुमलस Border Security Force 87,88,116,118,138,

23 भारि तिब्बि सीमा पुमलस Indo-Tibetan Border Police Force 89,90,118,139

24 राष्ट्रीय सुरक्षा गाडा National Security Guard 90,91,119

25 केन्रीय औघोचगक सुरक्षा गाडा Industrial Security Force 92,93,120

26 केन्रीय पुमलस बलो के मलए कल्याणकारी अनुदान Welfare Grant to CPOs 93

27 समन्िय तनदेशालय (पुमलस बेिार) Police Wireless Scheme 94,132

28 राष्ट्रीय अपराध अमभलेख ब्यूरो National Crime Records Bureau 95,134

29 पुमलस िथा अन्य बलों के National Scheme for Modernisation of Police 96-99

आधतुनकीकरण के मलए राष्ट्रीय योजना and other Forces

30  विशषे सुरक्षा दल Special Protection Group 99,100,120,121

31 टदल्ली पुमलस Delhi Police 100-103,105,125-127

32 सशस्त्त्र सीमा संस्त्थान Sashastra Seema Bal 103,104,127,128,138

33 आई.पी.बी./आइ.बी.बी.काया IPB/IBB/Works 104,105

34 अश्र ुगैस संस्त्थान Tear Smoke Unit 106,133

35 एम.पी.एफ.योजना MPF Scheme (States/UTs) 108

36 अपराध एिं आपराचधक नेििका  प्रणाली Crime & Criminal Net Work Systems 96,97,113

37 नक्सल प्रिंधन हेि ुसहायिा Assistance for Naxal Management 107

38 तनभाय तनचध पररयोजना Nirbhaya Fund Project 107,127,137

39 सीमाििी के्षत्र विकास कायाक्रम Border Area Development Programme 111

40 राज्यों को विशषे सहायिा Special Assistance to Sates/IR Bns. Etc. 109

41 आइ.बी.बी.काया IBBW 104,128,139

42 आई.पी.बी काया IPBW 105,129

43 भारि िनैा सीमा Indo-China Border Works 105,129,139

44 समेककि जांि िौककयों की स्त्थापना Setting up of Integrated Check Post 130

45 समुर िि कक सुरक्षक्ष/उच्ि िकनीक पोमलसी Coastal Security / High Tech Surveillance 131

46 भारि – म्यानमार िीन सीमा Indo-Myanmar/China Border 130

47 भारि नेपाल / भुिान सीमा काया Indo-Nepal/Bhutan Border 114,130

48 उत्िरी पूिी के्षत्रों िथा मसग्क्कि के कल्याण हेि ुयोजना Project/Scheme for the benefit of NE Region 138-139

49 राज्य सरकारों को उधार ऋण िथा अचिम Loans and Advances to State Governments 140



म ांग सांख्य  49-विध न मण्डल ि ले सांघ र ज्य के्षत्रों को अन्तरण Demand No. 49 – TRANSFERS TO UNION TERRITORIES WITH LEGISLATURE

1 संघ राज्य के्षत्र पांडडिरेी Union Territory of Pondicherry 142,143,145

2 राष्ट्रीय राजधानी के्षत्र टदल्ली National Capital Territory of Delhi 142,144

3 प्रािधानों के लक्ष्य शीषा िार ब्यौरे दशााने िाला वििरण Statement showing Object Head wise Break – up 147-152

provision

4 काया के संलननक Works Annexure. 153-185

5 अिंरराष्ट्रीय तनकायों को अशंदान Statement showing contributions to International 186

Bodies.

6 सहायिा अनुदान Welfare Grant. 187

7 अनुसूिी दशााने िाला मांग िार स्त्थापना की अनुसूचिि काममाक 
संख्या और उसके मलए ककए गए प्रािधान

Statement Showing Demand-wise Estimated Strength- of 

Establishment and provision therefore 188-313

म ांग सांख्य  46-गहृ मांत्र लय Demand No. 46 – Ministry of Home Affairs  1-56
म ांग सांख्य  47-मांत्रत्रमांडल Demand No.  47– Cabinet 57-62
म ांग सांख्य  48-पुललस Demand No. 48- Police 63-141
म ांग सांख्य  49-विध न मण्डल ि ले सांघ र ज्य के्षत्रों को अन्तरण Demand No. 49 –  TRANSFERS TO UNION TERRITORIES 142-146

WITH LEGISLATURE



1

राजस्व प ूंजी जोड़
Revenue Capital Total

भाररत Charged 300 0 300

स्वीकृत Voted 43305100 3003600 46308700  

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

   राजस्व अनुभाग Revenue Section  

मूंत्रिपररषद्(मुख्य शीषष) 2013 Council of Ministers (Major Head)

मंत्रियों द्वारा 00.105 Discretionary Grants 

वववेकाधीन अनुदान(लघ ुशीर्ष) by Ministers(Minor Head)

गहृ मंिालय 03 Minister of Home Affairs

0 400 0 10000 0 2000 अन्य व्यय 03.00. 50 Other Charges 10000 10000

0 400 0 10000 0 2000 जोड़ः मुख्य शीर्ष ''2013'' Total:Major Head  2013 0 10000 10000

सचिवालय-सामान्य सेवाएं 2052 Secretariat-General Services (Major Head)

(मुख्य शीर्ष)
सचिवालय (लघ ुशीर्ष) 00.090 Secretariat  (Minor Head)

गहृ मंिालय 03 Ministry of Home Affairs

सामान्य प्रशासन 03.02 General Administration

0 1410031 0 1574200 0 1500000 वेतन 03.02. 01 Salaries 1740600 1740600

Budget Estimates

2016-2017

 Revised EstimatesActuals

III.ब्यौरा इस प्रकार ह ैः

वास्तववक
(In thousands of Rupees)

2015-2016

Budget Estimates

2015-2016

(हजार रुपयों में)

बजट अनुमानसूंशोधित अनुमान

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

मांग संख्या -46 गहृ मंिालय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2014-2015

गहृ मंिालय

बजट अनुमान

III.The details are as follows:



2

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

0 206 0 1000 0 600 मजद री 03.02. 02 Wages 0 1000 1000

0 767 0 1600 0 1000 समयोपरर भत्ता 03.02. 03 Overtime Allowance 0 1500 1500

0 25909 0 27100 0 25000 धिककत्सा उपिार 03.02. 06 Medical Treatment 0 27100 27100

0 24813 0 30000 0 30000 देशीय यािा 03.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 30000 30000

0 17993 0 22500 0 20000 ववदेशी यािा व्यय 03.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 22500 22500

0 242695 0 260000 0 283700 कायाषलय व्यय 03.02. 13 Office Expenses 0 260000 260000

0 370900 0 371000 0 371000 ककराया,महस ल और कर 03.02. 14 Rent, Rates and Taxes 0 370000 370000

0 3242 0 6000 0 5000 प्रकाशन 03.02. 16 Publications 0 6000 6000

0 23320 0 30000 0 28000 अन्य प्रशासननक व्यय 03.02. 20 Other Administrative Expenses 0 30000 30000

0 5428 0 50000 0 35000 ववज्ञापन और प्रिार 03.02. 26 Advertising and Publicity 0 50000 50000

0 36942 0 60000 0 50000 लघ ुकायष 03.02. 27 Minor Works. 0 60000 60000

0 29299 0 40000 0 40000 व्यवसानयक सेवाएूं (स्वीकृत) 03.02. 28 Professional Services 0 40000 40000

0 100 0 700 0 600 सहायता अनुदान सामान्य 03.02. 31 Grants-in-aid General 0 700 700

0 139884 0 186600 0 91300 अन्य प्रभार  03.02. 50 Other Charges 0 166600 166600

0 स िना प्रौद्योधगकी 03.99 Information Technology

0 758 0 1000 0 1000 वेतन 03.99. 01 Salaries 0 1000 1000

0 59950 0 61000 86000 कायाषलय व्यय 03.99. 13 Office Expenses 0 61000 61000

0 2392237 0 2722700 0 2568200 जोड़ः गहृ मंिालय Total - Ministry of Home Affairs 0 2868000 2868000

0 0 0 0 0 0 (भाररत)      (Charged) 0 0 0

0 2392237 0 2722700 0 2568200 (स्वीकृत)      (Voted) 0 2868000 2868000

राजभार्ा संबंधी संसदीय 37 Parliamentry Committee on

सममतत (उप-शीर्ष) Official Language (Sub Head)

स्थापना 01 Establishment

0 10848 0 14500 0 12500 वेतन 37.01. 01 Salaries 0 15000 15000

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान



3

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

0 59 0 200 0 100 समयोपरर भत्ता 37.01. 03 Overtime Allowances 0 200 200

0 47 0 300 0 200 धिककत्सा उपिार 37.01. 06 Medical Treatment 0 300 300

0 1185 0 3500 0 3275 देशीय यािा व्यय 37.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 3500 3500

0 0 15000 0 5000 ववदेशी यािा व्यय 37.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 10000 10000

0 1595 0 1500 0 2725 कायाषलय व्यय 37.01. 13 Office Expenses 0 2500 2500

0 0 0 0 0 0 व्यवसानयक सेवाएूं (स्वीकृत) 37.01. 28 Professional Services 0 500 500

0 85 0 100 0 200 अन्य प्रभार 37.01. 50 Other Charges 0 100 100

स िना प्रौद्योधगकी 37.99 Information Technology

0 95 0 500 0 1000 कायाषलय व्यय 37.99. 13 Office Expenses 0 500 500

जोड़ः राजभार्ा संबंधी संसदीय Total:   Parliamentry Committee 

0 13914 0 35600 0 25000 सममतत on Official Language 0 32600 32600

ववभागाय लेखाकरण संगठन, 41 Departmental Accounting 

 गहृ मंिालय Organisation of MHA

स्थापना 01 Establishment

0 106784 0 120000 0 110000 वेतन 41.01. 01 Salaries 130000 130000

0 0 0 20 0 0 मजद री 41.01. 02 Wages 0 0

0 327 0 500 0 400 समयोपरर भत्ता 41.01. 03 Overtime Allowance 500 500

0 1321 0 3500 0 2500 धिककत्सा उपिार 41.01. 06 Medical Treatment 3500 3500

0 9781 0 11500 0 10000 देशीय यािा 41.01. 11 Domestic Travel Expenses 11500 11500

0 0 200 0 100 ववदेशी यािा व्यय 41.01. 12 Foreign Travel Expenses 200 200

0 12319 0 14000 0 12000 कायाषलय व्यय 41.01. 13 Office Expenses 14000 14000

0 0 80 0 0 ककराया,महस ल और कर 41.01. 14 Rent, Rate& Taxes 0 0

0 109 0 300 0 300 प्रकाशन 41.01. 16 Publication 200 200



4

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

0 632 0 1000 0 500 अन्य प्रशासननक व्यय 41.01. 20 Other Administrative Expenses 1000 1000

0 0 3000 0 0 लघ ुकायष 41.01. 27 Minor Works 3000 3000

0 674 0 1000 0 500 व्यवसानयक सेवाएूं 41.01. 28 Professional Services 800 800

0 0 0 100 0 0 अन्य प्रभार  (स्वीकृत) 41.01. 50 Other Charges (V) 100 100

स िना प्रौद्योधगकी 41.99. Information Technology

0 0 0 0 0 0 वेतन 41.99. 01 Salaries 0 0

0 4708 0 6000 0 4500 कायाषलय व्यय 41.99. 13 Office Expenses 6000 6000

जोड़ः ववभागाय लेखाकरण Total: Departmental Accounting

0 136655 0 161200 0 140800 संगठन, गहृ मंिालय  Organisation of MHA 0 170800 170800

0 2542806 0 2919500 0 2734000 जोड़ः मुख्य शीर्ष "2052" Total-Major Head  2052 0 3071400 3071400

0 0 0 0 0 0 (भाररत)      (Charged) 0 0 0

0 2542806 0 2919500 0 2734000 स्वीकृत      (Voted) 0 3071400 3071400

जेल (मुख्य शीर्ष) 2056 Jails (Major Head)

जेल (लघ ुशीर्ष) 00.101. Jail (Minor Head)

प्रादेभशक प्रशासन 02 Regional Institute of 

सुिार सूंस्थान Correctional Administration

0 5000 0 29000 0 29000 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid- General 30000 30000

0 5000 0 29000 0 29000 जोड़ः जेल Total: Jails 0 30000 30000

0 5000 0 29000 0 29000 जोड़ः मुख्य शीर्ष ''2056'' Total:-Major Head  2056 0 30000 30000



5

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्य प्रशासतनक सेवाएं (मुख्य शीर्ष) 2070 Other Administrative Services (Major Head)

क्षेिीय पररर्दें (लध ुशीर्ष) 00.103 Zonal Councils(Minor Head)

अन्य क्षेिीय पररर्दें 02 Other Zonal Councils 

सामान्य प्रशासन 02.01 General Adminstration

0 6754 0 7500 0 7500 वेतन 02.01. 01 Salaries 9000 9000

0 0 0 0 0 0 मजद री 02.01. 02 Wages 0 0

0 0 0 100 0 50 समयोपरर भत्ता 02.01. 03 Overtime Allowance 100 100

0 45 0 300 0 200 धिककत्सा उपिार 02.01. 06 Medical Treatment 300 300

0 298 0 300 0 300 देशीय यािा व्यय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 300 300

0 382 0 400 0 400 कायाषलय व्यय 02.01. 13 Office Expenses 400 400

0 16 0 100 0 60 प्रकाशन 02.01. 16 Publication 100 100

0 7495 0 8700 0 8510 जोड़ः- अन्य क्षेिीय पररर्दें Total-Other Zonal Councils. 0 10200 10200

अन्तराषज्यीय पररर्द 03 Inter State Council.

0 34246 0 38500 0 38000 वेतन 03.00. 01 Salaries 45000 45000

0 100 0 100 0 100 मजद री 03.00. 02 Wages 100 100

0 38 0 150 0 100 समयोपरर भत्ता 03.00. 03 Overtime Allowance 100 100

0 829 0 1200 0 700 धिककत्सा उपिार 03.00. 06 Medical Treatment 1000 1000

0 1200 0 2500 0 1100 देशीय यािा 03.00. 11 Domestic Travel Expenses 2000 2000

0 72 0 1500 0 300 ववदेशी यािा व्यय 03.00. 12 Foreign Travel Expenses 1000 1000

0 3999 0 4500 0 4500 कायाषलय व्यय 03.00. 13 Office Expenses 4500 4500

0 158 0 1000 0 14800 अन्य प्रशासननक व्यय 03.00. 20 Other Administrative Expenses 1000 1000

0 48 0 200 0 50 ववज्ञापन और प्रिार 03.00. 26 Advertising & Publicity 100 100

0 206 0 5000 0 500 व्यवसानयक सेवाएूं 03.00. 28 Professional Services 2000 2000

0 40896 0 54650 0 60150 जोड़ः अन्तराषज्यीय पररर्द Total - Inter State Council. 0 56800 56800

0 48391 0 63350 0 68660 जोड़ः क्षेिीय पररर्दें Total - Zonal Councils 0 67000 67000



6

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

ववशरे् जांि आयोग (लघ ुशीर्ष) 00.105. Special Commissions of 


Inquiry. (Minor Head)

अन्य आयोग 02 Other Commissions.

मानव अचधकार आयोग 02.02 Human Rights Commission 

346351 100 375500 100 359400 सहायता अनुदान सामान्य 02.02. 31 Grants-in-aid General 100 440400 440500

0 346351 100 375500 100 359400 जोड़ः मानव अचधकार आयोग Total: Human Rights commission 100 440400 440500

संशा क्षेिों हेत ुत्ववत आयोग 02.09. Finance Commission for UTs

0 814 0 1500 0 1500 देशीय यािा 02.09. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

0 0 0 5000 0 5000 व्यवसानयक सेवाएूं 02.09. 28 Professional Services 0 700 700

0 0 0 0 0 0 एक मुशत अदायगी 02.09. 42 Lumpsum Provision 0 0 0

0 0 0 1000 0 1000 अन्य प्रभार 02.09. 50 Other Charges 0 0 0

0 814 0 7500 0 7500 जोड़ः संशा क्षेिों  हेत ुअन्य आयोग Total: Finance Commission for Uts 0 700 700

1984 दंगों की जांि के मलए ववशरे् 
    जांि दल 02.17. SIT for 1984 riots Investigation 0

0 0 0 0 0 10000 वेतन 02.17. 01 Salaries 0 10000 10000

0 0 0 0 0 2000 देशीय यािा 02.17. 11 Domestic Travel Expenses 0 1500 1500

0 0 0 0 0 0 ववदेशी यािा व्यय 02.17. 12 Foreign Travel Expenses 0 2300 2300

0 0 0 0 0 10000 कायाषलय व्यय 02.07. 13 Office Expenses 0 10000 10000

0 0 0 0 0 0 ककराया,महस ल और कर 02.07. 14 Rent, Rates & Taxes 0 200 200

0 0 0 0 0 500 अन्य प्रशासननक व्यय 02.17. 20 Other Administrative Expenses 0 500 500

0 0 0 0 0 2500 ववज्ञापन और प्रिार 02.17. 26 Advertising & Publicity 0 2000 2000

0 0 0 0 0 40000 लघ ुकायष 02.17. 27 Minor Works 0 20000 20000



7

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

0 0 0 12200 व्यवसानयक सेवाएूं 02.17. 28 Professional Services 0 3000 3000

0 0 0 0 0 0 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 02.17. 41 Secret Service Expenses 0 10000 10000

0 0 0 0 0 5000 अन्य प्रभार 02.17. 50 Other Charges 0 5000 5000

0 0 0 0 0 82200
जोड़ः 1984 दंगों की जांि के मलए
    ववशरे् जांि दल

Total: SIT for 1984 riots 

           Investigation
0 64500 64500

0 347165 100 383000 100 449100 जोड़ः अन्य आयोग Total: Other Commission 100 505600 505700

आसाम -नागालान्ड और आसाम 13 Justice Tarun Chatterjee Commission for 

अरुनािल प्रदेश का सीमाऔं identification of boundaries between

के पहिान के मलए न्यायमूती the States of Assam-Nagaland and

तरुण िट्रजी आयोग Assam-Arunachal Pradesh

0 4392 0 7000 0 2000 सहायता अनुदान सामान्य 13.00. 31 Grants-in-aid General 0 1000 1000

Total: Tarun Chatterjee 

0 4392 0 7000 0 2000 जोड़ः तरुण िट्रजी आयोग Commission 0 1000 1000

अन्‍य ववचधववरुद्ध क्रियाकलाप (तनवारण) 17 Other Unlawful Activities 

आन्‍तररक सुरक्षा संबंधी अचधकरण (Prevention) Tribunal for IS

0 486 0 1000 0 210 देशीय यािा 17.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 500 500

0 2502 0 2500 0 4290 व्यवसानयक सेवाएूं  17.00. 28 Professional Services 0 3500 3500

0 495 0 1000 0 0 अन्य प्रभार 17.00. 50 Other Charges. 0 500 500

जोड़ः अन्‍य ववचधववरुद्ध क्रियाकलाप Total: Other Unlawful Activities 

0 3483 0 4500 0 4500 (तनवारण) आन्‍तररक सुरक्षा संबंधी अचधकरण (Prevention) Tribunal for IS 0 4500 4500



8

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्‍य ववचधववरुद्ध क्रियाकलाप (तनवारण) 18 Other Unlawful Activities 

पूवोवतर के मलए अचधकरण (Prevention) Tribunal for NE

0 8952 0 10000 0 9000 व्यवसानयक सेवाएूं 18.00. 28 Professional Services 0 2500 2500

जोड़ः अन्‍य ववचधववरुद्ध क्रियाकलाप Total: Other Unlawful Activities

0 8952 0 10000 0 9000  (तनवारण) पूवोवतर के मलए अचधकरण (Prevention) Tribunal for NE 0 2500 2500

अन्‍य ववचधववरुद्ध क्रियाकलाप (तनवारण) 19 Other Unlawful Activities 

राष्‍ट‍ट्रीय एकता के मलए अचधकरण (Prevention) Tribunal for NI

0 2699 0 2000 0 2000 देशीय यािा 19.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 1000 1000

0 6000 0 5000 0 6000 व्यवसानयक सेवाएूं  19.00. 28 Professional Services 0 2000 2000

0 3181 0 3000 0 3000 अन्य प्रभार 19.00. 50 Other Charges. 0 2000 2000

जोड़ः अन्‍य ववचधववरुद्ध क्रियाकलाप Total: Other Unlawful Activities 

0 11880 0 10000 0 11000 (तनवारण) राष्‍ट‍ट्रीय एकता के मलए अचधकरण (Prevention) Tribunal for NI 0 5000 5000

0 375872 100 414500 100 475600 जोड़ः ववशरे् जांि आयोग Total:-Special Comm.of  Inquiry 100 518600 518700

नागररक सुरक्षा (लघ ुशीर्ष) 00.106. Civil Defence. (Minor Head)

नागररक सुरक्षा महातनदेशक 01 Director General of Civil  

Defence

सामान्य प्रशासन 01.02 General Administration

0 13629 0 22000 0 14000 वेतन 01.02. 01 Salaries. 0 20000 20000

0 6 0 40 0 40 समयोपरर भत्ता 01.02. 03 Overtime Allowance. 0 40 40

0 226 0 400 0 200 धिककत्सा उपिार 01.02. 06 Medical Treatment 0 400 400

0 483 0 750 0 500 देशीय यािा 01.02. 11 Domestic Travel Expenses. 0 750 750

0 0 800 0 300 ववदेशी यािा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 800 800

0 2994 0 3500 0 3200 कायाषलय व्यय 01.02. 13 Office Expenses. 0 3500 3500



9

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

0 5 0 10 0 10 ककराया,महस ल और कर 01.02. 14 Rent, Rates and Taxes 0 10 10

0 99 0 300 0 300 प्रकाशन 01.02. 16 Publications. 0 300 300

0 175 0 300 0 2300 अन्य प्रशासननक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Expenses 0 500 500

0 0 0 0 0 8300 आप नतषयाूं एवूं सामग्री 01.02. 21 Supplies & Material 0 0 0

0 4000 0 10000 0 6000 ववज्ञापन और प्रिार 01.02. 26 Advertisement & Publicity 0 9000 9000

0 99 0 200 0 100 लघ ुव्यय 01.02. 27 Minor Works 0 200 200

0 1690 0 1700 0 3000 व्यवसानयक सेवाएूं 01.02. 28 Professional Services 0 3000 3000

स िना प्रौद्योधगकी 01.99 Information Technology

0 106 0 200 0 200 कायाषलय व्यय 01.99 13 Office Expenses 0 200 200

Total:-Director General of Civil 

0 23512 0 40200 0 38450 जोड़ः नागररक सुरक्षा महातनदेशक Defence 0 38700 38700

राष्‍टट्रीय नागररक सुरक्षा 03 National Civil Defence College.

महाववघालय
सामान्य प्रशासन 03.01 General Administration

0 20340 0 23000 0 23000 वेतन 03.01. 01 Salaries. 0 27000 27000

0 243 0 250 0 250 मजद री 03.01. 02 Wages. 0 250 250

0 21 0 20 0 20 समयोपरर भत्ता 03.01. 03 Overtime Allowance. 0 20 20

0 375 0 500 0 750 धिककत्सा उपिार 03.01. 06 Medical Treatment 0 500 500

0 439 0 500 0 500 देशीय यािा 03.01. 11 Domestic Travel Expenses. 0 500 500

0 0 50 0 0 ववदेशी यािा व्यय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 50 50

0 3984 0 4500 0 4500 कायाषलय व्यय 03.01. 13 Office Expenses. 0 5000 5000

0 330 0 500 0 400 प्रकाशन 03.01. 16 Publications. 0 500 500

0 159 0 150 0 150 अन्य प्रशासननक व्यय 03.01. 20 Other Administrative Expenses 0 180 180



10

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

0 235 0 300 0 250 ववज्ञापन और प्रिार 03.01. 26 Advertisement & Publicity 0 300 300

0 1538 0 4970 0 4150 लघ ुव्यय 03.01. 27 Minor works 0 5000 5000

0 129 0 200 0 150 व्यवसानयक सेवाएूं 03.01. 28 Professional Services 0 200 200

0 893 0 1000 0 1000 अन्य प्रभार 03.01. 50 Other Charges. 0 1000 1000

स िना प्रौद्योधगकी 03.99 Information Technology

0 139 0 200 0 200 कायाषलय व्यय 03.99 13 Office Expenses 0 200 200

जोड़ः राष्‍टट्रीय नागररक सुरक्षा Total:-National Civil Defence 

0 28825 0 36140 0 35320 महाववघालय       College 0 40700 40700

0 52337 0 76340 0 73770 जोड़ः नागररक सुरक्षा Total:- Civil Defence 0 79400 79400

आग से बिाव और तनयंिण 00.108. Fire Protection and Control

(लघु शीर्ष)  (Minor Head)

राष्‍टट्रीय अत्नन शमन सेवा 04 National Fire Service  College

महाववद्यालय
सामान्य प्रशासन 04.01 General Administration

25009 0 30000 28000 वेतन 04.01. 01 Salaries. 33000 33000

935 0 1000 1000 मजद री 04.01. 02 Wages 1000 1000

19 0 100 100 समयोपरर भत्ता 04.01. 03 Overtime Allowance. 100 100

252 0 1000 600 धिककत्सा उपिार 04.01. 06 Medical Treatment 1000 1000

994 0 1000 1000 देशीय यािा 04.01. 11 Domestic Travel Expenses. 1000 1000

0 500 0 ववदेशी यािा व्यय 04.01. 12 Foreign Travel Expenses 500 500

8152 0 50000 20000 कायाषलय व्यय 04.01. 13 Office Expenses. 50000 50000

0 300 200 प्रकाशन 04.01. 16 Publications. 300 300

288 0 600 500 अन्य प्रशासननक व्यय 04.01. 20 Other Administrative Expenses 600 600

0 1000 1000 ववज्ञापन और प्रिार 04.01. 26 Advertising & Publicity 1000 1000



11

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

0 500 500 लघ ुव्यय 04.01. 27 Minor Works. 500 500

2161 0 5000 5000 व्यवसानयक सेवाएूं 04.01. 28 Professional Services 5000 5000

536 0 900 700 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 04.01. 50 Other Charges (Voted) 900 900

स िना प्रौद्योधगकी 04.99 Information Technology

1495 0 10000 4000 कायाषलय व्यय 04.99 13 Office Expenses 10000 10000

जोड़ः-राष्‍टट्रीय अत्नन शमन सेवा Total:- National Fire Service    

0 39841 0 101900 0 62600 महाववद्यालय     College 0 104900 104900

Total: Fire Protection and  

0 39841 0 101900 0 62600 जोड़ःअत्नन शमन तनयंिण Control 0 104900 104900

अन्य प्रशासतनक सेवाएं (लघ ुशीर्ष) 00.109 Other Administrative Services  (Minor Head)

संघ राज्य क्षेिों के साथ सेवा 02 Expenditure on Training of

संवगष के पररवीआधीन व्यत्ततयो Probationers to Joint Service 

के प्रमशक्षण पर व्यय  Cadre for Union Territories.

0 9000 0 10000 0 9000 अन्य प्रशासनीक व्यय 02.00. 20 Other Administrative Expenses 0 15000 15000

जोड़ः संघ राज्य क्षेिों के साथ Total: Expenditure on Training of 

सेवा संवगष के पररवीआधीन Probationers to Joint Service 

0 9000 0 10000 0 9000 व्यत्ततयो के प्रमशक्षण पर व्यय Cadre for Union Territories. 0 15000 15000

मसववक कायष कायषिम 03 Civic Action Programme

उत्तर प वष का क्षेि 03.01 North Eastern Region

0 64209 0 100000 0 100000 अन्य प्रभार 03.01. 50 Other Charges 0 100000 100000



12

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

नक्शल प्राभभत क्षेि 03.02 Naxal Affected Area

0 171798 0 193000 0 193000 अन्य प्रभार 03.02. 50 Other Charges 0 190000 190000

के. अ. स . बल- अन्य क्ष ि 03.03. CAPF-Other Area

0 35468 0 50000 0 50000 अन्य प्रभार 03.03. 50 Other Charges 0 50000 50000

जम्‍म  एवूं कश्‍मीर 03.04. Jammu & Kashmir

0 34999 0 50000 0 50000 अन्य प्रभार 03.04. 50 Other Charges 0 50000 50000

जोड़ः उवतर पूवी क्षेि में मसववक 
0 306474 0 393000 0 393000 कायष कायषिम Total: Civic Action Programme 0 390000 390000

Total: Other Administative

0 315474 0 403000 0 402000 जोड़ः अन्य प्रशासतनक सेवाये  Services 0 405000 405000

राजभार्ा (लघ ुशीर्ष) 00.119 Official Language (Minor Head)

केन्रीय सरकारी कमषिाररयों को 01 Teaching Hindi to Central 

हहन्दी  पढाना Government Employees

197476 0 207000 207000 वेतन 01.00. 01 Salaries 240000 240000

20 0 100 50 समयोपरर भत्ता 01.00. 03 Overtime Allowance 100 100

2385 0 3000 3000 धिककत्सा उपिार 01.00. 06 Medical Treatment 3000 3000

1951 0 3000 3000 देशीय यािा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 3000 3000

6022 0 6000 6000 कायाषलय व्यय 01.00. 13 Office Expenses. 6000 6000



13

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

158 0 200 200 ककराया,महस ल और कर 01.00. 14 Rent,Rates and Taxes 200 200

29885 0 35000 34000 प्रकाशन 01.00. 16 Publications. 35000 35000

3474 0 3500 3500 अन्य प्रभार 01.00. 50 Other Charges 3500 3500

जोड़ः केन्रीय सरकारी कमषिाररयों Total:-Teaching Hindi to Central

0 241371 0 257800 0 256750 को हहन्दी  पढाना  Government  Employees. 0 290800 290800

 

केन्रीय अनुवाद ब्यूरो 02 Central Translation Bureau

0 75562 0 91000 0 80000 वेतन 02.00. 01 Salaries. 0 95000 95000

0 735 0 850 0 850 मजद री 02.00. 02 Wages 0 850 850

0 48 0 200 0 100 समयोपरर भत्ता 02.00. 03 Overtime Allowance. 0 200 200

0 1015 0 1400 0 1400 धिककत्सा उपिार 02.00. 06 Medical Treatment 0 1900 1900

0 1200 0 1400 0 1400 देशीय यािा 02.00. 11 Domestic Travel Expenses. 0 1400 1400

0 0 0 150 0 100 ववदेशी यािा व्यय 02.00. 12 Foreign Travel Expenses 0 150 150

0 4125 0 8000 0 5800 कायाषलय व्यय 02.00. 13 Office Expenses. 0 8000 8000

0 0 0 100 0 100 प्रकाशन 02.00. 16 Publications. 0 100 100

0 118 0 5000 0 2000 लघ ुव्यय 02.00. 27 Minor 'Works 0 4500 4500

0 652 0 500 0 300 व्यवसानयक सेवाएूं 02.00. 28 Professional Services 0 500 500

स िना प्रौद्योधगकी 02.99 Information Technology

469 0 1300 600 कायाषलय व्यय 02.99. 13 Office Expenses. 0 1300 1300

0 83924 0 109900 0 92650 जोड़ः केन्रीय अनुवाद ब्यूरो Total Central Translation Bureau 0 113900 113900



14

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्य योजनाएं 03 Other Schemes.

तकनीकी एकक 03.01. Technical Cell.

0 2548 0 3500 0 3200 वेतन 03.01. 01 Salaries 0 3750 3750

0 0 0 100 0 100 धिककत्सा उपिार 03.01. 06 Medical Treatment 0 100 100

5468 0 5500 0 4400 0 अन्य प्रशासननक व्यय 03.01. 20 Other Administrative Expenses 5000 0 5000

448 23 4500 250 4500 200 अन्य प्रभार 03.01. 50 Other Charges 24000 250 24250

स िना प्रौद्योधगकी 03.99. Information Technology

0 0 0 200 0 200 कायाषलय व्यय 03.99 13 Office Expenses 0 200 200

5916 2571 10000 4050 8900 3700 जोड़ः तकनीकी एकक    Total-Technical Cell 29000 4300 33300

 क्षेिीय कायाषन्वयन कायाषलय 03.02 Regional Implementation Offices

3122 28095 2500 38000 3800 37000 वेतन 03.02. 01 Salaries 3900 43000 46900

5 44 100 150 100 130 समयोपरर भत्ता 03.02. 03 Overtime Allowance 10 150 160

3 331 200 1300 200 1000 धिककत्सा उपिार 03.02. 06 Medical Treatment 200 1300 1500

214 1665 250 2800 250 2500 देशीय यािा 03.02. 11 Domestic Travel Expenses 300 2800 3100

308 1476 300 2650 300 2000 कायाषलय व्यय 03.02. 13 Office Expenses 350 2700 3050

0 94 0 100 0 100 ककराया,महस ल और कर 03.02. 14 Rent,Rates & Taxes 0 150 150

जोड़ः क्षेिीय कायाषन्वयन Total : Regional Implementation

3652 31705 3350 45000 4650 42730 कायाषलय  Offices. 4760 50100 54860



15

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

नगर राजभाषा काषयान्वयन 03.03 Town Official Language  

सभमनतयाूं Implementation Committees

0 0 एक मुशत अदायगी 03.03. 42 Lump-sum Provision 0 0

1073 0 1000 0 1000 0 अन्य प्रभार 03.03. 50 Other Charges(V) 1600 0 1600

जोड़ः नगर राजभार्ा काषयान्वयन Total: Town Official Language

1073 0 1000 0 1000 0 सममततया  Implementation Committee 1600 0 1600

अनुवाद प्रमशक्षण का ववस्तार 03.04. Expansion of Training in Translation

0 10001 0 12000 0 11000 वेतन 03.04. 01 Salaries 13000 13000

0 162 0 250 0 170 मजद री 03.04. 02 Wages 250 250

0 13 0 30 0 30 समयोपरर भत्ता 03.04. 03 Overtime Allowance 30 30

0 182 0 500 0 400 धिककत्सा उपिार 03.04. 06 Medical Treatment 500 500

0 414 0 750 0 750 देशीय यािा 03.04. 11 Domestic Travel Expenses 800 800

0 1021 0 1400 0 1380 कायाषलय व्यय 03.04. 13 Office Expenses 1900 1900

0 485 0 600 0 600 ककराया,महस ल और कर 03.04. 14 Rent, Rates & Taxes 600 600

0 0 20 0 20 प्रकाशन 03.04. 16 Publication 20 20

0 99 0 3000 0 1000 लघ ुव्यय 03.04. 27 Minor Works 2500 2500

0 44 0 500 0 200 व्यवसानयक सेवाएूं 03.04. 28 Professional Services 500 500

स िना प्रौद्योधगकी 03.99 Information Technology

0 0 0 700 0 400 कायाषलय व्यय 03.99 13 Office Expenses. 700 700

जोड़ः अनुवाद प्रमशक्षण का Total : Expansion of Training in 

0 12421 0 19750 0 15950  ववस्तार Translation 0 20800 20800



16

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

       

केन्रीय हहन्दी प्रमशक्षण संस्थान 03.05. Central Hindi Training Institute

24363 39717 18300 45000 27000 45000 वेतन 03.05. 01 Salaries 31590 52000 83590

2 23 50 50 50 50 समयोपरर भत्ता 03.05. 03 Overtime Allowance 20 50 70

386 582 500 700 500 700 धिककत्सा उपिार 03.05. 06 Medical Treatment 800 700 1500

599 497 600 750 600 700 देशीय यािा 03.05. 11 Domestic Travel Expenses 600 700 1300

16031 2998 11000 3000 18000 3000 कायाषलय व्यय 03.05. 13 Office Expenses 16000 3000 19000

149 300 300 ककराया,महस ल और कर 03.05. 14 Rent, Rates & Taxes 30 0 30

1457 0 5000 0 4000 प्रकाशन 03.05. 16 Publications 0 5000 5000

535 239 600 300 600 300 अन्य प्रभार 03.05. 50 Other Charges(V) 600 350 950

जोड़ः केन्रीय हहन्दी प्रमशक्षण   Total-Central Hindi Training  

42065 45513 31350 54800 47050 53750 संस्थान Institute. 49640 61800 111440

कमषिाररयों को मानदेय 03.06. Remuneration to Officials

0 0 0 0 एक मुशत अदायगी 03.06. 42 Lump-sum Provision 0 0 0

290 500 0 500 0 अन्य प्रभार 03.06. 50 Other Charges(V) 600 0 600

290 0 500 0 500 0 जोड़ः कमषिाररयों को मानदेय Total: Remuneration to Officials 600 0 600

ववज्ञापन व्यय 03.07. Publicity Expenses.

608 800 0 800 0 ववज्ञापन और प्रिार 03.07. 26 Advertising and Publicity 1000 0 1000

608 0 800 0 800 0 जोड़ः ववज्ञापन व्यय Total Publicity Expenses. 1000 0 1000



17

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

सम्मेलन/सेममनार/प्रदशषनी 03.08. Conferences/Seminars/Exhibitions

1025 1000 0 1200 0 अन्य प्रशासनीक व्यय 03.08. 20 Other Administrative Expenses 1200 0 1200

1025 0 1000 0 1200 0 जोड़ः सम्मेलन/सेममनार/प्रदशषनी Total:  Conferences/Seminars/ 

Exhibitions
1200 0 1200

अन्य मदें 03.09. Other Items

0 0 0 0 एक मुशत अदायगी 03.09. 42 Lump-sum Provision 0 0 0

1707 1600 0 2500 0 अन्य प्रभार 03.09. 50 Other Charges(V) 1800 0 1800

1707 0 1600 0 2500 0 जोड़ः अन्य मदें Total: Other Items 1800 0 1800

केन्रीय अनुवाद ब्यरो में अनुवाद 03.10. Expansion of Translation 

क्षमता का ववस्तार Capacity in  Central Translation.

0 6148 0 12000 0 7500 वेतन 03.10. 01 Salaries 0 10000 10000

0 0 0 50 0 20 समयोपरर भत्ता 03.10. 03 Overtime Allowance 0 50 50

0 21 0 200 0 200 धिककत्सा उपिार 03.10. 06 Medical Treatment 0 200 200

0 222 0 300 0 300 देशीय यािा 03.10. 11 Domestic Travel Expenses 0 300 300

0 32 0 700 0 500 कायाषलय व्यय 03.10. 13 Office Expenses 0 700 700

0 0 0 50 0 0 प्रकाशन 03.10. 16 Publication 0 50 50

0 712 0 3000 0 500 व्यवसानयक सेवाएूं 03.10. 28 Professional Services 0 3000 3000

जोड़ः केन्रीय अनुवाद ब्यरो में Total- Expansion of Translation 

0 7135 0 16300 0 9020 अनुवाद क्षमता का ववस्तार Capacity in  Central Translation. 0 14300 14300



18

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अनुवाद प्रमशक्षण के मलए 03.11. Crash Programme for imparting 

रतुगारी कायषिम Training in Transalation

0 1356 0 4500 0 2500 वेतन 03.11. 01 Salaries 0 3000 3000

0 5 0 100 0 100 धिककत्सा उपिार 03.11. 06 Medical Treatment 0 100 100

0 23 0 500 0 400 देशीय यािा 03.11. 11 Domestic Travel Expenses 0 500 500

0 500 0 400 कायाषलय व्यय 03.11. 13 Office Expenses 0 500 500

0 0 0 0 0 0 एक मुशत अदायगी 03.11. 42 Lump-sum Provision 0 0 0

116 607 400 1000 400 700 अन्य प्रभार 03.11. 50 Other Charges(V) 400 1000 1400

जोड़ः अनुवाद प्रमशक्षण के मलए Total : Crash Prog. for imparting 

116 1991 400 6600 400 4100 रतुगारी कायषिम training  in translation. 400 5100 5500

56452 101336 50000 146500 67000 129250 जोड़ः अन्य योजनाएं Total:- Other Schemes 90000 156400 246400

56452 426631 50000 514200 67000 478650 जोड़ः राजभार्ा Total:- Official Language 90000 561100 651100

अन्तराषष्‍टट्रीय सहयोग 00.798 International Cooperation.(Minor Head)

आई.सी.पी.ओ.इन्टरपोल 01 ICPO-Interpol

0 21876 0 20000 0 20000 अूंशदान 01.00. 32 Contributions 20000 20000

0 21876 0 20000 0 20000 जोड़ः अन्तराषष्‍टट्रीय सहयोग Total: ICPO- Interpol 0 20000 20000

सयुंतत राष्‍टट्र अपराध तनवारण एवं 08 United Nations Crime Preventation

अपराचधक न्याय कोर् and Criminal Justice Fund

0 0 0 200 0 210 अूंशदान 08.00. 32 Contributions 0 200 200

Total : United Nations Crime

जोड़ः सयुंतत राष्‍टट्र अपराध तनवारण  Preventation and Criminal  

0 0 0 200 0 210 एवं अपराचधक न्याय कोर्  Justice Fund 0 200 200



19

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

संघवाद पर अतंराषष्‍टट्रीय सम्मेलन 09 International Conference on  

पररसंघ फोरम Federalism-Forum of

 Federations

0 2500 0 6500 0 5000 अूंशदान 09.00. 32 Contributions 0 6500 6500

Total: International Conference

जोड़ः संघवाद पर अतंराषष्‍टट्रीय  on  Federalism-Forum of 

0 2500 0 6500 0 5000 सम्मेलन पररसंघ फोरम Federations 0 6500 6500

भारत-अफ्रीका योजना/कारषवाई 11 India Africa Plan/ Action and 

तथा अन्य अतंराषष्‍टट्रीय सहयोग. other International Cooperation

0 4862 0 6000 0 6000 अन्य प्रशासनीक व्यय 11.00. 20 Other Administrative Expenses 0 6000 6000

जोड़ः भारत-अफ्रीका Total: India Africa Plan/ Action 

योजना/कारषवाई तथा अन्य and other International 

0 4862 0 6000 0 6000 अतंराषष्‍टट्रीय सहयोग. Cooperation 0 6000 6000

राष्‍टट्रीय अन्वेर्ण अमभकरण 12 Mutual Legal Assistance

0 650 0 610 0 910 अन्य प्रभार 12.00. 50 Other charges 0 1000 1000

0 650 0 610 0 910 जोड़ः राष्‍टट्रीय अन्वेर्ण अमभकरण Total: Mutual Legal Assistance 0 1000 1000

Total: International           

0 29888 0 33310 0 32120 जोड़ः अन्तराषष्‍टट्रीय सहयोग Cooperation. 0 33700 33700



20

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्य व्यय(लघ ुशीर्ष) 00.800 Other Expenditure.(Minor Head)

अन्य ववववध मद 02 Other Miscelllaneous Items

कबीर पुरस्‍कार - राष्‍ट‍ट्रीय 02.01. Kabir Puraskar - National

एकता पररर्द की बैठक Integration Council Meeting

0 0 0 3000 0 1500 अन्य प्रभार 02.01. 50 Other Charges 0 3000 3000

जीवन रक्षा पदक 02.02. Jeevan Raksha Padak

0 2820 0 5000 0 4000 अन्य प्रभार 02.02. 50 Other Charges 0 5000 5000

पुमलस पदक 02.03. Police Medal

0 17289 0 15000 0 35000 अन्य प्रभार 02.03. 50 Other Charges 0 50000 50000

0 20109 0 23000 0 40500 जोड़ः अन्य ववववध मद Total: Other Miscellaneous Items 0 58000 58000

तनतत अध्यन-अनुसंधान और 36 Policy Study- Research and 

ववकास Development

0 0 0 3000 0 1500 अन्य प्रशासननक व्यय 36.00. 20 Other Adminstrative Expenses 0 3000 3000

जोड़ः तनतत अध्यन-अनुसंधान Total:Policy Study- Research 

0 0 0 3000 0 1500 और ववकास and Development 0 3000 3000



21

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

सरंक्षण प्राप्त व्यत्ततयो के तनवाशो 39 Security Related works at the

पर सुरक्षा संबन्धी कायष residence of Protectees

10322 0 12000 18000 कायाषलय व्यय 39.00. 13 Office Expenses 21000 21000

33850 0 34100 50000 लघ ुव्यय 39.00. 27 Minor works 61400 61400

जोड़ः सरंक्षण प्राप्त व्यत्ततयो के तनवाशो पर Total: Security Related works at

0 44172 0 46100 0 68000 सुरक्षा संबन्धी कायष the residence of Protectees 0 82400 82400

0 64281 0 72100 0 110000 जोड़ः अन्य व्यय Total:-Other Expenditure 0 143400 143400

0 0 0 0 0 0 (भाररत)        ( Charged) 0 0 0

0 64281 0 72100 0 110000 स्वीकृत        ( Voted) 0 143400 143400

56452 1352715 50100 1678700 67100 1703400 जोड़ः मुख्य शीर्ष "2070" Total:- Major Head  2070 90100 1913100 2003200

0 0 0 0 0 0 (भाररत)        ( Charged) 0 0 0

56452 1352715 50100 1678700 67100 1703400 स्वीकृत         (Voted) 90100 1913100 2003200

ववववध सामान्य सेवायें (मुख्य शीर्ष) 2075 Miscellaneous General Services (Major Head)

पुऩः प्राप्त जागीरों, भूमम और क्षेिों 00.101 Pensions in lieu  of resumed jagirs,

आहद के बदले में पेंशन (लघ ुशीर्ष)  lands,territories, etc.(Minor Head)

कनाषहटक वजीफे 01 Carnatic Stipends

0 135 0 150 0 180 छािवत्त्त/वजीफे 01.00. 34 Scholarship/Stipends 0 200 200

अवध वसीका पेंशनें 02 Oudh Wasiqa Pensions

0 10 0 50 0 20 पेंशन प्रभार 02.00. 04 Pensionary Charges 0 100 100

तनजाम पररवार पेंसनें 03 Nizam Family Pensions

0 62 0 100 0 100 पेंशन प्रभार 03.00. 04 Pensionary Charges 0 100 100



22

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

 

अन्य पेंशन 04 Other Pensions

0 76 0 100 0 100 पेंशन प्रभार 04.00. 04 Pensionary Charges 0 100 100

जोड़ः पुऩः प्राप्त जागीरों, Total-Pensions in lieu of resumed

0 283 0 400 0 400 भूमम के बदले में पेंशनें आहद Jagirs, lands, territories etc. 0 500 500

अन्य व्यय (लघ ुशीर्ष) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)

मसत्तकम के भूतपूवष छोगयाळ 02 Payment to the

को अदायगी former Chogyal of Sikkim

0 0 0 0 0 0 अन्य प्रभार 02.00. 50 Other Charges 0 0 0

0 0 0 0 0 0 जोड़ः अन्य व्यय Total-Other Expenditure 0 0 0

0 283 0 400 0 400 जोड़ः मुख्य शीर्ष ''2075'' Total: Major Head  2075 0 500 500

सामात्जक सुरक्षा व कल्याण (मुख्य शीर्ष) 2235 Social Security and  Welfare (Major Head)

पुनवाषस (उप मुख्य शीर्ष) 01 Rehabilitation (Sub-Major Head)

भूतपूवष पमशिम पाक्रकस्तान से आये 01.102 Displaced Persons from former West

ववस्थावपत व्यत्तत (लघ ुशीर्ष) Pakistan (Minor Head)

अन्य योजनाएं और क्रियाकलाप 02 Other Schemes and Activities

ववस्थावपत व्यत्ततयों 02.01 Payments

(प्रततपूतत ष एंव पुनवाषस under Displaced Persons

अचधतनयम, 1954) के (Compensation & Rehabili-

अन्तगषत भुगतान tation) Act, 1954.

0 0 0 100 0 100 अन्य प्रभार (भाररत) 02.01. 50 Other Charges   (Charged) 0 100 100

0 854 0 100 0 1400 अन्य प्रभार  (स्वीकृत) 02.01. 50 Other Charges  (Voted) 0 100 100



23

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

तनष्‍टिांत एवं सरकार द्वारा 02.02. Management & sale

तनममषत संपत्वत का प्रबधं एवं त्रिकी of Evacuees and Govt.Built Property

0 0 0 100 0 100 अन्य प्रभार (भाररत) 02.02. 50 Other Charges (Charged) 0 100 100

0 0 0 100 0 100 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 02.02. 50 Other Charges  (Voted) 0 100 100

जोड़ः अन्य योजनाएं Total-  Other Schemes

0 854 0 400 0 1700 और क्रियाकलाप             and Activities 0 400 400

0 0 0 200 0 200 (भाररत)      (Charged) 0 200 200

0 854 0 200 0 1500 स्वीकृत      (Voted) 0 200 200

0 0 0 0 0 0 जोड़ः भूतपूवष पमशिम Total-Displaced Persons 0 0 0

0 854 0 400 0 1700 पाक्रकस्तान से आये ववस्थावपत व्यत्तत from former West  Pakistan 0 400 400

0 0 0 200 0 200 (भाररत)      (Charged) 0 200 200

0 854 0 200 0 1500 स्वीकृत      (Voted) 0 200 200

ततब्बती शरणाथी (लघ ुशीर्ष) 01.110 Tibetan Refugees (Minor Head)

दलाई लामा की केन्रीय ततब्बती राहत 01 Assistance to Dalai Lama's Central

सममतत को सहायता Tibetan Relief Committee 

0 0 0 80000 80000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00 31 Grants-in-aid- General 0 80000 80000

0 0 0 80000 0 80000 जोड़ः ततब्बती शरणाथी Total: Tibetan Refugees 0 80000 80000



24

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

भारत पाक संघर्ष, 1971 01.112 Relief and Rehabilitation

के प्रभाववत व्यत्ततयों को of Persons affected

सहायता एवं पुनवाषस  (लघ ुशीर्ष) by Indo-Pak Conflict, 1971    (Minor Head)

छम्ब के ववस्थावपत 03 Resettlement of

व्यत्ततयों का पुनवाषस Chhamb Displaced Person

सहायता एवं पुनवाषस Relief & Rehabilitation

0 0 0 100 0 100 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 03.00. 50 Other Charges   (Voted) 0 100 100

जोड़ः छम्ब के ववस्थावपत Total: Resettlement of

व्यत्ततयों का पुनवाषस Chhamb Displaced Person

0 0 0 100 0 100 सहायता एवं पुनवाषस Relief & Rehabilitation 0 100 100

पाक अचधकृत कश्मीर तथा 04 Displaced persons from PAK -

छम्ब तनआयत क्षेि के occupied Kashmir & Chhamb

ववस्थावपत व्यत्तत Niabat Area

0 0 100 0 100 अन्य प्रभार 04.00. 50 Other Charges 0 100 100

जोड़ः भारत पाक संघर्ष, 1971 Total: Relief and Rehabili-

के प्रभाववत व्यत्ततयों को tation of Persons affected

0 0 0 200 0 200 सहायता एवं पुनवाषस by Indo-Pak Conflict, 1971 0 200 200

0 854 0 80600 0 81900 जोड़ः पुनवाषस Total: Rehabilitation 0 80600 80600

0 0 0 200 0 200 (भाररत)      (Charged) 0 200 200

0 854 0 80400 0 81700 स्वीकृत      (Voted) 0 80400 80400



25

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

समाज कल्याण (उप मुख्य शीर्ष) 02 Social Welfare (Sub-Major Head)

सुधारावमक सेवाएं (लघ ुशीर्ष) 02.106 Correctional Services (Minor Head)

अनय देशो से भारतीय कैहदयों का 05 Repatriation of Indian Prisoners from

प्रवयावासन other Countries 

भारतीय कैहदयों को लाने के मलए 05.01 Re-imbursement to States/UTs for

राज्यो/संघ राज्य क्षेिों को प्रततपूतत ष bringing Indian Prisoners 

0 0 0 1000 0 1000 अन्य प्रभार 05.01. 50 Other Charges 1000 1000

0 0 0 1000 0 1000 जोड़ः सुधारावमक सेवाएं Total: Correctional Services 0 1000 1000

सावषजतनक क्षेि और अन्य उपिमों 02.190 Assistance to Public Sector

के मलए सहायता (लघ ुशीर्ष) and other Undertakings (Minor Head)

अशोक पेपर ममल के पुनरुद्धार 04 Revival of Ashok Paper Mill

बकाया रामश का एकमुश्त तनपटान 04.01 One Time Settlement of dues

0 0 0 0 0 445000 अन्य प्रभार 04.01. 50 Other Charges 0 0 0

 जोड़ः सावषजतनक क्षेि और अन्य Total:Assistance to Public Sector

0 0 0 0 0 445000 उपिमों के मलए सहायता and other Undertakings 0 0 0

0 0 0 1000 0 446000  जोड़ः समाज कल्याण Total: Social Welfare 0 1000 1000



26

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्य सामात्जक सुरक्षा 60 Other Social Security and welfare

व कल्याण कायषिम (उप मुख्य शीर्ष) Programmes (Sub-Major head)

स्वतंिता सैतनक 60.107 Swatantrata Sainik Samman 

सम्मान पेंशन योजनाएं (लघ ुशीर्ष) Pension Schemes (Minor Head)

केत्न्रय सरकार पेंशन 03 Central Government Pension

7843259 0 7500000 7900000 पेंशन प्रभार 03.00 04 Pensionary Charges 7600000 7600000

जोड़ः स्वतंिता सैतनक Total: Swatantrata Sainik 

0 7843259 0 7500000 0 7900000 सम्मान पेंशन योजनाएं Samman  Pension Schemes 0 7600000 7600000

अन्य कायषिम (लघ ुशीर्ष) 60.200 Other Programmes (Minor Head)

स्वतंिता सेनातनयों 01 Permanent Homes for

के भलये स्थायी सदन Freedom Fighters

0 11288 0 1500 0 1000 अन्य प्रभार 01.00. 50 Other Charges 1500 1500

स्वतंिता सेनातनयों 02 Free Railway

के मलये मुफ्त पास Passes to Freedom Fighters

0 261 0 100 0 100 अन्य प्रभार 02.00. 50 Other Charges 100 100

आतंकवादी और सांप्रदातयक हहसंा के 12 Central Scheme for assistance

पीडडतों की सहायता के मलए to victims of Terrorist &

केन्रीय योजनाएं Communal violence

0 39270 0 80000 0 80000 सहायता अनुदान सामान्य 12.00. 31 Grants-in-aid- General 80000 80000



27

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

जीववत स्वतंिता सेनातनयों को सम्मान 13 Distribution of Sammanpatras to

पिो का ववतरण living Freedom Fighter

0 0 0 0 0 0 अन्य प्रभार 13.00. 50 Other Charges 0 0

0 50819 0 81600 0 81100 जोड़ः अन्य कायषिम Total-Other Programmes 0 81600 81600

जोड़ः अन्य सामात्जक सुरक्षा Total: Other Social Security

0 7894078 0 7581600 0 7981100 व कल्याण कायषिम & Welfare Programe 0 7681600 7681600

0 7894932 0 7663200 0 8509000 जोड़ः मुख्य शीर्ष ''2235'' Total-Major Head  2235 0 7763200 7763200

0 0 0 200 0 200 (भाररत)      (Charged) 0 200 200

0 7894932 0 7663000 0 8508800 स्वीकृत      (Voted) 0 7763000 7763000

प्राकृततक आपदाओ के मलए राहत 2245 Relief on account of Natural Calamities

(मुख्य शीर्ष) (Major Head)

सामान्य 80 General  (Sub-Major Head)

प्रािततक आपदोओं का प्रबंधन 80.102

आपदा बहुल क्षेंिो में आकत्स्मक योजनाएं
राष्‍टट्रीय आपदा प्रबंधन कायषिम 02 National Disaster Management Prog.

स्थापना 02.03. Establishment

0 969 0 3000 0 3000 ववदेशी यािा व्यय 02.03. 12 Foreign Travel Expense 0 3000 3000

0 29 0 600 0 600 अन्य प्रशासननक व्यय 02.03. 20 Other Admn. Expenses 0 250000 250000

0 50 0 200 0 200 व्यवसानयक सेवाएूं 02.03. 28 Professional Services 0 200 200

0 11891 0 15000 0 15000 अूंशदान 02.03. 32 Contribution 0 65000 65000

0 7 0 1000 0 1000 अन्य प्रभार 02.03. 50 Other Charges 0 1000 1000

Total: National Disaster 

0 12946 0 19800 0 19800 जोड़ः राष्‍टट्रीय आपदा प्रबंधन कायषिम Management Prog. 0 319200 319200

Mangement of Natural Disasters, Contingency 

plans in disaster prone areas. (Minor Head)



28

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

राष्‍टट्रीय आपात प्रबधनं प्राचधकरण 04 National Disaster Management

Authority

स्थापना  प्रभार 04.01. Establishment Charges

0 72354 0 90000 0 90000 वेतन 04.01 01 Salaries 0 104500 104500

0 0 20 0 20 मजद री 04.01 02 Wages 0 20 20

0 0 10 0 10 समयोपरर भत्ता 04.01 03 Overtime Allowances 0 20 20

0 1293 0 5000 0 3000 धिककत्सा उपिार 04.01 06 Medical Treatment 0 5000 5000

0 16036 0 20000 0 20000 देशीय यािा 04.01 11 Domestic Travel Expenses 0 15000 15000

0 1371 0 2500 0 2500 ववदेशी यािा व्यय 04.01 12 Foreign Travel Expenses 0 2500 2500

0 49984 0 50000 0 50000 कायाषलय व्यय 04.01 13 Office Expenses 0 50000 50000

0 0 10 0 10 ककराया,महस ल और कर 04.01 14 Rent,Rate & Taxes 0 0 0

0 542 0 7000 0 7000 प्रकाशन 04.01 16 Publication 0 7000 7000

0 4819 0 7330 0 17330 अन्य प्रशासननक व्यय 04.01 20 Other Admn. Expenses 0 7000 7000

0 0 0 10 0 10 आप नतषयाूं एवूं सामग्री 04.01 21 Suplies & Materials 0 10 10

0 0 0 50 0 50 पी.ओ.एल. 04.01 24 POL 0 50 50

0 45225 0 80000 0 60000 ववज्ञापन और प्रकाशन 04.01 26 Advertising& Publicity 0 80000 80000

0 2488 0 5000 0 5000 लघ ुव्यय 04.01 27 Minor Works 0 5000 5000

0 13292 0 26000 0 26000 व्यवसानयक सेवाएूं 04.01 28 Professional services 0 25000 25000

0 0 0 470 0 500 अन्य प्रभार 04.01 50 Other Charges 0 500 500

स िना प्रौद्योधगकी 04.99. Information Technology

0 3449 0 7500 0 7500 कायाषलय व्यय 04.99. 13 Office Expenses 0 7500 7500

0 0 मशीनरी और उपकरण 04.99. 52 Machinery & Equipment 0 0

0 210853 0 300900 0 288930 जोड़ः  राष्‍टट्रीय आपात प्रबधनं Total: National Disaster 0 309100 309100

प्राचधकरण Management Authority



29

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्य आपदा प्रबधनं पीयोजनाएं 04.05. Other Disaster Management Projects

0 0 0 0 1200 0 देशीय यािा 04.05 11 Domestic Travel Expenses 760 0 760

0 0 0 0 6000 0 कायाषलय व्यय 04.05. 13 Office Expenses 0 0 0

0 0 0 0 1100 0 अन्य प्रशासननक व्यय 04.05 20 Other Administrative Expenses 6900 0 6900

0 0 0 0 23600 0 आप नतषयाूं एवूं सामग्री 04.05. 21 Supplies & Material 27240 27240

0 0 0 0 56200 0 व्यवसानयक सेवाएूं 04.05 28 Professional Services 49600 0 49600

0 0 0 0 1000 0 सहायता अनुदान सामान्य 04.05 31 Grants-in-aid General 0 0 0

स िना प्रौद्योधगकी 04.99. Information Technology

0 0 0 0 140000 0 कायाषलय व्यय 04.99. 13 Office Expenses 28000 0 28000

जोड़ः अन्य आपदा प्रबधनं Total: Other Disaster Management 

0 0 0 0 229100 0 पीयोजनाएं  Projects 112500 0 112500

अन्य आपदा प्रबधनं पीयोजनाएं 04.08. Other Disaster Management Projects-

ववधानमण्डल रहहत कें र शामसत Expenditure on Union Territories

प्रदेशों पर व्यय without legislature

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 04.08. 31 Grants-in-aid General 9700 0 9700

जोड़ः  राष्‍टट्रीय आपात प्रबधनं Total: National Disaster 

0 210853 0 300900 229100 288930 प्राचधकरण Management Authority 122200 309100 431300



30

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

यूएनडीपी से आपदा 11 Release /Sanction from UNDP

प्रबधनं सहायता पररयोजना के for Disaster Risk 

मलए जारी/संस्वीकृतत Management Project

0 50000 0 80000 0 80000 सहायता अनुदान सामान्य 11.00 31 Grants-in-aid General 80000 80000

जोड़ः  यूएनडीपी से आपदा Total: Release /Sanction from UNDP

प्रबधनं सहायता पररयोजना के for Disaster Risk 

0 50000 0 80000 0 80000 मलए जारी/संस्वीकृतत Management Project 0 80000 80000

आपदा प्रबधनं के मलए 13 National Institute of Disaster 

राष्‍टट्रीय संस्थान Manangement

सामान्य प्रशासन 01 General  Administration

100000 0 120000 120000 सहायता अनुदान सामान्य 13.01. 31 Grants-in-aid General 120000 120000

जोड़ः आपदा प्रबधनं के मलए Total: National Institute of Disaster 

0 100000 0 120000 0 120000 राष्‍टट्रीय संस्थान Manangement 0 120000 120000

राष्‍टट्रीय आपदा कारषवाई बल 14 National Disaster Response Force

सामान्य प्रशासन 01 General Administration

0 3641041 0 4000000 4000000 वेतन 14.01. 01 Salaries 0 4640000 4640000

0 0 0 300 300 मजद री 14.01. 02 Wages 0 100 100

0 2195 0 2500 2500 पुरस्कार 14.01. 05 Rewards 0 2500 2500

0 27983 0 30000 30000 धिककत्सा उपिार 14.01. 06 Medical Treatment 0 30000 30000

0 80829 0 90000 90000 देशीय यािा 14.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 85000 85000

0 3120 0 10000 10000 ववदेशी यािा व्यय 14.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 3000 3000

0 71910 0 90000 90000 कायाषलय व्यय 14.01. 13 Office Expenses 0 80000 80000



31

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

0 6129 0 31070 4600 ककराया,महस ल और कर 14.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 1600 1600

0 592 0 1000 1000 प्रकाशन 14.01. 16 Publication 0 1000 1000

0 12269 0 12500 12500 अन्य प्रशासननक व्यय 14.01. 20 Other Admn Expenses 0 12500 12500

0 100 0 2000 840 शस्ि और गोला बारुद 14.01. 22 Arms & Ammunition 0 1500 1500

0 257771 0 390000 400100 राशन की लागत 14.01. 23 Cost of ration 0 421900 421900

0 39931 0 41230 41230 पी.ओ.एल. 14.01. 24 P.O.L. 0 40000 40000

0 129165 0 190000 130000 वदी और तूंब 14.01. 25 Cloting & Tentage 0 180000 180000

0 2248 0 3500 3500 ववज्ञापन और प्रकाशन 14.01. 26 Advertising & Publicity 0 3500 3500

0 15779 0 25000 25000 लघ ुव्यय 14.01. 27 Minor Works 0 25000 25000

0 11067 0 20000 20000 व्यवसानयक सेवाएूं 14.01. 28 Professional Services 0 20000 20000

0 678 0 1000 1000 सहायता अनुदान सामान्य 14.01. 31 Grants-in-aid General 0 1000 1000

0 25406 0 31500 31500 अन्य प्रभार 14.01. 50 Other Charges (Voted) 0 30000 30000

0 0 0 100 100 अन्य प्रभार 14.01. 50 Other Charges (Charged) 0 100 100

आधतुनकीकरण 14.02. Modernisation 0

0 0 0 100 100 शस्ि और गोला बारुद 14.02. 22 Arms & Ammunition 0 100 100

0 0 0 100 100 वदी और तूंब 14.02. 25 Clothing & Tentage 0 100 100

सूिना प्रौद्योचगकी 14.99 Information Technology

0 5884 0 10000 10000 कायाषलय व्यय 14.99. 13 Office Expenses 0 10000 10000

0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 14.99. 52 Machinery & Equipment 0 0 0

Total: National Disaster 

0 4334097 0 4981900 0 4904370 जोड़ः राष्‍टट्रीय आपदा कारषवाई बल Response Force 0 5588900 5588900

0 0 0 100 0 100 (भाररत)      (Charged) 0 100 100

0 4334097 0 4981800 0 4904270 स्वीकृत      (Voted) 0 5588800 5588800



32

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

राष्‍टट्रीय आपदा प्रबधनं G645 15 National Disaster Management 

 संस्थान Training Institution

0 0 5000 0 100 0 व्यवसानयक सेवाएूं 15.00. 28 Professional Services 0 0 0

जोड़ः राष्‍टट्रीय आपदा प्रबधनं  प्रमशक्षण Total: National Disaster 

0 0 5000 0 100 0 संस्थान Management  Training Institution 0 0 0

आपदा ज्ञान नेटवकष 16 Disaster Knowledge Network 

0 0 100000 0 100 0 व्यवसानयक सेवाएूं 16.00. 28 Professional Services 0 0 0

Total: Disaster Knowledge  

0 0 100000 0 100 0  जोड़ः आपदा ज्ञान नेटवकष Network 0 0 0

ववशव बैंक की सहायता से ििवात 18 National Cyclone  Risk Mitigation Project

जोखखम प्रशमन पररयोजना with  World Bank Assistance 

0 0 9000 0 9000 0 वेतन 18.00 01 Salaries 10000 0 10000

0 0 0 0 0 0 धिककत्सा उपिार 18.00 06 Medical Treatment 300 0 300

0 0 3000 0 1000 0 देशीय यािा 18.00 11 Domestic Travel Expenses 2000 0 2000

0 0 1000 0 500 0 ववदेशी यािा व्यय 18.00 12 Foreign Travel Expenses 500 0 500

0 0 4000 0 4000 0 कायाषलय व्यय 18.00 13 Office Expenses 5000 0 5000

0 0 1000 0 0 0 ककराया,महस ल और कर 18.00 14 Rent, Rate & Taxes 0 0 0

0 0 0 0 0 0 प्रकाशन 18.00 16 Publication 0 0 0

0 0 500 0 200 0 अन्य प्रशासननक व्यय 18.00 20 Other Admn. Expenses 300 0 300

0 0 1000 0 500 0 ववज्ञापन और प्रकाशन 18.00 26 Advertising & Publicity 1000 0 1000



33

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

0 0 100000 0 70000 0 व्यवसानयक सेवाएूं 18.00 28 Professional Services 100000 0 100000

0 0 160000 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 18.00 31 Grants-in-aid General 0 0 0

प ूंजीगत परर‍सम्‍पत्त्तयों के सजृन 18.00 35 Grants-in-aid for creation of 

0 3880000 0 1556600 0 के भलए अनुदान Capital Assets 0 0 0

0 0 500 0 500 0 अन्य प्रभार 18.00 50 Other Charges (V) 100 0 100

स िना प्रौद्योधगकी 99 Information Technology

0 0 0 0 0 कायाषलय व्यय 18.99. 13 Office Expenses 0 0 0

जोड़ः ववशव बैंक की सहायता से Total: National Cyclone  Risk 

ििवात जोखखम प्रशमन Mitigation Project with  World 

0 0 4160000 0 1642300 0 पररयोजना Bank Assistance 119200 0 119200

राष्‍टट्रीय आपदा कारषवाई ररजवष 19 National Disaster Response Reserve

राष्ट्रीय आपदा  कारषवाई  ररजवष कोष 19.01 Grant for Corpus Fund of National

के िन के भलए अनुदान Disaster Response Reserve

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 19.01 31 Grants-in-aid General 0 100 100

जोड़ः प्रािततक आपदोओं का प्रबंधन
0 4707896 4265000 5502600 1871600 5413100 आपदा बहुल क्षेंिो में आकत्स्मक योजनाएं plans in disaster prone areas. 241400 6417300 6658700

0 4707896 4265000 5502600 1871600 5413100 जोड़ः मुख्य शीर्ष "2245" Total:- Major Head  2245 241400 6417300 6658700

0 0 0 100 0 100 (भाररत)        ( Charged) 0 100 100

0 4707896 4265000 5502500 1871600 5413000 स्वीकृत         (Voted) 241400 6417200 6658600

Total :Mangement of Natural Disasters, Contingency 



34

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्य समात्जक सेवाएं 2250 Other Social Services. (Major Head)

दरगाह, मंहदरो आहद का रखरखाव 00.103 Upkeep of Shrines, Temples etc.  (Minor Head)

अयोध्या में अचधगहृहत संम्पत्वतयों 01 Protection and Upkeep of 

का रखरखाव और संरक्षण acquired properties at Ayodhya

0 1318 0 5000 0 4000 अन्य प्रभार 01.00. 50 Other Charges 4000 4000

जोड़ः अयोध्या में अचधगहृहत 
संम्पत्वतयों का रखरखाव और Total: Protection and Upkeep of 

0 1318 0 5000 0 4000 संरक्षण acquired properties at Ayodhya 0 4000 4000

जोड़ः दरगाह, मंहदरो आहद का Total: Upkeep of Shrines, 

0 1318 0 5000 0 4000 रखरखाव Temples etc 0 4000 4000

अन्य व्यय(लघ ुशीर्ष) 00.800 Other Expenditure  (Minor Head)

अन्य योजनाएं 05 Other Schemes

0 0 0 0 0 0 ववज्ञापन और प्रकाशन 05.00. 26 Advertising & Publicity 0 0 0

0 9850 0 20000 0 20000 अन्य प्रभार 05.00. 50 Other Charges 0 113000 113000

वामपंथ उग्रवाद से प्रभाववत राज् यों 05.01. Media Plan in left Wing Extremism

में मीडिया योजना Areas Affected States

49641 0 35000 0 35000 0 ववज्ञापन और प्रकाशन 05.01. 26 Advertising & Publicity 50000 0 50000

प वोत्तर में आतूंकवाद/नक्‍सलवाद 05.02. Publicity Capaign in Terrorism/

प्रभाववत क्षेिों में प्रिार अभभयान Naxalism affected areas of NE

29479 0 35000 0 30000 0 ववज्ञापन और प्रकाशन 05.02. 26 Advertising & Publicity 50000 0 50000

79120 9850 70000 20000 65000 20000 जोड़ः अन्य योजनाएं Total: Other Schemes 100000 113000 213000



35

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

राष्‍टट्रीय एकता एकक 06 National Integration Cell

0 500 500 सहायता अनुदान सामान्य 06.00. 31 Grants-in-aid General 500 500

0 0 0 500 0 500 जोड़ैः राष्ट्रीय एकता एकक Total : NIC 0 500 500

प्राचधकृत व्यत्तत व दावा आयुतत, 08 Office of the Authorised Person 

अयोघ्या का कायाषलय and Claims Commissioner 

Ayodhya

0 1021 0 1400 0 1200 अन्य प्रभार 08.00. 50 Other Charges 0 1400 1400

Total: Office of the Authorised 

जोड़ः प्राचधकृत व्यत्तत व दावा Person and Claims 

0 1021 0 1400 0 1200 आयुतत, अयोघ्या का कायाषलय Commissioner Ayodhya 0 1400 1400

1965 के युध्द के दोरान तथा 13 Ex-gratia payments to Indian 

इसके बाद पाक्रकस्तान द्वारा जब्त Nationals for Properties seized 

की गई सम्पत्वतयों के मलए by Pakistan during and after

भारतीय नागररकों को अनुग्रह  1965 conflicts (Sub-Head)

 रामश का भुगतान
0 0 0 400 0 0 अन्य प्रभार 13.00. 50 Other Charges 0 400 400

जोड़ः 1965 के युध्द के दोरान Total: Ex-gratia payments to

तथा इसके बाद पाक्रकस्तान Total: Ex-gratia payments to

द्वारा जब्त की गई सम्पत्वतयों के मलए Indian Nationals for Properties

 भारतीय नागररकों को अनुग्रह  seized by Pakistan during and

0 0 0 400 0 0 रामश का भुगतान  after 1965 conflicts (Sub-Head) 0 400 400



36

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

जम्‍म  एवूं कश्‍मीर में ववशषे उद्योग 14 Special Industry initiative in J&K

पहल प्रभशक्षण एवूं रोजगार 14.01. Training & Employment

524500 450000 0 450000 0 सहायता अनुदान सामान्य 14.01. 31 Grants-in-aid General 700000 0 700000

0 0 0 0 अन्य प्रभार 14.01. 50 Other Charges (V) 0 0 0

जोड़ः  जम्‍मू एवं कश्‍मीर में ववशरे् Total- Special Industry initiative 

524500 0 450000 0 450000 0 उद्योग पहल in J&K 700000 0 700000

603620 10871 520000 22300 515000 21700 जोड़ः अन्य व्यय Total: Other Expenditure 800000 115300 915300

603620 12189 520000 27300 515000 25700 जोड़ः मुख्य शीर्ष 2250 Total: Major Head 2250 800000 119300 919300

उवतरी-पूवी क्षेि 2552 North Eastern Areas (Major Head)

जनगणना- तनदेशन व प्रशासन 00.501 Census- Direction and Adminisntration

भारत का महारत्जस्ट्रार 01 Registrar General of India

सामान्य प्रशासन 01.01. General Administration

0 0 2332 0 2332 वेतन 01.01. 01 Salaries 2100 0 2100

0 0 0 0 0 धिककत्सा उपिार 01.01. 06 Medical Treatment 0 0 0

0 0 5849 0 5849 देशीय यािा 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 2490 0 2490

0 0 166393 0 166393 कायाषलय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 133810 0 133810

0 0 100 0 100 ककराया,महस ल और कर 01.01. 14 Rent, Rate& Taxes 0 0 0

0 0 1000 0 1000 पी.ओ.एल. 01.01. 24 POL 0 0 0

0 0 41800 0 41800 ववज्ञापन और प्रिार 01.01. 26 Advertising & Publicity 26600 0 26600

0 0 12481 0 12481 व्यवसानयक सेवाएूं 01.01. 28 Professional Services 24950 0 24950

0 0 60045 0 60045 अन्य प्रभार 01.01. 50 Other Charges 110050 0 110050

0 0 290000 0 290000 0 जोड़ः उवतरी-पूवी क्षेि Total : North Easten areas 300000 0 300000

    (मुख्य शीर्ष 2552)            (Major Head 2552)



37

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

नागरीक उड्रडयन (मुख्य शीर्ष) 3053 Civil Aviation (Major Head)

वायु सेवाएं (उप मुख्य शीर्ष) 01 Air Services (Sub-Major Head)

पूवषउवतर अदायगी का योजना 01.191 Schemes for NE Region(Minor Head)

उवतर पुवी राज्यो को हेमलकोप्टर 01 Payment for Helicopter Services

सेवओ की अदायगी  in North Eastern Region

0 534100 0 764500 0 764500 आधथषक सहायता 01.00. 33 Subsidies 0 860000 860000

0 534100 0 764500 0 764500 जोड़ः मुख्य शीर्ष "3053" Total:-Major Head 3053 0 860000 860000

जनगणना, सवेक्षण और सांत्ख्यकी 3454 Census, Surveys and  

(मुख्य शीर्ष) Statistics(Major Head)

जनगणना(उप मुख्य शीर्ष) 01 Census.    (Sub-Major Head)

तनदषशन और प्रशासन (लघ ुशीर्ष) 01.001 Direction & Administration  (Minor Head)

अधीक्षण 01 Superintendence.

0 433910 0 440000 0 440000 वेतन 01.00. 01 Salaries. 0 480000 480000

0 7357 0 8000 0 7500 धिककत्सा उपिार 01.00. 06 Medical Treatment 0 8000 8000

0 5755 0 15800 0 10000 देशीय यािा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 11800 11800

0 42407 0 52000 0 42000 कायाषलय व्यय 01.00. 13 Office Expenses. 0 52000 52000

0 21040 0 29000 0 38500 ककराया,महस ल और कर 01.00. 14 Rent, Rates and Taxes 0 29000 29000

0 17121 0 19000 0 17000 अन्य प्रशासननक व्यय 01.00. 20 Other Administrative Expenses 0 19000 19000

0 2449 0 5000 0 2500 पी.ओ.एल. 01.00. 24 P.O.L. 0 4000 4000

0 44 0 100 0 100 सहायता अनुदान 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 100 100

0 530083 0 568900 0 557600 जोड़ः अधीक्षण Total:-Superintendence 0 603900 603900

0 530083 0 568900 0 557600 जोड़ः तनदषशन और प्रशासन Total: Direction & Administration 0 603900 603900



38

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

जनसंख्या आंकडों का 01.101 Computerisation of 

संगणकीकरण (लघ ुशीर्ष) Census Data (Minor Head)

जनगणना आंकड ेतैयार करन ेके 01 Computer System for

मलये संगणक प्रणाली Processing Census Data.

0 793768 0 833400 0 800000 वेतन 01.00. 01 Salaries. 0 900000 900000

0 6105 0 7500 0 6500 धिककत्सा उपिार 01.00. 06 Medical Treatment 0 7500 7500

0 2359 0 3500 0 2500 देशीय यािा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 2800 2800

0 13338 0 35000 0 20000 लघ ुव्यय 01.00. 27 Minor Works 0 35000 35000

0 31317 0 35000 0 25000 अन्य प्रभार (स्वीकृत)) 01.00. 50 Other Charges.(V) 0 35000 35000

स िना प्रौद्योधगकी 01.99. Information Technology

0 6397 0 10000 0 7000 कायाषलय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 10000 10000

मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipment. 0 0 0

0 जोड़ः जनसंख्या आंकडों का Total:-Computer system for 

0 853284 0 924400 0 861000 संगणकीकरण Processing Census Data. 0 990300 990300

जोड़ः जनसंख्या आंकडों का Total: Computarization of 

0 853284 0 924400 0 861000 संगणकीकरण Census Data 0 990300 990300

अन्य व्यय (लघ ुशीर्ष) 01.800 Other Expenditure (Minor Head)

गणना 01 Enumeration.

0 0 0 0 0 0 वेतन 01.00. 01 Salaries. 0 0 0

0 0 0 0 0 0 देशीय यािा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

0 149626 0 100000 0 35000 व्यवसानयक सेवाएूं 01.00. 28 Professional Services 0 6000 6000

0 4447 0 5000 0 4000 अन्य प्रभार 01.00. 50 Other Charges. 0 500 500

0 154073 0 105000 0 39000 जोड़ः गणना Total:- Enumeration 0 6500 6500



39

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

सारांश और संकलन 02 Abstraction and Compilation

0 564942 0 572600 570400 वेतन 02.00. 01 Salaries. 0 600000 600000

0 0 0 0 0 मजद री 02.00. 02 Wages. 0 0 0

0 147 0 1000 400 समयोपरर भत्ता 02.00. 03 Overtime Allowance 0 500 500

0 8128 0 9500 8000 धिककत्सा उपिार 02.00. 06 Medical Treatment 0 9500 9500

0 13671 0 29000 15000 देशीय यािा 02.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 18500 18500

0 271 0 1000 800 ववदेशी यािा व्यय 02.00. 12 Foreign Travel Expenses 0 1000 1000

0 50293 0 55000 50000 कायाषलय व्यय 02.00. 13 Office Expenses. 0 55000 55000

0 40015 0 58000 69400 ककराया,महस ल और कर 02.00. 14 Rent, Rates and Taxes 0 65000 65000

0 892 0 5000 2000 लघ ुव्यय 02.00. 27 Minor Works 0 5000 5000

Total:- Abstraction and 

0 678359 0 731100 0 716000 जोड़ः सारांश और संकलन Compilation 0 754500 754500

प्रकाशन 03 Publications.

0 16409 0 12500 0 7500 प्रकाशन 03.00. 16 Publications. 0 4300 4300

0 16409 0 12500 0 7500 जोड़ः प्रकाशन Total Publication 0 4300 4300

पंजीकरण संवषधन पणाषली 04 Registration,Promotion Method,

अनुसंधान और जनगणना अध्ययन  Research and Population Studies

0 272863 0 305000 0 300000 वेतन 04.00. 01 Salaries. 0 320000 320000

0 3769 0 4500 0 4500 धिककत्सा उपिार 04.00. 06 Medical Treatment 0 4500 4500

0 19284 0 37500 0 25000 देशीय यािा 04.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 37000 37000

0 2080 0 4500 0 2500 कायाषलय व्यय 04.00. 13 Office Expenses. 0 4500 4500



40

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

0 5203 0 20000 0 10000 ववज्ञापन और प्रिार 04.00. 26 Advertising and Publicity 0 20000 20000

0 22389 0 57500 0 35000 व्यवसानयक सेवाएूं 04.00. 28 Professional Services 0 57500 57500

जोड़ः पंजीकरण संवषधन पणाषली Total:- Registration, Promotion

अनुसंधान  Method,Research and

0 325588 0 429000 0 377000 और जनगणना अध्ययन   Population Studies 0 443500 443500

जनगणना आंकडों के अद्ययन तथा 05 Regional Division of India to 

काटोगाक्रफक ववशलेर्ण के मलए Study and Evaluate Census data,

भारत का क्षेिीय ववभाजन Cartographic Analysis.

0 44331 0 50000 0 50000 वेतन 05.00. 01 Salaries. 0 55000 55000

0 731 0 900 0 700 धिककत्सा उपिार 05.00. 06 Medical Treatment 0 900 900

0 608 0 1200 0 1000 देशीय यािा 05.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 1200 1200

0 406 0 2000 0 1000 कायाषलय व्यय 05.00. 13 Office Expenses. 0 2000 2000

जोड़ः जनगणना आंकडों के अद्ययन तथा Total: Regional Division of India to 

काटेंगाक्रफक ववशलेर्ण के मलए Study and Evaluate Census data,

0 46076 0 54100 0 52700 भारत का क्षेिीय ववभाजन Cartographic Analysis. 0 59100 59100

महववपूणष सांखखयकीय प्रणाली 10 Improvements in  Vital Statistics

में सुधार  Systems.

0 0 0 0 0 वेतन 10.00. 01 Salaries 0 0 0

13680 0 11610 0 11610 देशीय यािा 10.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

17859 0 18270 0 18270 कायाषलय व्यय 10.00. 13 Office Expenses. 5490 0 5490

151899 0 148500 0 165032 ववज्ञापन और प्रिार 10.00. 26 Advertising &  Publicity 148500 0 148500

41611 0 63000 0 73000 व्यवसानयक सेवाएूं 10.00. 28 Professional Services 69840 0 69840



41

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

204172 0 268605 0 268605 अन्य प्रभार 10.00. 50 Other Charges. 268650 0 268650

जोड़ः महववपूणष सांखखयकीय Total:-  Improvements in Vital 0

429221 0 509985 0 536517 0 प्रणाली में सुधार        Statistics Systems. 492480 0 492480

जीआईएस पर आधाररत नगर मानचिि 24 GIS based Town Mapping

4410 0 4500 0 4000 वेतन 24.00. 01 Salaries 1800 0 1800

0 0 0 0 0 धिककत्सा उपिार 24.00. 06 Medical Treatment 0 0 0

1805 0 6300 0 4500 देशीय यािा 24.00. 11 Domestic Travel Expenses 6300 0 6300

21178 0 35100 0 12500 कायाषलय व्यय 24.00. 13 Office Expenses 18000 0 18000

0 0 7200 0 20000 व्यवसानयक सेवाएूं 24.00. 28 Professional Services 27000 0 27000

जोड़ः जीआईएस पर आधाररत 
27393 0 53100 0 41000 0 नगर मानचिि Total:GIS based Town Mapping 53100 0 53100

जनगणना में आकंडा प्रसारण 25 Modernisation of Data 

कायषकलापो का आधतुनकरण Dissemination Activity in 

Census

9978 0 0 0 0 0 वेतन 25.00. 01 Salaries 0 0 0

0 0 0 0 0 0 धिककत्सा उपिार 25.00. 06 Medical Treatment 0 0 0

7 0 0 0 0 0 देशीय यािा 25.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

6626 0 3150 0 3150 0 कायाषलय व्यय 25.00. 13 Office Expenses 4950 0 4950

2271 0 2700 0 2700 0 ववज्ञापन और प्रिार 25.00. 26 Advertising & Publicity 900 0 900

1790 0 1800 0 1800 0 अन्य प्रभार 25.00. 50 Other Charges 1800 0 1800

जोड़ः जनगणना में आकंडा Total -Modernisation of Data 

प्रसारण कायषकलापो का Dissemination Activity in 

20672 0 7650 0 7650 0  आधतुनकरण Census 7650 0 7650



42

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

भारत का महारत्जस्ट्रार के 27 Training Unit in the O/o.RGI

कायाषलय में प्रमशक्षण युतनट
3063 0 3435 0 3435 0 वेतन 27.00. 01 Salaries 3600 0 3600

350 0 367 0 367 0 देशीय यािा 27.00. 11 Domestic Travel Expenses 360 0 360

307 0 450 0 450 0 कायाषलय व्यय 27.00. 13 Office Expenses 450 0 450

1808 0 450 0 450 0 व्यवसानयक सेवाएूं 27.00. 28 Proffessional Services 450 0 450

जोड़ः भारत का महारत्जस्ट्रार के Total : Training unit in the o/o 0

5528 0 4702 0 4702 0  कायाषलय में प्रमशक्षण युतनट RGI 4860 0 4860

482814 1220505 575437 1331700 589869 1192200 जोड़ः अन्य व्यय Total: Other Expenditure 558090 1267900 1825990

482814 2603872 575437 2825000 589869 2610800 जोड़ः जनगणना Total:Census 558090 2862100 3420190

सवेक्षण एवं सांत्ख्यकी 02 Surveys and Statistics

अन्य व्यय 800 Other Expenditure 

भारत का मातभृार्ा सवषक्षर 07 Mother Tongue Survey of India

6951 0 23111 0 11679 देशीय यािा 07.00. 11 Domestic Travel Expenses 4500 0 4500

20504 0 32728 0 53329 कायाषलय व्यय 07.00. 13 Office Expenses 18000 0 18000

10688 0 37170 0 16569 व्यवसानयक सेवाएूं 07.00. 28 Proffessional Services 37260 0 37260

0 0 Total:- Mother Tongue Survey 

38143 0 93009 0 81577 0 जोड़ः भारत का मातभृार्ा सवषक्षर of India 59760 0 59760

राष्‍टट्रीय जनसंख्या रत्जस्टर 08 National Population Register

14080 0 13050 0 13050 0 वेतन 08.00. 01 Salaries 13500 0 13500

0 0 0 0 0 धिककत्सा उपिार 08.00. 06 Medical Treatment 0 0 0

7134 0 11250 0 21250 0 देशीय यािा 08.00. 11 Domestic Travel Expenses 11250 0 11250



43

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

3021818 0 1343654 0 2093654 0 कायाषलय व्यय 08.00. 13 Office Expenses 1155400 0 1155400

10935 0 900 0 900 0 ककराया,महस ल और कर ) 08.00. 14 Rent,Rates & Taxes 0 0 0

1000 0 9000 0 9000 0 पी.ओ.एल. 08.00. 24 P.O.L. 0 0 0

114633 0 225000 0 215000 0 ववज्ञापन और प्रिार 08.00. 26 Advertising and Publicity 90000 0 90000

0 0 4500 0 4500 0 व्यवसानयक सेवाएूं 08.00. 28 Professional Services 90000 0 90000

189978 270000 0 270000 0 अन्य प्रभार 08.00. 50 Other Charges 720000 0 720000

3359578 0 1877354 0 2627354 0 जोड़ः राष्‍टट्रीय जनसंख्या रत्जस्टर . Total: National Population Reg. 2080150 0 2080150

3397721 0 1970363 0 2708931 0 जोड़ः अन्य व्यय Total: Other Expenditure 2139910 0 2139910

3397721 0 1970363 0 2708931 0 जोड़ः सवेक्षण एवं सांत्ख्यकी Total: Surveys and Statistics 2139910 0 2139910

3880535 2603872 2545800 2825000 3298800 2610800 जोड़ः मुख्य शीर्ष "3454" Total  Major Head  3454 2698000 2862100 5560100

राज्य सरकार को 3601 Grants-in-aid to    

सहायता अनुदान State Governments. (Major Head)

आयोजना मभन्न अनुदान 01 Non-Plan Grants. (Sub-Major Head)

तनवाषिन-अन्य सहायता 01.106 Elections-Other Grants. (Minor Head)

संसदीय और राज्य ववधान 01 Deployment of Home Guards

सभाओं के िनुाव के दौरान during the Parliament and

होमगाडों की तैनाती State Assembly Elections

0 0 0 20000 0 5000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 20000 20000

0 0 0 20000 0 5000 जोड़ः तनवाषिन-अन्य सहायता Total: Election-Other Grants 0 20000 20000



44

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

पूवोवतर क्षेि अन्य अनुदान 01.112 North Eastern  Area - 

 (लघु शीर्ष) Other Grants (Min.Head)

बोडो भूभागीय पररर्द सचिवालय 01 Development of Administrative

के मलए प्रशासतनक अवस्थापना infrastructure for Bodo Territorial

का ववकास  (लघ ुशीर्ष) Council Secretariat. (Sub Head)

0 50000 0 50000 0 50000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

Total: North Eastern  Area - 

0 50000 0 50000 0 50000 जोड़ः पूवोवतर क्षेि अन्य अनुदान Other Grants 0 0 0

अन्य प्रशासतनक सेवा केन्रीय 01.141 Other Administrative

अचधतनयमों और ववतनयमों का Services-Payments to States/UTs

संिालन होत ुराज्य/केन्र शामसत for Administration of Central

क्षेि को भुगतान Acts and Regulations

अन्य अचधतनयम और ववतनयम 01 Other Acts and Regulations.

0 99600 0 30300 0 30300 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 30300 30300

ववदेमशयो का पंिीकरण 02 Registration and

व तनगरानी Surveilance of Foreigners

0 430400 0 480000 0 35000 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 50000 50000

जोड़ः अन्य प्रशासतनक सेवा केन्रीय Total: Other Administrative

अचधतनयमों और ववतनयमों का Services-Payments to States/UTs

संिालन होत ुराज्य/केन्र शामसत for Administration of Central

0 530000 0 510300 0 65300 क्षेि को भुगतान Acts and Regulations 0 80300 80300



45

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्य प्रशासतनक सेवाएं ऩागररकता 01.142 Other Administrative Services-

अचधतनयम का प्रशासन नागररकता Administration of Citizenship Act.

अचधतनयम का प्रशासन हेत ुराज्य 01 Reimbursement  to States for 

सरकारो को प्रततपततष administration of Citizenship Act

0 15000 0 10000 0 10000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 10000 10000

जोड़ः अन्य प्रशासतनक सेवाएं ऩागररकता Total: Other Administrative Services-

0 15000 0 10000 0 10000 अचधतनयम का प्रशासन नागररकता Administration of Citizenship Act 0 10000 10000

अन्य प्रशासननक सेवाएूं 01.143 Other Administrative

होम गाषडस Services-Home Guards.

होम गाषडो के मलए राज्यो की 01 Reimbursement to States 

प्रततपूतत ष for Home Guards.

0 300000 0 390000 0 360400 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 350000 350000

जोड़ः अन्य प्रशासतनक सेंवाएं Total: Other Administrative

0 300000 0 390000 0 360400 होम गाडषस Services-Home Guards 0 350000 350000

अन्य प्रशासतनक सेवाएं 01.144 Other Administrative

नाचगक सुरक्षा Services-Civil Defence

नाचगक सुरक्षा के मलए 01 Reimbursement to States 

राज्यो को पूतत ष for Civil Defence.

0 48910 0 110000 0 100000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 100000 100000

जोड़ःअन्य प्रशासतनक सेवाएं Total: Other Administrative

0 48910 0 110000 0 100000 नागररक सुरक्षा Services-Civil Defence 0 100000 100000



46

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्य प्रशातनक सेवा-अन्य अनुदान 01.145 Other Administrative Services -

Other Grants

असाम में प्रवासी 02 Tribunals in Assam

0 60000 0 90000 0 60000 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 90000 90000

जोड़ः अन्य प्रशातनक सेवा-अन्य Total: Other Administrative 

0 60000 0 90000 0 60000 अनुदान Services -Other Grants 0 90000 90000

अन्य सामात्जक सुरक्षा तथा 01.146 Other Social Security &

कल्लाणकारी कायषिम Welfare Programme-other

अन्य कल्लाणकारी कायषिम Programme (Minor Head)

1984 के दंगों में गैर-बीममत वाखणत्ज्यक 01 Enhanced Compensation for

औघोचगक सम्पत्वतयों की क्षतत तथा death, injury,damage to properties

जान-माल की क्षतत के मलए बढा damage to uninsured Commercial/

हुआ मुआवजा Industrial properties in 1984 riots

0 0 0 311000 0 90000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 170000 170000

गुजरात में 2002 के साम्प्रदातयक 02 Additional relief & rehabilitation to

दंगा पीडडतों के मलए अततररतत राहत the victims of communal riot of 2002

एवं पुनवाषस in Gujarat

0 0 0 10000 0 10000 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 10000 10000



47

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

1989-90 के भागलपुर दंगा पीडडतों 03 Additional relief to Bhagalpur riot victims

के मलए अततररतत राहत of 1989-90

0 10000 0 33600 0 33600 सहायता अनुदान सामान्य 03.00. 31 Grants-in-aid General 0 10000 10000

जोड़ः अन्य सामात्जक सुरक्षा तथा Total:- Other Social Security&

कल्लाणकारी कायषिम Welfare Programme-Other 

0 10000 0 354600 0 133600 अन्य कल्लाणकारी कायषिम Programme 0 190000 190000

पुनवाषस-अन्य पुनवाषस योजनाएं 01.343 Rehabilitation- Other 

(लघ ुशीर्ष) Rehabilitation Schemes.  (Minor Head)

ममजोरम 01 Mizoram

0 50000 0 150000 0 150000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 150000 150000

त्रिपुरा 02 Tripura

0 350000 0 200000 0 200000 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 200000 200000

जम्मू एंव कश्मीर राहत एवं पुनवाषस 06 Jammu & Kashmir Relief & Rehabilitation

0 1600000 0 5800000 0 2800000 सहायता अनुदान सामान्य 06.00. 31 Grants-in-aid General 0 4500000 4500000

जोड़ः पुनवाषस-अन्य पुनवाषस Total:-Rehabilitations  Other

0 2000000 0 6150000 0 3150000 योजनाएं Rehabilitation Schemes 0 4850000 4850000



48

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

पुनवाषस- 01.347 Rehabilitation 

भूतपूवष पूवी पाक्रकस्तान Displaced persons from

से आये ववस्थावपत व्यत्तत former East Pakistan- (Minor Head)

पुनवाषस अनुदान 01 Rehabilitation Grants

पभशिम बूंगाल में पुराने 01.02. Rehabilitation of old migrants

प्रवाभसयों का पुनवाषस in West Bengal

0 0 0 100 0 100 सहायता अनुदान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid General 0 100 100

दणडकारणय के बाहर ग र 01.03. Rehabilitation of New

कृवष व्यवसाय  Migrants in Non-agricultural

प्रवाभसयों का पुनवाषस occupation outside Dandakaranaya

0 0 0 100 0 100 सहायता अनुदान सामान्य 01.03. 31 Grants-in-aid General 0 100 100

भ भम सीमा करार, 1974 01.04 Land Boundary Agreement, 1974

और इसके प्रोटोकॉल,2011 and its Protocol, 2011

0 0 0 0 0 1400000 सहायता अनुदान सामान्य 01.04. 31 Grants-in-aid General 0 3400000 3400000

0 0 0 200 0 1400200 जोड़ःपुनवाषस अनुदान Total-Rehabilitation Grants 0 3400200 3400200

जोड़ः पुनवाषस-भूतपूवष पूवी पाक्रकस्तान Total-Rehabilitation Displaced 

0 0 0 200 0 1400200 से आये ववस्थावपत व्यत्तत Persons From East Pakistan 0 3400200 3400200

पुनवाषस-श्रीलंका से आये 01.349 Rehabilitation-

प्रवयावासी (लघ ुशीर्ष) Repatriates from Sri Lanka (Minor Head)

सहायता अनुदान 02 Relief Grants 

0 599605 0 500000 0 480000 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 500000 500000

जोड़ः पुनवाषस-श्रीलंका से Total-Rehabilitation Repatriates

0 599605 0 500000 0 480000 आये प्रवयावासी from Sri Lanka 0 500000 500000



49

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

पुनवाषस-ततब्बती शरणाथी (लघ ुशीर्ष) 01.351 Rehabilitation-Tibetan Refugees (Minor Head)

सहायता अनुदान 02 Relief Grants

0 1000 0 100 0 100 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 1000 1000

Total-RehabilitationTibetan 

0 1000 0 100 0 100 जोड़ः पुनवाषस-ततब्बती शरणाथी Refugees 0 1000 1000

0 3614515 0 8185200 0 5814600 आयोजना मभन्न अनुदान Total : Non-Plan Grants 0 9591500 9591500

केन्रीय तौर पर प्रायोत्जत योजनाओं 04 Grants for Centrally Sponsored 

के मलए अनुदान Plan Schemes (Sub Major Head)

पुभलस-अन्य अनुदान  04.117 Police - Other Grants

ववशव बैंक की सहायता से ििवात 02 National Cyclone  Risk Mitigation Project

जोखखम प्रशमन पररयोजना with  World Bank Assistance 

0 0 0 0 194300 0 सहायता अनुदान सामान्य 02.00 31 Grants-in-aid General 700000 0 700000

प ूंजीगत परर‍सम्‍पत्त्तयों के सजृन 02.00 35 Grants-in-aid for creation of 

0 0 0 0 4503400 0 के भलए अनुदान Capital Assets 5600000 0 5600000

जोड़ः ववशव बैंक की सहायता से Total: National Cyclone  Risk 

ििवात जोखखम प्रशमन Mitigation Project with  World 

0 0 0 0 4697700 0 पररयोजना Bank Assistance 6300000 0 6300000



50

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

विद्यालय सुरक्षा कायषिम सहहत 03 Other Disaster Management 

अन्य आपदा प्रबूंिन पररयोजनाएूं Projects including School Safety

Programme.

0 0 0 0 50000 0 सहायता अनुदान सामान्य 03.00 31 Grants-in-aid General 231100 0 231100

0 0 0 0 4747700 0 जोड़ःपुमलस-अन्य अनुदान  Total:Police - Other Grants 6531100 0 6531100

जोड़ःकेन्रीय तौर पर प्रायोत्जत योजनाओं Total:Grants for Centrally Sponsored 

0 0 0 0 4747700 0 के मलए अनुदान Plan Schemes 6531100 0 6531100

0 3614515 0 8185200 4747700 5814600 जोड़ः मुख्य शीर्ष "3601" Total:- Major Head  3601 6531100 9591500 16122600

संघ राज्य क्षेिों की सरकारो 3602 Grants-in-aid to Union

को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष) Territory Governments. (Major Head)

केन्रीय अनुदान आयोजना स्कीमे 03 Grants for Central Plan Schemes (Sub-Major Head)

सामान्य ( प्राकृनतक आपदाओ 03.128 General ( Relief on Account of Natural

के भलए राहत)- प्राक्रनतक आपदोओूं Calamities )- Management of Natural 

का प्रबूंिन आपदा बहुल क्षेंिो Disaster Contingency Plan in Disaster

में आकत्स्मक योजनाएूं Prone Areas 

अन्य आपदा प्रबूंिन पररयोजनाएूं 02 Other Disaster Management Projects

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान 02.00 31 Grants-in-aid General 6400 0 6400

0 0 0 0 0 0 जोड़ः मुख्य शीर्ष "3602" Total:- Major Head  3602 6400 0 6400

4540607 23268708 7670900 29605400 10790200 27606500 जोड़ः राजस्व अनुभाग Total:- Revenue Section 10667000 32638400 43305400

0 0 0 300 0 300 (भाररत)         (Charged) 0 300 300

4540607 23268708 7670900 29605100 10790200 27606200 स्वीकृत         (Voted) 10667000 32638100 43305100



51

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

पूंजीगत अनुभाग CAPITAL SECTION

सावषजतनक तनमाणष कायो 4059 Capital Outlay on Public Works

पर पूंजी पररव्यय (मुख्य शीर्ष)  (Major Head)

सामान्य (उप मुख्य शीर्ष) 80 General.  (Sub-Major-Head)

तनमाणष 80.051 Construction  (Minor Head)

राष्‍टट्रीय नागररक सुरक्षा महाववघालय 32 National Civil Defence College, Nagpur

कायाषलय भवन 01 Office Buildings

0 39 0 3000 0 1000 मुख्य कायष 32.01 53 Major Works 0 3000 3000

राष्‍टट्रीय अत्नन शमन सेवा महाववघालय 33 National Fire Service College, Nagpur

कायाषलय भवन 01 Office Buildings

0 119991 0 400000 300000 मुख्य कायष 33.01 53 Major Works 0 320000 320000

पुभलस स्‍मारक 
44 Police Memorial

403093 0 0 0 0 0 मुख्य कायष 44.00 53 Major Works 0 0 0

403093 120030 0 403000 0 301000 जोड़ः तनमाणष Total: Construction 0 323000 323000

जमीन का अजषन 80.201 Acquisition  of Land (Minor Head)

मानव अहदकार आयोग 03 Human Rights Commission 

7100 100 100 0 मुख्य कायष 03.00 53 Major works 100 0 100

7100 0 100 0 100 0 जोड़ः जमीन का अजषन Total:- Acquisition of Land 100 0 100

410193 120030 100 403000 100 301000 जोड़ः मुख्य शीर्ष "4059" Total:Major Head  4059 100 323000 323100



52

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

अन्य प्रशासतनक सेवाओं पर 4070 Capital outlay on other Adminstrative

पूजी पररव्यय Service ( Major Head)

तनदषशन और प्रशासन (लघ ुशीर्ष) 00.001. Direction & Administration

सचिवालय-गहृ मंिालय 05 Secretariate- Ministry of Home Affairs

0 14696 0 20000 0 20000 मशीनरी और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipment 0 20000 20000

Total: Secretariat-

0 14696 0 20000 0 20000 जोड़ः सचिवालय-गहृ मंिालय Ministry of Home Affairs 0 20000 20000

जनगणना 06 Census

0 0 4000 0 4000 0 मशीनरी और उपकरण 06.00. 52 Machinery & Equipment 2000 0 2000

0 0 4000 0 4000 0 जोड़ः जनगणना Total : Census 2000 0 2000

 नागररक सुरक्षा महातनदेशक 07 Directorate General Civil Defence

0 79 0 100 100 मोटर वाहन 07.00. 51 Motor Vehicle 0 100 100

0 10 0 100 100 मशीनरी और उपकरण 07.00. 52 Machinery & Equipment 0 100 100

Total: Directorate General

0 89 0 200 0 200 जोड़ः नागररक सुरक्षा महातनदेशक  Civil Defence 0 200 200

राष्‍टट्रीय नागररक सुरक्षा महाववघालय 08 National Civil Defence College.

0 998 0 2000 0 2000 मशीनरी और उपकरण 08.00. 52 Machinery & Equipment 0 2000 2000

जोड़ः राष्‍टट्रीय नागररक सुरक्षा Total: National Civil 

0 998 0 2000 0 2000 महाववघालय Defence College. 0 2000 2000



53

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

राष्‍टट्रीय अत्नन शमन सेवा महाववद्यालय 09 National Fire Service college

0 509 0 15000 0 5000 मोटर वाहन 09.00. 51 Motor Vehicle 0 15000 15000

0 933 0 40000 0 10000 मशीनरी और उपकरण 09.00. 52 Machinery & Equipment 0 40000 40000

जोड़ः-राष्‍टट्रीय अत्नन शमन सेवा Total: National Fire Service 

0 1442 0 55000 0 15000 महाववद्यालय college 0 55000 55000

भारत का मातभृार्ाऔ का सवेक्षण 10 Mother Tongues Survey of India

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 10.00. 52 Machinery & Equipment 0 0 0

जोड़ः भारत का मातभृार्ाऔ Total: Mother Tongues 

0 0 0 0 0 0 का सवेक्षण Survey of India 0 0 0

0 17225 4000 77200 4000 37200 जोड़ः तनदषशन और प्रशासन (लघ ुशीर्ष) Total: Direction & Administration 2000 77200 79200

0 17225 4000 77200 4000 37200 जोड़ः मुख्य शीर्ष 4070 Total : Major Head 4070 2000 77200 79200

अन्य सामात्जक सेवाओं पर 4250 Capital Outlay on Other Social Services

पूंजीगत पररव्यय
प्राकृततक आपदाय (लध ुशीर्ष) 00.101 Natural Calamities (Minor Head)

आपदा त्स्थततयो में रत कायषवाही 05 Building up specialised capability for rapid 

के मलए सववशोर् क्षमता का तनमाषण intervention in case of disasters.

0 20000 0 30000 0 30000 मोटर वाहन 05.00. 51 Motor Vehicles 0 100 100

0 19987 0 50000 0 50000 मशीनरी और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipment 0 70000 70000

जोड़ःआपदायें त्स्थततयो में रत Total: Building up specialised 

कायषवाही के मलए सववशोर् for rapid  capability intervention 

0 39987 0 80000 0 80000 क्षमता का तनमाषण in case of disasters. 0 70100 70100



54

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

राष्‍टट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान 07 National Institute of Disaster Management

कायाषलय भवन 02 Office Building

0 10000 0 80000 0 80000 मुख्य ननमाषण 07.02. 53 Major Works 0 120000 120000

0 10000 0 80000 0 80000 जोड़ः राष्‍टट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान Total NIDM 0 120000 120000

राष्‍टट्रीय आपदा कारषवाई बल 08 National Disaster Response Force (Sub -Head)

कायाषलय भवन 01 Office Building

88860 60237 1650000 200000 95200 150000 मुख्य ननमाषण 08.01. 53 Major Works 815450 100000 915450

ररहायसी भवन 02 Residential Building

900000 100 13000 100 मुख्य ननमाषण 08.02. 53 Major Works 815450 100 815550

सामान्य 03 General

0 41131 0 100000 0 80000 मोटर वाहन 08.03. 51 Motor Vehicle 0 100000 100000

0 144662 0 380000 0 318800 मशीनरी और उपकरण 08.03. 52 Machinery & Equipment 0 380000 380000

0 185793 0 480000 0 398800 जोड़ैःसामान्य Total: General 0 480000 480000

आिनुनकीकरण 04 Modernisation

0 0 0 100 0 100 मोटर वाहन 08.04. 51 Motor Vehicle 0 100 100

0 0 0 100 0 100 मशीनरी और उपकरण 08.04. 52 Machinery & Equipment 0 100 100

0 0 0 200 0 200 जोड़ैः आिनुनकीकरण Total: Modernisation 0 200 200

Total: National Disaster 

88860 246030 2550000 680300 108200 549100 जोड़ः राष्‍टट्रीय आपदा कारषवाई बल           Response Force 1630900 580300 2211200



55

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

राष्‍टट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान - 10 National Institute of Disaster

आन्‍र प्रदेश Management - Andhra Pradesh

कायाषलय भवन 01 Office Building

0 0 0 100000 0 100 मुख्य ननमाषण 10.01. 53 Major Works 200000 0 200000

राष्‍टट्रीय आपदा प्रबंधन प्रमशक्षण संस्थान 11 National Disaster Management Training Institute

कायाषलय भवन 01 Office Building

0 0 95000 0 100 0 मुख्य ननमाषण 11.01. 53 Major Works 0 0 0

88860 296017 2645000 940300 108300 709200 जोड़ः प्राकृततक आपदाय  Total : Natural Calamities 1830900 770400 2601300

88860 296017 2645000 940300 108300 709200 जोड़ः मुख्य शीर्ष 4250 Total: Major Head 4250 1830900 770400 2601300

499053 433272 2649100 1420500 112400 1047400 जोड़ः पूंजीगत भाग Total Capital Section 1833000 1170600 3003600

5039660 23701980 10320000 31025900 10902600 28653900 कुल  (राजस्व + पींजी      TOTAL: (Rev+Cap) 12500000 33809000 46309000

0 0 0 300 0 300 (भाररत) Charged 0 300 300

5039660 23701980 10320000 31025600 10902600 28653600 (स्वीकृत) Voted 12500000 33808700 46308700



56

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

माूंग सूंख्या -46 गहृ मूंिालय

 Revised Estimates

अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

Actuals Budget Estimates

2014-2015

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015-2016 2015-2016

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोधित अनुमान

उन वमूमलयो का ब्यौरो त्जन्हें व्यय घंटो Details of Recoveries adjusted in Accounts in

कर खाता में समयोत्जत क्रकया गया reduction of expenditure Revenue Section

हैराजस्व अनुभाग
सचिवालय-सामान्य सेवाएं 2052 Secretariat-General Services (Major Head)

अचधक भुगतान की वसूमलयां घटाकर 00.911. Deduct-Recoveries of overpayments

0 191 0 0 0 0 वस भलयााँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0 0 0

सामात्जक सुरक्षा व कल्याण (मुख्य शीर्ष) 2235 Social Security and Welfare (Major Head) 

अन्य सामात्जक सुरक्षा 60 Other social Security and Welfare

व कल्याण कायषिम Programmes.

अचधक भुगतान की वसूमलयां घटाकर 60.911. Deduct- Recoveries of Overpayment

0 0 0 0 0 0 वस भलयााँ घटाकर 00.00. 70 Deduct Recoveries 0 0 0

प्राकृततक आपदाओ के मलए राहत 2245 Relief on account of Natural 

(मुख्य शीर्ष) Calamities (Major Head)

सामान्य 80 General

अचधक भुगतान की वसूमलयां 80.911. Deduct- Recoveries of 

घटाकर Overpayment

0 130808 0 0 0 0 वस भलयााँ घटाकर 00.00. 70 Deduct  Recoveries 0 0 0

आरक्षक्षत ननधि एवूं जमा खात ेमें अूंतरण 80.797 Transfer to Reserve Fund and Deposit Account

राष्ट्‍रीय आपदा कारषवाई बल ननधि में अूंतरण03 Transfer to National Dsaster Resposnse Force Fund

अन्‍तर लेखा अूंतरण 03.00. 63 Inter Account Transfer

लेखा अूंतरण 80.902. Deduct Amount met from NDRFF

वस भलयााँ घटाकर 00.00. 70 Deduct  Recoveries

जनगणना, सवेक्षण और साूंत्ख्यकी(मुख्य शीषष) 3454 Census Surveys and Statistics  (Major Head)

अचधक भुगतान की वसूमलयां घटाकर 00.911. Deduct-Recoveries of overpayments

0 114200 0 0 0 0 वस भलयााँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0 0 0



57

राजस्व प ूंजी जोड़
Revenue        Capital                     Total  

भाररत Charged 0 0 0

स्वीकृत Voted 4196400 0 4196400

(In thousands of Rupees)

 

    Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

राजस्व अनुभाग Revenue Section

राष्ट्रपति, उप राष्ट्रपति / राज्यपाल, 2012 President, Vice President/Governor, 

 केन्द्र शासिि प्रदेश के Administrator of Union 

प्रशािक (मुख्य शीर्ष) Territories (Major Head)

राज्यपाल/ केन्द्र शासिि प्रदेश के 03 Governor/Administrator of Union 

प्रशािक (उप मुख्य शीर्ष) Territories (Sub Major Head)

केन्द्र शासिि प्रदेश के प्रशािक/राज्यपाल 03.101 Emoluments and allowances of

की उपलब्धियााँ व भत्िे (लघ ुशीर्ष)  the Governor/Administrator 

of Union Territories (Minor Head)

पूवष गवनषिष के सलए िचिवालय िहायिा 03 Secretariat Assistance to Ex. Governors 

0 4539 0 15000 15000 अन्य प्रभार 03.00 50 Other Charges 15000 15000

0 4539 0 15000 0 15000 जोड़ः मुख्य शीर्ष "2012" Total-Major Head  2012 0 15000 15000

मंत्रिपररर्द (मुख्य शीर्ष) 2013 Council of Ministers (Major Head)

मंत्रियों और उपमंत्रियों 00.101 Salary of Ministers and 

का वेिन (लघ ुशीर्ष) Deputy Ministers(Minor Head)

केत्रिनेट मंत्रियों 01 Cabinet Ministers

0 15081 0 17000 20000 वेतन 01.00. 01 Salaries 20000 20000

0 1096 0 2000 4000 चिककत्सा उपिार 01.00 06 Medical Treatment 4000 4000

0 16177 0 19000 0 24000 जोड़ः केत्रिनेट मंत्रियों Total Cabinet Ministers 0 24000 24000

वास्तववक बजट अनुमान

माूंग सख्या 47-मूंत्रिमूंडल
DEMAND NO.47-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

मांग िंख्या 47

अनुदान माूंगे 2016-2017

DEMAND N0. 47

बजट अनुमान

2014-15

मंत्रिमंडल

Actuals

2015-2016

III. The details are as follows  : (हजार रुपयो में)

सूंशोचित अनुमान

2016-2017

CABINET

2015-2016

III.  ब्यौरा इस प्रकार है:



58

 

    Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

राज्य मंत्रियों 02 State Ministers

0 18917 0 20000 25000 वेतन 02.00. 01 Salaries 25000 25000

0 1248 0 2500 10000 चिककत्सा उपिार 02.00 06 Medical Treatment 5000 5000

0 20165 0 22500 0 35000 जोड़ः राज्य मंत्रियों Total State Ministers 0 30000 30000

जोड़ः मंत्रियों और उपमंत्रियों Total:-Salary of Ministers/

0 36342 0 41500 0 59000 का वेिन Deputy Ministers 0 54000 54000

ित्कार िथा अन्द्य भत्िे (लघ ुशीर्ष) 00.102 Sumptuary and other  Allowances(Minor Head)

केत्रिनेट मंत्रियों 01 Cabinet Ministers

0 31638 0 40000 42000 वेतन 01.00. 01 Salaries 42000 42000

0 31638 0 40000 0 42000 जोड़ः केत्रिनेट मंत्रियों Total :Cabinet Ministers 0 42000 42000

राज्य मंत्रियों 02 State Ministers

0 40337 0 55000 60000 वेतन 02.00. 01 Salaries 60000 60000

0 40337 0 55000 0 60000 जोड़ः राज्य मंत्रियों Total State Ministers 0 60000 60000

0 71975 0 95000 0 102000 जोड़ः ित्कार िथा अन्द्य भत्िे Total:- Sumptuary & 0 102000 102000

other Allowances

केत्रिनेट िचिवालय 00.106 Cabinet Secretariat

सचिवालय (मुख्य + वे  ले  का) 01 Secretariat  (Main + PAO)

सामान्य प्रशासन 01.01 General Administration

0 215798 0 230000 240000 वेतन 01.01 01 Salaries 280000 280000

0 935 0 1000 1000 समयोपरर भत्ता 01.01 03 Overtime Allowance 1000 1000

0 3598 0 4000 4000 चिककत्सा उपिार 01.01 06 Medical Treatment 5000 5000

0 4954 0 8600 8600 देशीय यािा 01.01 11 Domestic Travel Expenses 8975 8975

0 5941 0 9300 9300 ववदेशी यािा व्यय 01.01 12 Foreign Travel Expenses 9700 9700

2016-2017

बजट अनुमान

DEMAND NO.47-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(हजार रुपयो में)

Actuals

बजट अनुमान
(In thousands of Rupees)

अनुदान माूंगे 2016-2017

2014-15 2015-2016 2015-2016

वास्तववक सूंशोचित अनुमान

माूंग सख्या 47-मूंत्रिमूंडल



59

 

    Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2016-2017

बजट अनुमान

DEMAND NO.47-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(हजार रुपयो में)

Actuals

बजट अनुमान
(In thousands of Rupees)

अनुदान माूंगे 2016-2017

2014-15 2015-2016 2015-2016

वास्तववक सूंशोचित अनुमान

माूंग सख्या 47-मूंत्रिमूंडल

0 55641 0 60000 60000 कायाालय व्यय 01.01 13 Office Expenses 60000 60000

0 125794 0 110000 99500 ककराया,महस ल और कर 01.01 14 Rent Rate &Taxes 110000 110000

0 7183 0 15000 15000 अन्य प्रशासननक व्यय 01.01 20 Other Admn Expenses 10000 10000

0 934 0 7000 7000 लघ ुकाया 01.01 27 Minor Works 4500 4500

0 12593 0 18000 18000 व्यवसानयक सेवाएूं 01.01 28 Professional Services 18000 18000

0 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 01.01 31 Grants-in-aid General 25 25

स िना प्रौद्योचगकी 01.99 Information Technology 0

0 6012 0 9500 9500 वेतन 01.99 01 Salaries 9500 9500

0 10177 0 19000 19000 कायाालय व्यय 01.99 13 Office  Expenses 19000 19000

0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 01.99 52 Machinery & Equipment 0 0

0 449560 0 491400 0 490900 जोड़ः िचिवालय (मुख्य + वे  ले  का) Total: Secretariat  (Main + PAO) 0 535700 535700

राष्ट्रीय िुरक्षा पररर्द िचिवालय 02 National Security Council Secretariat

सामान्य प्रशासन 02.01. General Administration

0 128000 0 151900 151900 वेतन 02.01. 01 Salaries 176300 176300

0 500 0 800 200 समयोपरर भत्ता 02.01. 03 Overtime Allowance 400 400

0 600 0 1000 1000 चिककत्सा उपिार 02.01. 06 Medical Treatment 1000 1000

0 8700 0 14000 6500 देशीय यािा 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 10000 10000

0 6300 0 15500 13000 ववदेशी यािा व्यय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 16000 16000

55000 0 110000 50000 कायाालय व्यय 02.01. 13 Office Expenses 70000 70000

3800 0 5000 5000 व्यवसानयक सेवाएूं 02.01. 28 Professional Services 8000 8000

15300 0 20000 50000 गुप्त सेवा सम्बन्िी व्यय 02.01. 41 Secret Service Expenses 50000 50000

0 218200 0 318200 0 277600 जोड़ः राष्ट्रीय िुरक्षा  Total-National Security 0 331700 331700

पररर्द  िचिवालय             Council Secretariat



60

 

    Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2016-2017

बजट अनुमान

DEMAND NO.47-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(हजार रुपयो में)

Actuals

बजट अनुमान
(In thousands of Rupees)

अनुदान माूंगे 2016-2017

2014-15 2015-2016 2015-2016

वास्तववक सूंशोचित अनुमान

माूंग सख्या 47-मूंत्रिमूंडल

प्रिान वैज्ञातनक िलाहकार का कायाषलय 03 Office of the Principal Scientific Advisor

सामान्य प्रशासन 03.01. General Administration

0 17447 0 20000 17000 वेतन 03.01. 01 Salaries 20000 20000

0 0 0 100 100 मजद री 03.01. 02 Wages 100 100

0 76 0 100 100 समयोपरर भत्ता 03.01. 03 Overtime Allowance 100 100

0 407 0 1000 1000 चिककत्सा उपिार 03.01. 06 Medical Treatment 1000 1000

0 8394 0 9000 9000 देशीय यािा 03.01. 11 Domestic Travel Expenses 9000 9000

0 1031 0 3600 3600 ववदेशी यािा व्यय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 3600 3600

0 9999 0 11000 10000 कायाालय व्यय 03.01. 13 Office Expenses 10000 10000

0 0 0 2000 2000 व्यवसानयक सेवाएूं 03.01. 28 Professional Services 2200 2200

0 जोड़ः प्रिान वैज्ञातनक िलाहकार Total-Office of the 

0 37354 0 46800 0 42800 कायाषलय Principal Scientific Advisor 0 46000 46000

0 705114 0 856400 0 811300 जोड़ः केत्रिनेट िचिवालय Total: Cabinet Secretariat 0 913400 913400

प्रिानमंिी का कायाषलय 00.107 Prime Minister's Office

स्थापना 01 Establishment

सामान्य प्रशासन 01.01. General Administration

0 247568 0 265000 267000 वेतन 01.01. 01 Salaries 310000 310000

0 1508 0 2000 1800 समयोपरर भत्ता 01.01. 03 Overtime Allowance 1800 1800

0 3579 0 5000 5000 चिककत्सा उपिार 01.01. 06 Medical Treatment 5000 5000

0 6218 0 6500 6500 देशीय यािा 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 6500 6500

0 7523 0 25000 25000 ववदेशी यािा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 25000 25000

0 62169 0 70000 70000 कायाालय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 70000 70000

0 14 0 100 100 अन्य प्रशासननक व्यय 01.01. 20 Other Admn. Expenses 100 100

0 27424 0 16000 16000 सहायता अनुदान सामान्य 01.01. 31 Grants-in-aid General 16500 16500

0 1100 0 2500 2500 अन्य प्रभार 01.01. 50 Other Charges 2500 2500

0 इ-गवनैन्स 02 E-Governance

0 स िना प्रौद्योचगकी 02.99 Information Technology

288 0 500 500 कायाालय व्यय 02.99 13 Office Expenses 500 500

0 357391 0 392600 0 394400 जोड़ः प्रिानमंिी का कायाषलय Total  - Prime Minister's Office 0 437900 437900



61

 

    Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2016-2017

बजट अनुमान

DEMAND NO.47-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(हजार रुपयो में)

Actuals

बजट अनुमान
(In thousands of Rupees)

अनुदान माूंगे 2016-2017

2014-15 2015-2016 2015-2016

वास्तववक सूंशोचित अनुमान

माूंग सख्या 47-मूंत्रिमूंडल

राष्ट्रीय िलाहकार पररर्द 03 National Advisory Council

सामान्य प्रशासन 03.01. General Administration

0 3879 0 0 0 0 वेतन 03.01. 01 Salaries 0 0 0

0 12 0 0 0 0 समयोपरर भत्ता 03.01. 03 Overtime Allowance 0 0 0

0 101 0 0 0 0 चिककत्सा उपिार 03.01. 06 Medical Treatment 0 0 0

0 810 0 0 0 0 देशीय यािा 03.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

0 0 0 0 0 0 ववदेशी यािा व्यय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

0 2340 0 0 0 0 कायाालय व्यय 03.01. 13 Office Expenses 0 0 0

स िना प्रौद्योचगकी 03.99. Information Technology

0 0 0 0 0 0 कायाालय व्यय 03.99. 13 Office Expenses 0 0 0

0 7142 0 0 0 0 जोड़ः ष्ट्रीय िलाहकार पररर्द Total: National Advisory Council 0 0 0

0 364533 0 392600 0 394400 जोड़ः प्रिानमंिी का कायाषलय Total -  Prime Minister's Office 0 437900 437900

0 0 0 0 0 0 (भाररि) (Charged) 0 0 0

0 364533 0 392600 0 394400 स्वीकृि (Voted) 0 437900 437900

दौरा व्यय 00.108 Tour Expenses

केत्रिनेट मंत्रियों 01 Cabinet Ministers

0 99991 0 150000 150000 देशीय यािा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 100000 100000

0 884871 0 400000 953600 ववदेशी यािा व्यय 01.00. 12 Foreign Travel Expenses 370000 370000

0 984862 0 550000 0 1103600 जोड़ः केत्रिनेट मंत्रियों Total: Cabinet Ministers 0 470000 470000

प्रिानमंिी का वायुदान रखरखiव 01.01. Maintenance of PM's  aircraft

0 2049900 0 2000000 4443000 अन्य प्रभार 01.01. 50 Other Charges 2000000 2000000

   Total-Maintenance of PM' 

0 2049900 0 2000000 0 4443000 जोड़ः प्रिानमंिी का वायुदान रखरखiव Aircraft 0 2000000 2000000



62

 

    Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
भभन्न भभन्न भभन्न भभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2016-2017

बजट अनुमान

DEMAND NO.47-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(हजार रुपयो में)

Actuals

बजट अनुमान
(In thousands of Rupees)

अनुदान माूंगे 2016-2017

2014-15 2015-2016 2015-2016

वास्तववक सूंशोचित अनुमान

माूंग सख्या 47-मूंत्रिमूंडल

राज्य मंत्रियों 02 States Ministers

सामान्य प्रशासन 02.01. General Administration

0 88793 0 110000 90000 देशीय यािा 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 90000 90000

24089 0 30000 30000 ववदेशी यािा व्यय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 30000 30000

0 112882 0 140000 0 120000 जोड़ः राज्य मंत्रियों Total State Ministers 0 120000 120000

0 3147644 0 2690000 0 5666600 जोड़ः दौरा व्यय    Total-Tour Expenses 0 2590000 2590000

अिंरराष्ट्रीय िहयोग 00.798 International Co-operation(Minor Head)

रासायननक हचथयारो के 01 Organisation for prohibition

प्रनतबूंि हेत ुसूंगठन of Chemical Weapons

0 31574 0 45000 45000 अूंसदान 01.00. 32 Contributions 40600 40600

0 31574 0 45000 0 45000 जोड़ः अिंरराष्ट्रीय िहयोग Total : International Co-operation 0 40600 40600

0 4357182 0 4120500 0 7078300 जोड़ः मुख्य शीर्ष "2013" Total-Major Head  2013 0 4137900 4137900

0 0 0 0 0 0 (भाररि) Charged 0 0 0

0 4357182 0 4120500 0 7078300 स्वीकृि Voted 0 4137900 4137900

अन्द्य प्रशाितनक िेवाए ं(मुख्य शीर्ष) 2070 Other Administrative Services  (Major Head)

अन्द्य व्यय (लघ ुशीर्ष) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)

िरकारी आतिथ्य ििकार 20 Government Hospitality

0 33197 0 34400 39400 अन्य प्रशासननक व्यय 20.00. 20 Other Admn. Expenses 43500 43500

0 33197 0 34400 0 39400 जोड़ः मुख्य शीर्ष "2070" Total-Major Head   2070 0 43500 43500

0 4394918 0 4169900 0 7132700 जोड़ः राजस्व अनुभाग Total-Revenue Section 0 4196400 4196400

0 0 0 0 0 0 (भाररि) (Charged) 0 0 0

0 4394918 0 4169900 0 7132700 स्वीकृि (Voted) 0 4196400 4196400

 

0 4394918 0 4169900 0 7132700 जोड़ः (राजस्व) Total   (Revenue) 0 4196400 4196400

0 0 0 0 0 0 (भाररि) (Charged) 0 0 0

0 4394918 0 4169900 0 7132700 स्वीकृि (Voted) 0 4196400 4196400



63

म ांग सांख्य  48-पुलिस
Demand NO.48-POLICE

 

राजस्व प ूंजी जोड़
Revenue        Capital Total

भाररत Charged 74400 66600 141000

स्वीकृत Voted 616749700 90355100 707104800  

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

र जस्व अनुि ग Revenue Section

पुलिस (मुख्य शीर्ष) 2055 Police (Major Head)

ननरे्दशन व प्रश सन (िघ ुशीर्ष) 00.001  

 केन्रीय अर्ष-सैननक बिों के 03

ववि गीय िेख करण सांगठन of Central Armed Police Forces

स्थ पन 03.01. Establishment

0 641069 0 702000 0 690200 वेतन 03.01. 01 Salaries 0 800000 800000

0 1274 0 3000 0 1500 मजद री 03.01. 02 Wages 0 1500 1500

0 188 0 500 0 200 समयोपररभत्ता 03.01. 03 Overtime Allowance 0 200 200

0 9413 0 10000 0 14000 चिककत्सा उपिार 03.01. 06 Medical Treatment 0 14000 14000

0 17422 0 18000 0 16000 देशीय यात्रा व्यय 03.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 16000 16000

0 0 0 1500 0 500 ववदेशी यात्रा व्यय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 500 500

0 36502 0 40000 0 35000 कायाालय व्यय 03.01. 13 Office Expenses 0 35000 35000

0 1624 0 1500 0 1500 ककराया,महस ल और कर 03.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 1500 1500

0 324 0 800 0 500 प्रकाशन 03.01. 16 Publication 0 500 500

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

DEMAND NO-48

पुलिस

Budget Estimates

Departmental Accounting Organisation

(हजार रुपयों में)

म ाँग सांख्य  - 48

बजट अनुमान
Revised Estimates

2015-2016 2015-2016

अनुदान माूंगें 2016-2017

(In thousands of Rupees)

वास्तववक बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

POLICE

III.  ब्यौरा इस प्रकार है:

III. The details are as follows:

Actuals Budget Estimates

Direction & Administration (Minor Head)

2016-20172014-2015



64

Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

0 3795 0 5000 0 2950 अन्य प्रशासननक व्यय 03.01. 20 Other Administrative Expenses 0 2950 2950

0 222 0 500 0 250 पी. ओ. एल. 03.01. 24 P.O.L 0 250 250

0 496 0 3500 0 1100 लघ ुकाया 03.01. 27 Minor Works 0 1100 1100

0 3755 0 6000 0 5300 व्यावसानयक सेवाएूं 03.01. 28 Professional Services 0 5300 5300

0 0 0 100 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 03.01. 31 Grant-in-aid-General 0 0 0

0 1950 0 10000 0 3000 अन्य प्रभार 03.01. 50 Other Charges 0 3000 3000

स िना प्रोिौचगक 03.99 Information Technology

0 24951 0 35000 0 20000 कायाालय व्यय 03.99. 13 Office Expenses 0 20000 20000

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 03.99. 52 Machinery & Equipment 0 0 0

जोडः केन्रीय अर्ष-सैननक बिों
के ववि गीय िेख करण Total: Departmental Accounting

0 742985 0 837400 0 792000   सांगठन Organisation of CAPFs 0 901800 901800

र ष्ट्रीय आसूचन  ग्रिड़ 04 National Intelligence Grid

सामान्य प्रशासन 04.01. General Administration

27147 0 61000 0 35000 0 वेतन 04.01. 01 Salaries 49100 0 49100

0 0 0 0 0 0 मजद री 04.01. 02 Wages 0 0 0

0 0 0 0 0 0 समयोपररभत्ता 04.01. 03 Overtime Allowance 0 0 0

99 0 500 0 500 0 चिककत्सा उपिार 04.01. 06 Medical Treatment 500 0 500

599 0 10000 0 3000 0 देशीय यात्रा व्यय 04.01. 11 Domestic Travel Expenses 5000 0 5000

398 0 5000 0 1000 0 ववदेशी यात्रा व्यय 04.01. 12 Foreign Travel Expenses 5000 0 5000

15099 0 23000 0 11500 0 कायाालय व्यय 04.01. 13 Office Expenses 13500 0 13500

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017



65
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

61404 0 64600 0 67800 0 ककराया,महस ल और कर 04.01. 14 Rent, Rate & Taxes 70000 0 70000

0 0 0 0 0 0 प्रकाशन 04.01. 16 Publication 0 0 0

612 0 5000 0 1500 0 अन्य प्रशासननक व्यय 04.01. 20 Other Admn. Expenses 2500 0 2500

0 0 0 0 0 0 पी. ओ. एल. 04.01. 24 P.O.L 0 0 0

46 0 5000 0 300 0 ववज्ञापन और प्रिार 04.01. 26 Advertising & Publicity 400 0 400

0 0 0 0 0 0 लघ ुकाया 04.01. 27 Minor Works 0 0 0

47933 0 145300 0 36300 0 व्यावसानयक सेवाएूं 04.01. 28 Professional Services 120000 0 120000

0 0 0 0 0 0 अन्य प्रभार 04.01. 50 Other Charges(Charged) 0 0 0

ववशषे न्यायालय, लोक 04.02. Special Court, Public 

अभभयोजक एूंव अन्य ववचिक Procecutors and Other Legal 

सेवाएूं Services

0 0 0 0 0 0 अन्य प्रभार 04.02. 50 Other Charges 0 0 0

स िना प्रोिौचगक 04.99. Information Technology

2317 0 15000 0 5200 0 कायाालय व्यय 04.99. 13 Office Expenses 4000 0 4000

मशीनरी और उपकरण 04.99. 52 Machinery & Equipment 0 0

155654 0 334400 0 162100 0 जोडः र ष्ट्रीय आसूचन  ग्रिड़ Total: National Intelligence Grid 270000 0 270000

0 0 0 0 0 0 ि ररत (Charged) 0 0 0

155654 0 334400 0 162100 0 स्वीकृत (Voted) 270000 0 270000



66
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

ि रतीय िू-पतन प्र ग्रर्करण 05 Land Ports Authority of India

सामान्य प्रशासन 05.01. General Administration

0 7148 0 10000 0 6000 वेतन 05.01. 01 Salaries 0 0 0

0 7746 0 8500 0 7000 मजद री 05.01. 02 Wages 0 0 0

0 0 200 0 0 समयोपररभत्ता 05.01. 03 Overtime Allowance 0 0 0

0 0 100 0 0 पुरस्कार 05.01. 05 Rewards 0 0 0

0 7 0 2000 0 0 चिककत्सा उपिार 05.01. 06 Medical Treatment 0 0 0

0 971 0 10000 0 500 देशीय यात्रा व्यय 05.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

0 54 0 8500 0 0 ववदेशी यात्रा व्यय 05.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

0 16993 0 30000 0 12000 कायाालय व्यय 05.01. 13 Office Expenses 0 0 0

0 11018 0 20000 0 12000 ककराया,महस ल और कर 05.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 0 0

0 0 0 1100 0 0 प्रकाशन 05.01. 16 Publication 0 0 0

0 0 0 100 0 0 अन्य प्रशासननक व्यय 05.01. 20 Other Admn. Expenses 0 0 0

0 0 0 100 0 0 पी. ओ. एल. 05.01. 24 P.O.L 0 0 0

0 115 0 200 0 0 ववज्ञापन और प्रिार 05.01. 26 Advertising & Publicity 0 0 0

0 0 500 0 0 लघ ुकाया 05.01. 27 Minor works 0 0 0

0 4085 0 5000 0 3500 व्यावसानयक सेवाएूं 05.01. 28 Professional Services 0 0 0

0 0 0 200 0 0 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 05.01. 50 Other Charges(Voted) 0 0 0

स िना प्रोिौचगक 05.99. Information Technology 0

0 0 0 0 0 0 वेतन 05.99. 01 Salaries 0 0 0

0 320 0 10000 0 0 कायाालय व्यय 05.99. 13 Office Expenses 0 0 0

0 48457 0 106500 0 41000 जोड़ः ि रतीय िू-पतन प्र ग्रर्करण Total: Land Port Authority 0 0 0



67
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

आसूचन  ब्यूरो 06 Intelligence Bureau

सामान्य प्रशासन 06.01. General Admnistration

0 8337604 0 9180000 0 9250000 वेतन 06.01. 01 Salaries 0 10700000 10700000

0 167825 0 190000 0 196000 मजद री 06.01. 02 Wages 0 196000 196000

0 2071 0 2500 0 2500 समयोपररभत्ता 06.01. 03 Overtime Allowance 0 2500 2500

0 21100 0 25000 0 25000 पुरस्कार 06.01. 05 Rewards 0 25000 25000

0 109967 0 120000 0 125000 चिककत्सा उपिार 06.01. 06 Medical Treatment 0 125000 125000

0 242691 0 265000 0 275000 देशीय यात्रा व्यय 06.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 275000 275000

0 14674 0 17000 0 17000 ववदेशी यात्रा व्यय 06.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 17000 17000

0 516480 0 600000 0 600000 कायाालय व्यय 06.01. 13 Office Expenses 0 650000 650000

0 82172 0 84000 0 84000 ककराया,महस ल और कर 06.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 84000 84000

0 6 0 900 0 900 प्रकाशन 06.01. 16 Publication 0 900 900

0 3423 0 11000 0 11000 अन्य प्रशासननक व्यय 06.01. 20 Other Admn. Expenses 0 11000 11000

0 99037 0 110000 0 105000 राशन की लागत 06.01. 23 Cost of Ration 0 120000 120000

0 57167 0 80000 0 50000 पी. ओ. एल. 06.01. 24 P.O.L 0 50000 50000

0 1440 0 16000 0 16000 ववज्ञापन और प्रिार 06.01. 26 Advertising & Publicity 0 16000 16000

0 205688 0 300000 0 300000 लघ ुकाया 06.01. 27 Minor works 0 300000 300000

0 177948 0 220000 0 180000 व्यावसानयक सेवाएूं 06.01. 28 Professional Services 0 190000 190000

0 7211 0 8400 0 8400 सहायता अनुदान 06.01. 31 Grants-in-aid-General 0 8400 8400

0 647895 0 650000 0 680000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 06.01. 41 Secret Service Expenses 0 680000 680000

0 2697 0 50300 0 20300 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 06.01. 50 Other Charges(Voted) 0 10300 10300

0 0 3000 0 3000 अन्य प्रभार (भाररत) 06.01. 50 Other Charges(Charged) 0 3000 3000



68
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

भती 06.02. Recruitment

0 162959 0 170000 0 40000 कायाालय व्यय 06.02. 13 Office Expenses 0 140000 140000

0 809 0 900 0 400 ववज्ञापन और प्रिार 06.02. 26 Advertising & Publicity 0 400 400

स िना प्रोिौचगक 06.99. Information Technology

0 278534 0 400000 0 250000 कायाालय व्यय 06.99. 13 Office Expenses 0 300000 300000

0 11139398 0 12504000 0 12239500 जोड़ः आसूचन  ब्यूरो Total Intelligence Bureau 0 13904500 13904500

0 0 0 3000 0 3000 ि ररत (Charged) 0 3000 3000

0 11139398 0 12501000 0 12236500 स्वीकृत (Voted) 0 13901500 13901500

अप्रव स ब्यूरो 07 Bureau of Immigration

सामान्य प्रशासन 07.01. General Admninistration

0 2096739 0 2268000 0 2500000 वेतन 07.01. 01 Salaries 0 2894000 2894000

0 7390 0 8400 0 10000 मजद री 07.01. 02 Wages 0 10000 10000

0 222 0 300 0 300 समयोपररभत्ता 07.01. 03 Overtime Allowance 0 300 300

0 3062 0 6000 0 6000 पुरस्कार 07.01. 05 Rewards 0 6000 6000

0 14186 0 20000 0 20000 चिककत्सा उपिार 07.01. 06 Medical Treatment 0 20000 20000

0 21957 0 37700 0 42500 देशीय यात्रा व्यय 07.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 42500 42500

0 0 0 100 0 100 ववदेशी यात्रा व्यय 07.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 100 100

0 53090 0 80000 0 70000 कायाालय व्यय 07.01. 13 Office Expenses 0 70000 70000

0 29279 0 31500 0 21500 ककराया,महस ल और कर 07.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 21500 21500

0 0 0 0 0 0 प्रकाशन 07.01. 16 Publication 0 0 0

0 670 0 6500 0 6500 अन्य प्रशासननक व्यय 07.01. 20 Other Admn. Expenses 0 6500 6500

0 3305 0 7500 0 7500 राशन की लागत 07.01. 23 Cost of Ration 0 7500 7500



69
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 8025 0 14000 0 10000 पी. ओ. एल. 07.01. 24 P.O.L 0 10000 10000

0 0 0 15000 0 0 वदी और तूंब  07.01. 25 Clothing and Tentage 0 0 0

0 0 0 0 0 0 ववज्ञापन और प्रिार 07.01. 26 Advertising & Publicity 0 0 0

0 12902 0 30000 0 15000 लघ ुकाया 07.01. 27 Minor works 0 15000 15000

0 6361 0 9500 0 9500 व्यावसानयक सेवाएूं 07.01. 28 Professional Services 0 12000 12000

0 4500 0 5000 0 5000 सहायता अनुदान सामान्य 07.01. 31 Grants-in-aid General 0 2500 2500

आप्रवासन, वीजा और ववदेभशयों 07.02. Mission Mode  Project on Immigration

का पूंजीकरण और टै्रककूं ग के Visa and Foreigners Registration

बारे में भमशन मोड़ पररयोजना & Tracking (IVFRT)

296334 0 600000 0 600000 0 अन्य प्रभार 07.02. 50 Other Charges 600000 0 600000

स िना प्रोिौचगक 07.99. Information Technology

0 10681 0 20000 0 10000 कायाालय व्यय 07.99. 13 Office Expenses 0 10000 10000

296334 2272369 600000 2559500 600000 2733900 जोड़ः अप्रव स ब्यूरो Total Bureau of Immigration 600000 3127900 3727900

2568703

न कोटिकस ननांयत्रण ब्यूरो 08 Narcotics Control Bureau

सामान्य प्रशासन 08.01. General Admninistration

0 298084 0 320000 0 335000 वेतन 08.01. 01 Salaries 0 380000 380000

0 4968 0 5300 0 5300 मजद री 08.01. 02 Wages 0 5300 5300

0 1978 0 2500 0 1600 समयोपररभत्ता 08.01. 03 Overtime Allowance 0 1600 1600



70
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 4498 0 4500 0 1500 पुरस्कार 08.01. 05 Rewards 0 4500 4500

0 3007 0 5000 0 3000 चिककत्सा उपिार 08.01. 06 Medical Treatment 0 5000 5000

0 17819 0 22000 0 18000 देशीय यात्रा व्यय 08.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 18000 18000

0 1730 0 4500 0 2500 ववदेशी यात्रा व्यय 08.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 2500 2500

0 36414 0 42500 0 32500 कायाालय व्यय 08.01. 13 Office Expenses 0 59500 59500

0 15757 0 17000 0 15000 ककराया,महस ल और कर 08.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 15000 15000

0 377 0 1500 0 1000 प्रकाशन 08.01. 16 Publication 0 1000 1000

0 1058 0 2500 0 5000 अन्य प्रशासननक व्यय 08.01. 20 Other Admn. Expenses 0 3500 3500

0 0 0 1500 0 200 शस्त्र और गोला बारूद 08.01. 22 Arms & Ammunition 0 1000 1000

0 11329 0 15000 0 10000 पी. ओ. एल. 08.01. 24 P.O.L 0 15000 15000

0 5587 0 7000 0 6000 ववज्ञापन और प्रिार 08.01. 26 Advertising & Publicity 0 7000 7000

0 6946 0 10000 0 2500 लघ ुकाया 08.01. 27 Minor works 0 2500 2500

0 17754 0 21000 0 18000 व्यावसानयक सेवाएूं 08.01. 28 Professional Services 0 18000 18000

0 10500 0 10500 0 10500 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 08.01. 41 Secret Service Expenses 0 10500 10500

0 1261 0 2500 0 1200 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 08.01. 50 Other Charges(Voted) 0 1200 1200
प्रभशक्षण 08.02. Training

0 1382 0 2500 0 1000 अन्य प्रभार (भाररत) 08.02. 50 Other Charges(Voted) 0 1000 1000

स िना प्रोिौचगक 08.99. Information Technology

0 6108 0 8000 0 5500 कायाालय व्यय 08.99. 13 Office Expenses 0 115000 115000

0 446557 0 505300 0 475300 जोड़ः न कोटिकस ननांयत्रण ब्यूरो Total: Narcotics Control Bureau 0 667100 667100

र ष्ट्रीय अन्वेर्ण अलिकरण 09 National Investigation Agency

सामान्य प्रशासन 09.01. General Administration

0 374155 0 450000 0 440000 वेतन 09.01. 01 Salaries 0 510000 510000

0 91 0 300 0 300 मजद री 09.01. 02 Wages 0 300 300



71
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 0 0 100 0 0 समयोपररभत्ता 09.01. 03 Overtime Allowance 0 0 0

0 1399 0 3000 0 3000 पुरस्कार 09.01. 05 Rewards 0 3000 3000

0 4320 0 7900 0 7500 चिककत्सा उपिार 09.01. 06 Medical Treatment 0 7900 7900

0 51701 0 73500 0 60000 देशीय यात्रा व्यय 09.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 65000 65000

0 4597 0 8000 0 7000 ववदेशी यात्रा व्यय 09.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 6000 6000

0 52937 0 63000 0 70000 कायाालय व्यय 09.01. 13 Office Expenses 0 70000 70000

0 194247 0 220000 0 210000 ककराया,महस ल और कर 09.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 210000 210000

0 64 0 500 0 200 प्रकाशन 09.01. 16 Publication 0 200 200

0 2112 0 3000 0 3500 अन्य प्रशासननक व्यय 09.01. 20 Other Admn. Expenses 0 4000 4000

0 0 0 3000 0 900 शस्त्र और गोला बारूद 09.01. 22 Arms & Ammunition 0 500 500

0 8797 0 22000 0 10000 पी. ओ. एल. 09.01. 24 P.O.L 0 12000 12000

0 289 0 5000 0 8000 ववज्ञापन और प्रिार 09.01. 26 Advertising & Publicity 0 8000 8000

0 2625 0 10000 0 4200 लघ ुकाया 09.01. 27 Minor works 0 4200 4200

0 11941 0 10500 0 12000 व्यावसानयक सेवाएूं 09.01. 28 Professional Services 0 15000 15000

0 0 0 0 0 1000 सहायता अनुदान सामान्य 09.01. 31 Grants-in-aid-General 0 5000 5000

0 19000 0 14000 0 20000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 09.01. 41 Secret Service Expenses 0 20000 20000

0 0 0 200 0 200 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 09.01. 50 Other Charges(Voted) 0 200 200

ववशषे न्यायालय, लोक 09.02. Special Court, Public 

अभभयोजक एूंव अन्य Prosecutor and Other 

ववचिक सेवाएूं Legal Services

0 0 0 500 0 0 अन्य प्रभार 09.02. 50 Other Charges 0 0 0

स िना प्रोिौचगक 09.99. Information Technology

0 3259 0 11600 0 3500 वेतन 09.99. 01 Salaries 0 5000 5000

0 35542 0 42000 0 34100 कायाालय व्यय 09.99. 13 Office Expenses 0 42000 42000

Total: National Investigation

0 767076 0 948100 0 895400 जोड़ः र ष्ट्रीय अन्वेर्ण अलिकरण Agency 0 988300 988300



72
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

प्रलशक्षण और ववक स 10 Training & Development

0 11012 0 8900 0 8900 अन्य प्रभार 10.00. 50 Other Charges 0 8900 8900

0 11012 0 8900 0 8900 जोड़ः प्रलशक्षण और ववक स Total: Training & Development 0 8900 8900

ई- गवनेस हेत ुअवांसचरन 11 Infrastructure of E-Governance

सूचन  प्रोर्ौग्रगक 11.99. Information Technology

0 12904 0 25000 0 10000 कायाालय व्यय 11.99. 13 Office Expenses 0 2100 2100

Total:Infrastructure of 

0 12904 0 25000 0 10000 जोड़ः ई- गवनेस हेत ुअवांसचरन E-Governance 0 2100 2100

451988 15440758 934400 17494700 762100 17196000 जोड़ः ननरे्दशन व प्रश सन Total: Direction & Admn. 870000 19600600 20470600

0 0 0 3000 0 3000 ि ररत (Charged) 0 3000 3000

451988 15440758 934400 17491700 762100 17193000 स्वीकृत (Voted) 870000 19597600 20467600

 

लशक्ष  और प्रलशक्षण 00.003 Education and Training( Minor Head)

र ष्ट्रीय पुलिस अक र्दमी 01 National Police Academy

सामान्य प्रशासन 01.02. General Administration 

0 335511 0 367200 0 367200 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 420000 420000

0 43176 0 50400 0 51000 मजद री 01.02. 02 Wages 0 51000 51000

0 154 0 200 0 200 समयोपररभत्ता 01.02. 03 Overtime Allowances 0 200 200

0 17998 0 15800 0 15800 चिककत्सा उपिार 01.02. 06 Medical Treatment 0 15800 15800

0 48106 0 54500 0 54500 देशीय यात्रा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 54500 54500

0 152521 0 181500 0 156500 ववदेशी यात्रा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 156500 156500

0 196680 0 220000 0 236700 कायाालय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 236700 236700

0 11573 0 27000 0 12500 अन्य प्रशासननक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Exp. 0 20000 20000



73
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 23090 0 40500 0 25000 शस्त्र और गोला बारूद 01.02. 22 Arms and Ammunition 0 40000 40000

0 4897 0 5500 0 5500 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 5500 5500

0 8931 0 10000 0 10000 वदी और तूंब  01.02. 25 Clothing & Tentage 0 10000 10000

0 1999 0 2100 0 3000 ववज्ञापन और प्रिार 01.02. 26 Advertising & Publicity 0 3000 3000

0 131636 0 105000 0 155000 लघ ुकाया 01.02. 27 Minor Works 0 150000 150000

0 99314 0 220000 0 110000 व्यावसानयक सेवाएूं 01.02. 28 Professional Services 0 110000 110000

0 1479 0 2500 0 1500 सहायता अनुदान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 1500 1500

0 1750 0 3600 0 2000 अन्य प्रभार 01.02. 50 Other Charges 0 1000 1000

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information & Technology

0 59069 0 60000 0 30000 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 57500 57500

0 1137884 0 1365800 0 1236400 जोड़ः र ष्ट्रीय पुलिस अक र्दमी Total:National Police Academy 0 1333200 1333200

र ष्ट्रीय अपर र् श स्त्र और 02 Central Detective

न्य य वैद्यक ववज्ञ न सांस्थ न Training School

सामान्य प्रशासन 02.01. General Administration 

26271 38508 40000 42000 30000 40400 वेतन 02.01. 01 Salaries 36000 47000 83000

621 1306 1500 1500 1000 1500 मजद री 02.01. 02 Wages 1000 1500 2500

26 31 100 200 100 200 समयोपररभत्ता 02.01. 03 Overtime Allowance 100 200 300

47 21 100 200 100 200 पुरस्कार 02.01. 05 Rewards 100 200 300

480 463 1300 1900 1000 1900 चिककत्सा उपिार 02.01. 06 Medical Treatment 1000 1900 2900

973 1497 1800 2400 1000 1600 देशीय यात्रा व्यय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 1500 1600 3100

0 832 4000 10000 1000 8000 ववदेशी यात्रा व्यय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 2000 8000 10000

2662 4156 16000 9300 4000 7300 कायाालय व्यय 02.01. 13 Office Expenses 14000 7300 21300

609 57 2200 300 1100 400 ककराया,महस ल और कर 02.01. 14 Rent Rates & Taxes 1500 400 1900

477 297 2400 1600 1500 1000 प्रकाशन 02.01. 16 Publication 2000 1000 3000

1757 2822 10900 6000 4500 5300 अन्य प्रशासननक व्यय 02.01. 20 Other Admn. Expenses 10000 5300 15300

0 0 100 100 100 100 शस्त्र और गोला बारूद 02.01. 22 Arms & Ammunition 100 100 200



74
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

572 904 1300 1400 1000 1100 पी. ओ. एल. 02.01. 24 P.O.L 1000 1100 2100

0 0 200 200 100 200 वदी और तूंब  02.01. 25 Clothing and Tentage 100 200 300

226 377 600 1200 700 1100 ववज्ञापन और प्रिार 02.01. 26 Advertising & Publicity 900 1100 2000

1200 5000 10000 500 2000 लघ ुकाया 02.01. 27 Minor Works 3500 2000 5500

246 1523 2500 4100 1000 1600 व्यावसानयक सेवाएूं 02.01. 28 Professional Services 3500 1600 5100

373 635 1000 1300 500 700 अन्य प्रभार 02.01. 50 Other Charges 700 700 1400

स िना प्रोिौचगक 02.99. Information & Technology

42 142 9000 5000 1000 2100 कायाालय व्यय 02.99. 13 Office Expenses 11000 2100 13100

जोड़ःर ष्ट्रीय अपर र् श स्त्र और Total:Central Detective

35382 54771 100000 98700 50200 76700 न्य य वैद्यक ववज्ञ न सांस्थ न Training School 90000 83300 173300

र ष्ट्रीय अपर र् श स्त्र और 04

न्य य वैद्यक ववज्ञ न सांस्थ न
सामान्य प्रशासन 04.03. General Administration 

0 34320 0 43200 0 34400 वेतन 04.03. 01 Salaries 0 40000 40000

0 10 0 200 0 100 मजद री 04.03. 02 Wages 0 100 100

0 64 0 200 0 100 समयोपररभत्ता 04.03. 03 Overtime Allowance 0 100 100

0 0 0 100 0 30 पुरस्कार 04.03 05 Rewards 0 30 30

0 489 0 1500 0 1500 चिककत्सा उपिार 04.03. 06 Medical Treatment 0 1500 1500

0 572 0 1400 0 1050 देशीय यात्रा व्यय 04.03. 11 Domestic Travel Expenses 0 1100 1100

0 0 0 1400 0 400 ववदेशी यात्रा व्यय 04.03. 12 Foreign Travel Expenses 0 400 400

0 8168 0 15400 0 14500 कायाालय व्यय 04.03. 13 Office Expenses 0 15400 15400

0 280 0 600 0 280 ककराया,महस ल और कर 04.03. 14 Rent Rates & Taxes 0 280 280

0 940 0 3200 0 3200 प्रकाशन 04.03. 16 Publications 0 3200 3200

of Criminology and Forensic Science

National Institute



75
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

4 7385 6500 10000 1300 10000 अन्य प्रशासननक व्यय 04.03. 20 Other Administrative Exp. 4800 10000 14800

0 695 0 1200 0 740 पी. ओ. एल. 04.03. 24 P.O.L 0 740 740

0 2310 0 2700 0 1550 ववज्ञापन और प्रिार 04.03. 26 Advertising & Publicity 0 1550 1550

0 5051 0 30000 0 14500 लघ ुकाया 04.03. 27 Minor Works 0 14500 14500

0 6143 0 10000 0 14500 व्यावसानयक सेवाएूं 04.03. 28 Professional Services 0 14500 14500

0 0 0 3000 0 1000 छात्र वनृत /वजीफा 04.03. 34 Scholorship & Stipend 0 1000 1000

0 371 0 1000 0 450 अन्य प्रभार 04.03. 50 Other Charges 0 500 500

स िना प्रोिौचगक 04.99. Information & Technology 0

0 344 0 4000 0 9000 कायाालय व्यय 04.99. 13 Office Expenses 0 12500 12500

जोड़ः र ष्ट्रीय अपर र् श स्त्र और           Total- National Institute of 

4 67142 6500 129100 1300 107300 न्य य वैद्यक ववज्ञ न सांस्थ न Criminolgy and Forensic Science 4800 117400 122200

उत्तर पूवष पुलिस अक र्दमी 06 North Eastern Police Academy

सामान्य प्रशासन 06.01. General Administration  

94052 0 109700 0 109800 0 वेतन 06.01. 01 Salaries 128900 128900

4936 0 4500 0 5900 0 मजद री 06.01. 02 Wages 7900 7900

99 0 100 0 100 0 पुरस्कार 06.01. 05 Rewards 100 100

1227 0 1700 0 1900 0 चिककत्सा उपिार 06.01. 06 Medical Treatment 2000 2000

2604 0 4200 0 4800 0 देशीय यात्रा व्यय 06.01. 11 Domestic Travel Expenses 4700 4700

0 0 20000 0 13300 0 ववदेशी यात्रा व्यय 06.01. 12 Foregin Travel Expenses 17000 17000

19731 0 22000 0 25000 0 कायाालय व्यय 06.01. 13 Office Expenses 30000 30000

875 0 1200 0 1200 0 प्रकाशन 06.01. 16 Publications 1200 1200

10092 0 10000 0 12000 0 अन्य प्रशासननक व्यय 06.01. 20 Other Administrative Expenses 18000 18000

7095 0 5000 0 0 0 शस्त्र और गोला बारूद 06.01. 22 Arms & Ammunition 10000 10000



76
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

3421 0 4000 0 3400 0 पी. ओ. एल. 06.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 3500 3500

1397 0 2400 0 2400 0 वदी और तूंब  06.01. 25 Clothing & Tentage 5000 5000

861 0 1000 0 600 0 ववज्ञापन और प्रिार 06.01. 26 Advertising & Publicity 700 700

28275 0 27000 0 32800 0 लघ ुकाया 06.01. 27 Minor Works 40000 40000

3727 0 6000 0 6000 0 व्यावसानयक सेवाएूं 06.01. 28 Professional Service 6500 6500

17492 0 17000 0 17000 0 अन्य प्रभार 06.01. 50 Other Charges 20000 20000

स िना प्रोिौचगक 06.99. Information Technology

2675 0 4200 0 4200 0 कायाालय व्यय 06.99. 13 Office Expenses 4500 4500

Total:North Eastern Police 

198559 0 240000 0 240400 0 Academy 300000 0 300000

अवैर् व्य प र-रोर्ी 07 Anti Trafficking

0 5029 30000 7800 30000 7800 अन्य प्रशासननक व्यय 07.00. 20 Other Administrative Expenses 30000 7800 37800

0 5029 30000 7800 30000 7800 जोड़ः अवैर् व्य प र-रोर्ी Total: Anti Trafficking 30000 7800 37800

अन्तर ष्ट्रीय द्ववपक्षीय प्रलशक्षण 08 International Bilateral Training 

क यषक्रम Programmes

0 694 0 20000 0 6000 अन्य प्रशासननक व्यय 08.00. 20 Other Administrativbe Expenses 0 20000 20000

जोड़ः अन्तर ष्ट्रीय द्ववपक्षीय Total :International Bilateral 

0 694 0 20000 0 6000 प्रलशक्षण क यषक्रम Training Programmes 0 20000 20000

जोड़ःउत्तर पूवष पुलिस अक र्दमी



77
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

केन्र्ीय पुभलस प्रभशक्षण अकादमी 09 Central Academy for Police Training

सामान्य प्रशासन 09.01. General Administration  

15935 0 30000 0 17500 0 वेतन 09.01. 01 Salaries 25000 0 25000

1183 0 2500 0 1500 0 मजद री 09.01. 02 Wages 2500 0 2500

0 0 300 0 100 0 समयोपररभत्ता 09.01. 03 Over time allowance 100 0 100

19 0 500 0 100 0 पुरस्कार 09.01. 05 Rewards 200 0 200

323 0 1000 0 600 0 चिककत्सा उपिार 09.01. 06 Medical Treatment 1000 0 1000

1527 0 2500 0 600 0 देशीय यात्रा व्यय 09.01. 11 Domestic Travel Expenses 1000 0 1000

0 0 500 0 500 0 ववदेशी यात्रा व्यय 09.01. 12 Foreign Travel Expenses 1000 0 1000

3818 0 7500 0 2500 0 कायाालय व्यय 09.01. 13 Office Expenses 7500 0 7500

59 0 1000 0 200 0 ककराया,महस ल और कर 09.01. 14 Rent Rates & Taxes 300 0 300

53 0 1000 0 200 0 प्रकाशन 09.01. 16 Publications 1000 0 1000

4 0 8000 0 1500 0 अन्य प्रशासननक व्यय 09.01. 20 Other Administrative Expenses 2500 0 2500

0 0 500 0 100 0 आप नता एवूं सामाग्री 09.01. 21 Supplies & Material 500 0 500

0 0 1000 0 100 0 शस्त्र और गोला बारूद 09.01. 22 Arms & Ammunition 5200 0 5200

0 0 500 0 100 0 राशन की लागत 09.01. 23 Cost of Ration 100 0 100

167 0 2000 0 500 0 पी. ओ. एल. 09.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 1000 0 1000

11 0 2500 0 100 0 वदी और तूंब  09.01. 25 Clothing & Tentage 500 0 500

4 0 500 0 100 0 ववज्ञापन और प्रिार 09.01. 26 Advertising & Publicity 500 0 500

52 0 2000 0 1000 0 लघ ुकाया 09.01. 27 Minor Works 3000 0 3000

0 0 1000 0 1000 0 व्यावसानयक सेवाएूं 09.01. 28 Professional Service 2000 0 2000

0 0 200 0 100 0 सहायता अनुदान सामान्य 09.01. 31 Grants-in-aid-General 100 0 100

0 0 15000 0 15000 0 अन्य प्रभार 09.01. 50 Other Charges 10000 0 10000
स िना प्रोिौचगक 09.99. Information Technology

82 0 5000 0 1000 0 कायाालय व्यय 09.99. 13 Office Expenses 10000 0 10000

जोड़ः  केन्र्ीय पुलिस प्रलशक्षण Total:Central Academy for  

23237 0 85000 0 44400 0  अक र्दमी Police Training 75000 0 75000



78
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

केन्र्ीय सशस्त््र पुलिस बिों 10 Central Armed Police Forces

क  आयुववषज्ञ न सांस्थ् न  Institute of Medical Science

सामान्य प्रशासन 10.01. General Administration  

0 0 0 10000 0 1400 वेतन 10.01. 01 Salaries 0 5000 5000

0 0 0 200 0 0 मजद री 10.01. 02 Wages 0 200 200

0 0 0 100 0 0 पुरस्कार 10.01. 05 Rewards 0 100 100

0 0 0 100 0 0 चिककत्सा उपिार 10.01. 06 Medical Treatment 0 100 100

0 0 0 4000 0 100 देशीय यात्रा व्यय 10.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 4000 4000

0 0 0 2000 0 0 ववदेशी यात्रा व्यय 10.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 2000 2000

0 0 0 1000 0 100 कायाालय व्यय 10.01. 13 Office Expenses 0 3000 3000

0 0 0 700 0 0 ककराया,महस ल और कर 10.01. 14 Rent, Rates & Taxes 0 2000 2000

0 0 0 500 0 100 प्रकाशन 10.01. 16 Publications 0 500 500

0 0 0 200 0 100 अन्य प्रशासननक व्यय 10.01. 20 Other Administrative Expenses 0 200 200

0 0 0 500 0 0 राशन की लागत 10.01. 23 Cost of Ration 0 500 500

0 0 0 2500 0 0 पी. ओ. एल. 10.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 0 2500 2500

0 0 0 2500 0 0 वदी और तूंब  10.01. 25 Clothing & Tentage 0 0 0

0 0 0 500 0 100 ववज्ञापन और प्रिार 10.01. 26 Advertising & Publicity 0 500 500

0 0 0 2500 0 100 लघ ुकाया 10.01. 27 Minor Works 0 2500 2500

0 0 0 2500 0 100 व्यावसानयक सेवाएूं 10.01. 28 Professional Service 0 2500 2500

0 0 0 70000 0 100 अन्य प्रभार 10.01. 50 Other Charges 0 70000 70000

स िना प्रोिौचगक 10.99. Information Technology

0 0 0 5000 0 1700 कायाालय व्यय 10.99. 13 Office Expenses 0 5000 5000

जोड़ः केन्र्ीय सशस्त््र पुलिस Total:Central Armed Police 

Forces

0 0 0 104800 0 3900 बिों  क  आयुववषज्ञ न सांस्थ् न Institute of Medical Sciences 0 100600 100600

257182 1265520 461500 1726200 366300 1438100 जोड़ःलशक्ष  और प्रलशक्षण Total- Education and Training 499800 1662300 2162100



79
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अनुसांर् न (िघ ुशीर्ष) 00.004 Research (Minor Head)

पुलिस अनुसांर् न और ववक स 01 Bureau of Police  

ब्यूरो Research & Development

सामान्य प्रशासन 01.04. General Administration 

0 101733 0 118800 0 110000 वेतन 01.04. 01 Salaries 0 127600 127600

0 487 0 600 0 200 मजद री 01.04. 02 Wages 0 200 200

0 116 0 200 0 200 समयोपररभत्ता 01.04. 03 Overtime Allowance 0 200 200

0 166 0 200 0 200 पुरस्कार 01.04. 05 Rewards 0 200 200

0 677 0 2000 0 4000 चिककत्सा उपिार 01.04. 06 Medical Treatment 0 4000 4000

0 5789 0 7500 0 5000 देशीय यात्रा व्यय 01.04. 11 Domestic Travel Expenses 0 6000 6000

0 1608 0 2200 0 1000 ववदेशी यात्रा व्यय 01.04. 12 Foreign Travel Expenses 0 1000 1000

0 13327 0 23000 0 15500 कायाालय व्यय 01.04. 13 Office Expenses 0 23000 23000

0 0 0 100 0 100 ककराया,महस ल और कर 01.04. 14 Rent Rates & Taxes 0 100 100

0 4242 0 10000 0 6000 प्रकाशन 01.04. 16 Publication 0 6000 6000

0 35994 0 70000 0 40000 अन्य प्रशासननक व्यय 01.04. 20 Other Administrative Expenses 0 40000 40000

0 438 0 500 0 100 आप नता एवूं सामाग्री 01.04. 21 Supplies and Materials 0 100 100

0 1804 0 3000 0 1500 पी. ओ. एल. 01.04. 24 Petrol, Oil & Lubricants 0 2000 2000

0 97 0 500 0 100 वदी और तूंब  01.04. 25 Clothing & Tentage 0 100 100

0 3218 0 4300 0 3500 ववज्ञापन और प्रिार 01.04. 26 Advertising & Publicity 0 3500 3500

0 2820 0 2900 0 2900 लघ ुकाया 01.04. 27 Minor Works 0 2900 2900

0 5571 0 6900 0 6000 व्यावसानयक सेवाएूं 01.04. 28 Professional Services 0 6900 6900

0 0 0 200 0 200 सहायता अनुदान सामान्य 01.04. 31 Grants-in-aid-General 0 200 200

0 619 0 1600 0 600 छात्र वनृत /वजीफा 01.04. 34 Scholarships and Stipends 0 1600 1600

0 2 0 600 0 200 अन्य प्रभार 01.04. 50 Other Charges 0 200 200



80
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information & Technology

0 3772 0 10000 0 4000 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 10000 10000

टे्रननूंग इूंटरवेंशन 01.05. Training Intervention

1204 0 50000 0 35000 0 अन्य प्रशासननक व्यय 01.05. 20 Other Administrative Expenses 35000 0 35000

अनुसूंिान और ववकास 01.06. Research & Development

0 0 10000 0 5000 0 अन्य प्रि र 01.06. 50 Other Charges 10000 0 10000

र ष्ट्रीय पुलिस लमशन 01.07 National Police Mission

0 0 26400 0 10000 0 अन्य प्रभार 01.07 50 Other Charges 26400 0 26400

जोड़ःपुलिस अनुसांर् न Total-Bureau of Police

1204 182480 86400 265100 50000 201300 और ववक स ब्यूरो Research and Development 71400 235800 307200

1204 182480 86400 265100 50000 201300 जोड़ःअनुसांर् न Total -Research 71400 235800 307200

जोड़ःलशक्ष  और प्रलशक्षण Total-EducationTraining  &

258386 1448000 547900 1991300 416300 1639400 अनुसांर् न Research 571200 1898100 2469300

अपर र् ज ाँच और सतकष त 00.101 Criminal Investigation 

िर् ुशीर्ष and Vigilance (Minor Head)

केन्रीय न्य य वैर्क 03 Central Forensic

ववज्ञ न प्रयोगश ि Science laboratory

सामान्य प्रशासन 03.03. General Administration 

0 174573 0 180000 0 172800 वेतन 03.03. 01 Salaries 0 200000 200000

0 310 7000 5000 2000 1500 मजद री 03.03. 02 Wages 18000 1500 19500

0 58 0 200 0 100 समयोपररभत्ता 03.03. 03 Overtime Allowance 0 100 100

0 3697 0 5000 0 5000 चिककत्सा उपिार 03.03. 06 Medical Treatmnt 0 5000 5000

0 17412 500 25000 500 20000 देशीय यात्रा व्यय 03.03. 11 Domestic Travel Expenses 100 20000 20100



81
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 0 1000 0 1000 ववदेशी यात्रा व्यय 03.03. 12 Foreign Travel Expenses 0 1000 1000

178 38989 3700 70000 500 50000 कायाालय व्यय 03.03. 13 Office Expenses 100 55000 55100

0 187 0 200 0 200 ककराया,महस ल और कर 03.03. 14 Rent Rates and Taxes 0 200 200

0 570 1000 3500 200 1500 अन्य प्रशासननक व्यय 03.03. 20 Other Administrative Expenses 100 1500 1600

0 642 0 2600 0 1500 ववज्ञापन और प्रिार 03.03. 26 Advertising & Publicity 0 1500 1500

0 9476 0 20000 0 10000 लघ ुकाया 03.03. 27 Minor Works 0 15000 15000

0 0 0 1000 0 300 व्यावसानयक सेवाएूं 03.03. 28 Professional Services 0 300 300

0 173 0 5000 0 1000 छात्र वनृत /वजीफा 03.03. 34 Scholarships and Stipends 0 1000 1000

0 135 0 600 0 400 अन्य प्रभार 03.03. 50 Other Charges 0 400 400

0 स िना प्रोिौचगक 03.99. Information Technology

0 965 0 2000 0 1000 कायाालय व्यय 03.99. 13 Office Expenses 0 1000 1000

जोड़ःकेन्रीय न्य य वैर्दक Total-Central Forensic

178 247187 12200 321100 3200 266300 ववज्ञ न प्रयोगश ि       Science Laboratory 18300 303500 321800

अपर र् श स्त्र क 09 Directorate of Forensic

ननरे्दश िय Science

सामान्य प्रशासन 09.01. General Administration 

0 10247 0 13000 0 10000 वेतन 09.01. 01 Salaries 0 12000 12000

0 66 100 500 100 100 मजद री 09.01. 02 Wages 0 100 100

0 10 0 100 0 100 समयोपररभत्ता 09.01. 03 Overtime Allowance 0 100 100

0 229 0 1100 0 800 चिककत्सा उपिार 09.01. 06 Medical Treatment 0 1000 1000

0 543 0 2000 0 1000 देशीय यात्रा व्यय 09.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 1000 1000

0 0 0 500 0 500 ववदेशी यात्रा व्यय 09.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 500 500

0 2861 200 8000 200 3000 कायाालय व्यय 09.01. 13 Office Expenses 0 4000 4000

0 117 100 1800 100 500 अन्य प्रशासननक व्यय 09.01. 20 Other Administrative Expenses 0 800 800

0 1036 0 1800 0 1000 ववज्ञापन और प्रिार 09.01. 26 Advertising & Publicity 0 1000 1000



82
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 288 0 2000 0 500 लघ ुकाया 09.01. 27 Minor Works 0 500 500

0 0 0 500 0 500 सहायता अनुदान सामान्य 09.01. 31 Grants-in-aid -General 0 500 500

0 22 0 200 0 200 अन्य प्रभार 09.01. 50 Other Charges 0 200 200

स िना प्रोिौचगक 09.99. Information Technology

0 0 0 500 0 100 कायाालय व्यय 09.99. 13 Office Expenses 0 500 500

जोड़ःअपर र् श स्त्र क Total: Directorate of 

0 15419 400 32000 400 18300 ननरे्दश िय Forensic Science 0 22200 22200

केन्रीय न्य य वैद्यक ववज्ञ न 10 Central Forensic Science 

 प्रयोगश ि (केन््य अन्वेर्ण ब्यूरो) Laboratory (CBI)

सामान्य प्रशासन 10.01 General Administration 

0 75714 0 85000 0 80000 वेतन 10.01. 01 Salaries 0 92800 92800

0 0 0 100 0 100 समयोपररभत्ता 10.01. 03 Overtime Allowances 0 100 100

0 0 0 0 0 0 पुरस्कार 10.01. 05 Rewards 0 0 0

0 1256 0 1500 0 1200 चिककत्सा उपिार 10.01. 06 Medical Treatment 0 1200 1200

0 4695 0 4700 0 4700 देशीय यात्रा व्यय 10.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 4700 4700

0 0 0 500 0 200 ववदेशी यात्रा व्यय 10.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 200 200

0 4499 0 4500 0 4500 कायाालय व्यय 10.01. 13 Office Expenses 0 4500 4500

0 371 1500 100 1500 100 अन्य प्रशासननक व्यय 10.01. 20 Other Administrative Expenses 100 100 200

0 180 0 300 0 300 पी. ओ. एल. 10.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 0 300 300

0 0 0 400 0 100 ववज्ञापन और प्रिार 10.01. 26 Advertising & Publicity 0 100 100

0 0 6000 1000 6000 1000 लघ ुकाया 10.01. 27 Minor Works 100 1000 1100

0 288 0 200 0 600 व्यावसानयक सेवाएूं 10.01. 28 Professional Services 0 600 600



83
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

स िना प्रोिौचगक 10.99 Information Technology

0 0 0 600 0 600 कायाालय व्यय 10.99 13 Office Expenses 0 600 600

जोड़ःकेन्रीय न्य य वैद्यक ववज्ञ न Total :Central Forensic Science

0 87003 7500 98900 7500 93400  Laboratory (CBI) 200 106200 106400

जोड़ःअपर र् ज ांच और सतकष त Total-Criminal Investigation

178 349609 20100 452000 11100 378000 (िघ ुशीर्ष)  and Vigilance(Minor Head) 18500 431900 450400

केन्रीय ररजषव पुलिस बि 00.102

स्थ पन 01 Establishment

आघुननकीकरण 01.01. Modernisation 

0 0 0 157500 0 0 शस्त्र और गोला बारुद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 157500 157500

0 0 0 0 0 0 वदी और तूंब  01.01. 25 Clothing & Tentage 0 10000 10000

सामान्य प्रशासन 01.02. General Administration 0

0 102604498 0 110000000 0 114600000 वेतन (भाररत) 01.02. 01 Salaries(Voted) 0 131727700 131727700

0 53 0 5300 0 5300 वेतन (स्वीकृत) 01.02. 01 Salaries(Charged) 0 5300 5300

0 15519 0 42000 0 25000 मजद री 01.02. 02 Wages 0 25000 25000

0 47212 0 57800 0 57800 पुरस्कार 01.02. 05 Reward 0 57800 57800

0 495894 0 630000 0 630000 चिककत्सा उपिार 01.02. 06 Medical Treatment 0 715000 715000

0 4956373 0 5800000 0 6000000 देशीय यात्रा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 6250000 6250000

0 1023 0 7900 0 3500 ववदेशी यात्रा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 3500 3500

0 1547092 0 2000000 0 2000000 कायाालय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 2440000 2440000

0 22850 0 42000 0 24000 ककराया,महस ल और कर 01.02. 14 Rent,Rates and Taxes 0 24000 24000

0 4412 0 10500 0 10500 प्रकाशन 01.02. 16 Publications 0 10500 10500

0 42004 0 52500 0 52500 अन्य प्रशासननक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Exp. 0 52500 52500

0 1769353 0 2902300 0 720000 शस्त्र और गोला बारूद 01.02. 22 Arms & Ammunition 0 2180000 2180000

0 8749989 0 8621500 0 10518300 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 9500000 9500000

 प्रयोगश ि  (केन्रीय अन्वेर्ण ब्यूरो)

Central Reserve  Police(Minor Head)



84
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 1456340 0 1700000 0 1232400 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L 0 1300000 1300000

0 1590420 0 2000000 0 2250000 वदी और तूंब  01.02. 25 Clothing & Tentage 0 2150000 2150000

0 11644 0 40000 0 40000 ववज्ञापन और प्रिार 01.02. 26 Advertising & Publicity 0 40000 40000

0 574012 0 750000 0 750000 लघ ुकाया 01.02. 27 Minor Works 0 750000 750000

0 17744 0 21000 0 26000 व्यावसानयक सेवाएूं 01.02. 28 Professional Services 0 23100 23100

0 20160 0 22100 0 22100 सहायता अनुदान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 22100 22100

0 100000 0 100000 0 150000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expenditure 0 100000 100000

22223 903610 17000 1100000 17000 792000 अन्य प्रभार (भाररत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 25000 602000 627000

0 2530 0 5000 0 1500 अन्य प्रभार (भाररत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 1500 1500

भती 01.03. Recruitment

0 58642 0 90000 0 98000 कायाालय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 90000 90000

0 26663 0 31500 0 17000 ववज्ञापन और प्रिार 01.03. 26 Advertising & Publicity 0 17000 17000

भशशु-पालन सुवविाएूं 01.04. Creche Facilities

0 1780 0 5000 0 5000 अन्य प्रभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 0 5000 5000

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information & Technology

0 164586 0 285000 0 152000 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 152000 152000

मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipments

22223 125184403 17000 136478900 17000 140182900 जोड़ःकेन्रीय ररजषव पुलिस बि Total-Central Reserve Police 25000 158411500 158436500

0 2583 0 10300 0 6800 (ि ररत) (Charged) 0 6800 6800

22223 125181820 17000 136468600 17000 140176100 (स्वीकृत) (Voted) 25000 158404700 158429700



85
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

असम र इफल्स 00.103 Assam Rifles (Minor Head)

स्थ पन  व प्रश सन 01

आघुननकीकरण 01.01. Modernisation 

0 45000 0 52500 0 32800 शस्त्र और गोला बारूद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 52500 52500

0 44985 0 52500 0 37500 वदी और तूंब  01.01. 25 Clothing & Tentage 0 52500 52500

सामान्य प्रशासन 01.02. General Administration 

0 27349802 0 29700000 0 29882900 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 34570000 34570000

0 43896 0 50000 0 50000 मजद री 01.02. 02 Wages 0 50000 50000

0 11993 0 20000 0 14500 पुरस्कार 01.02. 05 Reward 0 14500 14500

0 68719 0 84000 0 84000 चिककत्सा उपिार 01.02. 06 Medical Treatment 0 100000 100000

0

0 270264 0 400000 0 470000 देशीय यात्रा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 445000 445000

0 1979 0 3000 0 3000 ववदेशी यात्रा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 3000 3000

0 299151 0 400000 0 400000 कायाालय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 522000 522000

0 19040 0 26300 0 26300 ककराया,महस ल और कर 01.02. 14 Rent, Rates & Taxes 0 26300 26300

0 4965 0 5000 0 5000 प्रकाशन 01.02. 16 Publications 0 5000 5000

0 4925 0 10500 0 7500 अन्य प्रशासननक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Exp. 0 7500 7500

0 458188 0 850000 0 850000 शस्त्र और गोला बारूद 01.02. 22 Arms & Ammunitions 0 950000 950000

0 2635043 0 2900000 0 3100000 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 3100000 3100000

0 618176 0 690000 0 520000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L 0 520000 520000

0 549698 0 650000 0 650000 वदी और तूंब  01.02. 25 Clothing & Tentage 0 700000 700000

0 30000 0 50000 0 60000 ववज्ञापन और प्रिार 01.02. 26 Advertising&Publicity 0 50000 50000

0 236651 0 320000 0 312800 लघ ुकाया 01.02. 27 Minor Works 0 342800 342800

0 4639 0 5000 0 5000 व्यावसानयक सेवाएूं 01.02. 28 Professional Services 0 5000 5000

0 4477 0 5000 0 5000 सहायता अनुदान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 4900 4900

Establishment and Administration



86
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 70000 0 70000 0 70000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expn. 0 70000 70000

10000 447828 20000 540000 20000 391700 अन्य प्रभार (भाररत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 20000 460000 480000

0 57421 0 70000 0 70000 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 30000 30000

भती 01.03. Recruitment

0 2842 0 25000 0 20000 कायाालय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 20000 20000

0 2700 0 3000 0 3000 ववज्ञापन और प्रिार 01.03. 26 Advertising&Publicity 0 3000 3000

भशशु-पालन सुवविाएूं 01.04. Creche Facilities

0 900 0 1000 0 1000 अन्य प्रभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 0 1000 1000

स िना प्रोिौचगक 01.99.  Information Technology 0

0 169972 0 250000 0 300000 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 300000 300000

10000 33453254 20000 37232800 20000 37372000 जोड़ःअसम र इफल्स Total-Assam Rifles 20000 42405000 42425000

0 57421 0 70000 0 70000 (ि ररत) (Charged) 0 30000 30000

10000 33395833 20000 37162800 20000 37302000 (स्वीकृत) (Voted) 20000 42375000 42395000

ववशरे् पुलिस (िघ ुशीर्ष) 00.104 Special Police (Minor Head)

अनुसांर् न 05 Research

0 2460315 0 2748600 0 2992300 अन्य प्रभार 05.00 50 Other Charges (V) 0 2992300 2992300

सीम  ननररकर्ण चौक्की 06 Border Check Post

0 54000 0 54000 0 54000 व्यावसानयक सेवाएूं 06.00 28 Professional Services 0 54000 54000

2514315 2802600 3046300 जोड़ःववशरे् पुलिस Total Special Police 3046300 3046300



87
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

सीम  सुरक्ष  बि (िघ ुशीर्ष) 00.105

   ननरे्दश िय सीम  सुरक्ष  बि 01 Directorate General of Border Security Force  

आिनुनकीकरण 01.02. Modernisation

0 50000 0 52500 0 52500 शस्त्र और गोला बारूद 01.02. 22 Arms & Ammunition 0 52500 52500

0 0 0 5300 0 5900 वदी और तूंब  01.02. 25 Clothing & Tentage 0 5900 5900

सामान्य प्रशासन 01.03. General Administration 

0 94488615 0 101000000 0 104200000 वेतन 01.03. 01 Salaries 0 120510000 120510000

0 5719 0 5500 0 5700 मजद री 01.03. 02 Wages 0 5700 5700

0 0 0 100 0 100 समयोपररभत्ता 01.03. 03 Overtime Allowance 0 100 100

0 24629 0 28900 0 26000 पुरस्कार 01.03. 05 Rewards 0 26000 26000

0 528764 0 650000 0 720000 चिककत्सा उपिार 01.03. 06 Medical Treatment 0 802900 802900

0 1864210 0 2110000 0 2425000 देशीय यात्रा व्यय 01.03. 11 Domestic Travel Expenses 0 2400000 2400000

0 7012 0 27000 0 15000 ववदेशी यात्रा व्यय 01.03. 12 Foreign Travel Expenses 0 15000 15000

0 1026353 0 1300000 0 1210000 कायाालय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 1250000 1250000

0 53795 0 63000 0 45000 ककराया,महस ल और कर 01.03. 14 Rent, Rates & Taxes 0 45000 45000

0 10800 0 10000 0 7000 प्रकाशन 01.03. 16 Publications 0 7000 7000

0 444 0 1800 0 1800 अन्य प्रशासननक व्यय 01.03. 20 Other Administrative Expn. 0 1800 1800

0 2520000 0 2770100 0 3770000 शस्त्र और गोला बारूद 01.03. 22 Arms and Ammunition 0 3770000 3770000

0 7944837 0 6500000 0 8120000 राशन की लागत 01.03. 23 Cost of Ration 0 8120000 8120000

0 2421655 0 2750000 0 2000000 पी. ओ. एल. 01.03. 24 P.O.L. 0 2200000 2200000

0 1235543 0 1500000 0 1630000 वदी और तूंब  01.03. 25 Clothing & Tentage 0 1710000 1710000

0 38329 0 45000 0 40000 ववज्ञापन और प्रिार 01.03. 26 Advertising & publicity 0 40000 40000

0 677861 0 650000 0 650000 लघ ुकाया 01.03. 27 Minor Works 0 750000 750000

0 19992 0 50000 0 20000 व्यावसानयक सेवाएूं 01.03. 28 Professional Services 0 20000 20000

0 13499 0 14200 0 14200 सहायता अनुदान सामान्य 01.03. 31 Grants-in-aid-General 0 13100 13100

0 295699 0 360000 0 340000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 01.03. 41 Secret Service Expenditure 0 340000 340000

Border Security Force (Minor Head)



88
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

7484 801420 50000 1050000 40000 950000 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 01.03. 50 Other Charges(Voted) 40000 950000 990000

0 9315 21000 0 21000 अन्य प्रभार (भाररत) 01.03. 50 Other Charges(Charged) 0 21000 21000

के. अ. सै. बलों के भलए 01.04. Air Courier Service for 

हवाई कुररयर सेवा CAPFs

0 956038 0 1070000 0 1100000 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 01.04. 50 Other Charges. 0 1100000 1100000

0 भती 01.05. Recruitment 0

0 30771 0 40000 0 70000 कायाालय व्यय 01.05. 13 Office Expenses 0 60000 60000

0 187 0 800 0 0 ववज्ञापन और प्रिार 01.05. 26 Advertising & publicity 0 0 0

भशशु-पालन सुवविाएूं 01.06. Creche Facilities

0 2296 3000 0 3000 अन्य प्रभार 01.06. 50 Other Charges 0 3000 3000

सीमा सुरक्षा बलों का 01.07. BSF Air Wing 0

13400 0 28100 0 90000 लघ ुकाया 01.07. 27 Minor Works 19100 0 19100

8100 0 4000 0 39000 व्यावसानयक सेवाएूं 01.07. 28 Professional Services 8700 0 8700

341487 0 73300 0 530000 अन्य प्रभार 01.07. 50 Other Charges 267500 0 267500

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information Technology

0 104763 0 200000 0 200000 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 220000 220000

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 01.99 52 Machinery and Equipments 0 0 0

जोड़ः ननरे्दश िय सीम  सुरक्ष  बि Total-Director General 

370471 115132546 155400 122278200 699000 127642200  सुरक्ष  बि       Border Security Force 335300 144439000 144774300

0 9315 0 21000 0 21000 (ि ररत) Charged 0 21000 21000

370471 115123231 155400 122257200 699000 127621200 (स्वीकृत) Voted 335300 144418000 144753300



89
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

ि रत नतब्बत सीम  पुलिस 03 Indo-Tibetan Border Police

स्थापना 03.01. Establishment 0

0 26400564 0 29262000 0 28908300 वेतन 03.01 01 Salaries 0 33430000 33430000

0 24118 0 30000 0 17500 मजद री 03.01 02 Wages 0 30000 30000

0 11162 0 11500 0 8500 पुरस्कार 03.01 05 Rewards 0 10000 10000

0 107756 0 110300 0 175800 चिककत्सा उपिार 03.01 06 Medical Treatment 0 154100 154100

0 709807 0 740000 0 900000 देशीय यात्रा व्यय 03.01 11 Domestic Travel Expenses 0 820000 820000

0 2553 0 2000 0 2000 ववदेशी यात्रा व्यय 03.01 12 Foreign Travel Expenses 0 2000 2000

0 362344 0 400000 0 357000 कायाालय व्यय 03.01 13 Office Expenses 0 400000 400000

0 39288 0 42000 0 34500 ककराया,महस ल और कर 03.01 14 Rent, Rates & Taxes 0 34500 34500

0 27148 0 30000 0 20000 प्रकाशन 03.01 16 Publications 0 20000 20000

0 2144 0 5000 0 5000 अन्य प्रशासननक व्यय 03.01 20 Other Administrative Expn. 0 4400 4400

0 1034999 0 1100000 0 1280000 शस्त्र और गोला बारूद 03.01 22 Arms and Ammunition 0 1280000 1280000

0 2524205 0 2200000 0 2700000 राशन की लागत 03.01 23 Cost of Ration 0 2700000 2700000

0 329337 0 350000 0 260000 पी. ओ. एल. 03.01 24 P.O.L. 0 266000 266000

0 518343 0 602000 0 750000 वदी और तूंब  03.01 25 Clothing and Tentage 0 750000 750000

0 26988 0 30000 0 20000 ववज्ञापन और प्रिार 03.01 26 Advertising &Publicity 0 20000 20000

0 193800 0 275600 0 205600 लघ ुकाया 03.01 27 Minor Works 0 230600 230600

0 19515 0 20000 0 20000 व्यावसानयक सेवाएूं 03.01 28 Professional Services 0 20000 20000

0 5485 0 5800 0 5800 सहायता अनुदान सामान्य 03.01 31 Grants-in-aid-General 0 5800 5800

0 20000 0 20000 0 20000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 03.01 41 Secret Service Expenses 0 20000 20000

6488 912986 10000 1000000 10000 1000000 अन्य प्रभार 03.01 50 Other Charges (Voted) 10000 1000000 1010000

0 3300 0 1000 0 1000 अन्य प्रभार 03.01 50 Other Charges(Charged) 0 1000 1000

(आिनुनकीकरण) 03.02. Modernisation (Detailed Head)

0 0 0 70000 0 0 शस्त्र और गोला बारूद 03.02. 22 Arms & Ammunition 0 70000 70000

0 40500 0 0 वदी और तूंब  03.02. 25 Clothing and Tentage 0 40000 40000



90
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

भती 03.03. Recruitment

0 8321 0 18000 0 20000 कायाालय व्यय 03.03. 13 Office Expenses 0 8500 8500

0 8374 0 10000 0 10000 ववज्ञापन और प्रिार 03.03. 26 Advertising &Publicity 0 10000 10000

भशशु-पालन सुवविाएूं 03.04. Creche Facilities

0 892 0 1000 0 1000 अन्य प्रभार 03.04. 50 Other Charges (Voted) 0 1000 1000

स िना प्रोिौचगक 03.99. Information & Technology

0 118277 0 90000 0 90000 कायाालय व्यय 03.99. 13 Office Expenses 0 84500 84500

6488 33411706 10000 36466700 10000 36812000 जोड़ःि रत नतब्बत सीम  पुलिस Total-Indo-Tibetan Border Police 10000 41412400 41422400

0 3300 0 1000 0 1000 (ि ररत) (Charged) 0 1000 1000

6488 33408406 10000 36465700 10000 36811000 (स्वीकृत) (Voted) 10000 41411400 41421400

376959 148544252 165400 158744900 709000 164454200 जोड़ःसीम  सुरक्ष  बि Total-Border Security Force 345300 185851400 186196700

0 12615 0 22000 0 22000 (ि ररत) (Charged) 0 22000 22000

376959 148531637 165400 158722900 709000 164432200 (स्वीकृत) (Voted) 345300 185829400 186174700

र ष्ट्रीय सुरक्ष  ग डष 00.106 National Security Guard

स्थ पन 01 Establishment

आिनुनकीकरण 01.01. Modernisation 

0 4500 0 6000 0 6900 शस्त्र और गोला बारूद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 6900 6900

0 सामान्य प्रशासन 01.02. General Administration 

0 3964273 0 4590000 0 4000000 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 4600000 4600000

0 1293 0 1800 0 1800 पुरस्कार 01.02. 05 Rewards 0 5000 5000

0 22076 0 26300 0 26300 चिककत्सा उपिार 01.02. 06 Medical Treatment 0 26300 26300

0 99262 0 120000 0 120000 देशीय यात्रा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 120000 120000

0 4440 0 4700 0 4700 ववदेशी यात्रा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 10000 10000

0 157941 0 178000 0 178000 कायाालय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 201500 201500



91
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 24657 0 25000 0 25000 ककराया,महस ल और कर 01.02. 14 Rent, Rates & Taxes 0 25000 25000

0 947 0 1500 0 1000 प्रकाशन 01.02. 16 Publications 0 1000 1000

0 179825 0 190000 0 230000 शस्त्र और गोला बारूद 01.02. 22 Arms & Ammunition 0 355000 355000

0 251281 0 240000 0 340000 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 330000 330000

0 86991 0 100000 0 75000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L. 0 75000 75000

0 19636 0 50000 0 62400 वदी और तूंब  01.02. 25 Clothing & Tentage 0 62400 62400

0 3280 0 4700 0 4700 ववज्ञापन और प्रिार 01.02. 26 Advertising and Publicity 0 4700 4700

0 141997 0 210000 0 180000 लघ ुकाया 01.02. 27 Minor Works 0 180000 180000

0 200 0 400 0 200 व्यावसानयक सेवाएूं 01.02. 28 Professional Services 0 200 200

0 605 0 700 0 700 सहायता अनुदान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 700 700

0 4000 0 4000 0 4000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expn. 0 4000 4000

0 109781 0 210000 0 210000 अन्य प्रभार 01.02. 50 Other charges(Voted) 0 210000 210000

0 500 0 500 अन्य प्रभार 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 500 500

भशशु-पालन सुवविाएूं 01.04. Creche Facilities

0 851 0 1500 0 1500 अन्य प्रभार 01.04. 50 Other Charges 0 1500 1500

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information & Technology

0 18734 0 22500 0 22500 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 22500 22500

0 5096570 0 5987600 0 5495200 जोड़ःर ष्ट्रीय सुरक्ष  ग डष Total-National Security Guard 0 6242200 6242200

0 0 0 500 0 500 (ि ररत) (Charged) 0 500 500

0 5096570 0 5987100 0 5494700 (स्वीकृत) (Voted) 0 6241700 6241700



92
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

केन्रीय और्ोग्रगक सुरक्ष  बि 00.107 Industrial Security Force(Minor Head)

ननरे्दशन व प्रश सन 01 Direction & Administration

आिनुनकीकरण 01.01. Modernisation 

0 34000 0 63000 0 63000 शस्त्र और गोला बारूद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 61000 61000

0 0 0 0 0 0 वदी और तूंब  01.01. 25 Clothing & Tentage 0 5000 5000

सामान्य प्रशासन 01.02. General Administration 

0 45299958 0 48500000 0 49300000 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 57100000 57100000

0 44872 0 63000 0 48000 मजद री 01.02. 02 Wages 0 48000 48000

0 9000 0 9500 0 9500 पुरस्कार 01.02. 05 Rewards 0 9500 9500

0 139999 0 150000 0 155000 चिककत्सा उपिार 01.02. 06 Medical Treatment 0 170000 170000

0 1140798 0 1240000 0 1300000 देशीय यात्रा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 1270000 1270000

0 2702 0 4000 0 4000 ववदेशी यात्रा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 4000 4000

0 174994 0 193800 0 193800 कायाालय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 263800 263800

0 6880 0 8000 0 8000 ककराया,महस ल और कर 01.02. 14 Rent, Rates and Taxes 0 8000 8000

0 1800 0 1100 0 1100 प्रकाशन 01.02. 16 Publications 0 3600 3600

0 837 0 900 0 900 अन्य प्रशासननक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Expn. 0 1000 1000

0 180000 0 200000 0 200000 शस्त्र और गोला बारूद 01.02. 22 Arms and Ammunition 0 200000 200000

0 4264197 0 3493000 0 4477000 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 4477000 4477000

0 60000 0 90000 0 60000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L. 0 60000 60000

0 219957 0 550000 0 240000 वदी और तूंब  01.02. 25 Clothing & Tentage 0 240000 240000

0 2953 0 3200 0 2200 ववज्ञापन और प्रिार 01.02. 26 Advertising and Publicity 0 2200 2200

0 126988 0 180000 0 170000 लघ ुकाया 01.02. 27 Minor Works 0 170000 170000

0 14998 0 15800 0 15000 व्यावसानयक सेवाएूं 01.02. 28 Professional Services 0 15000 15000

0 9000 0 10500 0 10000 सहायता अनुदान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 10000 10000

0 10000 0 10000 0 10000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expenses 0 10000 10000

0 117484 0 120000 0 120000 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 0 120000 120000



93
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 1134 0 1500 0 1500 अन्य प्रभार (भाररत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 1500 1500

भती 01.03. Recruitment

0 32000 0 45000 0 45000 कायाालय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 45000 45000

0 7856 0 8000 0 2000 ववज्ञापन और प्रिार 01.03. 26 Advertising and Publicity 0 2000 2000

भशशु-पालन सुवविाएूं 01.04. Creche Facilities

0 3976 0 4900 0 4000 अन्य प्रभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 0 3400 3400

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information & Technology

0 30000 0 25000 0 25000 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 25000 25000

0 51936383 0 54990200 0 56465000 जोड़ःकेन्रीय और्ोग्रगक सुरक्ष  बि Total-Industrial Security Force 0 64325000 64325000

0 1134 0 1500 0 1500 (ि ररत)  (Charged) 0 1500 1500

0 51935249 0 54988700 0 56463500 (स्वीकृत) (Voted) 0 64323500 64323500

पुलिस कमषच ररयों क 00.113 Welfare of Police 

कल्य ण Personnel (Minor Head)

केन्रीय पुलिस बिों के लिए 05 Welfare Grant to Central 

कल्य णक री अनुर्द न Police Organisations

0 629400 0 650000 0 650000 सहायता अनुदान 05.00 31 Grants-in-aid-General 0 650000 650000

0 0 0 0 0 0 आचथाक सहायता 05.00. 33 Subsidies 0 0 0

जोड़ः पुलिस कमषच ररयों क Total :Welfare of Police  Personnel

0 629400 0 650000 0 650000 कल्य ण  Personnel 0 650000 650000



94
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

व यरिेस व कमप्यूिर 00.114 Wireless and Computers (Minor Head)

अन्तर ज्यीय पुलिस 01 Inter-State

व यरिेस योजन Police Wireless Scheme

सामान्य प्रशासन 01.01. General Administration 

0 399680 0 432000 0 432000 वेतन 01.01. 01 Salaries 0 500000 500000

0 900 0 1100 0 800 मजद री 01.01. 02 Wages 0 800 800

0 900 0 1000 0 500 समयोपररभत्ता 01.01. 03 Overtime Allowance 0 500 500

0 5399 0 6300 0 6300 चिककत्सा उपिार 01.01. 06 Medical Treatment 0 6300 6300

0 8075 0 9000 0 9000 देशीय यात्रा व्यय 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 9000 9000

0

0 575 0 1500 0 1500 ववदेशी यात्रा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 1500 1500

0 20776 0 25400 0 25400 कायाालय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 0 30400 30400

0 918 0 1500 0 1000 ककराया,महस ल और कर 01.01. 14 Rent Rates and Taxes 0 1000 1000

0 177 0 200 0 200 प्रकाशन 01.01. 16 Publications 0 200 200

0 1480 0 1700 0 1000 अन्य प्रशासननक व्यय 01.01. 20 Other Administrative Expn. 0 1000 1000

0 480 0 1700 0 400 पी. ओ. एल. 01.01. 24 P.O.L. 0 400 400

0 806 0 1000 0 1000 ववज्ञापन और प्रिार 01.01. 26 Advertising and Publicity 0 1000 1000

0 28422 0 50000 0 30000 लघ ुकाया 01.01. 27 Minor Works 0 50000 50000

0 48852 0 85000 0 86400 व्यावसानयक सेवाएूं 01.01. 28 Professional Services 0 86400 86400

0 276 0 200 0 200 सहायता अनुदान सामान्य 01.01. 31 Grants-in-aid-General 0 200 200

0 500 0 200 अन्य प्रभार 01.01 50 Other Charges (Voted) 0 200 200

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information & Technology

0 887 0 900 0 1200 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 1200 1200

जोड़ःअन्तर ज्यीय पुलिस Total-Inter-State

0 518603 0 619000 0 597100 व यरिेस योजन  Police Wireless Scheme 0 690100 690100



95
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

र ष्ट्रीय अपर र् अलििेख ब्यूरो 02 National Crime Records Bureau

सामान्य प्रशासन 02.01. General Administration 

0 167591 0 180000 0 185000 वेतन 02.01. 01 Salaries 0 210000 210000

0 133 0 200 0 200 मजद री 02.01. 02 Wages 0 200 200

0 11 0 100 0 20 समयोपररभत्ता 02.01. 03 Overtime Allowance 0 20 20

0 200 0 400 0 400 पुरस्कार 02.01. 05 Rewards 0 400 400

0 2347 0 3000 0 3000 चिककत्सा उपिार 02.01. 06 Medical Treatment 0 3000 3000

0 1367 0 2000 0 2500 देशीय यात्रा व्यय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 2500 2500

0 36 0 1000 0 480 ववदेशी यात्रा व्यय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 480 480

0 5508 0 10500 0 10500 कायाालय व्यय 02.01. 13 Office Expenses 0 15500 15500

0 780 0 1100 0 1100 प्रकाशन 02.01. 16 Publications 0 1100 1100

0 788 0 1300 0 1300 अन्य प्रशासननक व्यय 02.01. 20 Other Administrative Expn. 0 1300 1300

0 858 0 1300 0 700 पी. ओ. एल. 02.01. 24 P.O.L 0 700 700

0 386 0 900 0 600 ववज्ञापन और प्रिार 02.01. 26 Advertising and Publicity 0 600 600

0 4214 0 6800 0 5000 लघ ुकाया 02.01. 27 Minor Works 0 5000 5000

0 4487 0 4700 0 1000 व्यावसानयक सेवाएूं 02.01. 28 Professional Services 0 1000 1000

0 672 0 1100 0 1100 सहायता अनुदान सामान्य 02.01. 31 Grants-in-aid-General 0 1100 1100

0 600 0 800 0 800 अन्य प्रभार 02.01. 50 Other Charges 0 800 800

स िना प्रोिौचगक 02.99. Information & Technology

0 1252 0 4000 0 4000 कायाालय व्यय 02.99. 13 Office Expenses 0 25000 25000

जोड़ःर ष्ट्रीय अपर र् अलििेख ब्यूरो Total : National Crime Records

0 191230 0 219200 0 217700  ब्यूरो   Bureau 0 268700 268700

0 709833 0 838200 0 814800 जोड़ःव यरिेस व कमप्यूिर Total - Wireless and Computers 0 958800 958800



96
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

पुलिस बि क  00.115 Modernisaton of  Police 

आर्नुनकीकरण (िघ ुशीर्ष)  Force (Minor Head)

र ज्य पुलिस सांगठन 08 Assistance to State Police

की सह यत Organisation in kind

0 649425 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 08.00. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

प ूंजीगत पररस्म्प्त्त्तयों के सजृन 08.00. 35 Grants  for creation of 

0 0 0 700000 0 700000  के भलए अनुदान Capital Assets 0 700000 700000

जोड़ः पुलिस बि क  Total: Modernisaton of  Police 

0 649425 0 700000 0 700000 आर्नुनकीकरण (िघ ुशीर्ष)  Force (Minor Head) 0 700000 700000

पुलिस तथ  अन्य बिों के 14 National Scheme for Modernization of 

आधनुिकीकरण के लिए राष्ट्रीय योजिा Police and other Forces.

क्राइम एूंड कक्रभमनल ट्रैंककूं ग 14.02. Crime and Criminal Tracking 

नेटवका  भसस्टरम- Network Systems- 

प्रशासननक व्यय Administrative Expenditure

211602 0 0 0 0 0 अन्य प्रभार 14.02. 50 Other Charges 400000 0 400000

जोड़ः क्र इम एांड क्रक्रलमनि रैंक्रकां ग Total: Crime and Criminal Tracking 

नेिवकष  लसस्िरम- Network Systems- 

211602 0 0 0 0 0 प्रश सननक व्यय Administrative Expenditure 400000 0 400000



97
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

क्र इम एांड क्रक्रलमनि रैक्रकां ग 14.03. Crime and Criminal Tracking Network

नेिवकष  लसस्िरम- ववर् नमांडि रटहत Systems- Expenditure in Union 

सांघ र ज्य  क्षेत्रों में व्यय Territories without Legislature

90422 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 14.03. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

0 0 0 0 0 0 प ूंजीगत पररस्म्प्त्त्तयों के सजृन 14.03. 35 Grants for creation of capital 250000 0 250000

 के भलए अनुदान assets

जोड़ः क्र इम एांड क्रक्रलमनि रैक्रकां ग Total: Crime and Criminal Tracking Network

नेिवकष  लसस्िरम- ववर् नमांडि रटहत Systems- Expenditure in Union 

90422 0 0 0 0 0 सांघ र ज्य  क्षेत्रों में व्यय Territories without Legislature 250000 0 250000

ववश्व बैंक की सह यत  14.04. National Cyclone Risk Mitigation

र ष्ट्रीय चक्रव त जोखखम प्रशमन  Project with World Bank 

पररयोजन  (एन सी आर एम पी) Assistance (NCRMP)

6429 0 0 0 0 0 वेतन 14.04 01 Salaries 0 0 0

25 0 0 0 0 0 चिककत्सा उपिार 14.04 06 Medical Treatment 0 0 0

576 0 0 0 0 0 देशीय यात्रा 14.04 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

2500 0 0 0 0 0 कायाालय व्यय 14.04 13 Office Expenses 0 0 0

0 0 0 0 0 0 ककराया,महस ल और कर 14.04 14 Rent, Rate & Taxes 0 0 0

11 0 0 0 0 0 अन्य प्रशासननक व्यय 14.04 20 Other Admn. Expenses 0 0 0

23 0 0 0 0 0 ववज्ञापन और प्रकाशन 14.04 26 Advertising & Publicity 0 0 0

100000 0 0 0 0 0 व्यवसानयक सेवाएूं 14.04 28 Professional Services 0 0 0

सूचन  प्रोर्ौग्रगक 14.99 Information Technology

0 0 0 0 0 0 कायाालय व्यय 14.99 13 Office Expenses 0 0 0

109564 0 0 0 0 0 जोड़: ववश्व बैंक की सह यत  Total : National Cyclone Risk 0 0 0

र ष्ट्रीय चक्रव त जोखखम प्रशमन Mitigation Project with World  

पररयोजन  (एन सी आर एम पी) Bank Assistance (NCRMP)



98
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

विद्यालय  सुरक्ष  क यषक्रम सटहत 14.06 Other Disaster Management

अन्य आपर्द  प्रबांर्न पररयोजन  Project including School Safety

Programme.

1337 0 0 0 0 0 देशीय यात्रा 14.06 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

467 0 0 0 0 0 अन्य प्रशासननक व्यय 14.06 20 Other Admn. Expenses 0 0 0

35 0 0 0 0 0 ववज्ञापन और प्रकाशन 14.06 26 Advertising & Publicity 0 0 0

12167 0 0 0 0 0 व्यवसानयक सेवाएूं 14.06 28 Professional Services 0 0 0

0 0 0 0 0 0 स िना प्रोिौचगक 14.99 Information Technology 0 0

57 0 0 0 0 0 कायाालय व्यय 14.99 13 Office Expenses 0 0 0

जोड़ः विद्यालय  सुरक्ष  क यषक्रम Total: Other Disaster 

सटहत अन्य आपर्द Management  Projects including

14063 0 0 0 0 0  प्रबांर्न पररयोजन   School Safety Programme. 0 0 0

अग्नन शमन और आप तक िीन 14.08 Strengthening of Fire and 

सेव ओां क  मजबूतीकरन Emergency Service

6000 0 0 0 0 0 ववज्ञापन और प्रिार 14.08 26 Advertisement & Publicity 0 0 0

0 0 0 0 0 0 व्यवसानयक सेवाएूं 14.08 28 Professional Services 0 0 0

जोड़ः अग्नन शमन और  आप तक िीन Total : Strengthening of Fire and 

6000 0 0 0 0 0 सेव ओां क  मजबूतीकरन Emergency Service 0 0 0

न ग्रगरक सुरक्ष  क  सशक्तीकरण 14.10. Revamping of Civil Defence

195 0 0 0 0 0 देशीय यात्रा 14.10. 11 Domestic Travel Expenses. 0 0 0

15 0 0 0 0 0 कायाालय व्यय 14.10. 13 Office Expenses 0 0 0

659 0 0 0 0 0 अन्य प्रशासननक व्यय 14.10. 20 Other Administrative Expenses 0 0 0



99
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

1568 0 0 0 0 0 ववज्ञापन और प्रिार 14.10. 26 Advertising & Publicity 0 0 0

1073 0 0 0 0 0 व्यवसानयक सेवाएूं 14.10. 28 Professional Services 0 0 0

जोड़ः न ग्रगरक सुरक्ष  क  Total : Revamping of Civil 

3510 0 0 0 0 0 सशक्तीकरण Defence 0 0 0

न ग्रगरक सुरक्ष  क  सशक्तीकरण 14.11 Revamping of Civil Defence

सांघ र ज्य क्षेत्रों में व्यय Expenditue in Union Territories

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 14.11 31 Grant-in-Aid General 0 0 0

0 0 0 0 0 0 जोड़ः न ग्रगरक सुरक्ष  क  सशक्तीकरण Total Revamping of Civil Defence 0 0 0

जोड़ः पुलिस तथ  अन्य बिों के Total: National Scheme for 

आधनुिकीकरण के लिए राष्ट्रीय योजिा Modernization of  Police and 

435161 0 0 0 0 0 other Forces. 650000 0 650000

जोड़ः पुलिस बि क  आर्नुनकीकरण Total: Modernisaton of  Police 

435161 649425 0 700000 0 700000  Force 650000 700000 1350000

ववशरे् सुरक्ष  र्दि 00.118 Special Protection Group

स्थ पन 01 Establishment

सामान्य प्रशासन 01.01. General Administration 

0 2017520 0 2100000 0 2050000 वेतन (स्वीकृत) 01.01. 01  Salaries 0 2310000 2310000

0 3033 0 4200 0 2000 पुरस्कार 01.01. 05 Rewards 0 3500 3500

0 27995 0 31500 0 31500 चिककत्सा उपिार 01.01. 06 Medical Treatment 0 33500 33500

0 79984 0 90000 0 50000 देशीय यात्रा व्यय 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 90000 90000

0 79904 0 84000 0 100000 ववदेशी यात्रा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 145000 145000

0 65948 0 66000 0 74500 कायाालय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 0 83000 83000

0 15657 0 17000 0 15750 ककराया,महस ल और कर 01.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 17000 17000

0 31021 0 33100 0 33200 अन्य प्रशासननक व्यय 01.01. 20 Other Admn. Expenses 0 37300 37300



100
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 8998 0 11000 0 10000 आप नता एवूं सामाग्री 01.01. 21 Supplies and Materials 0 10000 10000

0 96165 0 200000 0 50000 शस्त्र और गोला बारूद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 107900 107900

0 46983 0 52500 0 37000 पी. ओ. एल. 01.01. 24 P.O.L 0 50000 50000

0 75300 0 129300 0 102000 लघ ुकाया 01.01. 27 Minor works 0 110000 110000

0 1001 0 4000 0 1350 व्यावसानयक सेवाएूं 01.01. 28 Professional Services 0 2200 2200

0 213 0 300 0 200 सहायता अनुदान सामान्य 01.01. 31 Grants-in-aid-General 0 300 300

0 38877 0 43100 0 40500 सहायता अनुदान वेतन 01.01. 36 Grants-in-aid-Salary 0 45100 45100

0 3000 0 3200 0 3000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 01.01. 41 Secret Service Expenditure 0 3000 3000

0 2398 0 5300 0 0 अन्य प्रभार (भाररत) 01.01. 50 Other Charges(Charged) 0 2500 2500

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information Technology

0 10789 0 14400 0 7500 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 21500 21500

0 2604786 0 2888900 0 2608500 जोड़ः ववशरे् सुरक्ष  र्दि Total-Special Protection Group 0 3071800 3071800

0 2602388 0 2883600 0 2608500 (ि ररत)        Voted 0 3069300 3069300

0 2398 0 5300 0 0 (स्वीकृत)        Charged 0 2500 2500

टर्दल्िी पुलिस (िर् ुशीर्ष) 00.119  DELHI POLICE (Minor Head)

ननरे्दशन व प्रश सन 01 Direction & Administration

सामान्य प्रशासन 01.01. General Administration 

0 34769592 0 37829600 0 37829600 वेतन (स्वीकृत) 01.01. 01  Salaries (Voted) 0 43600000 43600000

0 0 0 100 0 100 वेतन (भाररत) 01.01. 01  Salaries (Charged) 0 100 100

0 4699 0 5500 0 2300 मजद री 01.01. 02 Wages 0 100 100

0 854692 0 770000 0 819900 चिककत्सा उपिार 01.01. 06 Medical Treatment 0 821200 821200

0 158174 0 152100 0 169700 देशीय यात्रा व्यय 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 201100 201100

0 703 0 2600 0 2600 ववदेशी यात्रा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 2600 2600

0 1303775 0 1250000 0 1500000 कायाालय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 0 1450000 1450000

0 132938 0 115200 0 94200 ककराया,महस ल और कर 01.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 94200 94200



101
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 30000 0 31500 0 31500 प्रकाशन 01.01. 16 Publications 0 31500 31500

0 7111 0 10500 0 21900 अन्य प्रशासननक व्यय 01.01. 20 Other Admn. Expenses 0 30000 30000

0 50491 0 53000 0 53000 आप नता एवूं सामाग्री 01.01. 21 Supplies and Materials 0 53000 53000

0 54973 0 118000 0 43000 शस्त्र और गोला बारूद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 93000 93000

0 2343025 0 2904500 0 3374500 राशन की लागत 01.01. 23 Cost of Ration 0 3290400 3290400

0 549317 0 675000 0 475000 पी. ओ. एल. 01.01. 24 P.O.L 0 500000 500000

0 152200 0 170000 0 170000 वदी और तूंब  01.01. 25 Clothing and Tentage 0 170000 170000

0 244999 0 220000 0 250000 ववज्ञापन और प्रिार 01.01. 26 Advertising & Publicity 0 250000 250000

0 755995 0 730000 0 830000 लघ ुकाया 01.01. 27 Minor works 0 850000 850000

0 2442923 0 2200000 0 2470000 व्यावसानयक सेवाएूं 01.01. 28 Professional Services 0 2200000 2200000

0 6000 0 6000 0 12000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 01.01. 41 Secret Service Expenditure 0 6000 6000

0 1157877 0 1150000 0 1070000 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 01.01. 50 Other Charges(Voted) 0 1106000 1106000

0 4330 0 8000 0 6000 अन्य प्रभार (भाररत) 01.01. 50 Other Charges(Charged) 0 6000 6000

भती 01.02. Recruitment

0 52422 0 63500 0 33500 कायाालय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 33500 33500

0 0 0 100 0 0 ववज्ञापन और प्रिार 01.02. 26 Advertising & Publicity 0 100 100

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information Technology

0 57182 0 52500 0 67500 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 67500 67500

0 45133418 0 48517700 0 49326300 जोड़ःननरे्दशन व प्रश सन Total-DIRECTION & ADMN. 0 54856300 54856300

0 45129088 0 48509600 0 49320200 (ि ररत)        Voted 0 54850200 54850200

0 4330 0 8100 0 6100 (स्वीकृत)        Charged 0 6100 6100



102
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

टर्दल्िी पुलिस के य त य त एांव 14 Modernisation of Traffic & Communication

सांच र नेिवकष  क  आर्नुनकीकरण Network of Delhi Police

सड़क सुरक्षा एकक 14.01. Road Safety Cell

48600 200000 0 160000 0 कायाालय व्यय 14.01. 13 Office Expenses 220000 0 220000

30000 60000 0 100000 0 ववज्ञापन और प्रिार 14.01. 26 Advertising & Publicity 90000 0 90000

29272 40000 0 40000 0 लघ ुकाया 14.01. 27 Minor Works 40000 0 40000

107872 0 300000 0 300000 0 जोड़ःसड़क सुरक्ष  एकक Total-Road Safety  Cell 350000 0 350000

र ष्ट्रीय र जर् नी क्षेत्र तथ  बड े 14.02. Developing Traffic and

शहरों में य त य त एांव सांच र Communication Network

नेिवकष  तथ  आर्दशष य त य त in NCR Mega Cities & Model

प्रण िी क  ववक स Traffic System

18200 0 70000 0 70000 0 अन्य प्रभार 14.02. 50 Other Charges 40000 0 40000

जोड़ः र ष्ट्रीय र जर् नी क्षेत्र तथ  बड े Total : Developing Traffic and

शहरों में य त य त एांव सांच र Communication Network

नेिवकष  तथ  आर्दशष य त य त in NCR Mega Cities & Model

18200 0 70000 0 70000 0 प्रण िी क  ववक स Traffic System 40000 0 40000

ननिषय ननग्रर् से 15 Scheme for Safety of Women

ववत्तर्पोवर्त मटहि  सुरक्ष  योजन  15.01 Financed from Nirbhaya Fund

2671 0 2800 0 500 0 कायाालय व्यय 15.01. 13 Office Expenses 1100 0 1100

2177 0 2800 0 500 0 प्रकाशन 15.01. 16 Publication 500 0 500

2303 0 2900 0 500 0 अन्य प्रशासननक व्यय 15.01. 20 Other Admn.Expenses 1100 0 1100

2900 0 2900 0 15200 0 ववज्ञापन और प्रिार 15.01. 26 Advertising & Publicity 12800 0 12800

2233 0 2800 0 2800 0 व्यावसानयक सेवाएूं 15.01. 28 Professional Services 2800 0 2800

2900 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 15.01. 31 Grants-in-aid General 0 0 0



103
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

1899 0 2900 0 500 0 अन्य प्रभार 15.01. 50 Other Charges 500 0 500

14183 0 20000 0 20000 0 जोड़ः ननिषय ननग्रर् से Total Scheme for Safety of Women 18800 0 18800

ववत्तर्पोवर्त मटहि  सुरक्ष  योजन  
140255 45133418 390000 48517700 390000 49326300 जोड़ःटर्दल्िी पुलिस Total -DELHI POLICE 408800 54856300 55265100

140255 45129088 390000 48509600 390000 49320200 (ि ररत)      (  Voted) 408800 54850200 55259000

0 4330 0 8100 0 6100 (स्वीकृत)        (Charged) 0 6100 6100

ववशरे् सेव  ब्यूरो (िर् ुशीर्ष) 00.120 Sashastra Seema Bal (Minor Head)

स्थ पन 01 Establishment

आिनुनकीकरण 01.01. Modernisation 

0 0 0 0 0 0 शस्त्र और गोला बारूद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 0

सामान्य प्रशासन 01.02. General Administration 

0 25666199 0 27750000 0 27580600 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 31900000 31900000

0 2682 0 3200 0 2800 मजद री 01.02. 02 Wages 0 2800 2800

0 199 0 200 0 100 समयोपररभत्ता 01.02. 03 Overtime Allowance 0 100 100

0 4094 0 4700 0 4700 पुरस्कार 01.02. 05 Rewards 0 4700 4700

0 139966 0 157500 0 157500 चिककत्सा उपिार 01.02. 06 Medical Treatment 0 159100 159100

0 723432 0 803600 0 750000 देशीय यात्रा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 750000 750000

0 1337 0 1600 0 1600 ववदेशी यात्रा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 1600 1600

0 315219 0 385000 0 335000 कायाालय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 365000 365000

0 34069 0 52500 0 40000 ककराया,महस ल और कर 01.02. 14 Rent, Rate & Taxes 0 40000 40000

0 3573 0 4200 0 4200 प्रकाशन 01.02. 16 Publication 0 4200 4200

0 67528 0 75000 0 56000 अन्य प्रशासननक व्यय 01.02. 20 Other Admn. Expenses 0 56000 56000

0 502600 0 588000 0 535000 शस्त्र और गोला बारूद 01.02. 22 Arms & Ammunition 0 370000 370000

0 2441856 0 2600000 0 3040000 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 3040000 3040000

0 329202 0 378000 0 300000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L 0 300000 300000



104
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 337699 0 450000 0 200000 वदी और तूंब  01.02. 25 Clothing and Tentage 0 350000 350000

0 762 0 1600 0 2000 ववज्ञापन और प्रिार 01.02. 26 Advertising & Publicity 0 2000 2000

0 97351 0 90000 0 120000 लघ ुकाया 01.02. 27 Minor works 0 120000 120000

0 7167 0 8400 0 7500 व्यावसानयक सेवाएूं 01.02. 28 Professional Services 0 7500 7500

0 4487 0 5300 0 5000 सहायता अनुदान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 5000 5000

0 11000 0 11000 0 11000 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expenses 0 11000 11000

8232 158263 5200 200000 5200 180000 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 5000 180000 185000

0 0 0 2100 0 4600 अन्य प्रभार (भाररत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 2000 2000

भती 01.03. Recruitment

0 3987 0 25000 0 20000 कायाालय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 20000 20000

0 3000 0 10000 0 6000 ववज्ञापन और प्रिार 01.03. 26 Advertising & Publicity 0 6000 6000

भशशु-पालन सुवविाएूं 01.04. Creche Facilities 0

0 1245 0 2200 0 2200 अन्य प्रभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 0 2200 2200

स िना प्रोिौचगक 01.99. Information Technology

0 44995 0 52500 0 52500 कायाालय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 52500 52500

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipment 0 0 0

8232 30901912 5200 33661600 5200 33418300 जोड़ःववशरे् सेव  ब्यूरो Total-Sashastra Seema Bal 5000 37751700 37756700

8232 30901912 5200 33659500 5200 33413700 (ि ररत)        (Voted) 5000 37749700 37754700

0 0 0 2100 0 4600 स्वीकृत        (Charged) 0 2000 2000

सीम  प्रबांर्न 00.121 Border Management (Minor Head)

ि रत बांगि रे्दश सीम  ननम षण क यष 01 Indo-Bangladesh Border Works

0 686479 0 840000 0 700000 लघ ुकाया 01.00. 27 Minor Works 0 1000000 1000000

जोड़ः ि रत बांगि रे्दश Total: Indo-Bangladesh

0 686479 0 840000 0 700000 सीम   ननम षण क यष Border Works 0 1000000 1000000



105
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

ि रत प क्रकस्त न सीम  ननम षणक यष 02 Indo-Pak Border Works

0 640738 0 840000 0 700000 लघ ुकाया 02.00. 27 Minor Works 0 1000000 1000000

0 640738 0 840000 0 700000 जोड़ः ि रत प क सीम  ननम षणक यष Total: Indo- Pak Border Works 0 1000000 1000000

सह यत  ि रतीय िू-पतन प्र ग्रर्करण 05 Grants to Land Port Authority of India

0 0 0 0 0 20000 05.00. 31 Grants-in-aid-General 0 60000 60000

0 0 0 0 150000 0 प ूंजीगत पररसूंपत्त्तयों के सजृन 05.00. 35 Grants for creation of 800000 0 800000

के भलए अनुदान Capital assets 

0 0 0 0 0 5000 सहायता अनुदान वेतन 05.00. 36 Grants-in aid- Salary 0 20000 20000

0 0 0 0 150000 25000 जोड़ः सह यत  ि रतीय िू-पतन Total: Grants to Land Port 800000 80000 880000

    प्र ग्रर्करण               Authority of India

ि रत-चीन सीम  ननम षणक यष 06 Indo-China Border Works

0 0 0 0 0 0 लघ ुकाया 02.00. 27 Minor Works 0 40000 40000

0 1327217 0 1680000 150000 1425000 जोड़ः सीम  प्रबांर्न Total: Border management 800000 2120000 2920000

ररजवष फां ड/ जम  ख तों के 00.797. Transfer to Reserve Funds/  

लिए स्थ न ांतरण Deposit Accounts

ननिषय ननग्रर् के लिए स्थ न ांतरण 01 Transfer to Nirbhaya Fund

ददल्ली पुभलस की मदहलाओूं की 01.01. Schemes for Safetry for Women

सुरक्षा के भलए योजनाएूं of Delhi Police 

0 0 0 0 0 0 इूंटर खाता अूंतरण 01.01. 63 Inter Account Transfer 34000 0 34000



106
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

र ष्ट्रीय आप तक िीन प्रनतक्रक्रय  प्रण िी 01.02. National Emergency Response System 

और कें रीय पीडड़त मुआवज  कोर् and Central Victim Compensation Fund

0 0 0 0 0 0 इूंटर खाता अूंतरण 01.02. 63 Inter Account Transfer 1466000 0 1466000

0 0 0 0 0 0 जोड़ः ननिषय ननग्रर् के लिए स्थ न ांतरण Total: Transfer to Nirbhaya Fund 1500000 0 1500000

अन्य व्यय 00.800 Other Expenditure

अश्रु-गैस स मिी की 03 Purchase, Manufacture  

खरीर्द,उत्प र्दन और ववतरण and Distribution of

Tear Smoke Material.

0 155397 0 175000 0 200000 वेतन 03.00. 01 Salaries 0 232000 232000

0 1642 0 2000 0 1300 चिककत्सा उपिार 03.00. 06 Medical Treatment 0 1300 1300

0 1391 0 1600 0 1800 देशीय यात्रा व्यय 03.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 2500 2500

0 7156 0 8000 0 8000 कायाालय व्यय 03.00. 13 Office Expenses 0 8800 8800

0 58480 0 80000 0 100000 आप नता एवूं सामाग्री 03.00. 21 Supplies and Materials 0 130000 130000

0 1376 0 2000 0 1300 पी. ओ. एल. 03.00. 24 P.O.L 0 2200 2200

0 902 0 1100 0 1100 वदी और तूंब  03.00. 25 Clothing and Tentage 0 1100 1100

0 5312 0 6300 0 6300 लघ ुकाया 03.00. 27 Minor Works 0 9400 9400

0 2768 0 3700 0 3700 अन्य प्रभार 03.00. 50 Other Charges 0 5400 5400

0 234424 0 279700 0 323500 जोड़ः अश्रु-गैस स मिी Total-Tear Smoke Material 0 392700 392700

क्रक्रपिोि क्रफक र्दस्त वेजों 05 Production of Crypto-

क  पकृिन graphic documents

0 12424 0 30000 0 10000 व्यावसानयक सेवाएूं 05.00. 28 Professional Services 0 30000 30000

0 12424 0 30000 0 10000 जोड़ःक्रक्रपिोि क्रफक Total:  Production of Crypto- 0 30000 30000

र्दस्त वेजों क  पकृिन graphic documents



107
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अन्य सरक रों/ववि गों को अर्द 06 Charges paid to other 

क्रकए गए प्रि र Govt.s/Deptts.

0 100000 0 105000 0 105000 व्यावसानयक सेवाएूं 06.00. 28 Professional Services 0 105000 105000

जोड़ःअन्य सरक रों/ववि गों Total:  Charges paid to other 

0 100000 0 105000 0 105000 को अर्द  क्रकए गए प्रि र Govt.s/Deptts. 0 105000 105000

नक्सि प्रवांर्न हेत ुसह यत  12 Assistance for Naxal Management

0 300000 0 400000 0 200000 अन्य प्रभार 12.00. 50 Other Charges 0 400000 400000

Total:Assistance for Naxal 

0 300000 0 400000 0 200000 जोड़ः नक्सि प्रवांर्न हेत ुसह यत  Management 0 400000 400000

ननिषय ननग्रर् पररयोजन 15 Nirbhaya Fund Project

0 0 4700 0 4700 0 देशीय यात्रा व्यय 15.00 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

0 0 4700 0 4700 0 ववदेशी यात्रा व्यय 15.00 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

0 0 4700 0 4700 0 कायाालय व्यय 15.00 13 Office Expenses 0 0 0

0 0 1500 0 1500 0 ववज्ञापन और प्रिार 15.00 26 Advertising & Publicity 0 0 0

0 0 70000 0 70000 0 व्यावसानयक सेवाएूं 15.00 28 Professional Services 0 0 0

0 0 584400 0 584400 0 अन्य प्रभार 15.00 50 Other Charges 0 0 0

0 0 670000 0 670000 0 जोड़ः ननिषय ननग्रर् पररयोजन Total :Nirbhaya Fund Project 0 0 0

र ष्ट्रीय आप तक िीन प्रनतक्रक्रय  प्रण िी 15.01. National Emergency Respose System

0 0 0 0 0 0 देशीय यात्रा व्यय 15.01. 11 Domestic Travel Expenses 4700 4700

0 0 0 0 0 0 ववदेशी यात्रा व्यय 15.01. 12 Foreign Travel Expenses 4700 4700

0 0 0 0 0 0 कायाालय व्यय 15.01. 13 Office Expenses 4700 4700



108
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

0 0 0 0 0 0 ववज्ञापन और प्रिार 15.01. 26 Advertising & Publicity 1500 1500

0 0 0 0 0 0 व्यावसानयक सेवाएूं 15.01. 28 Professional Services 70000 70000

0 0 0 0 0 0 अन्य प्रभार 15.01. 50 Other Charges 584400 584400

0 0 0 0 0 0 जोड़ः  र ष्ट्रीय आप तक िीन Total: National Emergency 670000 670000

     प्रनतक्रक्रय  प्रण िी             Response System 

कें रीय पीडड़त मुआवज  कोर् 15.02. Central Victim Compensation Fund

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 15.02. 31 Grants-in-aid-General 100000 100000

0 0 0 0 0 0 जोड़ः कें रीय पीडड़त मुआवज  कोर् Total: Central Victim 100000 100000

          Compensation Fund

0 646848 670000 814700 670000 638500 जोड़ःअन्य व्यय Total-Other Expenditure 770000 927700 1697700

1703382 466570383 2770000 505926100 3150700 515810400 जोड़ःमुख्य शीर्ष''2055'' Total-Major Head "2055" 5983800 583248300 589232100

0 80481 0 122800 0 114500 (ि ररत) (Charged) 0 74400 74400

1703382 466489902 2770000 505803300 3150700 515695900 (स्वीकृत) (Voted) 5983800 583173900 589157700

र ज्यों सरक रों को 3601 Grants-in-aid to

सह यत  अनुर्द न( मुख्य शीर्ष) State Governments (Major Head)

आयोजन  लिन्न अनुर्द न 01 Non-Plan Grants (Sub-Major Head)

पुलिस-पुलिस बिों क  आर्नुनकीकरण 01.116 Police-Modernisation of Police Force 

र ज्य पुलिस बिों की सांख्य 01 Strengthening of State

पुलिस सांगठन Police Organisations

0 4724956 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid-General 0 0 0

प ूंजीगत पररसूंपत्त्तयों के सजृन 01.00. 35 Grants for creation of 

0 0 0 5250000 0 5921100 के भलए अनुदान Capital Assets 0 5250000 5250000



109
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

सुरक्षक्षत पुभलस थानों का ननमााण/ 01.02 Construction/Strengthening of

सुढृढीकरण Fortified Police Stations

प ूंजीगत पररस्म्प्त्त्तयों के सजृन 01.02. 35 Grants for creation of 

0 990000 0 1000000 0 513500  के भलए अनुदान Capital Assets 0 0 0

जोड़ः र ज्य पुलिस बिों की सांख्य Total: Strengthening of State

0 5714956 0 6250000 0 6434600 पुलिस सांगठन Police Organisations 0 5250000 5250000

जोड़ः पुलिस-पुलिस बिों क Total: Police-Modernisation

0 5714956 0 6250000 0 6434600 आर्नुनकीकरण of Police Force 0 5250000 5250000

पुलिस-अन्य अनुर्द न(िघ ुशीर्ष) 01.117 Police-Other Grants  (Minor Head)

बि लियनों की तैन ती 01 Reimbursement to States 

के लिए र ज्यों को प्रनत पूनत ष for deployment of Bns.

0 180000 0 189000 0 189000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid-General 0 189000 189000

जोड़ःबि लियनों की तैन ती Total: Reimbursement to States 

0 180000 0 189000 0 189000 के लिए र ज्यों को प्रनत पूनत ष for deployment of Bns. 0 189000 189000

इांडड़य  ररज़वष बि 02 India Reserve Bns.

0 400000 0 400000 0 300000 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid-General 0 400000 400000

0 400000 0 400000 0 300000 जोड़ः इांडडय  ररज़वष बि Total-India Reserve Bn 0 400000 400000

र ज्यों को ववशरे् सह यत 03 Special Assistance to States 

जम्म  और कशमीर 03.01 Jammu  & Kashmir

0 2900000 0 3300000 0 2900000 सहायता अनुदान सामान्य 03.01. 31 Grants-in-aid-General 0 3300000 3300000

0 2900000 0 3300000 0 2900000 जोड़ः जम्मू और कशमीर Total: Jammu  & Kashmir 0 3300000 3300000



110
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

उत्तर-प वा राज्य 03.02 North Eastern States

0 2610000 0 3000000 0 2800000 सहायता अनुदान सामान्य 03.02. 31 Grants-in-aid-General 0 3000000 3000000

0 2610000 0 3000000 0 2800000 जोड़ः उत्तर-पूवष र ज्य Total: North Eastern States 0 3000000 3000000

नक्शल प्रभाववत राज्य 03.03 Naxal Affected States

0 2070800 0 2100000 0 2586500 सहायता अनुदान सामान्य 03.03. 31 Grants-in-aid-General 0 2100000 2100000

0 2070800 0 2100000 0 2586500 जोड़ः नक्शि प्रि ववत र ज्य  Total: Naxal Affected States 0 2100000 2100000

0 7580800 0 8400000 0 8286500 जोडः र ज्यों को ववशरे् सह यत Total: Special Assistance to States 0 8400000 8400000

सांस र्नों में कमी को पूर  करने 04 Narcotics Control Bureau to 

 के लिए स्व् पक ननयांत्रण बयूरो cover gap in resources

0 22869 0 15000 0 15000 सहायता अनुदान सामान्य 04.00. 31 Grants-in-aid General 0 50000 50000

0 22869 0 15000 0 15000 जोडः न कोटिकस ननांयत्रण ब्यूरो Total:Narcotic Control Bureau 0 50000 50000

ववशरे् इांडडय  ररजवष बि लियनों 05 Specialised India Reserve Battalions

0 90000 0 105000 0 105000 सहायता अनुदान सामान्य 05.00. 31 Grants-in-aid General 0 100000 100000

जोडः  ववशरे् इांडडय  ररजवष Total : Specialised India Reserve

0 90000 0 105000 0 105000 बि लियनों  Battalions 0 100000 100000

गोरख िैंड प्र रे्दलशक प्रश सन 06 Gorkhaland Territorial Administration

प ूंजीगत पररस्म्प्त्त्तयों के सजृन 06.00. 35 Grants for creation of

0 1500000 0 1500000 0 1500000  के भलए अनुदान  capital assets 0 1350000 1350000

जोडः गोरख िैंड प्र रे्दलशक  Total : Gorkhaland Territorial   

0 1500000 0 1500000 0 1500000 प्रशासन Administration 0 1350000 1350000

0 9773669 0 10609000 0 10395500 जोडः पुलिस-अन्य अनुर्द न Total: Police-Other Grants 0 10489000 10489000



111
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

योजन गत स्कीम के लिए 02 Grants for State Plan 

अनुर्द न (उप मुख्य शीर्ष) Scheme (Sub Major Head)

ब्िॉक अनुर्द न (िघ ुशीर्ष) 02.101. Block Grants (Minor Head)

सीम वती क्षेत्रों के लिए 04 Special Central Assistance -

ववशरे् केन्रीय सह यत  Border Areas

सीम वती क्षेत्र ववक स क यषक्रम 04.01. Border Areas Development Programme (BADP)

8000000 0 9900000 0 9900000 0 पूांजीगत पररसांपग्त्तयों के 04.01. 35 Grants for Creation of Capital 9900000 0 9900000

सजृन के लिए अनुर्द न Assets.

8000000 0 9900000 0 9900000 0 जोडः ब्िॉक अनुर्द न Total Block Grants 9900000 0 9900000

पुलिस-अन्य अनुर्द न (िगु शीर्ष) 02.117 Police Other Grants (Minor Head)

केन्रीय तौर पर प्र योग्जत 04 Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes

पुलिस-अन्य अनुर्द न  04.117 Police - Other Grants

पुलिस तथ  अन्य बिों के 01 National Scheme for Modernisation

आर्नुनकीकरण के लिए र ष्ट्रीय योजन  of Police and other Forces.

पुलिस बिों क  आर्नुनकीकरण 01.01. Modernization of Police Force

8599998 0 0 0 0 0 सह यत  अनुर्द न-स म न्य 01.01. 31 Grants-in-aid-General 0 0 0

व मपांथी उिव र्द से प्रि ववत 01.02. Special Infrastructure Scheme in

र ज्यों  में ववशरे् अवसांरचन  योजन   Left Wing Extremism affected

States.

480000 0 0 0 0 0 सह यत  अनुर्द न-स म न्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 0 0

ववरोहरोर्ी एवां आतांकव र्दरोर्ी  01.03. Counter Insurgency 

विद्यालय Anti-Terrorist  School

59638 0 0 0 0 0 सह यत  अनुर्द न-स म न्य 01.03. 31 Grants-in-aid-General 0 0 0

क्र इम एांड क्रक्रलमनि रैक्रकां ग 01.04. Crime and Criminal Tracking

नेिवकष  लसस्िरम Network System



112
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

2146057 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामान्य 01.04. 31 Grants-in-aid-General 0 0 0

0 0 0 0 0 0 प ूंजीगत पररसूंपत्त्तयों के सजृन 01.04. 35 Grants for creation of capital assets 1700000 0 1700000

के भलए अनुदान 
ववश्व ्बैंक की सह यत  से 01.05. National Cyclone Risk Mitigation

र ष्ट्रीय चक्रव त जोखखम प्रशमन Project with World Bank 

पररयोजन  (एन सी आर एम पी) Assistance (NCRMP)

200000 0 0 0 0 0 सह यत  अनुर्द न-स म न्य 01.05 31 Grants-in-aid-General 0 0 0

2300000 0 0 0 0 0 पूांजीगत पररसांपग्त्तयों के सजृन 01.05 35 Grants for Creation of Capital 0 0 0

के लिए अनुर्द न Assets

विद्यालय सुरक्ष  क यषक्रम सटहत 01.06. Other Disaster Management 

अन्य आपर्द  प्रबांर्न पररयोजन एां Projects including School Safety

Programme.

0 0 0 0 0 0 सह यत  अनुर्द न-स म न्य 01.06 31 Grants-in-aid-General 0 0 0

पूांजीगत पररसांपग्त्तयों के सजृन 01.06 35 Grants for Creation of Capital 

0 0 0 0 0 0 के लिए अनुर्द न Assets 0 0 0

अग्ननशमन एवां आप त सेव ओां 01.07. Stengthening of Fire and 

क  सुदृढीकरण Emergency Services. 

300000 0 0 0 0 0 सह यत  अनुर्द न-स म न्य 01.07. 31 Grants-in-aid-General 0 0 0

िागररक सुरक्षा को चसु्तं-दरुुस्त बिािा 01.08. Revamping of Civil Defence.

149982 0 0 0 0 0 सह यत  अनुर्द न-स म न्य 01.08. 31 Grants-in-aid-General 0 0 0

जोडः पुलिस तथ  अन्य बिों के Total: National Scheme for 

Modernization
14235675 0 0 0 0 0 आर्नुनकीकरण के लिए र ष्ट्रीय योजन  of Police and other Forces. 1700000 0 1700000

14235675 0 0 0 0 0 जोडः पुलिस-अन्य अनुर्द न Total- Police Other Grants 1700000 0 1700000

22235675 15488625 9900000 16859000 9900000 16830100  जोडः मुख्य शीर्ष "3601" Total- Major Head "3601" 11600000 15739000 27339000



113
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

य.ुटी सरकार को सहायता 3602 Grants-in-aid to Union Territory 

( मुख्य शीषा) Governments (Major Head)

अयोजन भभन्न अनुदान 01 Non-Plan Grants(Sub Major Head)

पुलिस-अन्य अनुर्द न (िगु शीर्ष) 01.117. Police Other Grants (Minor Head)

न कोटिकस ननांयत्रण ब्यूरो 02 Narcotic Control Bureau

0 0 0 6000 0 6000 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grant-in-aid-General 0 0 0

0 0 0 6000 0 6000 जोडः न कोटिकस ननांयत्रण ब्यूरो Total: Narcotic Control Bureau 0 0 0

सांघ र ज्य  क्षेत्रों के लिए सह यत  04 Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes

अनुर्द न-योजन गत स्कीमें 
पुलिस अन्यस प्रि र 04.117. Police Other Grants

पुलिस तथ  अन्यन बिों के  01 National Scheme for Modernization

आर्नुनकीकरण के लिए र ष्ट्रीय योजन  of Police and other Forces. 

क्राइम एूंड कक्रभमनल 01.01. Crime and Criminal Tracking 

टै्रककूं ग नेटवका  भसस्टम Network Systems

200000 0 230000 0 230000 0 सहायता अनुदान-सामान्य 01.01. 31 Grant-in-aid-General 0 0 0

0 0 0 0 0 0 प ूंजीगत पररसूंपत्त्तयों के सजृन 01.01. 35 Grants for Creation of Capital 150000 0 150000

के भलए अनुदान Assets

नागररक सुरक्षा को िसु्त-दरुुस्त बनाना  01.02. Revamping of Civil Defence

0 0 5000 0 5000 0 सहायता अनुदान-सामान्य 01.02. 31 Grant-in-aid-General 0 0 0

विद्यालय सुरक्षा कायाक्रम सदहत 01.03. Other Disaster Management 

अन्यय आपदा प्रबूंिन पररयोजनाएूं Projects including School Safety 

Programme

0 0 15000 0 5000 0 सहायता अनुदान-सामान्य 01.03. 31 Grant-in-aid-General 0 0 0



114
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अत्ननशमन एवूं आपात सेवाओूं 01.04. Strengtherning of Fire and 

का सुदृढीकरण Emergency Services.

0 0 100000 0 40000 0 सहायता अनुदान-सामान्य 01.04. 31 Grant-in-aid-General 0 0 0

जोडः पुलिस तथ  अन्यन बिों के  Total: National Scheme for Modernization

200000 0 350000 0 280000 0 आर्नुनकीकरण के लिए र ष्ट्रीय योजन  of Police and other Forces. 150000 0 150000

200000 0 350000 0 280000 0  जोडः पुलिस अन्यस प्रि र Total: Police Other Grants 150000 0 150000

200000 0 350000 6000 280000 6000  जोडः मुख्य शीर्ष  "3602" Total Major Head (3602) 150000 0 150000

अन्य रे्दशों के स थ तकनीकी 3605 Technical and Economic Cooperation 
और आग्रथषक सहयोग (मूख्य क यष) with other Countries (Major Head)

अूंतरराष्ट्ट्रीय सहयोग (लि ुशीषा) 00.798
International Cooperation 

(Minor Head)

नेपाल पुभलस अकादमी के भलए सहायता 01 Assistance for Nepal Police Academy

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid-General 103000 0 103000

0 0 0 0 0 0  जोडः मुख्य शीर्ष  "3605" Total Major Head 3605 103000 0 103000

24139057 482059008 13020000 522791100 13330700 532646500 जोडः र जस्व अनुि ग Total- Revenue Section 17836800 598987300 616824100

0 80481 0 122800 0 114500 (ि ररत) (Charged) 0 74400 74400

24139057 481978527 13020000 522668300 13330700 532532000 स्वीकृत (Voted) 17836800 598912900 616749700



115
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

 पूांजीगत अनुि ग Capital Section

पुलिस पर पूांजी 4055 Capital Outlay on Police

(मूख्य क यष) (Major Head)

केन्रीय ररजषव पुलिस 00.201 Central Reserve Police

(लि ुशीषा) (Minor Head)

क य षिय िवन 01  Office Buildings

मुख्य काया 01.00. 53 Major Works

3862846 0 3747100 0 4209500 0 (स्वीकृत) 01.00. 53          (Voted) 3334000 0 3334000

329 0 1000 0 1000 0 (भाररत) 01.00. 53         (Charged) 1000 0 1000

आव सीय िवन 02  Residential Buildings

1749777 0 1312500 0 350100 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works 1641300 0 1641300

स म न्य 03 General

0 1059651 0 1600000 0 1600000 मोटर वाहन (स्वीकृत) 03.00. 51 Motor Vehicles (Voted) 0 1600000 1600000

0 7353 0 20000 0 7400 मोटर वाहन (भाररत) 03.00. 51 Motor Vehicles (Charged) 0 7400 7400

0 1190183 0 2140000 0 1287400 मशीनरी और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipments 0 1600000 1600000

0 2257187 0 3760000 0 2894800 जोडः स म न्य Total: General 0 3207400 3207400

0 2249834 0 3740000 0 2887400 (स्वीकृत)          (Voted) 0 3200000 3200000

0 7353 0 20000 0 7400 (भाररत)         (Charged) 0 7400 7400

आर्नुनकीकरण 04 Modernisation (Sub Head)

0 0 0 200000 0 0 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicle 0 200000 200000

0 9132 0 437900 0 50000 मशीनरी और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipments 0 437900 437900

0 9132 0 637900 0 50000 जोडः आर्नुनकीकरण Total: Modernisation (Sub Head) 0 637900 637900

5612952 2266319 5060600 4397900 4560600 2944800 जोडः के रर पु बि Total : Central Reserve Police 4976300 3845300 8821600

5612623 2258966 5059600 4377900 4559600 2937400 (ि ररत)    (Voted) 4975300 3837900 8813200

329 7353 1000 20000 1000 7400 (स्वीकृत)       (Charged) 1000 7400 8400



116
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

असम र इफल्स 00.202 Assam Rifles (Minor Head)

क य षिय िवन 01 Office Buildings

1199449 0 20000 0 1654500 0 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 103500 0 103500

आव सीय िवन 02 Residential Buildings

2178771 0 200000 0 582800 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works (Voted) 101300 0 101300

सीम वती चौक्रकय ां 03 Border Out Post

145579 0 0 0 98100 0 मुख्य काया 03.00 53 Major Works 230000 0 230000

स म न्य 04 General

0 202499 350000 0 250000 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicle 0 350000 350000

0 599440 650000 0 700000 मशीनरी और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipments 0 650000 650000

0 801939 0 1000000 0 950000 जोडः स म न्य Total: General 0 1000000 1000000

आर्नुनकूकरण 05 Modernisation 

0 233290 0 50000 0 0 मोटर वाहन 05.00. 51 Motor Vehicle 0 50000 50000

0 0 0 163800 0 163800 मशीनरी और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipments 0 163800 163800

3523799 1035229 220000 1213800 2335400 1113800 जोडःअसम र इफल्स Total Assam Rifles 434800 1213800 1648600

सीम  सुरक्ष  बि (िर् ुशीर्ष) 00.203 Border Security Force (Minor Head)

ननरे्दश िय सीम  सुरक्ष  बि 01 Directorate General of 

Border Security Force

सीमावती िौककया 01.01. Border Out Posts

876519 0 951400 0 1200000 0 मुख्य काया 01.01. 53 Major Works 951400 0 951400



117
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

क य षिय िवन 01.02. Office Building

3645693 0 3710000 0 4000000 0  मुख्य काया (स्वीकृत) 01.02. 53 Major Works(Voted) 2757600 0 2757600

0 0 1000 0 1000 0  मुख्य काया (भाररत) 01.02. 53 Major Works(Charged) 1000 0 1000

आवासीय भवन 01.03. Residential Buildings

1196925 0 835500 0 2570100 0 मुख्य काया 01.03. 53 Major Works 1838600 0 1838600

वायुदान/नाव 01.04.  Aircrafts/Riverboats

0 2167057 0 3000000 0 7905600 मशीनरी और उपकरण 01.04. 52 Machinery & Equipments 0 750000 750000

स म न्य 01.06. General

0 800654 0 882000 0 882000 मोटर वाहन 01.06. 51 Motor Vehicles 0 882000 882000

0 602819 0 1430000 0 630000 मशीनरी और उपकरण 01.06. 52 Machinery & Equipment 0 630000 630000

1403473 0 2312000 0 1512000 जोडः स म न्य Total: General 0 1512000 1512000

अर्नुनकीकरण 01.07. Modernisation 

0 80765 0 165900 0 103100 मोटर वाहन 01.07 51 Motor Vehicles 0 165900 165900

0 246796 0 372100 0 266800 मशीनरी और उपकरण 01.07 52 Machinery & Equipments 0 372100 372100

327561 0 538000 0 369900 जोडः अर्नुनकीकरण Total: Modernisation 0 538000 538000

िेिी-बेस की स्थ् यी बुननय र्दी 01.08. Development of Permanent

सुववर् ओां क  ववक स Infrastructure for Helibase

28423 0 33000 0 33000 0 मुख्य काया 01.08. 53 Major Works 9400 0 9400



118
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

सीम  सुरक्ष  बिों क  01.09. Border Security Force  

हव ई कक्ष Air Wing

113571 0 162800 0 550000 0 मशीनरी और उपकरण 01.09. 52 Machinery & Equipments 294800 0 294800

545 0 800 0 800 0 मुख्य काया 01.09. 53 Major works 12500 0 12500

Total Directorate General 

5861676 3898091 5694500 5850000 8354900 9787500 जोडःसीम  सुरक्ष  बि of Border Security Force 5865300 2800000 8665300

5861676 3898091 5693500 5850000 8353900 9787500 (ि ररत) (Voted) 5864300 2800000 8664300

0 0 1000 0 1000 0 स्वीकृत (Charged) 1000 0 1000

ि रत नतब्बत सीम  पुलिस 02 Indo-Tibetan Border Police

क य षिय िवन 02.01. Office Buildings

2260094 0 4341800 0 3270000 0 मुख्य काया 02.01. 53 Major Works 3718000 0 3718000

आव सीय िवन 02.02. Residential Buildings

324524 0 296300 0 430000 0 मुख्य काया 02.02. 53 Major Works 975300 0 975300

सीम वती चौक्रकय ां 02.03. Border Out Posts

292677 0 235900 0 264400 0 मुख्य काया 02.03. 53 Major Works 450000 0 450000

स म न्य 02.04. General

0 288085 0 400000 0 400000 मोटर वाहन 02.04. 51 Motor Vehicles 0 400000 400000

0 244262 0 388000 0 174300 मशीनरी और उपकरण 02.04. 52 Machinery & Equipment 0 388000 388000



119
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अर्नुनकीकरण 02.05. Modernisation 

40444 0 40000 0 40000 मोटर वाहन 02.05 51 Motor Vehicle 0 40000 40000

0 60000 0 13200 मशीनरी और उपकरण 02.05 52 Machinery & Equipments 0 60000 60000

2877295 572791 4874000 888000 3964400 627500 ि रत नतब्बत सीम  पुलिस Total-I.T.B.P. 5143300 888000 6031300

8738971 4470882 10568500 6738000 12319300 10415000 जोडःसीम  सुरक्ष  बि Total:  Border Security Force 11008600 3688000 14696600

8738971 4470882 10567500 6738000 12318300 10415000 (ि ररत) (Voted) 11007600 3688000 14695600

0 0 1000 0 1000 0 (स्वीकृत) (Charged) 1000 0 1000

र ष्ट्रीय सुरक्ष  ग डष 00.204 National Security Guard

(िर् ुशीर्ष) (Minor Head)

क य षिय िवन 01 Office Buildings

236911 0 827700 0 636400 0 मुख्य काया (स्वीकृत) 01.00. 53 Major Works(Voted) 717700 0 717700

2773 0 7200 0 7200 0 मुख्य काया (भाररत) 01.00. 53 Major Works(Charged) 7200 0 7200

स म न्य 02 General

0 64047 0 130000 0 45000 मोटर वाहन 02.00. 51 Motor Vehicles 0 400000 400000

0 109351 0 190000 0 160000 मशीनरी और उपकरण 02.00. 52 Machinery & Equipment 0 190000 190000

आर्नुनकीकरण 03 Modernisation 

0 0 0 0 0 0 मोटर वाहन 03.00. 51 Motor Vehicle 0 0 0

0 0 0 52500 0 52500 मशीनरी और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipments 0 52500 52500

आव सीय िवन 04 Residential Building

224999 0 569600 0 569600 मुख्य काया (स्वीकृत) 04.00. 53 Major Works(Voted) 679400 679400

464683 173398 1404500 372500 1213200 257500 जोड़ःर ष्ट्रीय सुरक्ष  ग डष Total - National Security Guard 1404300 642500 2046800

461910 173398 1397300 372500 1206000 257500 (ि ररत) (Voted) 1397100 642500 2039600

2773 0 7200 0 7200 0 (स्वीकृत) (Charged) 7200 0 7200



120
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

केन्रीय और्ोग्रगक सुरक्ष  बि 00.205 Industrial Security Force

(िघ ुशीर्ष) (Minor Head)

क य षिय िवन 01 Office Buildings

616189 0 1890000 0 1572500 0 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 1372100 0 1372100

आव सीय िवन 02 Residential Buildings

206451 0 322000 0 639500 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works 839500 0 839500

स म न्य 03 General

0 124414 0 180000 0 90000 मोटर वाहन 03.00. 51 Motor Vehicles 0 140000 140000

0 49981 0 70000 0 70000 मशीनरी और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipment 0 70000 70000

174395 0 250000 0 160000 जोडः स म न्य Total: General 0 210000 210000

आर्नुनकीकरण 04 Modernisation

0 0 0 0 0 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicle 0 10000 10000

0 20727 0 26300 26300 मशीनरी और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipment 0 26300 26300

822640 195122 2212000 276300 2212000 186300 जोड़ःकेन्रीय और्ोग्रगक सुरक्ष  बि Total-Industrial Security Force 2211600 246300 2457900

ववशरे् सुरक्ष  र्दि 00.206 Special Protection Group  

(िघ ुशीर्ष) (Minor Head)

क य षिय िवन 01 Office Buildings

0 31000 0 31100 0 10000 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 0 25000 25000

आव सीय िवन 02 Residential Buildings

0 39500 0 44200 0 5000 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works 0 5000 5000



121
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

स म न्य 03 General

0 84864 0 163800 0 50000 मोटर वाहन 03.00. 51 Motor Vehicles 0 300000 300000

0 171185 0 250000 0 149500 मशीनरी और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipment 0 221700 221700

256049 0 413800 0 199500 जोडः स म न्य Total: General 0 521700 521700

अनुसांर् न और ववक स 04 Research & Development 

0 0 0 1000 0 500 मशीनरी और उपकरण 04.00 52 Machinery & Equipment 0 2000 2000

0 326549 0 490100 0 215000 जोड़ः ववशरे् सुरक्ष  र्दि Total:Special Protection Group 0 553700 553700

अनुसांर् न, लशक्ष  और प्रलसक्षण 00.210 Research, Education and

(िर् ुशीर्ष) Training (Minor Head)

 र ष्ट्रीय पुलिस अक र्दमी 01 National Police Academy

क य षिय िवन 01.01. Office Buildings

138786 0 520000 0 320000 0 मुख्य काया 01.01. 53 Major Works 150000 0 150000

आव सीय िवन 01.02. Residential Buildings

0 0 30000 0 0 0 मुख्य काया 01.02. 53 Major Works 60000 0 60000

स म न्य 01.03 General

0 34826 0 40000 0 40000 मोटर वाहन 01.03. 51 Motor Vehicles 0 50000 50000

0 49436 0 70000 0 70000 मशीनरी और उपकरण 01.03. 52 Machinery & Equipment 0 80000 80000

138786 84262 550000 110000 320000 110000 जोड़ः र ष्ट्रीय पुलिस अक र्दमी Total-National Police Academy 210000 130000 340000



122
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

र ष्ट्रीय अपर र् श स्त्र और 02 National Institute of

न्य य वैद्यक ववज्ञ न सांस्थ न Criminology and Forensic Science

क य षिय िवन 02.01. Office Buildings

16405 0 93500 0 93500 0 मुख्य काया 02.01. 53 Major Works 87700 0 87700

स म न्य 02.02. General

0 198 0 1200 0 1200 मोटर वाहन 02.02. 51 Motor Vehicles 0 1200 1200

0 714 0 7500 0 4000 मशीनरी और उपकरण 02.02. 52 Machinery and Equipment 0 7500 7500

जोड़ःसीम वती चौक्रकय ां Total National Institute of Criminology

16405 912 93500 8700 93500 5200 वैर्क ववज्ञ न सांस्थ न  and Forensic Science 87700 8700 96400

केन्रीय गुप्तचर प्रलशक्षण ववर् िय 04 Central Detective Training School

स म न्य 04.01. General

163 247 5000 2700 100 2900 मोटर वाहन 04.01. 51 Motor Vehicles 5000 2700 7700

177 5000 1800 100 1500 मशीनरी और उपकरण 04.01. 52 Machinery and Equipment 10000 1800 11800

आव सीय िवन 04.02. Residential Building

7402 0 25000 0 0 0 मुख्य काया 04.02. 53 Major Works 5000 0 5000

क य षिय िवन 04.03. Office Building

395459 0 560000 0 260000 0 मुख्य काया 04.03. 53 Major Works 400000 0 400000

जोड़ःकेन्रीय गुप्तचर Total :Central Detective Training -

403024 424 595000 4500 260200 4400 प्रलशक्षण ववर् िय School 420000 4500 424500



123
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अनुसांर् न पुलिस अनुसांर् न 05 Bureau of Police Research &

और ववक स ब्यूरो Development

सामान्य 05.01. General

0 801 2000 2000 1000 1000 मोटर वाहन 05.01. 51 Motor Vehicles 1000 2000 3000

0 0 3000 3000 1000 500 मशीनरी और उपकरण 05.01. 52 Machinery and Equipment 1000 5000 6000

क य षिय िवन 05.02. Office Building

299971 0 470000 0 310000 0 मुख्य काया 05.02. 53 Major Works 65000 0 65000

आव सीय िवन 05.03. Residential Building

0 0 10000 0 100 0 मुख्य काया 05.03. 53 Major Works 0 0 0

जोड़ःअनुसांर् न पुलिस अनुसांर् न Total: Bureau of Police

299971 801 485000 5000 312100 1500 और ववक स ब्यूरो  Research  & Development 67000 7000 74000

उत्तर पूवष पुलिस अक र्दमी 06 North Eastern Police Academy

स म न्य 06.01. General

902 0 10000 0 10000 0 मोटर वाहन 06.01. 51 Motor Vehicle 10000 0 10000

0 0 45000 0 45000 0 मशीनरी और उपकरण 06.01. 52 Machinery & Equipment 40000 0 40000

क य षिय िवन 06.03. Office Building

44999 0 95000 0 92000 0 मुख्य काया 06.03. 53 Major Works 280000 0 280000

आव सीय िवन 06.04. Residential Building

3000 0 30000 0 3700 0 मुख्य काया 06.04. 53 Major Works 100000 0 100000

Total:North Eastern Police 

48901 0 180000 0 150700 0 जोडः उत्तर पूवष पुलिस अक र्दलम Academy 430000 0 430000



124
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

केन्रीय पुलिस बिों के प्रलशक्षण 08 Central Academy for Police

अक र्दमी   Training

स म न्य 08.01. General

103 0 8000 0 2600 0 मोटर वाहन 08.01. 51 Motor Vehicle 10000 0 10000

0 0 7000 0 1000 0 मशीनरी और उपकरण 08.01. 52 Machinery & Equipment 50000 0 50000

क य षिय िवन 08.02. Office Building

119271 0 435000 0 650000 0 मुख्य काया 08.02. 53 Major Works 500000 0 500000

आव सीय िवन 08.03. Residential Building

0 0 10000 0 100000 0 मुख्य काया 08.03. 53 Major Works 100000 0 100000

जोडः केन्रीय पुलिस बिों के   Total :- Central Academy for 

119374 0 460000 0 753600 0 प्रलशक्षण अक र्दमी Police Training 660000 0 660000

केन्र्ीय सशस्त््र पुलिस बिों क  09 Central Armed Police Force Institute

 आयुववषज्ञ न सांस्थ् न of Medical Science

स म न्य 09.01. General

0 0 0 6000 0 5000 मोटर वाहन 09.01. 51 Motor Vehicle 0 6000 6000

0 0 0 3000 0 2500 मशीनरी और उपकरण 09.01. 52 Machinery & Equipment 0 3000 3000

क य षिय िवन 09.02. Office Building

74273 0 350000 0 50000 0 मुख्य काया 09.02. 53 Major Works 349900 0 349900

जोड़ः केन्र्ीय सशस्त््र पुलिस बिों Total: Central Armed Police Force 

74273 0 350000 9000 50000 7500   क  आयुववषज्ञ न सांस्थ् न Institute of Medical Science 349900 9000 358900



125
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

र ष्ट्रीय पुलिस लमशन 10 National Police Mission

स म न्य 10.01 General

0 5000 0 1000 0 मोटर वाहन 10.01. 51 Motor Vehicle 5000 0 5000

0 8600 0 1500 0 मशीनरी और उपकरण 10.01. 52 Machinery & Equipment 18600 0 18600

0 0 13600 0 2500 0 जोड़ः र ष्ट्रीय पुलिस लमशन Total National Police Mission 23600 0 23600

जोड़ः अनुसांर् न,लशक्ष Total:  Research, Education 

1100734 86399 2727100 137200 1942600 128600 और प्रलशक्षण & Training 2248200 159200 2407400

टर्दल्िी पुलिस 00.212 DELHI POLICE

टर्दल्िी पुलिस आव स के ब रे 07 Public Private  Partnership 

में स वषजननक-ननजी पहि
आवासीय भवन 07.02 Residential Building

424900 0 400000 0 220000 0 मुख्य काया 07.02. 53 Major Works 560000 0 560000

टर्दल्िी पुलिस िवन क यषक्म 08 Delhi Police Building Programme

कायाालय भवन 08.01. Office Buildings

1520195 0 2465000 0 3145000 0 मुख्य काया 08.01. 53 Major Works 1665000 0 1665000

आवासीय भवन 08.02. Residential Buildings

199992 0 550000 0 700000 0 मुख्य काया 08.02. 53 Major Works 300000 0 300000

1720187 0 3015000 0 3845000 0  टर्दल्िी पुलिस िवन क यषक्म Total : Delhi Police Building Prg. 1965000 0 1965000

 Initiative on  Delhi Police Housing



126
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

टर्दल्िी पुलिस के य तय त/सांच र 09 Modernisation of Traffic & Communication

नेिवकष  क  आर्नुनकीकरण  Network of Delhi Police

यातायात भसननलों / बबलूंकसा को  09.01. Installation of Traffic Signals 

लगाना & Blinkers

68995 0 80000 0 80000 0 मुख्य काया 09.01. 53 Major Works 50000 0 50000

य त य त लसननिों / बबिांकसष को  Total:  Installation of Traffic 

68995 0 80000 0 80000 0 िग न  Signals & Blinkers 50000 0 50000

स म न्य 09.04. General

0 540722 0 550000 0 450000 मोटर वाहन 09.04. 51 Motor Vehicles 0 550000 550000

0 387439 0 727100 0 570000 मशीनरी और उपकरण 09.04. 52 Machinery and Equipment 0 697100 697100

0 928161 0 1277100 0 1020000 जोड़: स म न्य Total  : General  0 1247100 1247100

नवीनतम प्रौर्ौग्रगक को प्र रम्ि 10 Induction of latest Technology

करन  तथ  क्षमत  ननम षण and Capacity Building

ददल्ली पुभलस में नया तकननक 10.01. Induction of Latest 

का समावेशण technology in Delhi Police

2499 0 5000 0 5000 0 मशीनरी और उपकरण 10.01. 52 Machinery & Equipment 5000 0 5000



127
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

ददल्ली पुभलस का प्रभशक्षण को 10.02. Upgradation of Training in 

कोदि को उच्ि करना Delhi Police

23999 0 30000 0 30000 0 मशीनरी और उपकरण 10.02. 52 Machinery & Equipment 30000 0 30000

जोड़ नवीनतम प्रौर्ौग्रगक को Total: Induction of latest Technology

26498 0 35000 0 35000 0 प्र रम्ि करन  तथ  क्षमत  ननम षण and Capacity Building 35000 0 35000

मदहला सुरक्षा योजना 11 Scheme for Safety of Women

ननभाय ननचि से ववत्तषपोवषत 11.01. Financed from Nirbhaya Fund

4269 0 5000 0 565 0 मोटर वाहन 11.01. 51 Motor Vehicle 0 0 0

5099 0 9000 0 13435 0 मशीनरी और उपकरण                                                                                11.01. 52 Machinery & Equipment 15200 0 15200

9368 0 14000 0 14000 0 जोड़ः मटहि  सुरक्ष  योजन  Total: Scheme for Safety of Women 15200 0 15200

2249948 928161 3544000 1277100 4194000 1020000 जोड़ः टर्दल्िी पुलिस Total: Delhi Police 2625200 1247100 3872300

सस्त्र सीम  बि 00.213 Sashastra Seema Bal

क य षिय िवन 01 Office Buildings

1272522 0 2322900 0 2910400 0 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 1930800 0 1930800

आव सीय िवन 02 Residential Buildings

352327 0 557200 0 1209300 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works 874600 0 874600

सीम वती चौक्रकय ां 03 Border Out Posts

893321 0 1812700 0 1520000 0 मुख्य काया 03.00 53 Major Works 1368600 0 1368600

स म न्य 04 General

0 299794 0 400000 0 250000 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicles 0 400000 400000

0 179198 0 250000 0 150000 मशीनरी और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipment 0 250000 250000

0 478992 0 650000 0 400000 जोड़ः स म न्य Total: General 0 650000 650000



128
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अर्नुनकीकरण 05 Modernisation 

0 29787 0 50000 0 5000 मोटर वाहन 05.00. 51 Motor Vehicle 0 50000 50000

0 59924 0 170000 0 50000 मशीनरी और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipments 0 90000 90000

0 89711 0 220000 0 55000 जोड़ः अर्नुनकीकरण Total: Modernisation 0 140000 140000

2518170 568703 4692800 870000 5639700 455000 जोड़ःसस्त्र सीम  बि Total:Sashastra Seema Bal 4174000 790000 4964000

       

सीम  प्रबांर्न 00.214 Border Management (Minor Head)

ि रत बाँगि रे्दश सीम 01 Indo-Bangladesh Border

ननम षण क यष Works

भारत बँगलादेश सीमा पर 01.01. Erection of barbed wire fencing

 कूं टीले तार लगाना on Indo-Bangladesh Border

2741786 0 1000000 0 1000000 0 मुख्य काया 01.01. 53 Major Works 1000000 0 1000000

भारत बँगलादेश सीमा पर 01.02. Construction of Roads on

 सड़क का ननमााण काया Indo-Bangladesh Border

161000 0 500000 0 500000 0 मुख्य काया 01.02. 53 Major Works 600000 0 600000

भारत बँगलादेश सीमा पर सड़क 01.03. Construction of OP Towers etc.

 का ननमााण काया Indo-Bangladesh Border

666589 0 1500000 0 1100000 0 मुख्य काया 01.03. 53 Major Works 800000 0 800000

सीमा िौककयों का ननमाणा 01.05. Construction of Border Out Post

2123059 0 920000 0 1320000 0 मुख्य काया 01.05. 53 Major Works 1500000 0 1500000

जोड़ः ि रत बांगि रे्दश सीम  पर क म Total-Indo-Bangladesh 

5692434 0 3920000 0 3920000 0 ननम षण क यष Border Works 3900000 0 3900000



129
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

ि रत प क्रकस्त न सीम   ननम षण 02 Indo-Pak Border Works

 काया भारत पाककस्तान सीमा पर 02.01. Erection of barbaed Wire

 कूं टीले तार की बाड़ लगाना और Fencing and Wire Obstacles

तारों की बािा खड़ी करना on Indo-Pak Border

0 0 0 0 0 0 मुख्य काया  (स्वीकृत) 02.01. 53 Major Works(Charged) 0 0 0

919620 0 1200000 0 1300000 0 मुख्य काया  (भाररत) 02.01. 53 Major Works(Voted) 1200000 0 1200000

भारत पाककस्तान सीमा पर 02.02. Construction of Roads on

सड़क का  ननमााण काया Indo-Pak Border

466224 0 1500000 0 1500000 0 मुख्य काया 02.02. 53 Major Works 1400000 0 1400000

भारत पाक सीमा पर फलड़ 02.04. Flood Lighting on Indo-Pak 

 लाइदटूंग Border

72788 0 500000 0 400000 0 मुख्य काया 02.04. 53 Major Works (Voted) 500000 0 500000

0 0 0 0 0 0 मुख्य काया 02.04. 53 Major Works (Charged) 0 0 0

उच्ि तकनीक का समावेशण 02.05. Induction of Hi-Tech Surveillance 

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 02.05. 52 Machinery & Equipments 0 0 0

जोड़ःि रत प क सीम  ननम षण
1458632 0 3200000 0 3200000 0 & क यष उच्च तकनीक Total-Indo-Pak Border Works 3100000 0 3100000

ि रत चनै  सीम 03 Indo-China Border

आिाररक सरँिन का ववकास 03.01. Devolopment of infrastructure

1530331 0 3000000 0 3490000 0 मुख्य काया 03.01. 53 Major Works 2500000 0 2500000

1530331 0 3000000 0 3490000 0 जोड़ः ि रत चनै  सीम Total Indo-China Border 2500000 0 2500000



130
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

ि रत म्य न्म र सीम  ननम षण क यष 04 Indo-Myanmar Border Works

तारों की बािाव खड़ी करना 04.01. Erection of barbed wire fencing 

37522 0 10000 0 10000 0 मुख्य काया 04.01. 53 Major Works 10000 0 10000

सीम  पर सड़क क  ननम षण क यष, 04.03. Construction of Border Roads,

हेलि-बेस &  हेिीपैड Helipad & Helibases

0 0 190000 60000 0 04.03. 53 Major Works 140000 0 140000

जोड़ः ि रत म्य न्म र Total Indo-Myanmar

37522 0 200000 0 70000 0 सीम  ननम षण क यष  Border Works 150000 0 150000

भारत नेपाल सीमा काया 05 Indo-Nepal Border Works

अवसूंरिना का सजृन 05.01. Creation of Infrastructure

5000 0 3000000 0 2000000 0 मुख्य काया 05.01. 53 Major Works 2830000 0 2830000

5000 0 3000000 0 2000000 0 जोड़ःि रत नेप ि सीम  क यष Total : Indo-Nepal Border Works 2830000 0 2830000

ि रत िूि न सीम  क यष 06 Indo-Bhutan Border Works

अवसांरचन  क  सजृन 06.01. Creation of Infrastructure

0 500000 0 10000 0 मुख्य काया 06.01. 53 Major Works 120000 0 120000

0 0 500000 0 10000 0 जोड़ःि रत िूि न सीम  क यष Total Indo-Bhutan Border Works 120000 0 120000

समेक्रकत ज ांच चौक्रकयों की स्थ पन 07 Setting up of Integrated Check Posts

330968 0 508200 0 358200 0 मुख्य काया 07.00. 53 Major Works 0 0 0

जोड़ः समेक्रकत ज ांच चौक्रकयों Total Setting up of Integrated 

330968 0 508200 0 358200 0 की स्थ पन Check Posts 0 0 0



131
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

ि रतीय िू-पतन प्र ग्रर्करण 08 Land Port Authority of India

स म न्य 08.01. General

0 0 0 0 0 0 मोटर वाहन 08.01. 51 Motor Vehicle 0 0 0

0 0 0 500 0 0 मशीनरी और उपकरण 08.01. 52 Machinery & Equipments 0 0 0

0 0 0 500 0 0 जोड़ःि रतीय िू-पतन प्र ग्रर्करण Total: Land Port Authority of India 0 0 0

9054887 0 14328200 500 13048200 0 जोड़ः सीम  प्रबांर्न Total- Border Management 12600000 0 12600000

9054887 0 14328200 500 13048200 0 (ि ररत) Voted 12600000 0 12600000

0 0 0 0 0 0 (स्वीकृत) Charged 0 0 0

समुर ति क्रक सुरक्ष 00.215 Coastal Security

 र ज्य की समुर ति सुरक्ष 03 Assistance to States/Uts

 की सह यत  for Coastal Security

आर् ररक साँरचन ननम णष 03.01. Creation of Infrastructure

293 0 100000 0 100000 0 मुख्य काया 03.01. 53 Major Works 100000 0 100000

स म न्य 03.02. General

371082 0 7000000 0 1500000 0 मशीनरी और उपकरण 03.02. 52 Machinery & Equipment 7100000 0 7100000

जोड़ः समुर ति की सुरक्ष Total: Assistance to States/Uts

371375 0 7100000 0 1600000 0  की सह यत  for Coastal Security 7200000 0 7200000

371375 0 7100000 0 1600000 0 जोड़ः समुर ति की सुरक्ष Total-Coastal  Security 7200000 0 7200000



132
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अन्य पुलिस सांगठन 00.216 Other Police Organisation (Minor Head)

र ष्ट्रीय आसूचन  ग्रगषड 01 National Intelligence Grid

स म न्य 01.01. General

0 0 0 0 0 0 मोटर वाहन 01.01. 51 Motor Vehicle 0 0 0

4213 0 195000 0 6000 0 मशीनरी और उपकरण 01.01. 52 Machinery & Equipment 180000 0 180000

क य षिय िवन 01.02. Office Building

146426 0 870600 0 536000 0 मुख्य काया 01.02. 53 Major Works 590000 0 590000

150639 0 1065600 0 542000 0 जोड़ः र ष्ट्रीय आसूचन  ग्रगषड Total: National Intelligence Grid 770000 0 770000

समन्वय ननरे्दश िय 02 Directorate of Coordination

(पुलिस बेत र) (Police Wireless)

कायाालय भवन 02.01. Office Buildings

1416 0 22200 0 23500 0 मुख्य काया 02.01. 53 Major Works 5000 0 5000

आव सीय िवन 02.02. Residential Buildings

2127 0 10000 0 36900 0 मुख्य काया 02.02. 53 Major Works 5000 0 5000

स म न्य 02.03. General

0 1311 0 1500 1500 मोटर वाहन 02.03. 51 Motor Vehicles 0 2500 2500

0 5471 80000 22100 20000 21600 मशीनरी और उपकरण 02.03. 52 Machinery & Equipment 110000 20000 130000

जोड़ःसमन्वय ननरे्दश िय Total: Dte. Of Coordination  

3543 6782 112200 23600 80400 23100 (पुलिस बेत र) Police Wireless 120000 22500 142500



133
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अश्रु-गैस स मिी की 03 Purchase, Manufacture and Distribution

खरीर्द,उत्प र्दन और ववतरण  of Tear Smoke Material

स म न्य 03.01. General

0 1803 0 2000 0 2000 मोटर वाहन 03.01. 51 Motor Vehicles 0 1300 1300

0 7897 0 10000 0 14000 मशीनरी और उपकरण 03.01. 52 Machinery and Equipments 0 110000 110000

क य षिय िवन 03.02. Office Building

0 0 800 0 800 0 मुख्य काया 03.02. 53 Major Works 24500 0 24500

जोड़ःअश्रु-गैस स मिी की Total: Purchase, Manufacture and  Distribution

0 9700 800 12000 800 16000 खरीर्द,उत्प र्दन और ववतरण  of Tear Smoke Material 24500 111300 135800

केन्रीय न्य य वैर्क 04 Cental Forensic-Science

ववज्ञ न प्रयोगश ि Laboratory

क य षिय िवन 04.01. Office Buildings

31489 0 150000 0 1250000 0 मुख्य काया 04.01. 53 Major Works 133600 0 133600

आव सीय िवन 04.02. Residential Buildings

0 0 600 0 400 0 मुख्य काया 04.02. 53 Major Works 500 0 500

स म न्य 04.03. General

0 327 2000 2500 0 1000 मोटर वाहन 04.03. 51 Motor Vehicles 100 2000 2100

0 3438 60000 70000 110000 5000 मशीनरी और उपकरण 04.03. 52 Machinery and Equipments 60000 70000 130000

जोड़ःकेन्रीय न्य य वैर्क Total: Cental Forensic-Science

31489 3765 212600 72500 1360400 6000 ववज्ञ न प्रयोगश ि Laboratory 194200 72000 266200



134
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अपर र् श स्त्र क  ननरे्दश िय 05 Directorate of Forensic Science

स म न्य 05.01. General

0 11 0 600 0 600 मोटर वाहन 05.01. 51 Motor Vehicles 0 400 400

0 0 0 300 0 100 मशीनरी और उपकरण 05.01. 52 Machinery and Equipments 0 300 300

क य षिय िवन 05.02. Office Building

0 0 0 0 0 0 मुख्य काया 05.02. 53 Major Works 0 0 0

जोड़ःअपर र् श स्त्र क  ननरे्दश िय Total :Directorate of Forensic 

0 11 0 900 0 700 ववक स ब्यूरो Science 0 700 700

र ष्ट्रीय अपर र् अलििेख ब्यूरो 07 National Crime Records Bureau

स म न्य 07.01. General

0 480 0 600 0 100 मोटर वाहन 07.01. 51 Motor Vehicles 0 800 800

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 07.01. 52 Machinery and Equipments 0 0 0

क य षिय िवन 07.02. Office Buildings

0 0 0 0 0 0 मुख्य काया 07.02. 53 Major Works 0 0 0

जोड़ः र ष्ट्रीय अपर र् अलििेख Total: National Crime Records 

0 480 0 600 0 100  ब्यूरो Bureau 0 800 800

केन्रीय न्य य वैर्क 08 Central Forensic Science Laboratory(CBI)

ववज्ञ न प्रयोगश ि  
स म न्य 08.03. Genaral 

0 109 0 300 0 300 मोटर वाहन 08.03. 51 Motor Vehicles 0 300 300

0 3930 27500 20000 0 5000 मशीनरी और उपकरण 08.03. 52 Machinery & Equipment 24800 5000 29800

जोड़ः केन्रीय न्य य वैर्क Total : Central Forensic Science 

0 4039 27500 20300 0 5300 ववज्ञ न प्रयोगश ि  Laboratory(CBI) 24800 5300 30100



135
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अनुसांर् न 09 Research

स म न्य 01 General 

0 13810200 0 11686500 0 18206500 अन्य प्रभार 09.01. 50 Other Charges (V) 0 18206500 18206500

0 13810200 0 11686500 0 18206500 जोड़ःअनुसांर् न Total: Research 0 18206500 18206500

आसूचन  ब्यूरो 10 Intelligence Bureau

स म न्य 10.01. General

0 48044 0 80000 0 80000 मोटर वाहन 10.01. 51 Motor Vehicle 0 80000 80000

0 42305 0 120000 0 110000 मशीनरी और उपकरण 10.01. 52 Machinery & Equipment 0 120000 120000

क य षिय िवन 10.02. Office Building

366240 0 567000 0 487800 0 मुख्य काया 10.02. 53 Major Works 600000 0 600000

366240 90349 567000 200000 487800 190000 जोड़ः आसूचन  ब्यूरो Total: Intelligence Bureau 600000 200000 800000

 अप्रव स ब्यूरो 11 Bureau of Immigration

स म न्य 11.01. General

0 3394 0 50000 0 20000 मोटर वाहन 11.01. 51 Motor Vehicle 0 50000 50000

0 5892 0 84000 0 34000 मशीनरी और उपकरण 11.01. 52 Machinery & Equipment 0 84000 84000

0 9286 0 134000 0 54000 जोड़ः अप्रव स ब्यूरो Total :Bureau of Immigration 0 134000 134000

न कोटिकस ननांयत्रण ब्यूरो 12 Narcotics Control Bureau

स म न्य 12.01. General

0 0 0 15000 0 15000 मोटर वाहन 12.01. 51 Motor Vehicle 0 24000 24000

0 13217 0 15000 0 10000 मशीनरी और उपकरण 12.01. 52 Machinery & Equipment 0 15000 15000



136
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

क य षिय िवन 12.02. Office Building

246503 300000 0 100000 मुख्य काया 12.02. 53 Major Works 300000 300000

246503 13217 300000 30000 100000 25000 जोड़ःन कोटिकस ननांयत्रण ब्यूरो Total:Narcotics Control Bureau 300000 39000 339000

र ष्ट्रीय अन्वेर्ण अलिकरण 13 National Investigation Agency

स म न्य 13.01. General

0 7057 0 20000 0 20000 मोटर वाहन 13.01. 51 Motor Vehicle 0 20000 20000

0 1734 0 10500 0 10500 मशीनरी और उपकरण 13.01. 52 Machinery & Equipment 0 10500 10500

क य षिय िवन 13.02. Office Building

53928 0 397300 0 397300 0 मुख्य काया 13.02. 53 Major Works 440000 0 440000

आव सीय िवन 13.03. Residential Building

37926 0 93100 0 93100 0 मुख्य काया 13.03. 53 Major Works 320000 0 320000

जोड़ःर ष्ट्रीय अन्वेर्ण Total:National Investigation 

91854 8791 490400 30500 490400 30500 अलिकरण Agency 760000 30500 790500

100645

890268 13956620 2776100 12210900 3061800 18557200 जोड़ः अन्य पुलिस सांगठन Total - Other Police Organisation 2793500 18822600 21616100

890268 13956620 2776100 12210900 3061800 18557200 (ि ररत) (Voted) 2793500 18822600 21616100

0 0 0 0 0 0 (स्वीकृत) (Charged) 0 0 0



137
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

अन्य व्यय(िघ ुशीर्ष) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)

केन्रीय अर्षसैननक बिों के 22 Departmental Accounting Organisation

ववि गीय िेख करण सांगठन of Central Armed Police Forces

क य षिय िवन 22.01. Office Building

44830 0 59900 0 68000 0 मुख्य काया 22.01. 53 Major Works 19900 0 19900

आव सीय िवन 22.02. Residential Building

0 0 100 0 100 0 मुख्य काया 22.02. 53 Major Works 100 0 100

Total: Departmental Accounting 

जोडः  केन्रीय अर्ष-सैननक बिों के Organisation of Central Armed

44830 0 60000 0 68100 0 ववि गीय िेख करण सांगठन  Police Forces 20000 0 20000

ननिषय ननग्रर् पररयोजन 23 Nirbhaya Fund Project

0 0 796000 0 796000 मशीनरी और उपकरण 23.00 52 Machinery & Equipments 0 0

राष्ट्ट्रीय आपातकालीन प्रनतकक्रया प्रणाली 23.01 National Emergency Response System

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 23.01 52 Machinery & Equipments 696000 0 696000

0 0 796000 0 796000 0 जोडः ननिषय ननग्रर् पररयोजन Total: Nirbhaya Fund Project 696000 0 696000

44830 0 856000 0 864100 0 जोड़ः अन्य व्यय Total: Other Expenditure 716000 0 716000

35393257 24007382 55489800 27984300 52990900 35293200 जोड़ःअन्य व्यय (मुख्य शीर्ष''4055'') Total: Major Head "4055" 52392500 31208500 83601000

35390155 24000029 55480600 27964300 52981700 35285800 (ि ररत) (Voted) 52383300 31201100 83584400

3102 7353 9200 20000 9200 7400 स्वीकृत (Charged) 9200 7400 16600



138
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

  उत्तरी पूवी क्षेत्रों पर पूांजी 4552 Capital Outlay on  

(मुख्य क यष) North Eastern Areas(Major Head)

असम र इफल्स 00.129 Assam Rifles (Minor Head)

आव सीय िवन 01 Residential Building

0 0 1610000 0 1610000 0 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 790000 0 790000

क य षिय िवन 02 Office Building

0 0 115100 0 115100 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major works 950000 0 950000

0 0 1725100 0 1725100 0 जोड़ः असम र इफल्स Total Assam Rifles 1740000 0 1740000

सीम  सुरक्ष  बि 00.130 Border Security Force

आव सीय िवन 01 Residential Building

0 0 179900 0 179900 0 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 245200 0 245200

क य षिय िवन 02 Office Building

0 0 447000 0 447000 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works 306400 0 306400

0 0 626900 0 626900 0 जोडःसीम  सुरक्ष  बि Total BSF 551600 0 551600

सशस्त्र सीम  बि 00.131 Sashastra Seema Bal

आव सीय िवन 01 Residential Building

0 0 250700 0 250700 0 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 627100 0 627100

क य षिय िवन 02 Office Building

0 0 1149600 0 1149600 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works 847100 0 847100

0 0 1400300 0 1400300 0 जोडःसीम  सुरक्ष  बि Total SSB 1474200 0 1474200



139
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

के रर पु बि 00.132. Central Reserve Police Force

आव सीय िवन 01 Residential Building

0 0 173400 0 173400 0 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 307700 0 307700

क य षिय िवन 02 Office Building

0 0 410000 0 410000 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works 359000 0 359000

0 0 583400 0 583400 0 जोडः के रर पु बि Total : Central Reserve Police Force 666700 0 666700

   सीम  प्रबांर्न 00.133 Border Management (Minor Head)  

ि रत बाँगि रे्दश सीम 01 Indo-Bangladesh Border

ननम षण क यष Works

0 0 1580000 0 1580000 0 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 1600000 0 1600000

ि रत चनै  सीम 02 Indo-China Border

0 0 500000 0 500000 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works 500000 0 500000

0 0 2080000 0 2080000 0 जोडः सीम  प्रबांर्न Total:Border Management 2100000 0 2100000

00.134 Indo Tibetan Border Police

आव सीय िवन 01 Residence Building 

0 0 100000 0 100000 0 मुख्य काया 01.00. 53 Major Works 95300 0 95300

क य षिय िवन 02 Office Building

0 0 194300 0 194300 0 मुख्य काया 02.00. 53 Major Works 142900 0 142900

0 0 294300 0 294300 0 जोडः ि रत नतब्बत सीम  पुलिस Total: Indo Tibetan Border Police 238200 0 238200

0 0 6710000 0 6710000 0 जोड़ःमुख्य शीर्ष  ''4552'' Total:  Major Head  '4552' 6770700 0 6770700



140
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

र ज्य सरक रों को उर् र ऋण 7601 Loans and Advances 

 तथ  अग्रिम to State Governments (Major Head)

आयोजन लिन्न योजन ओां के 01 Loans for Non-Plan  

 लिए ऋण Schemes(Sub-Major Head)

पुलिस अन्य ऋण (िर् ुशीर्ष) 01.117 Police-Other Loans  (Minor Head)

इांडडय  ररजवष 01  India Reserve Bns. 

0 0 0 50000 0 50000 ऋण एूंव अचग्रम 01.00. 55 Loans & Advances(Charged) 0 50000 50000

0 0 0 50000 0 50000 जोड़: मुख्य शीर्ष ''7601'' (ि ररत) Total- Major Head-7601(Charged) 0 50000 50000

35393257 24007382 62199800 28034300 59700900 35343200 जोड़: पूांजीगत अनुि ग Total- Capital Section 59163200 31258500 90421700

3102 7353 9200 70000 9200 57400 (ि ररत) (Charged) 9200 57400 66600

35390155 24000029 62190600 27964300 59691700 35285800 स्वीकृत (Voted) 59154000 31201100 90355100

59532314 506066390 75219800 550825400 73031600 567989700 जोड़: र जस्व+पूांजीगत अनुि ग Grand Total: (Revenue+Capital) 77000000 630245800 707245800

3102 87834 9200 192800 9200 171900 (ि ररत) (Charged) 9200 131800 141000

59529212 505978556 75210600 550632600 73022400 567817800 स्वीकृत (Voted) 76990800 630114000 707104800

उन वमूलियो क  ब्यौरो ग्जन्हें व्यय Details of Recoveries adjusted in 

घांिो कर ख त  में समयोग्जत क्रकय Accounts in reduction of expenditure

गय  है र जस्व अनुब ग  Revenue Section

पुलिस (मूख्य क यष) 2055 Police   (Major Head)

औघोग्रगक सुरक्ष  बि 00.107 Industrial Security Force   (Minor Head)

उप शीर्ष 01 Direction & Administration

सामान्य प्रशासन 01.02. General Administration

0 2579617 0 -3300000 0 -3390000 वस भलयाँ घटाकर 01.02. 70 Deduct Recoveries 0 -3900000 -3900000



141
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2014-2015 2015-2016

(हजार रुपयों में)

Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

बजट अनुमान सूंशोचित अनुमान

2016-20172015-2016

म ांग सांख्य  48-पुलिस

वास्तववक

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

अनुदान माूंगें 2016-2017

पुलिस (मुख्य शीर्ष) 2055 Police (Major Head)

ननिषय ननग्रर् से वसूलिय ाँ 00.902. Deducted Expendite met from Nirbhaya

घि कर (िर् ुशीर्ष) Funds (Minor Head)

टर्दल्िी पुलिस : मटहि  सुरक्ष  योजन  01 Delhi Police-Scheme for Safety of Women

14183 0 -690000 0 -690000 0 वस भलयाँ घटाकर 01.00. 70 Deducted Recovery -788800 0 -788800

 अग्रर्क िुगत न की वसूलिय ां घि कर 00.911. Deduct-Recoveries of overpayments

0 332945 0 0 0 0 वस भलयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0 0 0

14183 2912562 -690000 -3300000 -690000 -3390000 जोड़: वसूलिय ाँ र जस्व अनुि ग Total :  Recoveries Revenue 

Section
-788800 -3900000 -4688800

पुलिस पर पूांजी (मूख्य क यष) 4055 Capital Outlay on Police Major Head)

अग्रर्क िुगत न की वसूलिय ां घि कर 00.911. Deduct-Recoveries of overpayments

0 116638 0 0 0 वस भलयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0 0

ननिषय ननग्रर् से वसूलिय ाँ 00.902. Deducted Expendite met from Nirbhaya

घि कर (िर् ुशीर्ष) Funds (Minor Head)

टर्दल्िी पुलिस : मटहि  सुरक्ष  योजन  01 Delhi Police-Scheme for Safety of Women

9368 0 -810000 0 -810000 वस भलयाँ घटाकर 01.00. 70 Deducted Recovery -711200 0 -711200

9368 116638 -810000 0 -810000 0 जोड़: वसूलिय ाँ पूांजीगत अनुि ग Total : Recoveries Capital Section -711200 0 -711200

23551 3029200 -1500000 -3300000 -1500000 -3390000 जोड़: वसूलिय ाँ (र जस्व+पूांजीगत) Grand Total: Recoveries (Rev+Cap) -1500000 -3900000 -5400000



 142
संख्या 49-विधान मण्डल िाले संघ राज्य क्षेत्रों को अन्तरण

राजस्ि प ंजी जोड़
 Revenue Capital Total

स्िीकृत
Voted 20760000  720000 21480000

III.The details are as follows:

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
भिन्न भिन्न भिन्न भिन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

 राजस्व भाग Revenue Section

संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों 3602 Grants-in-aid to Union       (Major Head)

 को सहायता अनुदान Territory Governments

योजनेत्तर अनुदान 01 Non-Plan Grants   (Sub-Major Head)

योजनेत्तर घाटे को पूरा 01.101 Grants to meet  Non-Plan  deficit       

करन ेके लिए अनुदान (Minor Head)

पुड्डुचरेी 01 Puducherry

0 5130000 0 5560000 0 6060000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 5460000 5460000

जोड़ः योजनेत्तर घाटे को पूरा Total: Grants to meet       

0 5130000 0 5560000 0 6060000 करन ेके लिए अनुदान Non-Plan  deficit  0 5460000 5460000

कें द्रीय करों और शुल्कों में 01.102 Grants in lieu of share in Central

हहस्सेदारी के एिज में अनुदान Taxes and Duties

राष्ट्रीय राजधानी के्षत्र हदल्ली को अनुदान 01

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 3250000 3250000

2014-2015

Revised Estimates

   TRANSFERS TO UNION TERRITORIES WITH LEGISLATURE

(In thousands of Rupees)

िास्तविक बजट अनुमान संशोधधत अनुमान बजट अनुमान

(हजार रुपयों में)

ववधान मण्डि वािे संघ राज्य क्षेत्रों को अन्तरण

No.49-TRANSFERS TO UNION TERRITORIES WITH LEGISLATURE

 

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

अनुदान मागें 2016-2017

मांग संख्या-49

Demand No.49

Budget EstimatesActuals Budget Estimates

III.ब्यौरा इस प्रकार ह ैः

Grants to NCT of Delhi

2015-2016 2015-2016 2016-2017



 143
संख्या 49-विधान मण्डल िाले संघ राज्य क्षेत्रों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
भिन्न भिन्न भिन्न भिन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

अन्य सामाजजक सुरक्षा एवं 01.141. Other Administrative Services -

कल्याण काययक्रम-  केन्रीय अधधननयमों payment to States / Union Territories

और ववननयमों का संचािन होतु for administration of Central Acts

राज्य/केन्र शालसत क्षेत्र को भुगतान and Regulation 

पुडुचरेी आपदा प्रनतक्रक्रया 03 Contribution to Puducherry Disaster

कोष के लिए योगदान Response Fund

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 03.00. 31 Grants-in-aid General 0 100000 100000

ददल्िी आपदा प्रनतक्रक्रया 04 Contribution to Delhi Disaster

कोष के लिए योगदान Response Fund

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 04.00. 31 Grants-in-aid General 0 50000 50000

जोड़ः अन्य सामाजजक सुरक्षा एवं Total: Other Administrative Services -

कल्याण काययक्रम-  केन्रीय अधधननयमों payment to States / Union Territories

और ववननयमों का संचािन होतु for administration of Central 

0 0 0 0 0 0 राज्य/केन्र शालसत क्षेत्र को भुगतान Acts and Regulation 0 150000 150000

अन्य सामाजजक सुरक्षा एवं 01.146. Other Social Security and Welfare

कल्याण काययक्रम- Programmes-

अन्य काययक्रम Other Programme

1984 के दंगों में मतृ्यु, चोट 01

िगन,े ररहायशी सम्पजत्त को क्षनत 
पहंुचन ेके लिए संववधयत मुआवजा Property in 1984 riots

0 0 0 10000 0 100000 सहायता अनुदान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 150000 150000

Enhanced Compensation for death, 

injury, damage to residential 

Revised Estimates Budget Estimates

 अनुदान मागें 2016-2017
No.49-TRANSFERS TO UNION TERRITORIES WITH LEGISLATURE DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

2014-2015 2015-2016 2015-2016 2016-2017

िास्तविक बजट अनुमान संशोधधत अनुमान बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates



 144
संख्या 49-विधान मण्डल िाले संघ राज्य क्षेत्रों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
भिन्न भिन्न भिन्न भिन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

सांखियकीय प्रणािी में सुधार 02 Improvement of Statical System

0 20000 0 0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

अन्य सामाजजक सुरक्षा एवं Total: Other Social Security  

कल्याण काययक्रम- and Welfare Programmes-

0 20000 0 10000 0 100000 अन्य काययक्रम Other Programme 0 150000 150000

0 5150000 0 5570000 0 6160000 जोड़ः आयोजना लभन्न अनुदान Total- Non-Plan Grants 0 9010000 9010000

संघ शालसत क्षेत्रों को 02 Grants for Union 

अनुदान आयोजना स्कीमें Plan Schemes (Sub-Major Head)

एक मुश्त अनुदान 02.101 Block Grants

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र ददल्िी 01

सामान्‍य सहायता 01.01. Normal Assistance

3250000 0 3949800 0 4448800 0 सहायता अनुदान सामान्य 01.01. 31 Grants-in-aid General 4129900 0 4129900

प णणतया सहायता प्राप्‍त कायणक्रमों 01.10. Additional Central Assistance 

के भलए अततररक्‍त केन्‍द्रीय for Externally  Aided

 सहायता Programme

0 0 100 0 100 0 सहायता अनुदान सामान्य 01.10. 31 Grants-in-aid General 100 0 100

जोड़ः राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र Total: National Capital 

3250000 0 3949900 0 4448900 0 ददल्िी Territory of Delhi 4130000 0 4130000

Revised Estimates

िास्तविक बजट अनुमान संशोधधत अनुमान बजट अनुमान
(In thousands of Rupees)

No.49-TRANSFERS TO UNION TERRITORIES WITH LEGISLATURE DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

Budget Estimates

(हजार रुपयों में)

 अनुदान मागें 2016-2017

2014-2015 2015-2016 2015-2016 2016-2017

National Capital Territory of Delhi

Actuals Budget Estimates



 145
संख्या 49-विधान मण्डल िाले संघ राज्य क्षेत्रों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
भिन्न भिन्न भिन्न भिन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

Revised Estimates

िास्तविक बजट अनुमान संशोधधत अनुमान बजट अनुमान
(In thousands of Rupees)

No.49-TRANSFERS TO UNION TERRITORIES WITH LEGISLATURE DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

Budget Estimates

(हजार रुपयों में)

 अनुदान मागें 2016-2017

2014-2015 2015-2016 2015-2016 2016-2017

Actuals Budget Estimates

पुडुचरेी 02 Puducherry (Sub Head)

सामान्‍य सहायता 02.01. Normal Assistance

6000000 0 7440000 0 6940000 0 सहायता अनुदान सामान्य 02.01. 31 Grants-in-aid General 7619900 0 7619900

अन्‍य पररयोजनाओ ंके भलए एसीए 02.14.
ACA for other Project 

(OTACA)

1880000 0 100 0 100 0 (ओटीएसीए) सहायता अनुदान सामान्य 02.14. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

तटीय आपदा जोखिम न्य नीकरण 02.16. EAP for Coastal Disaster 

पररयोजना के भलए ईएपी Risk Reduction Project

0 0 0 0 0  सहायता अनुदान सामान्य 02.16. 31 Grants-in-aid General 100 0 100

7880000 0 7440100 0 6940100 0 जोड़ः पुडुचरेी Total: Puducherry 7620000 0 7620000

11130000 0 11390000 0 11389000 0 जोड़ः एक मुश्त अनुदान Total- Block Grants 11750000 0 11750000

11130000 5150000 11390000 5570000 11389000 6160000 जोड़ः मुख्य शीषय "3602" Total-Major Head "3602" 11750000 9010000 20760000

11130000 5150000 11390000 5570000 11389000 6160000 राजस्व भाग Total-Revenue Section 11750000 9010000 20760000

पूंजीगत भाग CAPITAL SECTION

संघ राज्य क्षेत्र की सरकारो 7602

को ऋण और अधिम to Union Territory Government

आयोजना-लभन्न स्कीमें 01

(उप मुख्य शीषय) (Sub-Major Head)

संसाधनों के अन्तर को प रा 01.101 Loans to cover (Minor Head)

करन ेके भलए उधार gap in resources

पुड्डुचरेी 03 Puducherry

0 720000 0 720000 0 720000 ऋण तथा अधिम 03.00. 55 Loans and Advances 0 720000 720000

Loans for Non-Plan Schemes 

Loans and Advances (Major Head)



 146
संख्या 49-विधान मण्डल िाले संघ राज्य क्षेत्रों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
भिन्न भिन्न भिन्न भिन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

Revised Estimates

िास्तविक बजट अनुमान संशोधधत अनुमान बजट अनुमान
(In thousands of Rupees)

No.49-TRANSFERS TO UNION TERRITORIES WITH LEGISLATURE DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

Budget Estimates

(हजार रुपयों में)

 अनुदान मागें 2016-2017

2014-2015 2015-2016 2015-2016 2016-2017

Actuals Budget Estimates

संघ राज्य क्षेत्र की योजनागत 
कायणक्रम को ऋण 02

Loans for Union Territory 

Plan Schemes 

एक मुश्त ऋण 02.101 Block Loans

पुड्डुचरेी 03 Puducherry

बाह्य सहायता प्राप्त पररयोजनाओं के 
भलए ऋण 01

Loans for Externally Aided 

Projects

0 0 0 0 0 0 ऋण तथा अधिम 03.01. 55 Loans and Advances 0 0 0

0 720000 0 720000 0 720000 जोड़ैः आयोजना-भिन्न स्कीम Total-Non-Plan Schemes 0 720000 720000

0 720000 0 720000 0 720000 जोड़ः मुख्य शीषय "7602" Total - Major Head"7602" 0 720000 720000

0 720000 0 720000 0 720000 डड़ः पूंजीगत भाग Total - Capital Section 0 720000 720000

11130000 5870000 11390000 6290000 11389000 6880000 जोड़ः (राजस्व+पूंजीगत) Total (Rev + Capital) 11750000 9730000 21480000

संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों 3602 Grants-in-aid to Union       

 को सहायता अनुदान Territory Governments

संघ शालसत क्षेत्रों को 02 Grants for Union 

02.913 Deduct- Recoveries of 

Overpayment

0 0 0 0 0 0 िस भलयााँ घटाकर 00.00. 70 Deduct Recoveries 0 0 0



147

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भिन्न भिन्न भिन्न भिन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

राजस्व अनुभाग Revenue Section

59016 7811753 53117 8533700 62617 8386600 वेतन 01 Salaries 66490 9588850 9655340

0 2381 0 3790 0 3290 मजदरूी 02 Wages 0 3570 3570

7 1532 150 4300 150 2600 समयोपरर ित्ता 03 Overtime Allowances 30 3660 3690

0 7843407 0 7500250 0 7900220 पेंशन प्रिार 04 Pensionary Charges 0 7600300 7600300

0 2195 0 2500 0 2500 पुरस्कार 05 Rewards 0 2500 2500

389 88891 700 107000 700 97250 चिककत्सा उपिार 06 Medical Treatment 1300 107300 108600

30740 187706 62337 261050 58305 224935 देशीय यात्रा 11 Domestic Travel Expenses 28560 233350 261910

0 23796 1000 57200 500 42100 ववदेशी यात्रा व्यय 12 Foreign Travel Expenses 500 47000 47500

3104631 519196 1615045 626150 2376046 613605 कायाालय व्यय 13 Office Expenses 1357450 637200 1994650

11084 438826 2300 490070 1300 484420 ककराया,महसूल और कर 14 Rent,Rates & Taxes (Voted) 30 466760 466790

0 52681 0 68170 0 59880 प्रकाशन 16 Publication 0 59870 59870

6493 72832 7000 91480 6900 110680 अन्य प्रशासननक व्यय 20 Other Administrative Expenses 13400 346280 359680

0 0 0 10 23600 8310 आपूनतायाां एवां सामग्री 21 Supplies & Material 27240 10 27250

0 100 0 2100 0 940 22 Arms and Ammunition 0 1600 1600

0 257771 0 390000 0 400100 राशन की लागत 23 Cost of ration 0 421900 421900

1000 42380 10000 46280 10000 43780 पी.ओ.एल. 24 P.O.L. 0 44050 44050

0 129165 0 190100 0 130100 वदी और तांबू 25 Clothing & Tentage 0 180100 180100

348531 62387 489800 165000 490832 118300 ववज्ञापन और प्रिार 26 Advertising and Publicity 368000 165900 533900

2014-2015

बजट अनुमान

माांग सांख्या -46 गहृ मांत्रालय अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

Actuals

वास्तववक
(In thousands of Rupees)

2015-2016

Budget Estimates

2015-2016

(हजार रुपयों में)

बजट अनुमानसांशोचित अनुमान

Statement showing the detailed provision object head-wise

Budget Estimates

2016-2017

 Revised Estimates



148

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
भिन्न भिन्न भिन्न भिन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

2014-2015

बजट अनुमान

माांग सांख्या -46 गहृ मांत्रालय अनुदानों की मागें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

Actuals

वास्तववक
(In thousands of Rupees)

2015-2016

Budget Estimates

2015-2016

(हजार रुपयों में)

बजट अनुमानसांशोचित अनुमान
Budget Estimates

2016-2017

 Revised Estimates

0 105143 0 180770 0 199750 लघ ुव्यय 27 Minor Works 0 227100 227100

54107 249445 329801 283100 253400 202840 व्यवसानयक सेवाएां 28 Professional Services 399100 175900 575000

524500 4160350 610100 8959000 695400 6567200 सहायता अनुदान सामान्य 31 Grants-in-Aid General 1647300 10425300 12072600

पूांजीगत परर‍सम्‍पत्त्तयों के सजृन 35 Grants-in-aid for creation of 

0 0 3880000 0 6060000 0 के भलए अनुदान Capital Assets 5600000 0 5600000

0 36267 0 41700 0 40210 अांशदान 32 Contribution 0 91700 91700

0 534100 0 764500 0 764500 आचथाक सहायता 33 Subsidies 0 860000 860000

0 135 0 150 0 180 छात्रवनृत और वजीफा 34 Scholarship/ Stipend 0 200 200

0 0 0 0 0 0 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 41 Secret Service Expenses 0 10000 10000

0 0 0 0 0 0 एक मुशत अदायगी 42 Lump Sum Provision 0 0 0

400109 562819 609550 728430 610450 1079610 अन्य प्रिार 50 Other Charges 1129600 829400 1959000

सूचना प्रौद्योगगकी 99 Information Technology

0 758 0 1000 0 1000 वेतन 01 Salaries 0 1000 1000

0 82692 0 107600 140000 121600 कायाालय व्यय 13 Office Expenses 28000 107600 135600

पूूंजीगत अनुभाग Capital Section

0 61719 0 145200 0 115200 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles 0 115300 115300

0 181286 4000 492200 4000 401000 मशीनरी और उपकरण 52 Machinery And Equipment 2000 512200 514200

499053 190267 2645100 783100 108400 531200 मुख्य काया 53 Major Works 1831000 543100 2374100

5039660 23701980 10320000 31025900 10902600 28653900 कुल योग Grand Total 12500000 33809000 46309000



149

(In thousands of Rupees)

 

    Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
भिन्न भिन्न भिन्न भिन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

0 718665 0 798900 0 822900 वेतन 01 Salaries 0 933300 933300

0 0 0 100 0 100 मजदरूी 02 Wages 0 100 100

0 3031 0 3900 0 3100 समयोपरर ित्ता 03 Overtime Allowances 0 3300 3300

0 0 0 0 0 0 पुरस्कार 05 Rewards 0 0 0

0 10629 0 15500 0 25000 चिककत्सा उपिार 06 Medical Treatment 0 21000 21000

0 217860 0 298100 0 270600 देशीय यात्रा 11 Domestic Travel Expenses 0 224475 224475

0 929755 0 483400 0 1034500 ववदेशी यात्रा व्यय 12 Foreign Travel Expenses 0 454300 454300

0 185149 0 251000 0 190000 कायाालय व्यय 13 Office Expenses 0 210000 210000

0 125794 0 110000 0 99500 ककराया,महसूल और कर 14 Rent,Rates & Taxes 0 110000 110000

0 0 0 0 0 0 प्रकाशन 16 Publication 0 0 0

0 40394 0 49500 0 54500 अन्य प्रशासननक व्यय 20 Other Admn Expenses 0 53600 53600

0 0 0 आपूनता एव ंसामाग्री 21 Supplies & Material 0

0 0 0 0 0 0 शस्त्र और गोला बारुद 22 Arms & Ammunition 0 0 0

0 0 0 0 0 0 पी.ओ.एल. 24 POL 0 0 0

0 0 0 0 0 0 ववज्ञापन और प्रकाशन 26 Advertising & Publicity 0 0 0

0 934 0 7000 0 7000 लघ ुकाया 27 Minor Works 0 4500 4500

0 16393 0 25000 0 25000 व्यवसानयक सेवाए ं 28 Professional Services 0 28200 28200

0 27424 0 16000 0 16000 सहायता अनुदान सामान्य 31 Grants-in-Aid General 0 16525 16525

0 31574 0 45000 0 45000 अशंदान 32 Contributions 0 40600 40600

0 15300 0 20000 0 50000 गुप्त सेवा सम्बन्धी व्यय 41 Secret Service Exp. 0 50000 50000

0 2055539 0 2017500 0 4460500 अन्य प्रिार 50 Other Charges 0 2017500 2017500

0 0 0 0 0 0 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles 0 0 0

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 52 Machinery & Equipment 0 0 0

0 0 0 0 0 0 मुख्य काया 53 Major Works 0 0 0

0 16477 0 29000 0 29000 सूिना प्रौद्योचगकी 99 Information Tecnology 0 29000 29000

0 4394918 0 4169900 0 7132700 कुल योग Grand Total 0 4196400 4196400

संशोचधत अनुमान

2016-20172015-20162014-15

Actuals

2015-2016

III. The details are as follows  : (हजार रुपयो में)

वास्तववक बजट अनुमान

मांग सख्या 47-मंत्रत्रमंडल
DEMAND NO.47-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

अनुदान मांगे 2016-2017

बजट अनुमान

                Statement showing the detailed provision object head-wise



150

म ांग सांख्य  48-पुलिस
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

169834 375812353 240700 405319400 192300 413209300 वेतन 01 Salaries 239000 476923100 477162100

0 53 0 5400 0 5400 वेतन 02 Salaries(Charged) 0 5400 5400

6740 377187 15600 474400 10500 426800 मजदरूी 02 Wages 29400 430300 459700

26 6002 400 8700 200 6320 समयोपररभत्ता 03 Overtime Allowance 200 6320 6520

165 142862 700 178000 300 161130 पुरस्कार 05 Rewards 400 170430 170830

2154 2560958 4500 2814700 4000 3010300 चिककत्सा उपिार 06 Medical Treatment 4500 3195100 3199600

7811 10444312 23700 11996000 14600 12697950 देशीय यात्रा व्यय 11 Domestic Travel Expenses 17000 12869500 12886500

398 278280 34200 378000 20500 333080 ववदेशी यात्रा व्यय 12 Foreign Travel Expenses 29700 384380 414080

95274 6267353 279900 7423400 208900 7443300 कायाालय व्यय 13 Office Expenses 290900 8263400 8554300

62072 684713 67800 768400 69100 658730 ककराया,महसूल और कर 14 Rent, Rate & Taxes 71800 649980 721780

3582 90852 7400 115200 3400 94500 प्रकाशन 16 Publication 4700 97400 102100

17113 233895 125900 366800 88100 293850 अन्य प्रशासननक व्यय 20 Other Admn. Expenses 104100 326450 430550

0 118407 500 144500 100 163100 आपूनता एवं सामाग्री 21 Supplies and Materials 500 193100 193600

7095 6819193 6100 8963500 200 7704200 शस्त्र और गोला बारूद 22 Arms & Ammunition 15300 9347500 9362800

0 133500 0 401500 0 155200 शस्त्र और गोला बारूद 22 Arms & Ammunition (Mod) 0 400400 400400

0 31261672 500 29582500 100 35787800 राशन की लागत 23 Cost of Ration 100 34690900 34691000

4160 5989838 7300 6930500 4900 5045690 पी. ओ. एल. 24 P.O.L 5500 5368190 5373690

1408 4633426 5100 6001300 2600 5963800 वदी और तंब ू 25 Clothing and Tentage 5600 6143800 6149400

0 44985 0 98300 0 43400 वदी और तंब ू 25 Clothing and Tentage (Mod) 0 113400 113400

41663 377160 71500 440200 118400 462350 ववज्ञापन और प्रिार 26 Advertising & Publicity 106800 453750 560550

70999 4624248 108100 5605400 170300 5270500 लघ ुकाया 27 Minor Works 105700 6119000 6224700

175479 3082625 231600 3120000 156100 3182850 व्यावसानयक सेवाएं 28 Professional Services 213500 2946100 3159600

12226097 14349514 353100 9846900 280100 9652400 सहायता अनुदान सामान्य 31 Grants-in-aid-General 203100 9930300 10133400

0 0 0 0 0 0 आचथाक सहायता 33 Subsidies 0 0 0

Actuals Budget Estimates

2016-20172014-2015 2015-2016

अनुदान मांगें 2016-2017

(In thousands of Rupees)

वास्तववक बजट अनुमान संशोचित अनुमान

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

Budget Estimates

(हज र रुपयों में)

बजट अनुमान
Revised Estimates

2015-2016

                Statement showing the detailed provision object head-wise



151

म ांग सांख्य  48-पुलिस
Demand NO.48-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
लिन्न लिन्न लिन्न लिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals Budget Estimates

2016-20172014-2015 2015-2016

अनुदान मांगें 2016-2017

(In thousands of Rupees)

वास्तववक बजट अनुमान संशोचित अनुमान

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

Budget Estimates

(हज र रुपयों में)

बजट अनुमान
Revised Estimates

2015-2016

0 792 0 9600 0 2600 छात्र वनृत /वजीफा 34 Scholarship & Stipends 0 3600 3600

पूंजीगत परर‍सम्‍पत्त्तयों के सजृन 35 Grants  for creation of 

10300000 2490000 9900000 8450000 10050000 8634600  के ललए अनुदान Capital Assets 12800000 7300000 20100000

0 38877 0 43100 0 45500 सहायता अनुदान वेतन 36 Grants-in aid- Salary 0 65100 65100

0 1197094 0 1258700 0 1330500 गुप्त सेवा सम्बिी व्यय 41 Secret Service Expenses 0 1274500 1274500

941814 22172327 1502200 21451100 1924600 27273550 अन्य प्रभार (स्वीकृत) 50 Other Charges(Voted) 2059500 27447900 29507400

0 80428 0 117400 0 109100 अन्य प्रभार (भाररत) 50 Other Charges(Charged) 0 69000 69000

5173 1154769 33200 1623900 11400 1300300 सूिना प्रोिौचगक Information Technology 29500 1550000 1579500

0 401533 0 540800 0 384900 भती (कायाालय व्यय) Recruitment (Office Expenses) 0 455500 455500

भती (ववज्ञापन और प्रिार) Recruitment (Adv. & Pub.)

0 0 0 0 0 इंटर खाता अतंरण Inter Account Transfer 1500000 0 1500000

5437 3563338 37000 4880200 15265 4207600 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles (Voted) 31100 5265200 5296300

0 7353 0 20000 0 7400 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles(Charged) 0 7400 7400

0 384286 0 505900 0 148100 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles (Voted)(Mod) 0 515900 515900

520463 5835126 8433900 9532800 3079035 12085500 मशीनरी और उपकरण 52 Machinery & Equipment 8635400 5978900 14614300

0 336579 0 1283600 0 623100 मशीनरी और उपकरण (आिनुनक) 52 Machinery & Equipment(Mod) 0 1204600 1204600

16596997 31000 26541000 31100 28362400 10000 कायाालय भवन 53 Office Building 22158900 25000 22183900

6909121 39500 7565900 44200 9819700 5000 आवासीय भवन 53 Residential Building 10465900 5000 10470900

9153143 0 16622000 0 15342000 0 मुख्य काया 53 Major Works 14871900 0 14871900

2208096 0 3000000 0 3082500 0 सीमावती िौककयां 53 Border Out Posts 3000000 0 3000000

0 0 0 50000 0 50000 ऋण एवं आचग्रम 55 Loans & Advances 0 50000 50000

59532314 506066390 75219800 550825400 73031600 567989700 कुि योग GRANT TOTAL 77000000 630245800 707245800



 152
संख्या 49-विधान मण्डल िाले संघ राज्य क्षेत्रों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
भिन्न भिन्न भिन्न भिन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

Statement showing the  detailed provision  object head-wise

11130000 5150000 11390000 5570000 11389000 6160000 सहायता अनुदान सामान्य 31 Grants-in-aid General 11750000 9010000 20760000

0 720000 0 720000 0 720000 ऋण तथा अग्रिम 55 Loans and Advances 0 720000 720000

11130000 5870000 11390000 6290000 11389000 6880000  जोड़ः  Total 11750000 9730000 21480000

2015-2016 2015-2016 2016-2017

Budget EstimatesActuals Budget Estimates

(हजार रुपयों में)
No.49-TRANSFERS TO UNION TERRITORIES WITH LEGISLATURE

 

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

अनुदान मागें 2016-2017

2014-2015

Revised Estimates

(In thousands of Rupees)

िास्तविक बजट अनुमान संशोग्रधत अनुमान बजट अनुमान



Page 153

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Assam Rifles

1 लटकोर (शिल ांग) में असम र यफल्‍स के शलए 72 ट इप-।।
(भूतल+।।।) एस एफ आव स क  निम ाण

Constr of 72 Nos type-II (G+III) SF accn for Assam Rifles at

Laitkor (Shillong).

1355.14 1310.64 122.47 1433.11 53.68

2 लटकोर (शिल ांग) में असम र यफल्‍स के शलए ट इप-।। के
80 क्‍व टारों (एस एफ) क  निम ाण

Constr of 80 Nos type-II quarters (SF)a for Assam Rifles at

Laitkor(Shiloong)

1404.18 1078.07 247.50 1325.57 74.43

3 द्व रक  (िई दिल्‍ली) में असम र यफल्‍स के शलए 32 ट इप-

।। क्‍व टारों (स्टटल्‍ट+8) तथ  16 ट इप-IV) क्‍व टारों
(स्टटल्‍स+8) क  निम ाण

Consr of 32 Nos type-II qtrs in (stilt +8) and 16 Nos type-IV qtrs

(stilt +8) for Assam Rifles at Dwarka (New Delhi)

1645.00 515.95 70.11 586.06 512.76

4 चटे‍वेम  (ि ग लैण्‍ड) में असम र यफल्‍स के शलए 01 ट इप-

IVक्‍व टार (भूतल), 6 ट इप-।।। क्‍व टारों (भूतल+।।), 54

ट इपि-।। क्‍व टारों (भूतल+।।) तथ  06 शसांगल ऑफीसर
आव स (भूतल+।) क  निम ाण

Constrtion of 01 Nos type-IV Qtrs (GF), 06 Nos Type-III Qtrs

(G+II), 54 Type-II Qtrs (G+II) and 06 Nos Single Officers living

accomdation (G+I) for Assam Rifles at Chieswema (Nagaland)

658.65 598.18 25.87 624.05 23.90

5 अगरतल  में असम र फल्‍स के शलए 24 ट इप-।। (भूतल+।।)
एस एफ क्‍व टारों तथ  उियपुर में असम र यफल्‍स के शलए
24 ट इप-।। क्‍व टारों (भूतल+।।) क  निम ाण

Construction of 24 NosType-II qtrs (G+II) SF for Assam

Rifles at Agartala and 24 Nos type-II qtrs (G+II) for Assam

Rifles at Udaipur  (Tripura)

651.89 532.06 30.06 562.12 2.75

6 र ध िगर (त्रिपुर ) में असम र यफल्‍स के शलए 04 ट इप-।।
क्‍व टारों (भूतल) तथ  08 ट इप-।।। क्‍व टारों (भूतल+।।।) क 
निम ाण

Construction of 40 Nos type-II quarters (G+III) and 08 Nos type-

III quarters (G+III) for Assam Rifles Bn at Radhanagar (Tripura)

826.67 678.30 38.87 717.17 0.00

7 हॉफल ांग (असम) में असम र यफल्‍स बट शलयि के शलए 04

ट इप-V क्‍व टारों (भूतल+।), 02 ट इप-IV क्‍व टारों (भूतल+।),
06 ट इप-।।। क्‍व टारों (भूतल+।।), 54 ट इप-।। क्‍व टारों
(भूतल+।।) तथ  06 शसांगल ऑफीसर शलववांग एकमोडिेि
(भूतल+।) क  निम ाण

Construction of 04 Nos Type-V Qtrs (G+I) ,02 Nos type-IV

Qtrs (G+I) ,06 Nos Type-III Qtrs (G+II) ,54 Nos Type-II Qtrs

(G+II) and 06 Nos Single Officers living accomdation (G+I) for

Assam Rifles Bn at Haflong (Assam)

1081.08 535.82 21.54 557.36 447.86

8 क िीर म बट‍ती (ि ग लैण्‍ड) में असम र यफल्‍स के शलए 72

ट इप-।। क्‍व टारों के 09 ब्‍ल कों (भूतल+।।।) क  निम ाण
Construction of 09 blocks of 72 Nos type-II quarters (G+III) for

Assam Rifles Bn at Kashirambasti (Nagaland)

1126.50 1095.83 0.00 1095.83 58.75

9 र ध िगर (त्रिपुर ) में असम र यफल्‍स के शलए 02 ट इप-V

क्‍व टारों (भूतल+।), 02 ट इप-IV क्‍व टारों (भूतल+।), 12

बट इप-।।। क्‍व टारों (भूतल+।।), 90 ट इप-।। क्‍व टारों
(भूतल+।।) तथ  06 शसांगल ऑफीसर शलववांग एकमोडिेि
(भूतल+।) क  निम ाण

Constrtion of 02 Nos Type-V Qtrs (G+I) ,02 Nos type-IV Qtrs

(G+I),12 Nos Type-III Qtrs (G+II),90 Type-II Qtrs (G+II) and 06

Nos Single Officers living accomdation (G+I) for Assam Rifles

at Radhanagar (Tripura)

1196.11 1079.91 3.75 1083.66 0.00

10 श्रीकोि , शसल्‍चर (असम) में ववक स क यों तथ  आिुषांगी
सेव ओां सदहत 72 ट इप-।। आव स क  निम ाण

Constr of 72 Nos Type-II SF accn with devp works at Srikona,

Silchar (Assam)

1290.29 1108.40 35.00 1143.40 63.14

11 केथेलेमिबी (मणणपुर) में असम र यफल्‍स सेक्‍टर
मुख्‍य लय/बट शलयि मुख्‍य लय के शलए ववक स क यों तथ 
आिुषांगी सेव ओां सदहत 72 ट इप-।। आव स क  निम ाण

Constr of 72 Nos type-II accn with development wks and

ancillary services for Assam Rifles Sect HQ/Bn HQ at

Keithelemanbi(Manipur)

1480.43 1286.16 54.70 1340.86 16.95

12 चटे‍वेम  (ि ग लैण्‍ड) में असम र यफल्‍स बगट शलयि के शलए
5 सैक्‍टर मुख्‍य लय के शलए 12 ट इप-।।। (भूतल+।।) अबौर
12 ट इप-।। क्‍व टारों तथ  18 ट इप-।। क्‍व टारों (भूतल+।।)
क  निम ाण

Construction of 12 Nos Type - III in (G+II) and 12 Nos Type- II

Qtrs (G+II) for 5 Sector HQ and 78 Nos Type-II Qtrs (G+II) for

Assam Rifles Bn at Chieswema (Nagaland)

1480.02 1366.94 20.00 1386.94 85.72

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

vle jkbQYl



Page 154

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

13 तेशलय मूर  (त्रिपुर ) में 22 असम र यफल्‍स के शलए जल पूनत ा
और प्रिप्रि सनिक ववद्युतीकरण सदहत ब्‍लॉक, क्‍यूजी, कोटे
आथार िॉप, हॉस्टपटल भवि, एम टी के शलए ट‍टोरेज
एकमोडिेि, एम टी गैरेज, ऑफीसर मेस, सेंड मॉडल रूम,

कॉमि ब्‍लॉक, मेग त्रबस्ल्डांग, एफ डब्‍ल्‍य ूसी, चचल्‍रि ट‍कूल,

आव सीय ववद्य लय, ट‍ल टर ह उस, इांजीनियररांग ट‍टोर,

िरब र िडे, एल पी जी ट‍टोर क  निम ाण

Constr of Adm Block, QG, Kote Armr Shop, Hosp Building

storage accn for MT, MT Garrages, Officers Mess, Sand

Model Room, Comn Block, Mag Building, FWC, Children

School, Regtl School, Slaughter House , Engr Stores, Darbar

Shed, LPG stores and connected are devp incl water supply

and electrification for 22 AR at Teliamura (Tripura)

3122.00 477.71 0.00 477.71 1509.77

14 जयर मपुर, अरुण चल प्रिेि) में असम र यफल्‍स के शलए 08

ब्‍लॉकों में 60 ट इप-।। (एस एफ) क्‍व टारों क  निम ाण (07

ब्‍लॉक भूतल+।।। व ले तथ  01 ब्‍लॉक (भूतल+। व ल )

Construction of 60 Nos type-II (SF) quarters in 08 blocks (07

blocks of G+III) and 01 block of (G+1`) for Assam Rifles at

Jairampur(Arunachal Pradesh)

1061.30 878.28 101.99 980.27 45.74

15 खगु  (मणणपुर) के शलए 04 ट इप-V 4 ट इपि-IV तथ  24

ट इप-।।। क्‍व टारों क  निम ाण
Constr of 4 Nos Type-V, 4 Nos Type-IV and 24 Nos Type-III for

AR Bn at Khuga (Manipur)

1319.59 617.41 84.00 701.41 560.92

16 र ध िगर (त्रिपुर ) में असम र यफल्‍स के शलए 04 एस एम
बी के 01 ब्‍लॉक,  02 कुक ह उस तथ  ड इनिांग हॉल, एम टी
एकमोडिेि, 01 क्‍व टार ग डा, कोटे, आमारी तथ  आमार िॉप,

20 त्रबट‍तर व ले 01 हॉस्टपटल क  निम ाण

Construction of 01 Block of 04 Nos SM BK, 02 Nos Cook

House and Dining Hall, MT Accn, 01 No Quarter Guard, Kote,

Armoury and Armourer Shop, 01 No 20 Bedded Hospdital for

Assam Rifles Bn at Radhanagar (Tripura)

1344.26 867.97 13.00 880.97 307.93

17 समसई (मणणपुर) में असम र यफल्‍स के शलए प्रि सनिक
ब्‍लॉक (भूतल।), मुख्‍य लय 10 सेक्‍टर के शलए ऑफीसर मैस
तथ  मैग्‍जीि भवि, प्रि सनिक ब्‍लॉक (भूतल।) क  निम ाण

Construction of Adm Block (G+I), Officers Mess for HQ 10

Sector and Magazine Building, Adm Block (G+I) for Assam

Rifles Bn at Samsai (Manipur)

1368.74 624.93 28.00 652.93 656.25

18 जोख स ांग में असम र यफल्‍स के शलए ररह यिी आव स क 
निम ाण

Construction of Resdl accn for Assam Rifles at Zokhawsang 8660.00 8021.60 58.30 8079.90 389.17

19 जोख स ांग में असम र यफल्‍स के शलए गैर ररह यिी आव स
क  निम ाण

Construction of Non Resdl accn for Assam Rifles at

Zokhawsang

5857.30 3846.34 162.70 4009.04 1320.06

20 वोख  में असम र यफल्‍स के शलए सम्‍बद्ध सेव ओां और
ववक स सदहत 02 ब्‍लॉकों में 8 शसांगल मैि बैरक (भूतल।।)

क  निम ाण

Constr of 08 Nos single men barrack (G+III) in 02 blocks with

allied services and development works for AR Bn at Wokha 

880.67 0.00 0.00 0.00 660.50

21 पलेल (मणणपुर) में असम र यफल्‍स के शलए सांबद्ध सेव ओां
और ववक स सदहत 04 ब्‍लॉकों में 16 शसांगल मेि बैरक
(भूतल।।।) क  निम ाण

Constr of 16 Nos single men barrack (G+III) in 04 blocks with

allied services and development works for AR Bn at Pallel

(Manipur)

1918.78 0.00 0.00 0.00 1439.08

22 फुन्‍ड‍रईे में असम र यफल्‍स के शलए सांबद्ध सेव ओां और
ववक स क यों सदहत 03 ब्‍लॉकों में 12 शसांगल मेि बैरक क 
निम ाण

Constr of 12 Nos single men barrack (G+III) in 03 blocks with

allied services and development works for AR Bn at Phundrei 

1357.18 0.00 0.00 0.00 1017.88

23 मोरेह में असम र यफल्‍स बट शलयि के शलए सांबद्ध सेव ओां
और ववक स क यों सदहत 04 ब्‍लॉकों में 16 शसांगलमेि बैरक
(भूतल।।।) क  निम ाण

Constr of 16 Nos single men barrack (G+III) in 04 blocks with

allied services and development works for AR Bn at Moreh 

1885.72 0.00 0.00 0.00 1414.29

dqy ;ksx Grand/Total 42971.50 26520.50 1117.86 27638.36 10661.53

Border Security Force

कायाालय भवन Office Building 

सीमा सुरक्षा बल



Page 155

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

1 फ्रस्न्‍डटयर मुख्‍य लय श्रीिगर में प्रि सनिक ब्‍लॉक और
कॉमि ब्‍लॉक क  निम ाण

C/O Adm Block and comn block at FTR HQ Srinagar 12.93 0.79 1.71 2.50 7.76

2  फ्रस्न्‍डटयर मुख्‍य लय के एम आर के अांतगात सेक्‍अर
मुख्‍य लय सीम  सुरक्ष  बल ब ांिीपुर में प्रि सनिक ब्‍लॉक
क  निम ाण

C/O Adm Block at SHQ BSF Bandipur under FTR HQ KMR 7.38 0.00 0.00 0.00 3.80

3 सुांिरबिी (जम्‍मू एवां कश्‍मीर) में सेक्‍टर मुख्‍य लय सीम 
सुरक्ष  बल केशलए प्रि सनिक ब्‍लॉक क  निम ाण

C/O Adm Block for SHQ BSF at Sunderbani (J&K) 6.08 1.34 2.33 3.67 3.65

4 र जहरह ट, कोलक त  में फ्रां टीयर मुख्‍य लय एस बी के शलए
प्रि सनिक ब्‍लॉक क  निम ाण

Construction of Administrative Block for FTR HQ SB Ftr at

Rajarhat, Kolkata.

20.12 2.87 3.49 6.36 12.07

5 जी एच टी व ई फ्रां टीयर के अांतगात फल क ट  में सेक्‍टर
मुख्‍य लय सीम  सुरक्ष  बल के शलए प्रि सनिक ब्‍लॉक
निम ाण

C/O Adm Block for SHQ BSF at Falakata under GHTY FTR 7.17 0.45 0.44 0.89 4.30

6 पटग ांव जी एच टी वइई (असम) में फ्रां टीयर मुख्‍य लय बी
एस एफ के शलए प्रि सनिक ब्‍लॉक क  निम ाण

C/O Adm Block for FTR HQ BSF Campus at Patgaon GHTY

(Assam)

15.04 8.18 1.57 9.75 0.00

7 अम्‍पशलांग (शिल ांग)  में फ्रां दटयर बी एस एफ में प्रि सनिक
ब्‍लॉक क  निम ाण

C/O of Adm Bolck at FTR BSF Umpling Shillong. 14.27 0.00 0.00 0.00 6.60

8 सेक्‍टर मुख्‍य लय सीम  सुरक्ष  बल पिीस गर के अांतगात
सीम  सुरक्ष  बल पररसर सेपेिजुरी (धमािगर) के शलए
प्रि सनिक ब्‍लॉक और सांच र ब्‍लॉक क  निम ाण

C/O Adm block and Communication block for Sector at BSF

campus Sepenjuri (Dharmanagar)under SHQ BSF Panisagar

9.56 4.03 4.41 8.43 0.00

9 सेक्‍टर मुख्‍य लय सीम  सुरक्ष  बल उियपुर के शलए
प्रि सनिक ब्‍लॉक

Adm Block for Sector Headquarter BSF Udaipur 8.04 1.00 2.89 3.89 3.16

10 सेक्‍टर मुख्‍य लय, सीम  सुरक्ष  बल गोकुलिगर के शलए
प्रि सनिक ब्‍लॉक क  निम ाण

C/O Adm block for SHQ BSF Gokulnagar. 6.15 0.10 1.15 1.25 3.69

11 त्रिपुर  में फ्रां टीयर मुख्‍य लय सीम  सुरक्ष  बल के अांतगात
तेशलय मूर  में सी सु ब पररसर में प्रि सनिक ब्‍लॉक तथ 
सांच र ब्‍लॉक क  निम ाण

C/O of Adm block and communication block at BSF Campus

at Teliamura under FTR HQ BSF at Tripira

10.25 5.99 4.22 10.21 0.00

12 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब त्रिवेन्‍ड‍रम के शलए प्रि सनिक
ब्‍लॉक क  निम ाण (मूल 496.40 तथ  दिि ांक11/12/2012

को 633.23 के शलए सांिोचधत ट‍वीकृनत

Construction of Administrative block for SHQ BSF

Trivandrum.( Original 496.40 & Revised sanction on

11/12/2012 for Rs. 633.23)

6.33 4.47 0.79 5.26 0.00

13 फ्रां टीयर मुख्‍चय लय सी सु ब येल हांक  के शलए प्रि सनिक
ब्‍लॉक क  निम ाण

C/O Adm Block for FTR HQ BSF Yelahanka 10.86 7.86 1.69 9.55 1.00

14 सी सु ब पररसर सी एस एम टी टेकिपुर के शलए
प्रि सनिक ब्‍लॉक निम ाण

C/o Adm Block for BSF Campus CSMT tekanpur 8.57 0.99 3.10 4.09 3.80

15 सी एस डब्‍ल्‍य ूइन्‍ड‍िोर के शलए प्रशिक्षण, प्रि सनिक एवां
अवसांरचि  ब्‍लॉक क  निम ाण

C/O Training, Adm and infrastructure block for CSWT Indore 15.46 7.10 6.84 13.94 1.00

16 सी सु ब पररसर हज रीब ग में एस टी एस, सी ओ ई तथ 
एफ ओ एस के शलए प्रि सनिक ब्‍लॉक (भूतल2) क  निम ाण

C/O Adm Block (G+2) for STS , COE & FOS at BSF campus

hazaribagh.

5.48 0.00 0.00 0.00 4.00



Page 156

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

17 एस टी एस-। सी सु ब टीगरी, िई दिल्‍ली में कम्‍पोस्जट
सह-प्रशिक्षण ब्‍लॉक एवां केन्‍ड‍रीय इलेक्‍रॉनिक वका िॉप (सी ई
डब्‍ल्‍य)ू क  निम ाण

C/O Composite Adm cum Trg Block and central electronic

workshoop (CEW) at STS-I BSF Tigri, New Delhi

17.04 0.00 1.00 1.00 15.00

18 कुल Total 180.73 45.17 35.63 80.79 69.83

ररहायशी भवन RB

19 एस टी सी सी सु ब पररसर हुमह म  के शलए व टर
सप्‍ल ई सेिेरी एांड ड्ररिेज सदहत ररह यिी क्‍व अारों
(एस एच: ट इप-।।/34, ट इप-।।।/09 (डी/एस) ट इप-IV05

और ट इप-V/01 (एस /एस) क  निम ाण

C/O Resdl Qtrs ( SH: Type-II/34, Type-III/09 (D/S) Type-IV/05

& Type-V/01 (S/S) i/c water supply sanitary installation &

drainage for STC BSF campus Humhama

7.19 0.00 0.60 0.60 3.50

20 फ्रां दटयर मुख्‍य लय /एस टी एस सी/सी एच एवां बट शलयि
मुख्‍य लय हुमह म  में ववक स क या सदहत 230 ररह यिी
क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/166, ट इप-।।।/60, ट इप-IV/04

तथ  120 जव िों को क्षमत  व ली 02 बैरकों क  निम ाण

C/O 230 Nos Residential Qtrs ( SH: Type-II/166 Nos , Type-

III/60 Nos , Type-IV/04 Nos and 02 Nos 120 men barrack

including development of work at Ftr HQ/STC /CH and BN HQ

Humhama

42.94 0.00 1.60 1.60 20.00

21 फ्रां दटयर मुख्‍य लय कश्‍मीर के अांतगात गोगोलैण्‍ड में
बट शलयि मुख्‍य लय के शलए 148 ररह यिी क्‍व टारों
(एस एच:ट इप-।।/100, ट इप-।।।/40, ट इप-IV/06 तथ 
ट इप-V /02), 120 जव िों की क्षमत  व ली 01 बैरक, ब हरी
ववक स क या तथ  च रिीव री तथ  िरव जों क  निम ाण

C/O 148 Nos residential quarters (SH:Type-II/100,Type-III/40,

Type-IV/06 and Type-V/02), 01 No 120 men barrack, external

development and boundary wall & gates for Battalion

Headquarter at Gogoland under Ftr HQ Kashmir.

27.06 0.00 2.02 2.02 15.00

22 फ्रां दटयर मुख्‍य लय कश्‍मीर के अांतगात ब ांिीपुर में सेक्‍टर
मुख्‍य लय/बट शलयि मुख्‍य ल के शलए 91 ररह यिी क्‍व टारों
(ट इप-।।/68, ट इप-।।।/16, ट इप-IV/05 तथ  ट इप-V/02)

120 जव िों की क्षमत  02 बैरकों ब हरी ववक स तथ 
च रिीव री तथ  िरव जों क  निम ाण

C/O 91 Nos Residential Quarters (Type-II/68, Type-III/16, Type-

IV/05 and Type-V/02) and 02 Nos 120 Men barracks. External

Development and Boundary wall & Gates for SHQ/Battalion

HQ at Bandipur under Ftr HQ Kashmir.

23.21 0.00 0.00 0.00 12.00

23 फ्रां टीयर मुख्‍य लय सीसुब कश्‍मीर के अांतगात पांठ चौक में
सेक्‍टर मुख्‍य लय/बट शलयि मुख्‍य लय के शलए 157

ररह यिी क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/120, ट इप-।।।/32,

ट इप-IV/01 और ट इप-V/04) 120 जव िों की क्षमत 
व ली 02 बैरकों क  निम ाण

C/O 157 Nos residential quarters (SH: Type-II/120 , Type-III/32

, Type-IV/01 and Type-V/04 ) and 02 Nos 120 men barrack for

SHQ/BN HQ at Panthachowk under Ftr HQ BSF Kashmir 

32.51 0.00 0.00 0.00 14.00

24 बट शलयि मुख्‍य लय क ांगड  (दहम चल प्रिेि) में 48

ट इप-।। क्‍व टारों क  निम ाण
C/O Type-II Quarters / 48 Nos at Bn HQ Kangra (HP) 6.37 0.01 1.00 1.01 4.00

25 फ्रां दटयर मुख्‍य लय जम्‍मू के अांतगात बट शलयि मुख्‍य लय
पेंथी में ववक स क यों सदहत 152 ररह यिी क्‍व टारों
(ट इप-।।/120 तथ  ट इप-।।।/32) क  निम ाण

C/O 152 Numbers Residential quarters (Type-II/120 and Type-

III/32) including development of works at BN HQ Painthy under

FTR HQ Jammu

20.13 0.00 3.62 3.62 12.00

26 एस टी सी के/कैम्‍प के शलए 52 ररह यिी आव सों
(ट इप-।। 37 (एफ/एस) ट इप-।।/15) क  निम ाण

C/o 52 Residential accommodation ( Type-II37 (F/S) Type-

III/15 for STC K/Camp 

8.29 0.00 2.32 2.32 5.00

27 सीम  सुरक्ष  बल पररसर ख स  में ट इप-।। के 144 तथ 
ट इप-।। के 16 ररह यिी क्‍व टारों क  निम ाण

C/O residential quarters Type-II 144 Nos and Type-III 16 Nos

at BSF campus Khasa

20.34 0.00 0.00 0.00 8.20



Page 157

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

28 सीम  सुरक्ष  बल बट शलयि मुख्‍य लय पररसर अम्‍ब ल  में
130 ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-।।/100 (भूतल+) ट इप-।।।-24,

ट इप-4/04 (भूतल+।) और ट इप V/02 (एक मांस्जल ),
ववद्युत सब-ट‍टेिि क  निम ाण तथ  ववक स सांबांधी
निम ाण क या

C/O 130 Nos residential Qtrs (Type-II/100 (G+3), Type-III-24,

Type-4/04 (G+1) and TypeV/02 Nos( Single storied), electrical

Sub-Station and development works at BSF BN HQ Campus

Ambala

17.60 0.00 0.00 0.00 6.80

29 सीम  सुरक्ष  बल पररसर चॉप, जयपुर-।। में आांतररक
जल पूनत ा, सेिेरी इांट‍ट लेिि और ड्ररिेज सदहत स्टटल्‍ड
प र्किं ग के प्र वध ि के स थ ट इप-।। के 88 क्‍व टारों
क  निम ाण

C/O Residential Quarters Type-II/88 Nos alongwith provision of 

stilt parking i/c internal water supply, sanitary installation and

drainage at BSF Campus Choup, Jaipur-II

9.80 3.38 4.00 7.38 2.00

30 र जट‍थ ि फ्रां टीयर के अांतगात लब ि  जयपुर-। में सीम 
सुरक्ष  बल पररसर के शलए 58 ररह यिी क्‍व टारों (अथ ात ्
ट इप-V/02, ट इप-V/08, ट इप-।।/16 और ट इप-।।/32) क 
निम ाण

C/O 58 Nos resi Qtrs (i.e. Type-V/02 Nos, Type- IV/08 Nos,

Type- III/16 Nos and Type- II/32 Nos for BSF Campus at

Labana Jaipur- I under Raj Ftr

7.68 0.00 4.00 4.00 3.00

31 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब जैसलमेर (एि) के अांतगात
सी सु ब पररसर ब्रह्मस र र मकुां ड  में 78 ररह यिी क्‍व टारों
ट इप-।। 60 (एफ/एस), ट इप-।।।/16 (एफ/एस) तथ 
ट इप V/02 क  निम ाण

C/O 78 Nos residential Qtrs Type-II/60 Nos (f/S), Type - III/16

Nois (F/S) and Type -V/02 Nos at BSF Campus Brahamsar

Ramkunda under SHQ BSF JSMR (N)

11.21 0.00 5.00 5.00 4.70

32 सी सु ब पररसर उियपुर, र जट‍थ ि में आांतररक व टर
सेिेरी इांट‍ट लेिि तथ  ड्ररिेज सदहत 120 ट इप-।।
ररह यिी क्‍व टारों क  निम ाण

C/O 120 Nos T-II residential Qtrs i/c internal water sanitary

installation & Drainge at BSF Campus Udiapur, Rajasthan

14.77 0.00 2.00 2.00 7.00

33 गुजर त फ्रां दटयर के अांतगात सी सु ब बट शलयि मुख्‍य लय
िांतीव ड  के शलए 94 ररह यिी क्‍व टारों
(एस एच: ट इप-।।/72, ट इप-।।।/16 और ट इप-IV/06)

क  निम ाण

C/O 94 Nos Residential Quarters(SH:T-II/72,T-III/16 and T-

IV/06) for BSF BN HQ Dantiwada under Gujarat Frontier

12.51 0.00 0.00 0.00 5.30

34 बट शलयि मुख्‍य लय वर स ग ांव, पुणे (मह र ष्‍ट‍र) के शलए
122 ररह यिी क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/100, ट इप-।।।/12,

ट इप-IV/06 तथ  ट इप-V/02) क  निम ाण

C/O 122 Nos Residential Qtrs.(SH: Type-II/100 Nos,Type-III/12

Nos, Type-IV/06 Nos and Type-V/02 Nos) for Battalion HQrs

Varasagaon, Pune (MH)

18.65 0.00 2.00 2.00 8.30

35 ग ांधीिगर (गुजर त) में बट शलयि मुख्‍य लय के शलए 68

ररह यिी क्‍व टिंरों (एस एच:ट इप-।।/48, ट इप-।।।/14,

ट इप-V/04 और ट इप-V/02) क  निम ाण

C/O 68 Nos residential Qtrs (SH: T-II/48,T-III/14,T-IV/04 & T-

V/02) for Bn HQ at Gandhinagar (Gujarat) 

10.31 0.00 6.00 6.00 4.30

36 सोल पुर (मह र ष्‍ट‍र) में बट शलयि मुख्‍य लय सी सु बल
पररसर के शलए 72 ट इप-।। क्‍व टारों क  निम ाण

C/O 72 Nos Type-II Quartes for Bn HQ BSF Campus at

Solapur(Maharashtra)

11.29 0.00 8.00 8.00 3.00

37 मेर इि बट शलयि सी सु ब पररसर सेड ट  (भुज) के शलए
127 ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-।।/100 और ट इप-।।।/27) क 
निम ाण

C/O 127 Nos Residential Qtrs(T-II/100 & T-III/27) for Marine

Bn BSF campus Sedata    ( Bhuj)  

17.82 0.00 4.00 4.00 8.60



Page 158

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

38 जल पूनत ा तथ  सेिेरी इांट‍ट लेिि सदहत सवेन्‍ड‍ट क्‍व टार और
गैरेज के स थ सेक्‍टर मुख्‍य ल सी सु ब के एि आर के
अांतगात सी सु ब सीम िगर में 200 वी बट शलयि (अब 12

वीां बट शलयि) के शलए ररह यिी क्‍व टारों
(एस एच:ट इप-।।/91, ट इप-।।।/34 और ट इप-V/01)

क  निम ाण

C/O Residential quarters for 200 BN ( Now 12 BN ) BSF at

Seemanagar under SHQ BSF KNR ( SH : T-II/91, T-III/34 and

T-V/01 ) with servant quarters with garage including water

supply and sanitary installation.

11.17 2.04 3.50 5.54 4.70

39 कल्‍य णी, िक्षक्षण बांग ल में 161 ररह यिी क्‍व टारों क 
निम ाण

C/o 161 Resdl Qtrs at Kalyani, South Bengal 25.06 0.00 0.00 0.00 10.30

40 एस बी फ्रां दटयर के अांतगात सी सु ब पररसर रोििब ग में
बट शलयि मुख्‍य लय/सेक्‍टर मुख्‍य लय के शलए 214

ररह यिी क्‍व टारों के निम ाण के शलए ट‍वीकृनत

Sanction for construction of 214 Nos residential Qtrs for BN

HQ/SHQ at BSF Campus Roshanbagh under SB FTR

34.95 0.00 0.00 0.00 10.30

41 उत्‍तरी बांग ल फ्रां दटयर के अांतगात खगर  में सेक्‍टर
मुख्‍य लय सी सु ब के एि जे में 38 ररह यिी क्‍व टारों क 
निम ाण (एस एच:ट इप-।।/24, ट इप-।।।/08, ट इप-IV/04 और
ट इप-V/02 क्‍व टार

C/O 38 nos residl qtrs at SHQ BSF KNJ at Khagra under NB

Ftr(sh:Type-II/24, Type-III/08,Type-IV/04 and Type-V/02 qtrs)  

6.82 0.00 1.00 1.00 5.00

42 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब आर जी जे के अांतगात
सी सु ब पररसर करिजोर  के शलए 59 ररह यिी क्‍व टारों
क  निम ाण (एस एच:ट इप-।।/44 और ट इप-।।।/15)

C/o 59 Nos resdl qtrs. (SH: Type-II/44 and Type-III/15) for

BSF campus Karanajora Under SHQ BSF RGJ

10.51 0.00 0.00 0.00 5.40

43 सेक्‍टर मुख्‍य लय के एि जे के अांतगात सी सु ब पररसर
खगर  के शलए 138 ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-।।/120 तथ 
ट इप-।।।/18) क  निम ाण

C/o of 138 nos residl qtrs.(typ-II/120 and typ –III/18) for BSF

campus Khagra-III under SHQ KNJ

21.07 0.00 0.02 0.02 8.40

44 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब के एि जे के अांतगात बट शलयि
मुख्‍य लय सी सु ब पांजीप ड  के शलए व टर सप्‍ल ई तथ 
सेिेरी इांट‍ट लेिि सदहत 125 ररह यिी क्‍व टारों (एस
एच:ट इप-।।/90, ट इप-।।।/34, ट इप-V/01,

सवेंट क्‍व टार और गैरेज-01 क  निम ाण )

C/O 125 Nos Resdl Qtr ( SH: Type-II/90,Type-III/34,Type-

V/01,servent Qtr & Garage-01) including interal water supply

and sanitary installation for Bn HQ BSF panjipara under SHQ

BSF KNJ

15.40 0.00 0.00 0.00 6.20

45 फ्रां दटयर एि बी के अांतगात सी सु ब पररसर के एि जे के
शलए 299 ररह यिी क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/240,

ट इप-।।।/48, ट इप-IV/07 और ट इप-IV/04) क  निम ाण

C/o of 299 Nos residential Qtrs (Sh:Typ-II/240,Typ-III/48,Typ-

IV/07 and Typ-V/04) for BSF Campus KNJ under ftr NB

54.34 0.00 0.00 0.00 10.50

46 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब एस एल जी के अांतगात
र ध ब डी में बट शलयि मुख्‍य लय के शलए 48

ट इप-।। ररह यिी क्‍व टारों क  निम ाण

C/O of 48 Nos Type-II resdl qtrs. for Bn HQ at Radhabari

under SHQ BSF SLG 

6.15 0.56 2.50 3.06 3.00

47 र ध ब डी में सी सु ब सेक्‍टर मुख्‍य लय एस एल जी के
 शलए 38 ररह यिी क्‍व टारों एस एच: ट इप-।।/024,

ट इप-।।/08 और ट इप-IV/4 और ट इप-V/2 क  निम ाण

C/O 38 No. resdl qtrs. SH:Type-II/024, Type-III/08 & Type-IV/4

& Typ-V/2  for BSF SHQ SLG at Radhabari.

6.40 0.00 2.50 2.50 3.50



Page 159

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

48 आांतररक जल पूनत ा तथ  सेिेरी इांट‍ट लेिि सदहत बैकुां ठपुर
में एस टी सी सी सु बल बी के शलए अनतररक्‍त ररह यिी
क्‍व टारों (एस एच:ट इप-V/02, ट इप-IV/05, ट इप-।।।/09 और
ट इप-।।/34) क  निम ाण

C/O Additional Residential Qtrs for STC BSF NB at

Baikunthpur(SH:Ty-v/02,Ty-iv/05,Ty-III/09 & Ty-II/34) i/c

Internal water supply and asanitary installation

7.64 0.00 0.00 0.00 3.50

49 फ्रां दटयर एि बी के अांतगात किमत ल में आांतररक जल पूनत ा
और सेिेरी इांट‍ट लेिि सदहत 41 ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-

V/02, ट इप-IV/02, ट इप-।।।/13 और ट इप-।।/4, क  निम ाण

C/O 41 resdl qtrs. (Type-V/02, Type-IV/02 Nos, Type-III/13 Nos

& Type-II/24 Nos) including internal water supply and sanitary

installations at Kadamtala under FTR NB

6.76 0.00 2.00 2.00 3.50

50 एि बी फ्रां दटयर के अांतगात किमत ल में सी सु ब
मुख्‍य लय के शलए 57 ररह यिी क्‍व टारों
(एस एच:ट इप-।।/40, ट इप-।।।/12, ट इप-V/01

और ट इप-IV/01) क  निम ाण

C/O 57 Nos residential Qtrs (SH: Typ-II/40,Typ-III/12,Typ-IV-01

and Typ-V-01) for BSF HQ at Kadamtala under NB Ftr

8.78 0.00 2.50 2.50 4.80

51 एि बी फ्रां दटयर के अांतगात सी सु ब पररसर र िीिगर में
की 03 बट शलयि मुख्‍य लय के शलए 465 ररह यिी क्‍व टारों
(एस एच:ट इप-।।/352, ट इप-।।।/96, ट इप-IV/01 और ट इप-

V/03) क  निम ाण

C/O 465 Nos residential Qtrs (SH:T-II/352, T-III/96, T-IV/01

and T-V/03) for 03 BNS HQ of BSF campus Raninagar under

NB FTR.

77.27 0.00 0.00 0.00 10.50

52 एि बी फ्रां दटयर के अांतगात बैकुां ठपुर में बट शलयि
मुख्‍य लय सी सु ब के शलए ववक स एवां बल्‍क सेव ओां
सदहत 76 ररह यिी क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/48,

ट इप-।।।/18, ट इप-V/02) क  निम ाण

C/O of 76 Nos residential Qtrs (SH: T-II/48, T-III/18, T-V/02

Nos) with developmennt & Bulk services for BN HQ BSF at

Baikunthpur under NB FTR

12.22 0.00 0.00 0.00 4.50

53 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब के अांतगात सी सु ब पररसर
र्कििगांज, खगर  (त्रबह र) में सेक्‍टर मुख्‍य लय 3 बट शलयि
के शलए जव िों के शलए 04 बैरकों के निम ाण की ट‍वीकृनत

Sanction for C/O of 04 Nos Jawan barrack for SHQ + 3 BN at

BSF Campus Kishanganj, Khagra (Bihar) under SHQ BSF

Kishanganj.

22.02 0.00 0.00 0.00 7.80

54 डम्‍पशलांग, शिल ांग में सेक्‍टर मुख्‍य लय/बट शलयि मुख्‍य लय
सी सु ब के शलए 154 ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-।।/120

(एफ/एस), ट इप-।।।/32 (एफ/एस) तथ  ट इप-IV/02 (डूप्‍लैक्‍स)

क  निम ाण

Construction of 154 numbers Residential quarters (Type-

II/120(F/S), Type-III/32 numbers(F/S) and Type-V/02

numbers(Duplex) for SHQ/ Bn HQ BSF at Dumpling, Shillong

23.49 0.00 0.00 0.00 7.90

55 तूर  (न्‍ड‍य ूलोकेिि, बीवरेज) में बट शलयि मुख्‍य लय
सी सु ब के शलए 64 ट इप-।। क्‍व टारों क  निम ाण

C/O 64 Nos Type-II Quarters for battalion Hqr BSF campus at

Tura (New location, Bewegre

10.39 0.79 0.70 1.49 6.23

56 45 बट शलयि मुख्‍य लय पठेरक ांडी शसल्‍चर के शलए
172ररह यिी क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/24,

ट इप-।।।/08, ट इप-IV/04 एवां ट इप-V/01) क  निम ाण

C/o 172 nos resdl QTRs for 45 BN BSF HQ Patherkandi

Silchar

11.20 2.13 3.61 5.77 3.30



Page 160

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

57 बट शलयि मुख्‍य लय कुमरघ ट के शलए 37 ररह यिी
क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/24, ट इप-।।।/08, ट इप-V/04

एवां ट इप-IV/01) क  निम ाण

C/O 37 Nos Residential quarters ( SH: T-II/24, T-III/08, T-IV/04

& T-V/01) for Bn HQ Kumarghat

7.85 0.00 0.00 0.00 3.80

58 


सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब तेशलय मूर  (त्रिपुर ) के अांतात
बट शलयि मुख्‍य लय अम्‍ब ल  के शलए 32 क्‍व टारों
(एस एच:ट इप-।।/19, ट इप-।।।/06, ट इप-IV/06,

ट इप-V/01) क  निम ाण

C/O 32 Qtr (SH: -Type-II/19, Type-III/06, Type-IV/06, Type-

V/01) for Bn HQ Ambassa under SHQ BSF Teliamura (Tripura)

7.11 0.00 0.00 0.00 2.80

59 बट शलयि मुख्‍य लय (सेफिजुरी (धमािगर) के शलए 35

ररह यिी क्‍व टिंरों (एस एच:ट इप-।।/24, ट इप-।।।/08,

ट इप-IV/02 और ट इप-V/01) क  निम ाण

C/O 35 Nos residential quarters (SH: Type-II/24,Type-

III/08,Type-IV/02 & Type-V/01Number) for BN HQ Sephenjuri

(Dharmanagar) 

7.24 0.64 0.93 1.57 4.35

60 पिीस गर में बट शलयि मुख्‍य लय के शलए 35 ररह यिी
क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/24, ट इप-।।।/08, ट इप-IV/02

और ट इप-V/01) क  निम ाण

C/O 34 Nos Qtrs (SH: Type-II/24,Type-III/08, & Type-IV/02) for

Bn HQ at Panisagar

6.70 0.01 0.53 0.54 4.02

61 सेक्‍टर मुख्‍य लय सेफेिजुरी (धमािगर) के शलए 35 ररह यिी
क्‍व टारों (एस एच: ट इप-।।/24, ट इप-।।।/08, ट इप- IV/02

और ट इपV/01) क  निम ाण

C/O 35 Nos residential quarters (SH: Type-II/24,Type-

III/08,Type-IV/02 & Type-V/01Number) for SHQ Sephenjuri

(Dharmanagar)

7.41 0.00 0.00 0.00 3.40

62 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब तेशलय मूर  शलए 37

क्‍व टारों (एस एच: ट इप-।।/20, ट इप-।।।/12, ट इप-IV/04,

ट इप-V/01) क  निम ाण

C/O 37 Qtr (SH: -Type-II/20, Type-III/12, Type-IV/04, Type-

V/01) for SHQ BSF Teliamura

8.11 0.95 0.21 1.17 4.86

63 त्रिपुर  फ्रां दटयर के अांतगात बट शलयि मुख्‍य लय
मह र िीचरे  के शलए 34 क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/24,

ट इप-।।।/08, ट इप-IV/01, ट इप-V/01) क  निम ाण

C/O 34 Qtr (SH: -Type-II/24, Type-III/08, Type-IV/01, Type-

V/01) for BN HQ Maharanichera under Tripura Ftr

7.04 0.78 0.41 1.20 4.22

64 सी सु ब पररसर ब गम , सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब
उियपुर में 38 ररह यिी क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/24,

ट इप-।।।/08, ट इप-IV/04 और ट इप-IV/02) क  निम ाण

C/O 38 Nos Resdl Qtrs (SH:II/24,T-III/08, T-IV/04 & T-V/02) at

BSF Campus Bagma, SHQ BSF Udaipur

8.56 0.00 0.00 0.00 3.20

65 िि पुरम, क लीकट में सी सु ब पररसर क  निम ाण
(एस एच:ट इप-IV/04 और ट इप-V/02 क्‍व टारों क  निम ाण)

Construction of BSF Campus at Nadapuram, Calicut ( SH:

Consturction of Type-IV 04 Nos & Type-V 02 Nos Quarters  

23.17 9.89 12.78 22.66 1.00

66 िि रपुरम, क लीकट में सी सु ब पररसर क  निम ाण
(एस एच: ट इप-।। के 120 क्‍व टारों क  निम ाण

C/O BSF Campus at Nadapuram, Calicut (SH: Consturction of

 Type-II 120 Nos Quarters)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

67 िि पुरम, क लीकट में सी सु ब क  निम ाण
(एस एच:ट इप-।।। के 32 क्‍व टारों क  निम ाण)

C/O BSF Campus at Nadapuram, Calicut (SH: Consturction of

  Type-III 32 NosQuarters)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

68 येल ह ांक , बांगलौर में फ्रां दटयर मुख्‍य लय (वविषे अशभय ि)

के शलए में 54 क्‍व टारों (41 ट इप-।।, 12 ट इप-।।। और
01 ट इप-IV) क  निम ाण (95 140000/-रु. की सांिोचधत
ट‍वीकृनत तथ  82766000/- की पुर िी ट‍वीकृनत)

C/O 54 Nos (41 Type-II, 12 Type -III and 01 Type-V) at STC

BSF campus for FTr HQ (Spl Ops) BSF at Yelahanka,

Bangalore (Revised sanction for Rs.95140000/- & Old

sanction for Rs.82766000/-)

9.51 0.32 7.50 7.82 1.00



Page 161

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

69 सी सु ब बट शलयि मुख्‍य लय क र हल्‍ली (बांगलौर) के शलए
69 ररह यिी क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/48, ट इप-।।।/16,

ट इप-IV/04 और ट इप-V/1) क  निम ाण तथ  ववक स सांबांधी
निम ाण क या

C/o 69 Nos Residential Quarters (SH: Type-II/48, Type-III/16,

Type-IV-04 and Type-V/1) and Development work for BSF

Battalion Headquarter Karahalli (Bangalore)

11.04 0.01 7.40 7.41 3.50

70 सी सु ब बट शलयि मुख्‍य लय त्रििूर (केरल) 82

ररह यिी क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/60,ट इप-।।।/16,

ट इप-IV/04 और ट इप-V/02) क  निम ाण तथ  ववक स
सांबांधी निम ाण क या

C/o 82 Nos residential quarters (SH: Type-II/60, Type-III/16,

Type-IV/04 and Type-V/02) for BSF Battalion HQ Thrissur

(Kerala)

14.46 0.00 0.00 0.00 5.60

72 एस टी सी सुब बांगलौर में ट इप-।। के 24, ट इप-।।। के
4 तथ  ट इप-V/04 और ट इप-IV/02) क  निम ाण

C/o Type -II /24 Nos, Type- III /4 Nos and T-V/2 nos Qtrs at

STC BSF Bangalore

5.75 0.00 0.00 0.00 4.80

73 सी सु ब पररसर त्रिवेन्‍ड‍रम, केरल में 63 क्‍व टारों
(ट इप-।।-44, ट इप/।।।-5, ट इप/IV-3 और ट इप/V-।)
क  निम ाण

C/o 63 Nos Qtrs ( T/II- 44, t/III-15, T/IV- 3 and T/V- 1 Nos) at

BSF Campus Trivandrum, Kerala 

10.43 0.00 0.00 0.00 2.80

74 पथेगड  ग ांव, कलीकीरी मांडल, चचत्‍तोर में बट शलयि
मुख्‍य लय सी सु ब पररसर के शलए ट इप-।।। के 27

क्‍व ररों क  निम ाण

C/O of 27 Nos Type-III Qtrs for BN HQ BSF Campus at

Pathegada village, kalikiri mandal, Chittor.

5.32 0.00 0.00 0.00 3.00

75 बट शलयि मुख्‍य लय सी सु ब बिरख , भोप ल (मध्‍य प्रिेि)

के शलए 78 ररह यिी क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/48,

ट इप-।।।/24, ट इप-IV/04 और ट इप/V-02) क  निम ाण
(केन्‍ड‍रीय लोक निम ाण ववभ ग)

C/o 78 Nos Residential quarters (SH: Type-II/48 Nos, Type-

III/24 Nos, Type-IV/04 Nos & Type V/02 Nos for Battalion HQr

BSF Badarkha, Bhopal (MP)    (CPWD)

11.80 0.95 3.25 4.20 7.00

76 इन्‍ड‍िोर (मध्‍य प्रिेि) में सी सु ब ररजवा बट शलयि के शलए
112 क्‍व टारों क  निम ाण

C/o 112 Nos Type- Qtrs for BSF Reserve Bn HQ at indore (MP) 14.12 9.99 3.40 13.39 0.44

77 ररजवा बट शलयि सी सु ब पररसर भोंडसी के शलए ट इप-।।
के आव स (64) क  निम ाण

C/o of type -II residence (64 Nos) for reserve Bn BSF campus

Bhondsi 

11.27 8.12 2.69 10.81 0.00

78 ब ि, मथरु  में सी सु ब के शलए ट इप-।। 72 क्‍व टारों
क  निम ाण

C/o 72 Nos Type-II Quartes for BSF at Baad, Mathura 10.18 4.00 2.79 6.79 0.40

79 ब ि, मथरु  में सी सु ब के शलए ट इप-।।। के 24 क्‍व टारों
क  निम ाण

C/o 24 Nos Type-III Quartes for BSF at Baad, Mathura 5.34 1.99 2.02 4.01 0.00

80 सी सु ब पररसर मोंडसी, में 30 एस एफ ए क्‍व टारों
(28 ट इप-।। के तथ  2 ट इप-।।। के) क  निम ाण

C/O 30 Nos SFA Quarters (28 Type-II & 02 Nos Type-III) at

BSF Camus Bhondsi

5.39 0.00 0.00 0.00 3.23

81 सी सु ब पररसर भोंडसी गुडग ां (ररय ण ) में 282 ररह यिी
क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/226, ट इप-।।।/48, ट इप-IV/06

और ट इप-V/02) तथ  120 जव िों की क्षमत  व ली 02

बैरक क  निम ाण

C/O 282 Nos residential qutrs (SH: Type-II/226 Nos, T-III/48

Nos, T-IV/06 Nos and T-V/02 Nos) and 02 Nos 120 men

barrack at BSF Campus Bhondsi, Gurgaon(Haryana)

56.57 3.24 25.00 28.24 25.00



Page 162

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

82 सी सु ब पररसर छ वल , िई दिल्‍ली में 364 ररह यिी
क्‍व टारों (एस एच:ट इप-।।/270, ट इप-।।।/78, ट इप-IV/13)

तथ  120 जव िों की क्षमत  व ली एक बैर क  निम ाण

construction of 364 Nos residential quarters (SH: T-II/270 Nos,

T-III/78 Nos, T-IV/13 Nos and T-V/03 Nos) and one no 120

men barrack at BSF campus Chhawla, New Delhi

69.51 0.00 22.00 22.00 30.00

83 सी सु ब पररसर र यपुर (छत्‍तीसगढ़) के शलए ववक स क या
तथ  बल्‍क सववास सदहत 37 ररह यिी क्‍व टारों क  निम ाण
(एस एच:ट इप-।।/24, ट इप-।।।/08, ट इप-IV/01)

C/O 37 Nos residential Qtrs (SH:Type-II/24, Type-III/08, Type-

IV/01) including development & bulk service for BSF campus

Raipur (CG)

5.18 0.00 0.30 0.30 3.50

84 आांतररक इलेक्‍रीकल इांट‍ट लेिि सदहत जल पूनत ा/सेिेरी
इांट‍ट लेिि सदहत परम र लेखिऊ में सी सु ब बट शलयि
मुख्‍य लय के शलए ररह यिी क्‍व ररों क  निम ाण
(एस एच:100 ट इप-।। (भूतल+3), 24 ट इप-।।।
(भूतल+3), 4 ट इप-IV (भूतल+। और 2 ट इप-V (डूप्‍लेक्‍स)

C/o resdl Quarters for BSF BN HQ at Parmar Lucknow Sh: 100 

Nos Type-II(G+3) , 24 Nos Type-III(G+3) , 4 Nos Type (G+1) &

2 Nos Type-V (Duplex) i/c water supply & saintary installation

i/c internal electrical installation anf fans

19.50 7.59 8.00 15.59 4.00

कुल TOTAL 1039.88 57.39 163.70 221.13 391.95

vk/kkj Hkwr lajpuk Other Infrastructure

85 सी सु ब पररसर हुमहुम  श्रीिगर में केत्रबि एवां ववद्युत
क या तथ  हेलीकॉप्‍टर हेंगर के प्र व ध ि सदहत एयर बेस
क  निम ाण

C/O Air Base with provision of cabin and Electrical work and

Helicopter Hanger at BSF campus Humhama Srinagar

6.90 10.63 0.00 10.63 0.00

86 के रर पु ब की च रिीव री से एस टी सी सी सु ब
कश्‍मीर मेि गेट तक ररटेनिांग वॉल क  निम ाण

C/o Retaining wall from CRPF Boundary wall to STC BSF

kashmir main gate.

6.09 0.00 0.00 0.00 4.00

87 कैम्‍पस हुमहुम  में कां टीले त रों की ब ड व ली च रिीव री
क  निम ाण अथ ात ्टॉयलेट सुववध  से युक्‍त 12वीां
ऑब्‍जवेिि पोट‍ट कम शलववांग बांकर तथ  पूरी तरह
से पूणा च रिीव री के सह रे िई सडक

16 C/O Boundary wall with barbed wire fencing i.e 12 Nos

observation post cum living bunker with toilets facilities etc and

new road along boundary wall all complete at Campus

Humhama 

6.00 0.00 0.00 0.00 5.00

88 रररीट प्‍व इांट हुसैिीव ल  र्फरोजपुर में ििाक िीघ ा
क  ववक स

Development of Visitors Gallery at retreat point Hussainiwala

Ferozepur

16.39 13.43 1.72 15.15 0.00

89 अट री बॉडार (अमतृसर) में ववशभन्‍ड‍ि सुववध ओां क  प्र वध ि Provision of  Various amenities at Attari Border (Amritsar ) 23.98 0.11 7.00 7.11 14.39

90 फ्रां दटयर मुख्‍य लय सी सु ब जोधपुर में 50 त्रबट‍तर व ले
कम्‍पोस्जट हॉस्टपटल क  निम ाण

C/O 50 beded composite hospital at Ftr HQ BSF Jodhpur 13.64 10.09 2.78 12.87 0.50

91 सी सु ब पररसर लब ि  जयपुर के शलए च रिीव री क 
निम ाण (एस एच: डवेलपमेंट एवां बल्‍क सववाशसज)

C/O Boundary wall for BSF Campus Labana Jaipur

(SH:Development & Bulk services)

5.77 0.01 0.28 0.29 3.46

92 एस टी सी सी सु ब च कुर में ववस््न्‍डि अवसांरचि  क 
निम ाण

C/O of various infrastructure at STC BSF Chakur 141.84 8.98 6.00 14.98 10.00



Page 163

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

93 फ्रां दटयर मुख्‍य लय सी सु ब एस बी के अांतगात सी सु ब
पररसर रजरह ट में फ्रां दटयर मुख्‍य लय के शलए 1132 वगा
मीटर व ले 24 सूट के कम्‍ब इांट एस ओ एस मेस
(ई एफ सी ट‍कीम 58986000/-रु.) तथ  बट शलयि
मुख्‍य ल बिीरघ ट के शलए 387 वगा मीटर व ले 4 ट‍यूट
के एस ओ एस (न्‍ड‍य ूके एल पी ट‍कीम 4106000/- रु.)

C/O Combined Sos Mess with 24 Suits having plinth area

1132 Sqm for FTR HQ (EFC Scheme Rs. 58986000/-) and

SOS Mess with 4 suite having plinth area 387 Sqm for BN

HQRs bashirghat (New KLP Scheme Rs. 4106000/-) at BSF

Campus Rajarhat under FTR HQ BSF SB

6.31 0.00 0.00 0.00 4.00

94 फ्रां दटयर मुख्‍य लय एस बी के अांतगात बी एस एफ पररसर
रजरह ट में बट शलयि मुख्‍य ल बिीरह ट के शलए
जी ओ एस मेस क  निम ाण

C/O GOs Mess for BN HQRs Bashirhat at BAF Campus

Rajarhat under FTR HQ BSF SB

6.37 0.00 0.00 0.00 4.00

95 एस बी फ्रां दटयर सी सु ब कोलक त  के अांतगात सी सु ब
पररसर रजरह ट में आांतररक जल पूनत ा तथ  सेिेरी
इांट‍ट लेिि सदहत मौजूि  एस ओ एस मेस के ऊपर
प टा एफ टी आर ट‍टोर क  निम ाण

C/O Part FTR store over existing Sos Mess at BSF Campus

Rajarhat under SB FTR BSF Kolkatta including internal water

supply and sanitary installations.

5.55 0.00 0.00 0.00 4.00

96 आांतररक जल पूनत ा तथ  सेिेरी इांट‍ट लेिि सदहत एस बी
एफ टी आर सी सु ब कोलक त  के अांतगात सी सु ब
पररसर रजरह ट में जी ओ एस मेस के अपर प टा एफ
आर ट‍टोर तथ  01 ट इप-IV क्‍व टार क  निम ाण

C/O Part FTR store and 01 No. Type-VI Qtr over GOs Mess at

BSF campus Rajarhat under SB FTR BSF Kolkatta including

internal water supply and sanitary installations.

7.49 0.00 0.00 0.00 5.00

97 फ्रां दटयर मुख्‍य लय सी सु ब उत्‍तरी बांग ल के अांतगात
सी सु ब पररसर बट शलयि मुख्‍य लय गय  के मुख्‍य
द्व र तथ  च रिीव री क  निम ाण तथ  डवेलेपमेंट
तथ  बल्‍क सववाशसज

C/O of main gateway & Boundary wall amd external

development & Bulk services of BSF Campus BN HQ Gaya

(Bihar) under FTR HQ BSF North Bengal.

8.39 0.00 0.00 0.00 6.00

98 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब मॉपट (डम्‍पशलांग) शिल ांग
में 50 त्रबट‍तर कम्‍पोस्जट हॉस्टपटल क  निम ाण

Construction of 50 Bedded Composite Hospital at SHQ BSF

Mawpat(Dumpling), Shillong

16.63 0.00 0.64 0.64 10.00

99 तूर -।।।, पस्श्चमबी ग रो दहल्‍स, मेघ लय में बट शलयि
मुख्‍य लय धिकचगरर के शलए आांतररक जल पूनत ा एस/आई
तथ  आांतररक ववद्यूत इांट‍ट लेिि सदहत 120 जव िों की
क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण

C/O 01 No 120 Men Barrack i/c internal W/S, S/I and Internal

electrical installation for BN HQ Dhanakgiri at Tura-III , West

garo Hills Meghalaya

6.18 0.00 0.00 0.00 4.00

100 येल हांक , बांगलौर में फ्रां दटयर मुख्‍य लय (वविषे अशभय ि)

सी सु ब के शलए सांभरण पररसर
C/O Provisioning complex for FTR HQ (Spl Ops) BSF at

Yelahanka, Bangalore

7.24 0.00 0.00 0.00 4.34

101 82 बट शलयि सी सु ब करहल्‍ली के शलए आांतररक सडकों,
पुशलय ओां, ट‍टोमा व टर की व्‍यवट‍थ  करि Providing internal roads culverts storm water drains for 82 BN

BSF Karahalli.

10.55 5.66 4.56 10.22 0.00

102 सी सु ब पररसर िि पुरम क लीकट क  निम ाण
(एस एच:एच टी आर एम य,ू कॉम्‍पेक्‍ट सब ट‍टेिि
डी जी सेट एच टी एल टी केबशलांग फीडर वपलर तथ 
ट‍रीटल इट

C/O BSF Campus nadapuram calicut kerala (SH: Providing

electrical buljk services i/c HT RMU , Compact Sub Station DG

Set HT & LT Cablinng Feeder Pillars and street Lights.

5.05 0.00 0.00 0.00 5.00



Page 164

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

103 सी सु ब अक िमी, टेकिपुर में 60  ट‍यूट  3 एस ओ एस
मेस क  निम ाण

C/o 3 Nos SO's mess with 60 suites at BSF Academy,

Tekanpur

21.02 7.59 11.22 18.81 3.00

104 िए अपगे्रड्रडड एस टी सी सी सु ब अक िमी टेकिपुर में
अवट‍थ पि /ववक स: एस एच (1) एफ ओ एस/आर एांड डी
ब्‍लॉक, 10 सूट व ले एस ओ एस मेस, 15 ट‍यूट  व ले
एस ओ एस मेस बहुउदे्दिीय हॉल क  निम ाण,

व्‍य य मि ल  क  निम ाण आदि।

C/o Infrastructure/Development at Newly upgraded STC BSF

Academy Tekanpur: SH (I) C/o FOS/R&D block, SO's mess

with 10 suites, Sos mess with 15 suites, Multipurpose hall ,

C/O Gymansium etc

12.63 1.25 3.12 4.37 7.58

105 सी सु ब अक िमी टेकिपुर में टी ए सी ववांग के शलए
30 ट‍यूट  व ले 1 सीनियर ऑफीसर मेस क  निम ाण

C/o 1 No. Senior Officer Mess with 30 suites for TAC wing at

BSF Academy, Tekanpur

7.70 6.83 0.40 7.23 0.00

106 सी सु ब अक िमी, टेकिपुर में टी ए सी ववांग के शलए
30 ट‍यूट व ले 1 रेिी ऑफीसर मेस क  निम ाण

C/o 1 no. Trainee officer mess with 30 suites for TAC wing at

BSF Academy, Tekanpur

9.79 6.90 3.14 10.04 0.00

107 एस टी एस ववांग ब्‍लॉक, अक िमी टेकिपुर क  निम ाण Construction of STS wing block, Academy Tekanpur 26.36 1.22 4.63 5.84 16.00

108 एस टी एस ववांग ब्‍लॉक, अक िमी टेकिपुर क  निम ाण C/O Training Block B for STC BSF Indore 6.47 4.21 2.87 7.08 0.00

109 हज रीब ग में टी सी एांड एस सी सु ब पररसर में 50 सूट
व ले रेिी हॉट‍टल क  निम ाण

Construction of trainee hostel with 50 suites for TC&S BSF

Campus at H/Bag

11.63 2.25 8.50 10.75 0.00

110 टी सी एांड एस सी सु ब हज रीब ग में 100 सूट व ले
रेिी एस ओ एस हॉट‍टल (200 त्रबट‍तर व ले) क  निम ाण

Construction of Trainee SO's Hostel 100 suites ( 200 bedded)

for TC&S BSF H/Bag

10.99 3.13 8.20 11.33 0.00

111 टी सी एांड एस सी सु ब हज रीब ग में 100 सूट व ले
रेिी एस ओ एस हॉट‍टल (200 त्रबट‍तर व ले) क  निम ाण

Construction of MT Block, office and workshop for STS BSF at

TC&S BSF H/bag

8.49 0.00 2.00 2.00 6.50

112 एस टी सी सी सु ब हज रीब ग के शलए प्रशिक्षण ब्‍लॉक
एररय  क  निम ाण

C/O Training Block - A Area for STC BSF Hazaribagh 5.25 3.60 1.00 4.60 1.00

113 एस टी सी सी सु ब हज रीब ग के शलए प्रशिक्षण
ब्‍लॉक बी एररय  क  निम ाण

C/O Training Block - B Area for STC BSF Hazaribagh 5.11 2.89 1.85 4.74 0.00

114 टी सी एांड एस  हज रीब ग के शलए एफ ई कोसा के शलए
फैकल्‍टी कम्‍प्‍लेक्‍स के शलए कम्‍पोस्जट ब्‍लॉक, टेक्‍अकल
ववांग एवां पुट‍तक लय/कम्‍प्‍यूटर लेव, सी आई सी डी ओ
कोसा तथ  सपोटा वीपि के शलए ब्‍लॉक क  निम ाण

Sanction for construction of composite block for faculty

complex for FE coursse, Tactical wing and libarary /Computer

lab , CI_CDO course and sup[port weapon for TC & S H/Bagh

23.22 0.00 0.00 0.00 15.00

115 सी सु ब पररसर र यपुर के शलए एयरबेस क  निम ाण C/O Airbase for BSF Campus Raipur 10.55 0.10 1.50 1.60 8.00

116 सी सु ब बट शलयि मुख्‍य लय शसत रगांज के शलए गैर
ररह यिी भविों (जी ओ एस मेस, एस ओ एस मेस,

ड्ररल-सह-िरब र िडे, क्‍व टार ग डा एवां एम आई रूम)

क  निम ाण

C/O of Non resdiential buildings (GOs Mess , SOS mess, Drill

cum darbar shed , Quarter guard & MI Room ) for BSF BN HQ

Sitarganj

7.28 0.00 1.50 1.50 5.50



Page 165

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

117 गे्रटर िोएड  के जी ओ एस मेस तथ  एस ओ एस मेस
टॉवर के अपर सी सुब पररसर गे्रटर िोएड  (उत्‍तर प्रिेि)

के शलए एफ टी आर जी क्‍य ूके शलए ट‍टोरेजेड आव स

C/O Storaged accommodation for FTR GQ at BSF Campus

greater Noida (UP) over GOs Mess & Sos Mess tower of

Greater Noida

6.02 0.00 1.00 1.00 5.00

कुल Total 472.88 88.88 73.91 162.78 151.27

Barracks

118 एस टी सी सी सु ब पररसर उद्यमपुर (जम्‍मू एवां कश्‍मीर)

 में ववक स क या सदहत ड इनिांग हॉल (डी एस) सदहत
168 जव िों की क्षमत  व ली बैरक (टी/एस) क  निम ाण

C/O 168 Men Barrack (T/S) with dining hall (D/S) including

Development work at STC BSF Campus Udhampur(J&K)

6.13 0.00 1.73 1.74 4.00

सी सु ब बट शलयि मुख्‍य लय डरे  ब ब  ि िक सेक्‍टर
मुख्‍य लय गुरि सपुर (पांज ब) में 120 जव िों की क्षमत 
व ली बैरक (बैरक सां. 2) क  निम ाण

C/o 120 Men barrack (Barrack No. 02) at BSF BN HQ Dera

Baba Nanak SHQ Gurdaspur (Punjab)

5.50 0.00 0.00 0.00 3.50

119 सी सु ब पररसर सोल पुर (मह र ष्‍ट‍र) में 180 जव िों की
क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण

C/O 01 No 180 men barrack at BSF Campus

Solapur(Maharashtra) 

7.21 0.00 5.00 5.00 2.20

120 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब के एि आर के अांतगात 92

बट शलयि सी सु ब के बट शलयि मुख्‍य लय मह तपुर में
सी एच तथ  डी एच और लैव ब्‍लॉक सदहत 120 जव िों
की क्षमत  व ली 03 बैरकों क  निम ाण

C/O 03 Nos 120 Men barrack with CH & DH and lav block at

BN HQ Mahatpur of 92 BN BSF under SHQ BSF KNR

10.59 4.53 4.04 8.57 0.00

121 फ्रां दटयर मुख्‍य लय सी सु ब उत्‍तरी बांग ल के अांतगात
बट शलयि मुख्‍य लय सी सु ब पररसर गय  (त्रबह र) के
शलए 120 जव िों की क्षमत  व ली एक बैरक क  निम ाण

C/O One number of 120 mens barrack for BN HQRS BSF

Campus Gaya ( Bihar) under Ftr HQ BSF NB

5.06 0.00 0.00 0.00 4.00

122 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब के शलए जव िों हेत ु04 बैरकों
 तथ  सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब र्कििगांज के
अांतगात सी सुब पररसर र्कििगांज, खगर  (त्रबह र) में 3

बट शलयिों क  निम ाण

C/o Jawan Barrack 04 numbers for SHQ BSf and 03

Battalions at BSF campus Kishanganj, khagra (Bihar) under

SHQ BSf Kishanganj

22.02 0.00 0.00 0.00 8.50

123 बट शलयि मुख्‍य लय तूर  (न्‍ड‍य ूलोकेिि), बीवरेज में 120

जव िों की क्षमत  व ली एक बैरक क  निम ाण
Construction of one number 120 men barrack at Battalion HQr

Tura(New Location), Bewegre

5.41 0.15 0.56 0.70 3.25

124 अम्‍पशलांग, शिल ांग में बट शलयि मुख्‍य लय सी सु ब
के शलए 120 जव िों की क्षमत  व ली एक बैरक क  निम ाण

Construction of one number 120 men barrack for Battalion

headquarter, BSF at Umpling, Shillong

5.07 0.00 0.00 0.00 3.04

125 तूर -।।।, पस्श्चमी ग रो दहल्‍स मेघ लय में बट शलयि
मुख्‍य लय धिकचगरर के शलए जल पूनत ा एस/आई तथ 
आांतररक ववद्युत इांट‍ट लेिि सदहत 120 जव िों की
क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण

C/O 01 No 120 Men Barrack i/c internal W/S, S/I and Internal

electrical installation for BN HQ Dhanakgiri at Tura-III , West

garo Hills Meghalaya

6.18 0.00 0.00 0.00 3.71



Page 166

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

126 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब सी आई (प्रच लि) मणणपुर
के अांतगात चडेमे  में बट शलयि मुख्‍य ल सी सु ब के
शलए 120 जव िों की क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण

C/o 01 Nos 120 Men Barrack for Bn HQ BSF Campus at

Chedema under SHQ BSF CI(Ops) Manipur.

6.75 0.97 1.39 2.37 3.40

127 बट शलयि मुख्‍य लय सी सु ब पररसर पथारक ांडी,
करीमगांज (असम) में 120 जव िों की क्षमत  व ली
01 बैरक क  निम ाण

Construction of one number 120 men barrack at Battalion

HQrs BSF Campus Patherkandi, Karimganj(Assam)

6.07 1.00 2.10 3.10 2.00

128 सैक्‍टर मुख्‍य लय आएजोल (शमजोरम) में 120 जव िों की
क्षमत  व ली बैरक क  निम ाण C/o 120 Men barrack at SHQ BSF Aizawl (Mizoram)

5.10 0.00 0.00 0.00 3.06

129 सेक्‍टर मुख्‍यय लय सी सु ब पी एस आर के अांतगात
बट शलयि मुख्‍य लय सी सु ब (159 बट शलयि) सेफेजुरी
में 120 जव िों की क्षमत  व ली एक बैरक क  निम ाण

C/O one number 120 men barrack at Bn HQ BSF (159 Bn)

Sephejuri under SHQ BSF PSR

6.36 0.00 0.71 0.71 3.82

130 सेक्‍टर मुख्‍य लय प िीस गर के अांतगात बट शलयि
मुख्‍य लय सी सु ब पररसर कुम र घ ट के शलए 120

जव िों की क्षमत  व ली बैरक क  निम ाण

C/O 120 men barrack for Bn HQ BSF campus Kumarghat

under SHQ Panisagar

5.28 0.00 0.00 0.00 3.17

131 त्रिपुर  फ्रां दटयर के अांतगात अम्‍ब स -। में बट शलयि
मुख्‍य लय सी सु ब की 120 जव िों की क्षमत  व ली
बैरक क  निम ाण

C/O 120 men barracks of Bn HQ BSF campus at Ambassa-1

under Tripura Frontier.

6.51 0.58 0.39 0.97 3.91

132 बट शलयि मुख्‍यय लय डोबेशसप र  तूर -। के शलए ट‍्‍ल
के ववक स सदहत 120 जव िों की क्षमत  व ली एक बैरक
क  निम ाण

Construction of one number 120 men barrack I/C Development

of site for Bn HQ Dobasipara Tura-I

5.93 0.00 0.00 0.00 3.56

133 सेक्‍टर मुख्‍य लय सी सु ब त्रिवेन्‍ड‍रम के शलए एस एच
120 जव िों की क्षमत  व ली बैरक क  निम ाण

Construction of SHQ BSF Trivandrum (SH 120 Men Barrack) 5.55 4.01 0.43 4.44 0.00

134 खिुा, भुविेश्‍वर, ओड्रडि  में बट शलयि मुख्‍य लय सी सु ब
के शलए 120 जव िों की क्षमत  व ली बैरक क  निम ाण

C/o 120 Men Barrack for Bn HQ BSF at Khurda, Bhubaneswar

Odisha

5.00 0.00 2.00 2.00 3.00

135 बट शलयि मुख्‍य लय सी सु ब पररसर कैिूर त्रििूर (केरल)

में 148वीां बट शलयि सी सु ब के शलए 120 जव िों की
क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण

C/O 01 No 120 Men barrack at Battalion HQr BSF Campus

Kainoor Thrissuer (Kerala) 148 Bn BSF

5.24 0.00 0.00 0.00 3.14

136 येलांक  बांगलौर में फ्रां दटयर मुख्‍य लय (वविषे अशभय ि)

के ए 120 जव िों की क्षमत  व ली बैरक क  निम ाण
C/o 120 Men Barrack for FTR HQ (SPL OPS) BSF at Yelanka

, Bangalore

5.20 0.75 4.23 4.99 0.00

137 ठेक्‍क लोर, कोयम्‍बटूर में सी सु ब के शलए र्कचि एवां
ड इनिांग हॉल सदहत 120 जव िों की क्षमत  व ली 02 बैरकों
क  निम ाण

c/o 02 Nos 120 Men barracks, with kitchen and dining hall for

BSF at Thekkalore, Coimbatore.

8.85 7.46 0.15 7.60 0.00



Page 167

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

138 पथेगड  ग ांव कलीकरी मांडल, चचत्‍तूर, (आांध्र प्रिेि ) में
बट शलयि मुख्‍य लय सी सु ब पररसर के शलए 120

जव िों की क्षमत  व ली 02 बैरकों क  निम ाण
(96673000/- रु. की सांिोचधत ट‍वीकृनत तथ 
7067000/- रु. की पुर िी ट‍वीकृनत

C/o 02 Nos 120 Meb Barrack for BN HQ BSF Campus at

Pathegada Village kalikiri Mandal, Chittor (AP). (Revised

Sanction for Rs. 96673000/- & Old sanction for Rs. 70767000/-)

9.67 0.00 0.02 0.02 5.80

139 सी सु ब पररसर गे्रटर िोएड  में सेक्‍टर मुख्‍य लय
सी सु ब गे्रटर िोएड  के शलए 120 जव िों की क्षमत 
व ली (90+30) बैरक क  निम ाण

C/O 120 Men barrack (90+30) for SHQ BSF Greater Noida at

BSF Campus Greater Noida

6.02 0.99 2.63 3.62 2.60

140 सी एस एम टी टेकिपुर में सी सु ब के शलए 180 जव िों
की क्षमत  व ली एक बैरक क  निम ाण

C/o one number 180 Men barrack for BSF at CSMT Teknapur 5.99 0.56 2.55 3.11 2.30

141 इन्‍ड‍िोर में िई गे्रड्रडड एस टी सी सी सु ब में ववशभन्‍ड‍ि
अवसांरचि  क  ववक स (एस एच:ड्ररिेज, आांतररक
ववद्युतीकरण ट‍रीट ल इट ग और पम्‍प सेटों सदहत
168 जव िों की क्षमत  व ली 03 बैरकों क  निम ाण)

C/O Various Infrastructure at newly upgraded STC BSF at

Indore (SH: C/O 03 Nos 168 Men barracks i/c drainage

internal E.I street lighting and pump sets

15.27 0.00 6.29 6.30 9.00

142 एस टी सी सी सु ब हज रीब ग के शलए 168 जव िों की
क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण

Construction of 01 No 168 Men Barrack for STC BSF

Hazaribag

5.19 0.00 3.00 3.00 2.20

143 एस टी सी सी सु ब हज रीब ग में शसल्‍वर कैम्‍प में 120

जव िों की क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण
C/O of 01 No. 120 Men Barrack at Silwar camp at STC BSF

Hazaribagh.

5.50 0.00 0.00 0.00 4.00

144 सी सु ब पररसर ब ि, मथरु  में 240 जव िों की क्षमत 
व ली बैरक क  निम ाण

C/O 240 Men Barrack at BSF Campus Baad, Mathura. 9.51 4.01 5.02 9.04 0.00

कुल Total 202.16 25.01 42.24 67.28 87.16

कुल योग Grant/Total 1895.65 216.45 315.48 531.98 700.21

ररहायशी भवन RB

1 एम पी आर टी सी बहरोड के शलए 78 अनतररक्‍त ररह यिी
क्‍व टारों (ट इप-IV-02, ट इप-।।।-20 और ट इप-।।-56) क 
निम ाण

Construction of 78 Addl. Residential Quarters ( Type IV-02,

Type III - 20 & Type II - 56 ) for MPRTC Behror

8.22 6.70 1.52 8.22 0.00

2 आर टी सी बरव ह  में 84 अनतररक्‍त क्‍व टारों (ट इप-।। 45,

ट इप-।।। 37 और ट इप-IV-2) क  निम ाण
Construction of 84 Additional Quarters (Type-II 45, T-III-37 & T-

IV-2) at RTC Barwaha

9.69 0.00 0.00 0.00 1.00

3 आर टी सी  िेवली में 72 अनतररक्‍त क्‍व टारों (ट इप-।। 49,

ट इप-।।-21 और ट इप-IV-2) क  निम ाण
Construction of 72 nos additional residential quarters (T-II-49,T-

II-21 &T-IV-2) at RTC Deoli

6.56 3.00 3.55 6.55 2.69

4 गे्रटर िोएड  में के औ सु ब के शलए 108 ररह यिी क्‍व टारों
(ट इप-।।।-80, ट इप-IV-16 और ट इप-V-12) क  निम ाण

C/O 108 No,.s residential quarters (Type-III-80, type-IV-16 &

type-V-12)  for CISF at Greater Noida

17.48 15.35 2.13 17.48 0.00

dsUnzh; vkS|ksfxd lqj{kk cy Central Industrial Security Force



Page 168

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

5 डी एम आर सी में क यारत के ओ सु ब के क शमाकों के
शलए िरेल  में डी एस आई आई डी सी से 108 (ट इप-

।।/।।।) फ्लैटों क  प्र पण

Procurement of 108 Nos (T-III/III(S) flats from DSIIDC at

Narela for CISF personnel deployed in DMRC

26.39 0.00 26.39 26.39 0.00

कुल Total 68.34 25.05 33.59 58.64 3.69

कायाालय भवन OB

6 आर टी सी बरव ह  में 12 क्‍ल सरूप व ले प्रशिक्षण ब्‍लॉक
क  निम ाण

Construction of Training block consisting 12 class room at

RTC Barwaha

12.16 11.76 0.34 12.01 0.00

7 एफ एस टी आई हैिर ब ि में 50 कमरों व ले एस ओ एस
होट‍टल क  निम ाण (सांिोचधत बजट अिुम ि 9.96 करोड रु.)

Construction of 50 rooms SOs Hostel at FSTI Hyderabad

(Revised PE Rs. 9.96 Crs)

6.74 0.00 0.00 0.00 3.00

8 जी पी मुख्‍य लय गुव ह टी में गैर-ररह यिी भविों क  निम ाण Construction of non-residential buildings of GP HQrs.,

Guwahati

14.61 12.05 2.56 14.61 0.00

9 एस एस जी गे्रटर िोएड  में के ओ सु ब के शलए 240

जव िों की क्षमत  व ली 3 बेरकों क  निम ाण
C/o 03 no.s 240 men Barracks for CISF Campus at SSG

Greater  Noida.

22.18 19.85 0.06 19.91 2.33

10 एस एस जी गे्रटर िोएड  के शलए 240 जव िों की क्षमत 
व ली 01 बैरक, जी ओ एस मेस, एस ओ एस मेस, ट‍टोर
ब्‍लॉक, क्‍व टार ग डा डॉग केि ल, एक्‍सप्‍लोशस मैगजीि ट‍टे र,

फ ट‍टरेक धोबीघ ट और पी टी ग्र उां ड क  निम ाण

C/o 01 no. 240 men barrack, Gos mess, Sos Mess, Store

Block, Quarter Guard, Dog kennel, Explosive Magazine store,

Fast track Dhobi Ghat and PT ground for SSG Greater  Noida

23.96 23.34 0.00 23.34 0.62

11 गे्रटर िोएड  में के ओ सु ब के शलए बल्‍क सववाशसज क 
ववक स

For development of bulk services for CISF Campus at Greater

Noida

14.12 13.46 0.00 13.46 0.65

12 िसूरे आर बी र ांची श्‍व ि प्रशिक्षण ट‍कूल की ट‍थ पि 
मुख्‍य लय क  निम ाण

Establishment of Dog Training School at 2
nd

 RB Ranchi 6.30 6.11 0.00 6.11 0.20

13 र ांची में िसूरे आर बी र ांची की अवसांरचि  तथ  ई एस
मुख्‍य लय क  निम ाण

Construction of infrastructure of 2nd RB Ranchi & ES HQr at

Ranchi

87.69 24.92 22.61 47.53 22.36

14 चौथी आर बी शसगांगई में प्रि सनिक/प्रशिक्षण/सांच र ब्‍लॉक,

540 जव िों की क्षमत  व ली बैरक, जी ओ एस मेस तथ 
एस ओ एस मेस (चरण-।) क  निम ाण

C/o Adm/Trg/Commuinication block, 540 men Barrack, Gos

Mess & Sos Mess (Phase-I) at 4
th

 RB Sivagangai

33.05 26.14 0.00 26.14 6.92

15 क्‍य ूएम ट‍टोर, रेडट‍मेि िॉप, 20 त्रबट‍तर व ले हॉस्टपटल एम
टी गैरेज, वका िॉप, िूदटांग रेंज, हेल्‍थ क्‍ल ब, स्टतशमांग पूल
यूटीशलटीज, पररव र कल्‍य ण केन्‍ड‍र, सवाधमा ट‍थल,

ऑडीटोररयम, धोबीघ ट, डॉग केि ल, बल्‍क डवेलपमेंट क 
निम ाण

Construction of QM Store, Tradesmen shop, 20 bedded

hospital, MT Garrage, workshop, shooting range, health club,

swimming pool, Utilities, family welfare centre, Sarv Dharam

Sthal, Auditorium, Dhobi Ghat, Dog kennel, Bulk development

etc

55.19 47.38 2.05 49.43 7.81

16 जी पी मुख्‍य लय हैिर ब ि के शलए गैर ररह यिी भवि क 
निम ाण

Construction of Non residential Building for Gp HQr

Ahmedabad

12.83 11.62 0.90 12.52 0.90

17 जी बी एस मदहप लपुर के शलए अवसांरचि  क  निम ाण Construction of infrastructure for GBS Mahipalpur 99.72 49.86 25.20 75.06 6.81

18 डी एम आर सी में क यारत के ओ सु ब के  क शमाकों के
शलए िरेल  में डी एस आई आई डी सी से 432 डॉशमाटरी क 
प्र पण

Procurement of Dormitory-432 nos from DSIIDC at Narela for

CISF personnel deployed in DMRC

41.39 0.00 41.39 41.39 0.00

19 परिेम, उत्‍तरी गोव , गोव  में के औ सु. ब की छठी ररजवा
बट शलयि की ट‍थ पि  के शलए भूशमर्क  अचधग्रहण

Acquisition of land for establishment of CISF 6th Reserve

Battalion in Pernem, North Goa, Goa.

25.96 5.55 20.41 25.96 0.00

कुल Total 455.90 252.04 115.52 367.47 51.60

कुल योग Grant/Total 524.24  277.09  149.11  426.11  55.29 



Page 169

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

Indo Tibetan Border Police

1 गे्रटर िोएड  में 200 त्रबट‍तर व ले आर आर हॉस्टपटल क 
निम णा (एि बी सी सी के म ध्‍यम से)

C/o 200 Bedded RR Hospital at Gr Noida. (Through NBCC) 120.57 90.10 24.47 114.57 0.00

2 आर टी सी शसवगांगई में बेशसक गैर'ररह यिी भविों क 
निम ाण (एि बी सी सी)

C/o basic Non residential buildings at RTC Sivgangai (NBCC) 59.44 46.08 7.48 53.56 0.00

3 18वीां बट शललयि इल ह ब ि के शलए गैर ररह यिी भविों
क  निम ाण (एि बी सी सी)

C/o Non residential buildings at 18 Bn Allahabad. (NBCC) 21.26 20.83 0.39 21.22 0.00

4 39 बट शलयि गे्रटर िोएड  में ररह यिी भविों क  निम ाण
(एि बी सी सी)

C/o Non residential buildings at 39 Bn Gr Noida (NBCC) 30.28 23.14 2.79 25.93 0.00

5 आई भ रत नतब्‍बत सीम  पुशलस अक िमी मांसूरी में
ववशभन्‍ड‍ि भविों क  निम ाण (एि बी सी सी)

C/o various building at ITBP Academy Mussoorie (NBCC) 21.13 8.09 11.48 19.57 0.00

6 जोधपुर में गैर'ररह यिी एवां ररह यिी भविों क  निम ाण
(एि बी सी सी)

C/o Non residential & residential buildings at Jodhpur (NBCC) 49.71 35.85 13.22 49.07 0.00

7 47वीां बट शलयि स ांब  में गैर ररह यिी भविों क  निम ाण C/o Non residnetial buildings at 47th Bn Samba 51.30 41.35 9.94 51.29 0.00

8 एि टी सी डी बी टी सी भ िू में 180 जव िों की क्षमत 
ब ली 01 बैरक, 50 डॉग केि ल, 01 ग्रूशमांग िडे जेिेरेटर सेट
तथ  ववक स क या और ट इप-।।/04, ट इप-।।।/04, ट इप-

IV/02 तथ  ट इप-V/01 क्‍व टारों क  निम ाण (एि बी सी सी)

Sanction for C/o 180 men barrack-01, Dog Kennels 50 Nos,

grooming Shed-01 Gen set and development work i/c ty-II/04,

Ty0III/04,ty-IV/02 &ty-V/01 at NTCD BTC Bhanu (NBCC)

11.52 5.40 5.79 11.19 0.00

9 जबलपुर में गैर ररह यिी भविों क  निम ाण (ई पी आई एल
के म ध्‍यम से)

C/o Non residential buildings at Jabalpur (Through EPIL) 40.44 14.10 26.04 40.14 0.00

10 रांग म ती तेजपुर में बट शलयि मुख्‍य लय तथ  सेक्‍टर
मुख्‍य लय में गैर ररह यिी भविों क  निम ाण (एच एस सी
एल)

C/o Non residential buildings at BHQ and SHQ ITBP at

Rangamati Tazpur (HSCL)

54.84 31.35 19.58 50.93 0.00

11 31वीां बट शलयि युवपय  के शलए गैर ररह यिी भविों क 
निम ाण (एच एस सी एल)

C/o Non residnetial buildings for 31st Bn Yupia (HSCL) 39.22 5.26 22.39 27.65 8.34

12 छठी बट शलयि छपर  के शलए गैर ररह यिी भविों क 
निम ाण (एच एस सी एल)

C/O residential and non residential buildings at 6th Bn Chhapra 30.66 0.00 12.80 12.80 15.00

13 41वीां बट शलयि, भुविेश्‍वर में 120 जव िों की क्षमत  व ली
02 बैरक क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 41st Bn, Bhubaneshwar 9.78 0.00 2.00 2.00 6.43

14 41वीां बट शलयि बी बी एस आर में ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-

।।/32 और ट इप-।।।/16) क  निम ाण
C/O residential quarters (T-II/32 & T-III/16 Nos) at 41st Bn

BBSR

8.66 0.00 2.00 2.00 5.20

15 28वीां बट शलयि, रेव डी में 120 जव िों की क्षमत  व ली 02

बैरकों क  निम ाण
C/O 02 Nos 120 men barrack at 28th Bn, Rewari 9.51 0.00 3.00 3.00 4.80

16 28वीां बट शलयि रेव डी में ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-।।/32

तथ  ट इप-।।।/8) क  निम ाण
C/O residential quarters (T-II/32 & T-III/08 Nos) at 28th Bn

Rewari

7.05 0.00 2.00 2.00 3.50

17 29वीां बट शलयि जबलपुर में 120 जव िों की क्षमत  व ली
02 बैरकों क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 29th  Bn Jabalpur 9.57 0.00 2.00 2.00 5.55

18 29वीां बट शलयि जबलपुर के शलए ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-

।।/32 और ट इप-।।।/16) क  निम ाण
C/O residential quarters (T-II/32 & T-III/16 Nos) 29th Bn

Jabalpur

9.79 0.00 2.00 2.00 5.71

19 48वीां बट शलयि कदटह र में 120 जव िों की क्षमत  व ली
02 बैरकों क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 48th  Bn Katihar 9.66 0.00 2.00 2.00 5.65

भारत ततब्‍बत सीमा पुललस



Page 170

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

20 48वीां बट शलयि कदटह र में एस ओ एस मेस, च रिीव री, बी
ट इप मैगजीि, मेि गेट तथ  ग डा रूप क  निम ाण

C/O SOs Mess, boundary wall, Bin type magazine, main gate

& guard room at 48th  Bn Katihar

9.46 0.00 2.00 2.00 5.54

21 48वीां बट शलयि कदटह र में प्रि सनिक ब्‍लॉक, क्‍य ूजी तथ 
क्‍य ूएम ट‍टोर क  निम ाण

C/O Admn Block, QG & QM Store at 48th  Bn Katihar 9.99 0.00 2.00 2.00 5.82

22 48वीां बट शलयि कदटह र में ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-।।/36

एवां ट इप-।।।/16) क  निम ाण
C/O residential quarters (T-II/36 & T-III/16 Nos) at 48th Bn

Katihar

9.48 0.00 3.00 3.00 5.50

23 42वीां बट शलयि जोधपुर में 120 जव िों की क्षमत  व ली 02

बैरक क  निम ाण
C/O 02 Nos 120 men barrack at 42nd  Bn Jodhpur 9.40 0.00 2.00 2.00 6.90

24 53 बट शलयि चचत्‍तूर में ररह यिी और गैर ररह यिी भवि Residential and non residential buildings at 53  Bn Chittoor 65.45 0.00 10.00 10.00 35.00

25 31वीां बट शलयि युवपय  में 120 जव िों की क्षमत  व ली
02 बैरकों और 16 ट इप-।। क्‍व टारों क  निम ाण

02 Nos 120 men barracks and 16 Nos T-II Qtrs at 31st Bn

Yupia

19.71 0.00 2.00 2.00 12.00

26 27वीां बट शलयि िूरि ड में एस ओ एस मेस तथ  120

जव िों की क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण
C/O Sos Mess & 01 No 120 men barrack at 27th  Bn Noornad 9.89 0.00 2.00 2.00 6.39

27 27वीां बट शलयि िूरि ड में ररह यिी  क्‍व टारों (ट इप-।।/24,

ट इप-।।।/08 और ट इप-V/01) क  निम ाण
C/O residential quarters (T-II/24, T-III/08 & T-V/01 Nos) at 27th

 Bn Noornad

9.71 0.00 2.00 2.00 6.23

28 52वीां बट शलयि अमतृसर में 120 जव िों की क्षमत  व ली
02 बैरक क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 52nd  Bn Amritsar 9.73 0.00 1.50 1.50 6.23

29 चौथी बट शलयि रांगमती में 120 जव िों की क्षमत  व ली
03 बैरकों और ट इप-।। के 16 क्‍व टारों क  निम ाण

C/O 03 Nos 120 men barracks and Type-II/16 quarters at 4th

Bn Rangamati

26.50 0.00 1.00 1.00 17.00

30 सी टी सी अलवर में जी ओ एस मेस तथ  सेंरल रोड क 
निम ाण

C/O Gos Mess & Central road at CTC Alwar 9.09 0.00 0.75 0.75 8.34

31 52वीां बट शलयि अमतृसर में ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-।।/48)

क  निम ाण
Residential quarters (T-II/48) at 52nd Bn, Amrtisar 8.27 0.00 0.75 0.75 7.00

32 10वीां बट शलयि र्कशमि (के आई एम आई एि) में 120

जव िों की क्षमत  व ली 02 बैरक क  निम ाण
C/O 02 No. 120 men barrack at 10TH BN KIMIN 12.28 9.19 1.51 10.70 1.00

33 12वीां बट शलयि, म तली में भ गीरथ ििी पर चिे शलांक की
फें शसांग से पररसर की सुरक्ष  और रेट‍टोरेिि

Flood protection and restoration of campus with chain link

fencing along the river Bhagirathi at 12th Bn, Matli

14.82 9.77 4.00 13.77 0.00

34 13वीां बट शलयि शलांगडम में प्रि सनिक ब्‍लॉक क  निम ाण C/O Admn Block at 13th Bn Lingdum 8.49 2.36 3.16 5.52 2.00

35 20वीां बट शलयि अल ांग में 120 जव िों की क्षमत  व ली 01

बैरक क  निम ाण
C/O 01 No. 120 men barrack at 20TH BN, ALONG 6.78 4.88 0.66 5.54 0.50

36 28वीां बट शलयि, रेव डी में प्रि सनिक ब्‍लॉक क  निम ाण Const of Admn block at 28 Bn, REWARI 5.44 2.90 1.94 4.84 0.50

37 35वीां बट शलयि भ रत नतब्‍बत सीम  पुशलस अल्‍मोड  के
शलए प्रि सनिक ब्‍लॉक क  निम ाण

Construction of Administrative Block for 35th Bn ITBP Almora 8.34 0.58 7.90 8.48 0.00

38 36वीां बट शलयि लोह घ ट, चम्‍प वत में प्रि सनिक ब्‍लॉक क 
निम ाण

Construction of Admn Block for 36th Bn Lohaghat, Champawat 8.78 4.38 3.98 8.36 0.00

39 38वीां बट शलयि, र यपुर में प्रि सनिक ब्‍लॉक और टेलीकॉम
कम्‍प्‍लेक्‍स क  निम ाण

C/O Administrative Block and Telecom Complex at 38th Bn.

Raipur

7.40 4.54 3.08 7.62 0.00

40 40वीां बट शलयि र ांची में 120 जव िों की क्षमत  व ली 02

बैरकों और ररह यिी क्‍व टारों क  निम ाण
Construction of 2 Nos 120 men barracks and residential

quarters at 40th Bn Ranchi 

16.18 10.22 7.32 17.54 0.55

41 40वीां बट शलयि र ांची में प्रि सनिक ब्‍लॉक तथ  वका िॉप
सदहत एम टी गैरेज क  निम ाण

Const. of Admn. Block and MT Garages with workshop at 40th

BN Ranchi

8.96 7.58 0.58 8.16 0.25



Page 171

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

42 41वीां बट शलयि, बी बी एस आर में क्‍व टार ग डा, क्‍व टार
म ट‍अर, ट‍टोर जी ओ एस मेस, एस ओ एस मेस, प्रि सनिक
ब्‍लॉक, एम टी गैरेज और 06 व च ट वसा क  निम ाण

Const of QG, QM Store, GOs Mess, SOs Mess, Admn Block,

MT Garage and 06 no. watch towers at 41 Bn, BBSR

26.32 20.46 8.85 29.31 0.00

43 44वीां बट शलयि भ रत नतब्‍बत सीम  पुशलस बेलग म में
क्‍व टार ग डा क्‍व टार म ट‍टर ट‍टोर, एस ओ एस मेस तथ 
डॉशमाटरी, आांतररक सडक, प्रि सनिक ब्‍लॉक तथ  एम टी
गैरेज क  निम ाण

C/O Quarter Guard, Quarter Master Store, SOs Mess and

Dormitory, internal road, Admn Block and MT Garage and

Workshop at 44th Bn ITBP, Belgaum

24.44 13.33 9.00 22.33 3.00

44 45वीां बट शलयि मिरुई में वका िॉप सदहत एम टी गैरेज
तथ  एस ओ एस मेस, क्‍व टार ग डा भवि क  निम ाण

C/O MT Garage with workshop & SOs Mess, QG Building at

45th Bn. Madurai

8.13 7.41 1.53 8.94 0.00

45 20वीां बट शलयि, अल ांग में ट इप-।।/36 और ट इप-।।।/12

क्‍व टारों क  निम ाण
C/O Type-II/36 and T-III/12 Nos qtrs at 20th Bn, Along 7.98 4.38 0.14 4.52 3.00

46 आर टी सी करेर  के शलए ररह यिी और गैर ररह यिी भविों
क  निम ाण

Construction of residential and non residential buildings for

RTC Karera

28.10 28.81 3.35 32.16 4.00

47 आर टी सी र्कशमि में ररह यिी ओर गैर ररह यिी भवि क 
निम ाण

Const. of residential and non residential building at RTC Kimin 31.82 23.60 3.36 26.96 5.00

48 38वीां बट शलयि, भ रत नतब्‍बत सीम  पुशलस में 120 जव िों
की क्षमत  व ली 02 बैरकों क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 38th Bn, ITBP 8.62 0.00 1.48 1.48 7.00

49 34वीां बट शलयि, भ रत-नतब्‍बत सीम  पुशलस में 120 जव िों
की क्षमत  व ली 02 बैरक क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 34th Bn, ITBP 8.29 0.00 2.75 2.75 5.50

50 34वीां बट शलयि हल्‍िचूौर में क्‍व टार ग डा और क्‍व टार
म ट‍अर ट‍टोर सदहत प्रि सनिक ब्‍लॉक के शलए सांयुक्‍त
भवि क  निम ाण

C/O combined building for Admn block with QG & QM Store at

34th Bn Halduchour

9.87 0.00 2.75 2.75 6.00

51 केन्‍ड‍रीय प्रशिक्षण मह ववद्य लय में 120 जव िों की क्षमत 
व ली 02 बैरक क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at Central Training College 9.98 0.00 1.80 1.80 6.00

52 45वीां बट शलयि भ रत नतब्‍बत सीम  पुशलस में 120 जव िों
की क्षमत  व ली 02 बैरक क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 45th Bn, ITBP 9.78 0.00 6.50 6.50 3.00

53 36वीां बट शलयि, भ रत नतब्‍बत सीम  पुशलस में 120 जव िों
की क्षमत  व ली 02 बैरक क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 36th Bn, ITBP 9.77 0.00 1.50 1.50 8.00

54 सेंरल फ्रां दटयर में 120 जव िों की क्षमत  व ली 01 बैरक क 
निम ाण

C/O 01 No 120 men barrack at Central Ftr 5.20 0.00 0.50 0.50 4.50

55 32वीां बट शलयि क िपुर में 120 जव िों की क्षमत  व ली 02

बैरक क  निम ाण
C/O 02 Nos 120 men barrack at 32nd Bn Kanpur 9.99 0.00 2.75 2.75 7.00

56 एस टी एस शिवपुरी में 120 जव िों की क्षमत  व ली 02

बैरक क  निम ाण
C/O 02 Nos 120 men barrack at STS Shivpuri 9.90 0.00 2.00 2.00 7.50

57 सेक्‍टर मुख्‍य लय (बांगलौर) में 120 जव िों की क्षमत  व ली
02 बैरक क  निम ाण

C/O 01 No 120 men barrack at SHQ (Bengaluru) 5.09 0.00 1.00 1.00 4.00

58 18वीां बट शलयि इल ह ब ि में 120 जव िों की क्षमत  व ली
02 बैरक क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 18th Bn Allahabad 9.99 0.00 3.00 3.00 6.00

59 44 वीां बट शलयि बेलग म  में 120  जव िों की क्षमत  व ली
02 बैरक क  निम ाण

C/O 02 Nos 120 men barrack at 44th Bn Belgaum 9.37 0.00 1.00 1.00 7.00

60 35वीां बट शलयि महीिांड  में 180 जव िों की क्षमत  व ली 02

बैरक क  निम ाण
C/O 180 men barrack at 35th Bn Mahidanda 9.89 0.00 0.50 0.50 7.00



Page 172

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

बल्‍क सववाशसज और ववक स क या (एस एच:आांतररक सडक) C/O Bulk services & development work (SH: Internal road)

36वीां बट शलयि लोह घ ट में बल्‍क सववाशसज एवां ववक स
क या (एस एच: जल पूनत ा, सीवरेज रीटमेंट प्‍ल ांट और एच
टी/एल टी सब ट‍टेिि, डी जी सेट, कम्‍प इांड/ट‍रीट ल इट,

फीडर वपलर, केबल, व टर पम्‍प सेट आदि।

C/O Bulk services & development work (SH: Water supply,

sewerage treatment plant & HT/LT Sub station, DG Set,

compound/street light, feeder pillar, cable, water pump sets

etc) at 36th Bn Lohaghat

बल्‍क सववाशसज और ववक स  (एस एच:आांतररक सडकें ) Bulk services & development (SH internal roads)

34 वीां बट शलयि हल्‍िचूौर में एच एच: ब हरी जल पूनत ा,
ट्यूबवेल, केबशलांग, पम्‍प सेट, फीडर वपलर, सववास किेक्‍िि
आदि)

(SH: external water supply, tube well, cabling, pump sets,

feeder pillar, service connection etc at 34th Bn Halduchour

एम आई (10 त्रबट‍तर व ले) अट‍पत ल भवि क  निम ाण C/O MI (10 bedded) Hospital building

45वीां बट शलयि, मिरुई में बहुउदे्दिीय हॉल क  निम ाण C/O Multipurpose hall at 45th Bn, Madurai

प्रशिक्षण हॉल (बहुउदे्दिीय हॉल) क  निम ाण C/O training hall (Multipurpose hall)

10 त्रबट‍तर व ले एम आई अट‍पत ल क  निम ाण C/O 10 bedded MI Hospital

18वीां बट शलयि इल ह ब ि में त्रबि ट इप मैगजीि क 
निम ाण

C/O Bin type Magazine at 18th Bn Allahabad

65 45वीां बट शलयि मिरुई में ववक स सांबांधी निम ाण क या Development works at 45th Bn Madurai 5.29 0.00 0.50 0.50 5.00

66 45वीां बट शलयि, मिरुई में 48 ट इप-।। क्‍व टारों क  निम ाण Construction of 48 Nos type-II Qtrs at 45th Bn, Madurai 9.82 0.00 3.30 3.30 5.00

67 34वीां बट शलयि हल्‍िीचौर में 24 ट इप-।। और 12 ट इप-

।।। क्‍व टारों क  निम ाण
Construction of 24 Nos type-II and 12 Nos type-III Qtrs at 34th

Bn, Halduchour

6.77 0.00 2.00 2.00 4.00

68 36वीां बट शल लोह घ ट में 40 ट इप-।। और 12 ट इप-।।।
क्‍व टारों क  निम ाण

Construction of 40 Nos type-II and 12 Nos type-III Qtrs at 36th

Bn, Lohaghat

9.99 0.00 2.00 2.00 7.00

69 सेंरल फ्रां दटयर में ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-।।।/24 और ट इप-

IV/08) क  निम ाण
Construction of residential quarters (Type-III/24 & Type-IV/08

Nos) at Central Frontier

6.87 0.00 1.50 1.50 4.00

70 सेंरल फ्रां दटयर में ररह यिी क्‍व टारों (ट इपल-।।/48) क  निम ाण Construction of residential quarters (Type-II/48 Nos) at Central

Frontier

8.12 0.00 1.50 1.50 7.00

कुल Total 1209.40 475.94 300.91 776.85 338.43

Sashastra Seema Bal
कायाालय भवन OB

1 5वीां बट शलयि में ट‍थ यी अवसांरचि  क  निम ाण (जी ओ
एस मेस, 128 जव िों की क्षमत  व ली बैरक, एक्‍सप्‍लोशसव
मेगजीवि तथ  मेिगेट, ग डा रूप, सांतरी पोट‍ट, च रिीव री
और कां सांरटीि  कॉइल व ली चिै शलांक की फें शसांग)

C/o permanent infrastructure (Gos Mess, 128 Men barrack,

Explosive Magazine and Main gate, Guard Room, Sentry Post,

Boundary Wall & Chain Link Fencing with concertina coil) at

5th Bn Champawat

10.90 0.00 1.00 1.00 5.00

2 5वीां बट शलयि में ट‍थ यी अवसांरचि  क  निम ाण C/o permanent infrastructure at 5th Bn

Champawat(Development works and bulk services)

6.11 0.00 0.50 0.50 3.00

3 ट‍थ यी अवसांरचि  क  ववक स (ट‍टोर, क्‍व टार ग डा, अट‍पत ल,

जी ओ एस मेस, शसांगल ऑफीसर एकमोडिेि, 128 जव िों
की क्षमत  व ली बैरक)

C/o permanent infrastructure (Store, QG, Hospital, GO's

Mess, Single officer accommodation, 128 Men barrack and

Boundary wall) at Pithoragarh

14.86 0.00 1.00 1.00 2.00

4 बट शलयि मुखलय वपथौर गढ़ में ववक स सांबांधी निम ाण
क या और बल्‍क सववाशसज

Development works and Bulk services at  Bn hqr Pithoragarh 7.08 0.00 0.00 0.00 5.00

सशस्‍त‍र सीमा बल

62

0.00 0.5061 7.76

0.00 0.50 0.50 8.00

6.008.75

0.00

0.50 0.50

5.00

64 0.00

0.50

9.50

63 5.46 0.35 0.35

7.00



Page 173

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

5 43वीां बट शलयि, मुख्‍य लय शसत रगांज, उद्यमसिंह िगर,

उत्‍तर खांड में ट‍थ यी अवसांरचि  तथ  निम ाण क या (128

जव िों की क्षमत  व ली बैरक, च रिीव री, डॉग कि ल तथ 
बल्‍क सववाशसज क  ववक स)

Permanent Infrastructure and Development works at 43rd

Bn,Hqr,Sitarganj,Udhamsing nagar,Uttarakhand(128 Men

Barrack, Boundary Wall, Dog Kennel and Development of bulk

services)

8.57 1.06 8.50 9.56 0.00

6 39वीां बट शलयि सिट‍ि सीम  बल पस्ल्लय  में प्रि सनिक
ब्‍लॉक क  निम ाण

C/o Administrative Block at 39th Bn. SSB Pallia. 5.92 1.04 4.50 5.54 0.50

7 ट‍थ यी गैर ररह यिी भविों क  निम ाण (जी ओ एस मेस,

128 जव िों की क्षमत  व ली बैरक, 04 प्रशिक्षण िडे, ब ध 
म गा सदहत परेड ग्र उां ड क  ववक स, क य ालय प्रि सनिक
ब्‍लॉक

C/o permanent non-residential buildings ( GO's Mess,

128 Men Barrack, Training Shed-04 Nos., Development of

Parade Ground including Obstacle course, Offices,

Admn.Block & Development work) at Bn Hqrs. Balrampur.

16.11 0.00 10.00 10.00 6.00

8 39वीां बट शलयि सिट‍ि  सीम  बल पशलय  में ट‍थ यी
अवसांरचि  क  ववक स एस एच:बैरक, जी ओ एस मेस और
एम टी गैरेज क  निम ाण

Development of permanent infrastructure at 39th Bn. SSB

Palia. SH: C/o Barrack, GO's mess & MT garrage.

7.23 0.64 6.00 6.64 1.00

9 फ्रां दटयर मुख्‍य लय एस एस बी लखिऊ (उत्‍तर प्रिेि) में
ब्‍लॉक तथ  प्रोवीजनिांग कॉम्‍प्‍लेक्‍स क  निम ाण

C/o Administrative Block and provisioning complex at Frontier

Hqrs SSB Lucknow(UP).

22.77 0.00 23.00 23.00 1.76

10 फ्रां दटयर मुख्‍य लय एस एस बी लखिऊ के अांतगात सेक्‍टर
मुख्‍य लय/बट शलयि मुख्‍य लय सिट‍ि सीम  बल  लखीमपुर
खीरी में अवसांरचि  क  निम ाण

Construction of infrastructure at SHQ/Bn Hqrs SSB Lakhimpur

Kheri under Frontier Hqrs SSB Lucknow

77.50 0.00 0.00 0.00 5.00

11 ििप ड  में ब हरी ववक स क या External Development work at Nanpara 10.76 0.00 8.50 8.50 1.00

12 छठी बट शलयि में 128 जव िों की क्षमत  व ली बैरक तथ 
01 मदहल  बैरक क  निम ाण

01 No 128 Men Barrack and 01 No Mahila Barrack at 6th Bn.

Hqr Nanpara,UP

8.15 0.30 5.00 5.30 2.50

13 ििप ड  में िषे भवि/ववक स क या (पररव र कल्‍य ण, कैं टीि
जी ओ एस मेस, एस ओ एस मेस तथ  डॉग कैिल)

Remaining building / Development work at Nanpara (Family

welfare, Centeen, GOs Mess, SOs Mess and  Dog Kennel)

9.08 0.00 3.74 3.74 5.00

14 8वीां बट शलयि भीांग  तथ  एफ टी आर में िषे बचे निम ाण
क या को पूर  र्कय  ज ि 

Construction of left out works at 8th Bn Bhinga and FTR

Lucknow 

31.00 0.00 0.00 0.00 5.00

15 21वीां बट शलयि मुख्‍य लय, ब घ  में 10 त्रबट‍तरों व ले
अट‍पत ल क  निम ाण

C/o 10 Bedded hospital at 21st Battalion HQ, Bagha,

Valmikinagar, Bihar.

5.40 4.04 1.00 5.04 0.00

16 बट शलयि मुख्‍य लय बथि ह  में 10 त्रबट‍तरों व ले अट‍पत ल
क  निम ाण

C/o 10 Bedded Hospital at Bn Hqrs Bathnaha       5.17 4.19 1.00 5.19 0.00

17 27वीां बट शलयि मुख्‍य लय, िरकय गांज में 10 त्रबट‍तरों व ले
अट‍पत ल क  निम ाण

C/o 10 Bedded hospital at 27th Battalion HQ, Narkatiaganj

(Bihar).

5.34 4.32 1.00 5.32 0.00

18 मुजफ्फरपुर में िषे अवसांरचि  बल्‍क सेव ओां एवां फिीचर
सदहत प्रि सनिक ब्‍लॉक, क्‍य ूजी/ क्‍य ूएम ट‍टोर एम टी
गैरेज, जी ओ एस मेस, शसांगल ऑफीसर एवां अधीिट‍थ
अचधक री आव स, जव ि बैरक, एि आई कक्ष) क  निम ाण

C/o balance infrastructure (Admn block, QG/QM Store, MT

Garage, GOs Mess, Single Officer & SO's accommodation,

Jawan barrack ,MI Room including bulk service and furniture

at Muzaffarpur.

14.96 0.00 5.00 5.00 9.00



Page 174

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

19 21वीां बट शलयि मुख्‍य लय, एस एस बी ब घ  में िषे
अवसांरचि  (क य ालय, प्रि सनिक ब्‍लॉक, प्रशिक्षण ब्‍लॉक,

सेव  क या, ट‍टोर, क्‍य ूजी, रेडमेि िॉप, सी पी सी, एम टी,
ववट‍फोटक मैगजीि, एस ओ एस मेस, एकल एस ओ एस
आव स, जी ओ एस मेस, शसांगल ऑफीसर आव स एफ डब्‍ल्‍यू
सी, प्रशिक्षण िडे-4  180 जव िों/मदहल ओां की क्षमत  व ली
बैरक

C/O Balance Infrastructure at 21ST Bn Hqrs. SSB Bagha

(Office, Admn block, Trg Block, Service coy, Store, QG,

Trademan Shop, CPC, MT, Explosive Magazine, SOs Mess,

single SOs accommodation, GOs Mess, single officer

accommodation, FWC, Training shed-4 Nos, 180

Men/Women Barrack , Prade Ground, bulk service and

furniture)

32.41 0.00 15.00 15.00 15.00

20 24वीां बट शलयि ब थि ह  में ट‍थ यी अवसांरचि  (क य ालय,

प्रि सनिक ब्‍लॉक, प्रशिक्षण ब्‍लॉक, ट‍टोर, क्‍य ूजी, जी ओ एस
मेस शसांगल ऑफीसर) क  निम ाण 180 जव िों/मदहल ओां की
क्षमत  व ली बैरक

C/o permanent infrastructure at 24th Bn Bathnaha(Office,

Admn block, Trg Block, Store, QG, GOs Mess, single officer

accommodation, 180 Men/Women Barrack and development

of site)

23.95 0.00 10.00 10.00 10.00

21 27वीां बट शलयि मुख्‍य लय, एस एस बी िरकनतय गांज में
िषे अवसांरचि  (क य ालय, प्रि सनिक ब्‍लॉक, प्रस्श्‍िक्षण
ब्‍ल ूूक, सेव  क या, ट‍टोर, क्‍य ूजी, रेडजमेि िॉप, सी पी सी,
ववट‍फ  टक मैगजीि, एस ओ एस मेस, शसांगल एस ओ एस
आव स, जी ओ एस मेस, शसांगल ऑफीसर) 180

जव िों/मदहल ओां की क्षमत  व ली 2 बैरक तथ  फिीचर

C/O Balance Infrastructure at 27th Bn Hqrs, SSB

Narkatiaganj.( Office, Admn Block, Trg, Block, Service Coy,

Store, QG, Tradmen shop, CPC, Explosive Magazine, SOs

Mess, Single SOs accommodation, GOs Mess, Single Officer

accommodation, FWC, 180 Men/Women Barrack-2 Nos and

Furniture 

22.87 0.00 10.00 10.00 5.00

22 िरकनतय गांज में एस एस बी के शलए स इट एवां बल्‍क
सेव ओां  क  ववक स

Development of site & Bulk services for SSB at Narkatiaganj.

SH:- Civil Works. (2nd Call).

15.86 10.65 5.00 15.65 0.00

23 आर टी सी सुपौल, त्रबह र में रांदटयर मुख्‍य लय, एस एस बी
शसशलगुडी में प्रि सनिक ब्‍लॉक, क्‍य ूएम, एम टी, एम आई
एम, जी ओ एस मेस, एस ओ एस मेस, च रिीव री तथ 
ववशभन्‍ड‍ि प्रक र के क्‍व टारों

Construction of admn block,QM,MT,MI room, Gos Mess ,Sos

Mess,Boundary wall and residential qtrs at various types at

RTC Supaul,Bihar

53.95 0.00 10.00 10.00 15.00

24 फ्रां दटयर मुख्‍य लय एस एस बी, शसशलगुडी में ररह यिी
क्‍व टारों क  निम ाण और क य ालय क याि ल  थ  फोटोफेदटांग
प्‍ल ांट, एम टी, ओ आर आव स क  ववक स

C/o infrastructure at FTR Hqrs SSB Siliguri (Office workshop

and Photophating Plant, MT, OR accomm. and development

of site 

7.22 0.00 0.00 0.00 5.00

25 ट‍टेिि मुख्‍य लय, एस एस बी र िीडांग  में ट‍थ यी
अवसांरचि  (प्रि सनिक ब्‍लॉक, क्‍य ूजी/क्‍य ूएम, जव ि बैरक,

एम टी गैरेज तथ  बल्‍क सेव एां) क  निम ाण

C/o Permanent infrastructure at SHQ SSB Ranidanga.(Admn

block, QG/QM, Jawan barrack, M.T Garage and bulk services)

9.24 0.00 0.00 0.00 5.00

26 17वीां बट शलयि मुख्‍य लय एस एस बी फल क त  में ट‍थ यी
अवसांरचि  (क य ालय प्रि सनिक ब्‍लॉक, जी ओ एस मेस,

सी पी सी, एम डब्‍ल्‍य ूसी तथ  ववक स) क  निम ाण

C/o Permanent infrastructure at 17th Bn Hqrs SSB Falakata

(Offices, Admn Block, Gos Mess, CPC, FWC and

Development of site & bulk services).

11.74 0.00 0.00 0.00 1.00

27 10वीां बट शलयि मुख्‍य लय, एस एस बी म लब ज र में
ट‍थ यी अवसांरचि  (क्‍य ूजी, जी ओ एस मेस, 180 जव िों
की क्षमत  व ली बैरक, 2 मदहल  बैरकों) क  निम ाण

C/o Permanent infrastructure at 10th Bn Hqrs SSBMalbazar

(QG, GOs Mess , 180 Men Barrack, 2 Nos Women Barrack,

Boundary Wall, Obstacle Courese , Parade Ground )

19.34 0.00 0.00 0.00 1.00

28 ररजवा बट शलयि मुख्‍य लय एस एस बी ब र स त में ट‍थ यी
अवसरांचि  (क्य ूएम, क्‍य ूजी, अट‍प त ल जी ओ एस मेस,

एस ओ एस मेस तथ  134) क  निम ाण

C/o Permanent infrastructure at Reserve Battalion Hqrs SSB

Barasat( QM, QG, Hospital, GOs Mess, SOs Mess and 134

Men barrack, boundary wall and bulk service) 

19.09 0.00 0.65 0.65 5.00



Page 175

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

29 52वीां बट शलयि युकसोम, शसस्क्कम में ट‍थ यी अवसांरचि 
(ट‍टोर, क्‍य ूएम, रेडमेि िॉप, अट‍पत ल, जव ि बैरक, श्‍व ि
कैिेल) क  निम ाण

Permanent Infrastructure at 52nd Bn,Yuksom,Sikkim (Store,

QG, Tradesman Shop, Hospital, Jawan Barrac, Dog Kennel

and Boundary Wall)

44.31 0.00 0.00 0.00 5.00

30 बट शलयि मुख्‍य लय सीत मढ़ी में गैर-ररह यिी भवि (जी
ओ एस मेस, एस ओ एस मेस, क्‍य ूजी एवां क्‍य ूएि ट‍टोर,

बैरक, डॉग कैिल, एम टी श्गैरेज, ववक स क या (च रिीव री)
क  निम ाण तथ  निम ाण क या (सडक एवां अन्‍ड‍य)

C/o of Non-Residential Building at Bn Hqrs Sitamarhi (GOs

Mess, SOs Mess, QG & QM Store, Or Barrack, Dog Kennel,

MT Garage, Development work(Boundary Wall) and

Development work(Road & others)

19.47 0.00 10.00 10.00 8.00

31 क जलग ांव में 128 जव िों की क्षमत  बैरकों क  निम ाण c/o 128 men barrack 2 Nos  at Kajalgaon 9.67 0.00 5.00 5.00 5.00

32 कोकर झ र में 128 जव िों की क्षमत  व ली 2 बैरकों क 
निम ाण

C/o 128 men bk-2 nos at Kokrajhar 10.70 0.00 5.00 5.00 6.00

33 रांचगय  में 0 त्रबट‍तरों व ले अट‍पत ल, 04 रेनिांग िडेो, डॉग
क्कैिेल, सी पी सी, एफ डब्‍ल्‍य ूसी, एस ओ एस मेस, जे ओ
एस मेस तथ  128 जव िों की क्षमत  व ली 1 बैरक क 
निम ाण

C/o 10 Bedded Hospital, Training Sheds- 04 Nos, Dog

Kennels, CPC, FWC, SOs Mess, GOs Mess and 1 no 128

Men barrack at Bharaibkunda.

15.36 0.00 8.00 8.00 5.00

34 शसांगल एस ओ एस (12), एस ओ एस मेस, जी ओ एस
मेस, रेनिांग िैड, रेडमेि िॉप, 128 जव िों की क्षमत  व ली
2 बैरकों, डॉग कैिेल, फ मेस यूनिट एम टी, सेव  कॉम, क्‍यू
जी, शसांगल ऑफीसर आव स तथ  10 त्रबट‍तर व ले अट‍पत ल
म ण

C/o Single SOs(12 No) accommodation, SOs Mess, GOs

Mess, Trg. Shed, Trademan Shop, 128 Men Barrack-2 Nos,

Dog Kennel & Pharmacy unit, MT, Service Coy, QG,Single

Officers accommodation and 10 bedded Hospital at Rangia

21.21 0.00 8.00 8.00 10.00

35 बट शलयि मुख्‍य लय, दिर ांग में रेडमेि िॉप, गैरेजे, एस ओ
एस मेस, 128 जव िों की क्षमत  व ली 01 बैरक,ख्‍ सी पी
सी, शसांगल जी ओ एस आव स, बल्‍क सेव ओां और फिीचर
क  निम ाण

C/o Trademen shop, Garrage, SOs Mess, 128 Men Barrack -1

No. CPC, Single GOs accommodation, Bulk services and

Furniture at Bn Hqrs Dirang.

11.04 0.00 0.50 0.50 10.00

36 रेडमेि िॉप, गैरेज, एस ओ एस मेस, 128 जव िों की क्षमत 
व ली 1 बैरक क  निम ाण

C/o Trademen shop, Garrage, SOs Mess, 128 Men Barrack -1

No. CPC, Single GOs accommodation, Bulk services and

Furniture at Bn Hqrs Tawang.

18.32 0.00 0.50 0.50 10.00

37 सेक्‍टर मुख्‍य लय रांचगय  में प्रि सनिक ब्‍लॉक क  निम ाण C/o Admn Block at SHQ Rangia 5.34 0.00 1.50 1.50 3.00

38 एस एस बी सोि पुर (असम) फ्रां दटयर तथ  ररजवा बट शलयि
च रिीव री  तथ  सांतरी चौकी एवां मुख्‍य  द्व र क  निम ाण

C/o Boundary wall with sentry post and main Gate at Frontier

and Reserve Bn for SSB Sonapur (Assam)

5.36 5.52 0.09 5.61 0.00

39 गोस ईग ांव में प्रि सनिक ब्‍लॉक क  निम ाण C/o Admn block  at Gossaigaon 7.73 3.42 4.50 7.92 0.00

40 बट शलयि मुख्‍य लय, गोस ईग ांव में रेडमेि िॉप, जी ओ एस
मेस-10 त्रबट‍तरों व ले अट‍पत ल, एम टी, क्‍य ूएम ट‍टोर, क्‍यू
जी एक मदहल  बैरक तथ  बल्‍क सेव ओां क  निम ाण

C/o Trademen shop, GOs Mess, 10 Bedded Hospital, MT, QM

Stote, QG, Mahila Barrack-1 No and bulk services at Bn Hqrs

Gossaigaon.

13.48 0.00 1.00 1.00 5.00

41 15वीां बट शलयि एस एस बी क जलग ांव (असम) में ववक स
क या तथ  बल्‍क सेव ओां (शसववल) क  निम ाण

Development works & bulk Services (Civil) at 15th Bn SSB

Kajalgaon (Assam)

7.36 0.00 0.00 0.00 2.00

43 एस एस बी, टी टी सी क सुमपनत शिमल  (दहम चल प्रिेि)

में प्रि सनिक एवां प्रशिक्षण ब्‍लॉक क  निम ाण
C/o Admn block and training block at SSB TTC Kasumpti,

Shimla(H.P)

13.31 0.00 0.00 0.00 5.00



Page 176

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

44 कम्‍पोस्जट रेनिांग सेंटर, एस एस बी स सरी (दहम चल प्रिेि)

में ट‍थ यी आव स क  निम ाण
Construction of permanent accommodation at Composite

Training Centre, SSB Sapri(H.P)

20.95 0.00 0.00 0.00 5.00

45 ववितोंली में एस एस बी के शलए 120 जव िों की क्षमत 
व ली बैरक क  निम ाण (ट‍थल क  ववक स तथ  एयरगांज
िहरों को मुहैय  करव ि )

C/o 120 Men barrack for SSB at Binatoli. (Development of site

& providing wire gauge shutters)

5.74 4.11 2.00 6.11 0.00

46 ग्‍व लिि में एस एस बी में 120 जव िों की क्षमत  व ली
बैरक  निम ाण (क यों क  ववक स)

C/o 120 Men barrack for SSB at Gwaldam (Development of

work)

5.74 5.30 1.00 6.30 0.00

47 कम्‍पोस्जट प्रशिक्षण केन्‍ड‍र एस एस बी, सपरी में ट‍थ यी
आव स क  निम ाण

Construction of permanent accommodation at Composite

Training Centre SSB Sapri

9.21 0.00 0.00 0.00 5.00

48 ररजवा बट शलयि दहांगोली, मह र ष्‍ट‍र में ट‍थ यी अवसांरचि 
(प्रि सनिक ब्‍लॉक, सी पी सी, एफ डब्‍ल्‍य ूसी, एस ओ एस
मेस, जी ओ एस मेस, 180 जव िों की क्षमत  व ली बैरक,

पम्‍परूम, इलेस्क्‍टाक सब ट‍टेिि तथ  ट इप-।। के 120 ट इप-

।।। के 32 ट इप-IV के 06 तथ  ट इप-V के 02 के क्‍व टिंरों
क  निम ाण

Permanent Infrastructure (Admn block,CPC,FWC,SO's

Mess,GO's Mess,180 Men barrack,pump room,Electrical sub

station and Type II-120 Nos,Type III-32 Nos,Type IV-06

Nos,Type V-02 Nos at Reserve Bn Hingoli,Maharashtra

53.69 0.30 20.00 20.30 12.00

49 ररजवा बट शलयि, मौजपुर, अल्‍वर र जट‍थ ि में ररह यिी एवां
गैर'ररह यिी भवि (प्रि सनिक ब्‍लॉक, क्‍य ूएम, क्‍य ूजी,
रेडजमेि िॉप, एस ओ एस मेस, जी ओ एस मेस तथ  128

जव िों की क्षमत  व ली बैरक, एम टी, ववट‍फोटक मैगजीि,

10 त्रबट‍तरों व ले अट‍पत ल प्रशिक्षण िडे, सी पी सी एफ
डब्‍ल्‍य ूसी, डॉग कैिेल तथ  ट इप-।। 160, ट इप-।।।-36 ट इप-

IV-6 तथ  ट इप-V-02 क्‍व टारों क  निम ाण

Construction of Residenmtioal and Non residential building

(Admn Block,QM,QG,Tradesmen shop,SO's Mess,GO's Mess

and 128 Men barrack ,MT ,Exploseive Magzine,10 bedded

hospital,Training shed,CPC,FWC ,Dog kennel) and Type II-

160,Type III-36,Type IV-6 & Type V-02 Nos Qtrs) at Reserve

Bn. Hqr,Maujpur,Alwar,Rajasthan

41.94 7.11 15.00 22.11 10.00

50 फ्रां दटयर मुख्‍य लय, मदहप लपुर, िई दिल्‍ली में अवसांरचि  क 
ववक स

Development of Infrastructure at FHQ Mahipalpur,New Delhi 13.97 7.50 5.70 13.20 1.00

51 कुल Total 836.48 59.50 218.18 277.68 220.76

ररहायशी भवन RB

52 5वीां बट शलयि, चम्‍प वत में ट‍थ यी अवसांरचि  (ट इप-V/2,

IVटट इप-/6, ट इप-।।।/5, ट इप-।।/269 क्‍व टारों) क  निम ाण
C/o permanent infrastructure (T-V/2, T-IV/6, T-III/45, T-II/269

Nos Qtrs) at 5th Bn Champawat

43.85 0.00 1.00 1.00 3.00

53 वपथौर गढ़ में ट‍थ यी अवसांरचि  (ट इप-V/2, ट इप-IV/6,

ट इप-।।।/32 तथ  ट इप-।।/200 क्‍व ररों) क  निम ाण
C/o permanent infrastructure (T-V/2, T-IV/6, T-III/32 and T-

II/200 Nos Qtrs)at Pithoragarh

27.75 0.00 1.00 1.00 5.00

54 बट शलयि मुख्‍य लय प शलय  में ट इप-।। के 264 ट इप-।।।
के 44, ट इप-IV के 06 तथ  ट इप-V के 02 क्‍व टारों क 
निम ाण

C/o 264 Nos. Type-II, 44 Nos type-III, 06 Nos type-IV and 02

Nos type-V quarters including the development of site at Bn

Hqrs, Palia.

41.65 37.50 7.00 44.50 0.00

55 बट शलयि मुख्‍य लय बलर मपुर में 316 ररह यिी ररह यिी
क्‍व टारों क  (ट इप-।।/264 ट इप-।।। के 44, ट इप IV के 6

तथ  ट इप V के 2 क्‍व टारों क  निम ाण )

C/o 316 Nos. residential quarters at Bn. Hqrs. Balrampur. (T-

II/264, T-III/44, T-IV/6 and T-V/2 Nos Qtrs)

44.40 4.34 25.00 29.34 10.00

56 प्रथम बट शलयि मुख्‍य ल, मह र जगांज, उत्‍तर प्रिेि में ट‍टोर,

क्‍य ूजी, ववट‍फोटक मैगजीि, जी ओ एस मेस, 128 जव िों
की क्षमत  व ली बैरक तथ  ट इप-।। के 80 ट इप-।।। के
26 क्‍व टारों क  निम ाण

Construction of Stores,QG,Exclusive Magazine,Gos Mess,128

Men Barrack and Type II-80 Nos,Type III-26 Nos at 1st Bn.

Hqr,Maharajganj,UP

24.91 0.00 0.30 0.30 15.00



Page 177

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

57 गोमतीिगर एक्‍सटेंिि, लखिऊ में एल डी ए से रेडी त्रबल्‍ट
फ्लैटों की खरीि के शलए अिुमनत क  पुिावैधीकरण

Revalidation sanction for purchase of 415 Nos ready built flats

at Gomtinagar Extn, Lucknow from LDA

82.50 43.18 25.00 68.18 14.32

58 सेक्‍टर मुख्‍य लय, मुजफ्फरिगर में ट इप-।। के 53 क्‍व टारों
क  निम ाण

C/o 53 Nos T-II qtrs at SHQ Muzaffarpur 6.72 6.32 0.13 6.45 0.00

59 12वीां बट शलयि, ब घ , व ल्‍मीकीिगर (पस्श्चमी चम्‍प रि) में
ट इप-।। के 269, ट इप-।।। के 45, ट इप-IV के 06 तथ 
ट इप V के 02 क्‍व टारों क  निम ाण

C/o 269 Nos. Type-II, 45 Nos., Type-III, 06 nos.Type-IV and 02

nos. Type-V quarters i/c development and bulk services at

12th Battalion, Bagha, Valmikinagar (WestChamparan).

38.31 41.99 0.17 42.16 0.00

60 िरकनतय ांगज में एस एस बी के शलए ट इप-।। के 267

तथ  ट इप-।।। के 21 क्‍व टारों क  निम ाण
C/o 267 nos Type-II & 21 nos. Type-III quarters for 27th

Battalion Hqrs. for SSB at Narkatiaganj (Bihar).

31.85 38.62 0.10 38.72 0.00

61 िरकदटयगांज (त्रबह र) में एस एस बी की 27 बट शलयि के
मुख्‍य लय हेत ुट इप-।।। के 24, ट इपIV के 6 तथ  ट इप-V

के 2 क्‍व टारों क  निम ाण

C/o Type-III/24, T-IV/6 and T-V/2 Nos quarters for 27th

Battalion Hqrs. for SSB at Narkatiaganj (Bihar).

5.12 5.61 0.08 5.69 0.00

62 बथि ह  में 24वीां बट शलयि के शलए ट‍थ यी अवसांरचि 
(ट इप-।। के 200, ट इप-।।। के 44 क्‍व टारों क  निम ाण तथ 
ट‍थल क  ववक स) निम ाण

C/o permanent infrastructure at 24th Bn Bathnaha (T-II/200, T-

III/44 Nos Qtrs and development of site)

41.32 0.00 10.00 10.00 10.00

63 18वीां बट शलयि एस एस बी बीरपुर (त्रबह र) में ट‍टोर, क्‍यू
जी, 10 त्रबट‍तरों व ले अट‍पत ल, जी ओ एस मेस, एस ओ
एस मेस, 180 जव िों की क्षमत  व ली 2 बैरकों, च रिीव री
तथ  बल्‍क सेव ओां क  ववक स

Construction of Store, QG, 10 Bedded Hospital, GOs Mess,

SOs Mess, 180 Men Barrack -02 Nos, Boundary Wall and Bulk

services and Type-II/160 Nos Type-II/45 Nos, Type-IV/06 Nos

Type-V/02 Nos Qtrs at 18th Bn SSB Birpur(Bihar)

61.39 0.00 15.00 15.00 20.00

64 41वीां बट शलयि र िीडांग  में अवसांरचि  (ट इप-।। के 16,

ट इप-।।। के 28 क  निम ाण और ट‍थल क  ववक स) निम ाण
C/o infrastructure at 41st Bn Ranidanga(T-II/116, T-III/28 and

development of site)

20.83 0.00 0.00 0.00 5.00

65 10वीां बट शलयि मुख्‍य लय, एस एस बी म लब ज र में
ट‍थ यी अवसांरचि  (ट इप-।। के 264, ट इप-।।।-45, ट इप-IV

के 6 तथ  ट इप V के 2 क्‍व टारों) क  निम ाण

C/o Permanent infrastructure at 10th Bn Hqrs SSB Malbazar

(T-II/264 , T-III/45 Nos T-IV/6 Nos and  T-V/2 Nos)

45.92 0.00 0.00 0.00 5.00

66 ररजवा बट शलयि मुख्‍य लय एस एस बी बर स त में ट‍थ यी
अवसांरचि  (आइप-।। के 269, ट इप-।।। के 45, ट इप-IV के
6 तथ  ट इप-V के 2 क्‍व ररों क  निम ाण

C/o Permanent infrastructure at Reserve Battalion Hqrs SSB

Barasat (T-II/269 Nos  T-III/45 Nos T-IV/6 Nos and T-V/2 Nos)

21.98 0.00 0.75 0.75 5.00

67 फ्रां दटयर मुख्‍य लय, शसशलगुडी, पस्श्चमी बांग ल के तहत सेक्‍टर
मुख्‍य लय, एस एस बी प न्‍ड‍ग  में प्रि सनिक ब्‍लॉक, क्‍य ूएम,

एम टी, एम आई एम, जी ओ एस मेस, सीम  िीव र तथ 
ववशभन्‍ड‍ि प्रक र के ररह यिी क्‍व टारों क  निम ाण

Construction of Admn block,QM,MT,MI Room,Gos

Mess,Boundary wall and Resi Qtrs of various Types at SHQ

,SSB Panga under Frontier Hqr,Siliguri,West Bengal.

31.36 0.30 20.00 20.30 10.00

68 19वीां बट शलयि मुख्‍य लय गेस्जांग, शसस्क्कम में ट‍टोर के
शलए ट‍थ यी अवसांरचि  क्‍य ूजी, रेडमेि िॉप, एम टी,
अट‍पत ल, एस ओ मेस, जी ओ मेस, 128 जव िों की क्षमत 
व ली बैरक, सीम  िीव र क  निम ाण

Permanent Infrastructure for store,QG,Tradmen

shop,MT,Hospital ,SO's Mess,GO's Mess,128 Men

Barrack,Boundary well, Type-II,Type-III,Type-IV and Type-V

Qtrs etc at 19th  Bn Hqwr Geyzing,Sikkim

66.83 0.00 0.00 0.00 5.00

69 बट शलयि मुख्‍य लय सीत मढ़ी में ररह यिी भवि (ट इप-।।,
ट इप-।।।, ट इप-IV तथ  ट इप-V) के क्‍व टारों क  निम ाण

C/o Residential Building at Bn Hqrs Sitamarhi (Type-II, Type-

III, Type-IV and Type-V Qtrs 

34.45 0.00 8.50 8.50 15.00

70 सोि पुर में ट इप-।। के 60 क्‍व टारों क  निम ाण c/o T-II/60 Nos Qtr at Sonapur 7.50 0.00 7.00 7.00 0.00



Page 178

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

71 त्‍व ांग में ट इप-।। के 45 क्‍व टारों क  निम ाण C/o  45 Nos T-II qtrs at Tawang 7.70 0.00 5.00 5.00 3.00

72 कोकर झ र में ट इप-।। के 60, ट इप-।।। के 15, ट इप-IV

तथ  ट इप-V के 2 क्‍व टारों क  निम ाण
C/o T-II/60, T-III/15, T-IV/4 and T-V/2 Nos Qtrs at Kokrajhar 12.39 0.00 6.00 6.00 2.00

73 सोि पुर में ट इप-।। के 208 क्‍व टारों क  निम ाण C/o T-II/208 Nos at Sonapur 26.61 0.00 5.00 5.00 10.00

74 ईकुां ड  में ट इप-।। के 160, ट इप-।।। के 30 क्‍व टारों क 
निम ाण

C/o T-II/160, T-III/30, T-IV/2 at Bharaibkunda 25.76 0.00 5.00 5.00 15.00

75 रांचगय  में ट इप-।। के 02, ट इप-।। के 20 तथ  ट इप-IV के
2 क्‍व टारों क  निम ाण

C/o T-II/92, T-III/20 and T-IV/2 Nos Qtrs at Rangia 14.99 0.00 5.00 5.00 8.00

76 बट शलयि मुख्‍य लय दिर ांग में ट इप-।। के 80, ट इप-।।। के
28, ट इप-IV के 4 तथ  ट इप-V के 1 क्‍व टार क  निम ाण

C/o T-II/80, T-III/28, T-IV/4 and T-V/1 Nos at BN Hqr Dirang 21.61 0.00 0.50 0.50 10.00

77 बट शलयि मुख्‍य लय त्‍व ांग में ट इप-।। के 75, ट इप-।।। के
17 क्‍व टारों क  निम ाण

C/O T-II/75, T-III/17 Nos Qtrs at Bn Hqr Tawang 20.03 0.00 1.00 1.00 10.00

78  बट शलयि मुख्‍य लय त्‍व ांग  ट इप-।। के 45 क्‍व टारों क 
निम ाण

C/O T-II/45 Nos Qtrs at Bn Hqr Tawang 7.70 0.00 1.00 1.00 5.00

79 क जलग ांव में ट इप-V के 2, ट इप-IV के 4, ट इप-।।। के 7

तथ  ट इप-।। के 42 क्‍व टारों क  निम ाण
C/o T-V/2, T-IV/4 , T-III/7 and T-II/42 Nos Nos Qtr at Kajalgaon 9.10 0.00 3.00 3.00 5.00

80 रांचगय  में ट इप-।। के 18 ट इप-।।। के 9, ट इप- IV के 2

तथ  ट इप-V के 2 क्‍व टारों क  निम ाण
C/o T-II /18, T-III/9, T-IV/2 and T-V/2 Nos  Qtrs at Rangia 5.67 0.00 1.50 1.50 3.50

81 32वीां बट शलयि मुख्‍य लय, ह वले, असम में ट‍थल ववक स
तथ  बल्‍क सेव ओां सदहत ररह यिी क्‍व टार (ट इप-।। के 8,

ट इप-।।। के 6 क  निम ाण तथ  32वीां बट शलयि मुख्‍य लय
ह वले, असम में (ट इपल-IV के 6 तथ  ट इप-V के 2 क्‍व ररों
क  निम ाण)

Residentail qtrs (T-II/8,T-III/6 Nos) incl. development of site &

bulk services at 32nd Bn Hqr,Howly,Assam .Residentail qtrs

(T-IV/6,T-V/2 Nos) at 32nd Bn Hqr,Howly,Assam

9.54 0.24 5.00 5.24 3.50

82 37वीां बट शलयि मुख्‍य लय, मांग लडोई, असम में ट‍थल
ववक स तथ  बल्‍क सेव ओां सदहत ररह यिी क्‍व ररों (ट इप-।।
के 8 तथ  ट इप-।।। के 6) क  निम ाण/37वीां बट शलयि
मुख्‍य लय मांगलिोई, असम में ररह यिी क्‍व टार (ट इप-IV के
6, ट इप-V के 2)

Residentail qtrs (T-II/8,T-III/6 Nos) incl. development of site &

bulk services at 37th Bn Hqr,Mangaldoi,Assam. Residentail

qtrs (T-IV/6,T-V/2 Nos) at 37th Bn Hqr,Mangaldoi,Assam

9.54 4.03 5.00 9.03 1.00

83 37वीां बट शलयि मुख्‍य लय, मांग लडोई, असम में पेड-।। में
क य ालयों, प्रि सनिक ब्‍लॉक, ट‍टोर, क्‍व टार ग डा, अट‍पत ल,

जी ओ मेस ,ट इप-।। क्‍व टार-।।।, ट इप-।। के 26 क्‍व टार
तथ  128 जव िों की क्षमत  व ली बैरक क  निम ाण

Permanent Infrastructurew offices and Admn

block,stores,quarter guard,Hospital,Go's ,type-II qtrs-112,Type

II Qtrs-26,128 Men barrack at 37th Bn,Hqr,Mangaldoi,Assam -

Phase II

46.29 3.88 10.00 13.88 15.00

84 47वीां बट शलयि मुख्‍य लय, त्रबजिी, असम में ट‍थल ववक स
तथ  बल्‍क सेव ओां सदहत ररह यिी भवि (ट इप-।।/8, ट इप-

।।।/6) क  निम ाण 47वीां बट शलयि मुख्‍य लय, ववजिी असम
में ररह यिी क्‍व टार (टी-IV के 6, टी-V के 2)।

Residentail qtrs (T-II/8,T-III/6 Nos) incl. development of site &

bulk services at 47th Bn Hqr,Bijni,Assam. Residentail qtrs (T-

IV/6,T-V/2 Nos) at 47th Bn Hqr,Bijni,Assam

9.56 2.50 5.00 7.50 2.50



Page 179

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

85 47वीां बट शलयि मुख्‍य लय, त्रबजिी, असम फेज-।। में
ट‍थ यीि अवसांरचि , क य ालय एवां प्रि सनिक ब्‍लॉक, ट‍टे र,

क्‍व टार ग डा, अट‍पत ल, जी ओ एस, ट इप-।। के 112 तथ 
ट इप-।।। के 26, क्‍व टारों तथ  128 जव िों की क्षमत  व ली
बैरक क  निम ाण

Permanent Infrastructure offices and Admn

block,stores,quarter guard,Hospital,Go's ,type-II qtrs-112,Type

III Qtrs-26,128 Men barrack at 47th Bn,Hqr,Bijni,Assam -

Phase II

33.66 0.00 0.00 0.00 5.00

86 32वीां बट शलयि मुख्‍य लय, ह वले असम फेज-।। में ट‍थ यी
अवसांरचि , क य ालय, प्रि सनिक ब्‍लॉक, ट‍टोर, क्‍व टार ग डा,
अट‍पत ल , जी ओ एस, ट इप-।। के 112 तथ  ट इप-।।। के
26 क्‍व टारों और 128 जव िों की क्षमत  व ली बैरक क 
निम ाण

Permanent Infrastructure offices and Admn

block,stores,quarter guard,Hospital,Go's ,Type-II qtrs-

112,Type III Qtrs-26,128 Men barrack at 32nd

Bn,Hqr,Howly,Assam - Phase II

45.30 0.00 5.50 5.50 20.00

87 आर टी सी भोप ल, मध्‍य प्रिेि में ट‍थ यी अवसांरचि 
(प्रि सनिक ब्‍लॉक, क्‍य ूएम, क्‍य ूजी, रेडमेि िॉप, एस ओ
एस मेस, जी ओ एस मेस तथ  165 व्‍यस्क्तयों की क्षमत 
व ली बैरक) तथ  ट इप-।। के 158 ट इप-।।। के-।।, ट इप-IV

के 06 तथ  ट इप-V -03 क्‍व टारों क  निम ाण

Permanent Infrastructure ( Admn block,QM,QG, Trademen

shop, SO's Mess,GO's Mess and 165 Men Barrack) and Type

II-158,Type III-22,Type IV-06 & Type V-03 Nos Qtrs) at

Chandukheri,  RTC Bhopal. MP

34.17 0.00 10.00 10.00 5.00

88 एस एस बी मौजपुर में सेक्‍टर मुख्‍य लय (प्रि सनिक ब्‍लॉक,

क्‍य ूएम ट‍टोर, एम टी गैरेज, एम आई एम, 180 जव िों की
क्षमत  व ली बैरक तथ  ट इप-।। के 53, ट इप-।।। के 13

ट इप-IV के 5 एवां ट इप-V के 4 क्‍व टारों क  निम ाण

Construction of Sector Headquarter at SSB Maujpur (Admn

Block, QM Store, MT Garage, M.I Room, 180 Men Barrac and

T-II/53, T-III/13, T-IV/5 and T-V/4 Nos Qtrs)

18.00 0.00 2.50 2.50 15.00

89 एस एस बी डरे  अल्‍वर, र जट‍थ ि में ररह यिी एवां गैर
ररह यिी भवि (प्रि सनिक ब्‍लॉक, क्‍य ूजी, एम टी, अट‍पत ल,

एस ओ एस मेस, बैरक, डॉग हैंडलर, डॉग कैिेल, डॉग र्कचि,

डॉग ग्रूशमांग तथ  ट इप-।। के 14, ट इप-।।। 06 ट इप-IV के
3 क्‍व टारों क  निम ाण

Construction of Residenmtioal and Non residential building

(Admn Block, QG,MT,Hospital ,SO's Mess,Barrack ,Dog

Handdddler ,Dog kennel,Dog kitchen,Dog Grooming and Type

II-14,Type III-06,Type IV-3)at training com breeding centre

SSB ,  Dera Alwar,Rajasthan

16.20 1.50 4.10 5.60 10.00

कुल Total 1052.46 190.01 201.13 391.14 270.82

कुल योग Grant/Total 1888.94 249.51 419.31 668.82 491.58

National Security Guard 

1 एि एस जी कैम्‍प, म िेसर में एि एस जी क शमाकों के शलए
489 ररह यिी क्‍व टारों क  निम ाण

C/o 489 Nos residential quarters for NSG personnel at NSG

Camp, Manesar

123.91 31.43 28.64 60.07 27.00

2 एि एस जी कैम्‍प म िेसर में प्रशिक्षण अवसांरचि 
सुववध ओां क  सांवधाि

Augmentation of Training Infrastructure facilities at NSG

Camp, Manesar

42.11 11.52 15.41 0.93 12.00

3 एि एस जी कैम्‍प, म िेसर में गोल बरूि और ववट‍फोटकों के
भांड रण हेत ुकेन्‍ड‍रीय मैगजीि

C/o Central Magazine for storage of ammunition & explosive at

NSG Camp, Manesar

10.72 0.00 1.17 1.17 8.75

4 एि एस जी गैरीसि, म िेसर में आांतररक सडकों की मरम्‍मत Major repair to arterial roads at NSG Garrison, Manesar 9.95 0.00 0.33 0.33 9.00

5 इब्र दहमपट्टिम हैिर ब ि में एि एस जी के शलए क्षेिीय
केन्‍ड‍रीय क  निम ाण

Construction of Regional Centre for NSG at Ibrahimpatanam,

Hyderabad

117.18 2.35 10.99 13.34 20.00

6 वही ----do----- 40.66 0.00 16.98 16.98 18.00

7 कोलक त  में एि एस जी के शलए क्षेिीय केन्‍ड‍र क  निम ाण C/o Regional Centre for NSG at Kolkata 162.88 30.00

र ष्‍ट‍रीय सुरक्ष  ग रि



Page 180

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

8 मुांबई में क्षेिीय केन्‍ड‍र में अनतररक्‍त क या (अथ ात ्र्कल हट,

एम टी प का , रॉक कल इस्म्बांग व ल एांड फ यररांग रेज)

Addl work at Regional at Mumbai (ie. Kill Hut, MT Park, Rock

Climbing Wall & Firing Range)

5.91 0.00 0.00 0.00 6.00

9 आर एच मुांबई कोलक त  तथ  चने्‍ड‍िई में सांववद्धात िफरी हेतु
पूवा निशमात ढ ांचों क  निम ाण

C/o Pre-fab structure for enhanced strength at RH Mumbai,

Kolkata and Chennai

14.27 0.00 0.50 0.50 13.77

कुल 527.59 45.30 74.02 93.32 144.52

11.86 करोड की ल गत से 180 जव िों की क्षमत  व ली 2

बैरकों क  निम ाण
C/o 2 nos. 180 men barrack - Rs. 11.86 Cr

(ii) एम टी गैरेज-3.54 करोड ii) C/o MT Garage- Rs. 3.54 Cr.

2 प्रि सनिक/क्‍य ूजी/ट‍टोर ब्‍लॉक, त्रबि ट इप मैगजीि,

कम्‍ल इन्‍ड‍ड पररव र कल्‍य ण केन्‍ड‍र भवि/अि ज
गोि म/प्र थशमक ववद्य लय, पुरुष कल्‍व कैं टीि सदहत, 20

त्रबट‍तरों व ल  अट‍पत ल तथ  प्रवेिद्व र  सदहत सीम  िीव र
वॉच ट वर, ग डा रूम तथ  सांतरी चौर्कयॉ ां

C/o Adm/QG/Store block, bin type magazine, combined

building of family welfare centre/ grain godown/primary school,

Men's club with canteen, 20 bedded hospital and boundary

wall with entrance gate, watch tower, guard room and sentry

posts.

23.84 16.53 6.28 22.81 1.02

3 480 तथ  240 जव िों की क्षमत  व ली 1 बैरक c/o 1 no. each 480 and 240  men barracks 28.24 23.96 0.55 24.52 3.70

4 208 बट शलयि, ब ल घ ट, मध्‍य प्रिेि में ववक स क या तथ 
बल्‍क सेव एां (शसववल एवां इलेक्‍रकल क या)

Carrying out development work and bulk services (Civil &

Electrical works) for 208 Bn, Balaghat, MP

9.51 5.33 3.91 9.24 0.27

5 208 बट शलयि, कोबर , ब ल घ ट, मध्‍य प्रिेि में जी ओ एस
मेस/ट‍मुट/एसस ओ एस मेस/डोरमेरी, तरणत ल सह र इववांग
पूल तथ  3 डॉग कैिेल

C/o Gos mess/suites, Sos mess/ dormitory , swimming cum

driving pool & 3 nos. dog kennels for 208 Bn, CoBRA,

Balaghat, MP

13.88 9.16 4.19 13.35 0.52

6 264 क्‍व टारों (ट इप-।।/224, ट इप-।।।-27, ट इप--IV 12 तथ 
ट इप-V के 1) क  निम ाण

C/o 264 Nos. (T/II-224, T/III-27, T/IV-12 AND T/V-1 No.) 43.81 39.50 4.30 43.80 0.01

7 208 कोबर  बट शलयि, ब ल घ ट मध्‍य प्रिेि के शलए
ट‍टेड्रडयम/परेड ग्र उां ड/फोटा वॉल/एम टी वका िॉप, गैरेज/100

मीटर बफले फ यररांग रेंज/बी ओ ए सी (21) क  निम ाण/

208 कोबर  बट शलयि, ब ल घ ट, मध्‍य प्रिेि के शलए बी ओ
ए सी

C/o Stadium/ Parade Ground/Fort wall/MT Workshop/ Garage/

100 meter Baffle firing range/BOAC (21 Nos.) BOAC for 208

CoBRA Bn, Balaghat, MP

7.41 1.77 3.22 4.99 2.40

8 प्रि सनिक/क्‍व टार ग डा ट‍टोर ब्‍लॉक क  निम ाण C/o Adm/Quarter Guard/ Store block 8.46 1.98 4.00 5.98 2.48

9 206 बट शलयि, कोबर , भांड र  के शलए शसशलव और ववद्युत
ववक स सांबांधी क या तथ  बल्‍क सववाशसज

Carrying out civil and electrical development work and bulk

services for 206 bn, CoBRA, Bhandara

14.02 1.40 7.55 8.95 5.00

10 भांड र  मह र ष्‍ट‍र में वेिगांग  ििी से 206 कोबर  बट शलयि
तक प िी मुहैय  कर ि 

Providing Water from Vainganga River to 206 Cobra Bn. at

Bhandara, Maharastra

13.11 0.00 13.11 13.11 0.00

11 210 कोबर  बट शलयि, डलग ांव, ि रांग में प्रि सनिक
ब्‍लॉक/क्‍व टार ग डा/ट‍टोर ब्‍लॉक के सांयुक्‍त भवि क  निम ाण

C/o Combined building of Adm black/qg/store block at 210

CoBRA Bn, Dalgaon, Darrang

10.15 5.85 4.00 9.85 0.30

12 210 कोबर  बट शलयि, डलग ांव, ि रांग में 240 जव िों की
क्षमत  व ली 3 बैरकों क  निम ाण

C/o 3 nos. 240 Men barracks at 210 CoBRA Bn, Dalgaon,

Darrang

24.37 15.64 6.70 22.34 2.00

13 2 मेि गेट, 1 ववकट गेट, 2 ग डा रूम, 3 सांतरी पोट‍ट तथ 
6 व च ट वसा सदहत च रिीव री क  निम ाण

C/o Boundary wall alongwith 2 nos .main gates, 1 no. Wicket

Gate, 2 nos .guard rooms, 3 nos. santry posts and 6 nos.

watch towers 

8.63 3.05 3.25 6.30 2.33

14 20 त्रबट‍तर व ले अट‍पत ल क  निम ाण C/o 20 Bedded hospital 5.74 2.39 2.20 4.59 1.14

केन्‍ड‍रीय ररजवा पुशलस बल
1 15.40

Central Reserve Police Force

7.95 6.89 14.84 0.55



Page 181

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

15 एस ओ एस मेस/डॉशमाटरी C/o Sos mess/ dormitory 6.60 1.84 3.30 5.14 1.45

16 प्रि सनिक/क्‍व टार ग डा/ट‍टोर ब्‍लॉक के सांयुक्‍त भवि क 
निम ाण

C/o Combined building Adm/QG/Store block 10.03 1.24 3.50 4.74 5.25

17 209 बट शलयि, कोबर  के शलए चकैडपे, इिटेकवेल व टर
रीटमेंट प्‍ल ांट, पम्‍प ह उस, ओ एच टी, य ूजी पम्‍प क 
निम ाण, सांबद्ध ववद्युत निम ाण क या सदहत ववतरण प इप
ल इि त्रबछ ि 

C/o Check Dam, Intak well water treatment plant, pump house,

OHT, UG Sump, laying of distribution pipe line alongwith allied

electrical works for 209 Bn, Cobra

8.07 2.38 3.28 5.66 2.40

18 डवेलेपमेंट एांड बल्‍क सववाशसज (शसववल एवां ववद्युत) सांबांधी
क या करि 

Carrying out development & bulk services (Civil & Electrical) 7.09 0.00 5.00 5.00 2.09

19 205 बट शलयि, कोबर , ब र चट्टी, गय , त्रबह र के शलए
पि सनिक ब्‍लॉक/क्‍व टार ग डा/ट‍टोर ब्‍लॉक क  निम ाण

C/o Adm block / QG/Store block for 205 Bn, CoBRA,

Barachatti, Gaya, Bihar

9.91 4.13 2.00 6.13 3.75

20 डवेलपमेंट एवां बल्‍क सववाशसज (शसववल एवां ववद्युत) सांबांधी
क या करि 

Carrying out development and bulk services (Civil & Elect.) 11.52 0.00 4.00 4.00 5.00

21 एस ओ एस मेस डॉशमाटरी क  निम ाण C/o Sos mess dormitory 6.00 3.64 2.27 5.91 0.08

22 ग्रुप केन्‍ड‍र के रर पु ब गे्रटर िोएड  की च रिीव री क  निम ाण C/o Boundary wall of GC CRPF Greater Noida. 5.93 4.04 0.12 4.15 1.75

23 डवेलपमेंट एांड सववाशसज सांबांधी क या करि Carrying out development & bulk services (civil works) 20.55 15.41 0.28 15.69 4.85

24 प्रि सनिक/क्‍व टार ग डा/ट‍टोर ब्‍लॉक तथ  त्रबि ट इप मेगजीि
के सांयुक्‍त भवि क  निम ाण

C/o Combined building of Adm/QG/Store block and Bin Type

Magazine

11.60 9.89 1.62 11.51 0.09

25 डवेलपमेट तथ  बल्‍क  डवेलपमेंट (‍‍वद्युत) सांबांधी क या Carrying out development and bulk development (Electrical) 7.88 4.19 0.52 4.72 3.15

26 सी टी सी ग्‍व शलयर में डवेलपमेंट बल्‍क सववाशसज
(शसववल/ववद्युत) सांबांध   क या करि  (167893637/- रु.

शसववल+101597,000)

Carrying out development bulk services (Civil/Elect.) at CTC

Gwalior (against original proposal of Rs.16,78,93,637/- Civil+

10,15,97,000/- Elect.)

26.95 1.49 12.45 13.94 10.00

27 40 से 50 त्रबट‍तर व ले कम्‍पोनतजट हॉस्टपटल क  उन्‍ड‍ियि Up-gradation of 40 to 50 bedded composite hospital 10.38 3.47 4.90 8.37 2.00

28 जी ओ एस मेस/ट‍यूट तथ  30 त्रबट‍तर व ले हॉस्टपटल क 
निम ाण

C/o GO's Mess/Suits & 30 bedded hospital 14.39 13.82 0.00 13.82 0.57

29 डवेलपमेंट तथ  बल्‍क सववाशसज सांबांधी निम ाण क या (शसववल
एवां ववद्युत)

Carrying out Development & Bulk Services works (Civil &

Elect.)

17.21 7.44 6.18 13.62 3.50

30 आर टी सी जोधपुर, र जट‍थ ि में ववशभन्‍ड‍ि प्रक र के 37

पररव र क्‍व ाटरों ट इप-।।। 27, ट इप-IV -8, ट इप-2 क 
निम ाण

C/o 37 Nos. various type of family quarters Type-III-27, Type-

IV-8, Type-2 at RTC Jodhpur, Rajasthan

9.37 0.00 0.00 0.00 4.00

31 परेड ग्र उां ड क  निम ाण C/o Parade Ground 5.67 0.80 4.19 4.99 0.68

32 ग्रुप केन्‍ड‍र, के रर पु ब, क ठगोि म में डवेलपमेंट तथ  बल्‍क
सववाशसज (शसववल एवां विद्युत)

Carrying out Development work and Bulk Services (Civil &

Electrical) at GC, CRPF, Kathgodam

31.29 17.77 11.28 29.06 2.20

33 144 ट इप-।। क्‍व टारों क  निम ाण C/o 144 Nos. type-II quarters 16.38 12.14 3.47 15.62 0.75

34 डवेलपमेंट बल्‍क सववाशसज (शसववल/विद्युत) सांबांधी निम ाण क या Carrying out development bulk services (Civil/Elect.) 9.17 0.00 8.92 8.92 0.25

35 ग्रुप केन्‍ड‍र के रर पु ब र यपुर, छत्‍तीसगढ़ में जी ओ एस
मेस तथ  ट‍यूटस क  निम ाण

C/o GO's Mess & Suites at GC CRPF Raipur, Chattisgarh 6.21 0.00 0.30 0.30 3.00

36 405 जवच िों की क्षमत  व ली 2 बैरक क  निम ाण C/O 2 Nos. 405 men barrack. 24.07 17.69 3.00 20.69 3.35



Page 182

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

37 प्रि सनिक/क्‍व टार ग डा/ट‍टोर ब्‍लॉक/रेड्स मेि िॉप क  निम ाण C/o Adm/QG/Store block/ Trademen shop. 12.19 3.76 4.80 8.56 3.60

38 222 पररव र क्‍व टारों (ट इप-।।-180, ट इप-।।।-27, ट इप--

IV14 ट इप-V-1) क  निम ाण
C/o 222 Nos. family qtrs. (T/II-180, T/II-27, T/IV-14 & T/V-1). 32.47 19.90 7.80 27.70 4.75

39 ग्रुप केन्‍ड‍र के रर पु ब में सम्‍बलपुर, ओड्रडि  में ट इप-।।। के
32, ट इप-IV के 04 और ट इप-V के 02 क्‍व टारों क  निम ाण

C/o 32 Nos. Type-III, 04 Nos Type-IV & 02 Nos Type-V qtrs at

GC CRPF Sambalpur, Odisha

9.22 0.00 0.00 0.00 4.00

40 ग्रुप केन्‍ड‍र के रर पु ब सम्‍बलपुर, ओड्रडि  में 48 ट इप-।।
क्‍व टारों निम ाण

C/o 48 Nos. Type-II, qtrs at GC CRPF Sambalpur, Odisha 9.01 0.00 0.00 0.00 4.00

41 ग्रुप केन्‍ड‍र के रर पु ब सम्‍बलपुर, ओड्रडि  में च रिीव री, 02

गेट, और 40 व च ट वर क  निम ाण
C/o Boundary Wall, 02 Nos. Gate & 04 Nos Watch Tower at

GC CRPF Sambalpur, Odisha

7.78 0.00 0.50 0.50 2.50

42 ग्रुप केन्‍ड‍र के रर पु ब सम्‍बलपुर, ओड्रडि  में 180 जव िों की
क्षमत  व ली 1 बैरक क  निम ाण

C/o 1 No. 180 Men Barrack at GC CRPF Sambalpur, Odisha 8.79 0.00 0.00 0.00 2.50

43 जी ओ एस मेस/ट‍यूटस, एस ओ एस मेस/डॉशमाटरी, क्‍व टार
ग डा/ट‍टोर/रेडसमेि िॉप/मेस क्‍लब एफ डब्‍ल्‍य ूसी, गे्रि
गोड उि, बैउशमांटि कोटा, 10 त्रबट‍तर व ले अट‍पत ल, धोबीघ ट,

ड्ररल िडे, एस टी वका िॉप तथ  ट‍टोर, त्रबि ट इप मैगजीि,

च रिीव री युक्‍त परेड ग्र उां ड, ट‍टेड्रडयम ट‍पेक्‍टेटसा गौलरी, एम
टी प का  के सांयुक्‍त भवि क  निम ाण

C/o GOs' Mess/Suites, SOs' Mess/Dormitory, Combined Bldg

of QG/Store/Tradesmen Shop/Men's Club FWC, Grain

Godown, Badminton Court, 10 Bedded hospital, Dhobighat,

Drill Shed, MT Workshop & Store, Bin Type Magazine,

Combined Bldg of Parade Ground, Stadium Spectators

Gallery, MT Park with Fort Wall

41.71 31.78 7.26 39.04 2.60

44 ब हरी ववक स बल्‍क सववाशसवज सांबांधी क य ा शसववल/ववद्युत)

तथ  अन्‍ड‍य क या (च रिीव री/प्रवेि द्व र)

Providing external development and bulk services (Civil/Elect)

and other works (Boundary wall/Entrance Gateways)

28.29 26.88 1.04 27.93 0.36

45 100 पररव र क्‍व टारों (ट इप-।।-72, ट इप-।।।-15, ट इप-IV-2

तथ  ट इप-V-1) क  निम ाण
C/o 100 Nos. family quarters (T/II-72,T/III-15, T/IV-2 and T/VI-1

No.)

14.24 14.28 0.00 14.28 0.00

46 प्रि सनिक/प्रशिक्षण ब्‍लॉक/क्‍ल स रूप/।सेंड मॉडल रूप सह-

व्‍य ख्‍य ि हॉल तथ  270 जव िों की क्षत  व ली 2 बैरक क 
निम ाण

Coimbined building of Adm/Training Block/ Class Room / Sand

Model Room-cum-lecture hall and 2 Nos. 270 Men barracks 

42.03 40.17 0.27 40.44 1.55

47 जी ओ एस मेस क  निम ाण C/o GOs' mess 5.82 4.04 1.65 5.69 0.12

48 480 जव िों की क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण C/o 1 No. 480 Men barrack 20.14 15.98 0.00 15.98 4.00

49 160 ट इप-।। पररव र क्‍व टारों क  निम ाण C/o 160 Nos. type-II family quarters 25.71 22.41 0.76 23.17 2.50

50 ग्रुप केन्‍ड‍र सोिीपत हररय ण  में डवेलपमेंट और बल्‍क
सववाशसज (शसववल एवां ववद्युत) सांबांधी क या

Carrying out development and bulk services (Civil & Electrical

) works at GC Sonepat, Haryana

25.90 17.69 7.18 24.87 1.00

51 ववशभन्‍ड‍ि प्रक र के 236 क्‍व टारों (ट इप-।।/160, ट इप-।।।-38,

ट इप-IV-24, ट इप-V-14) क  निम ाण
C/o 236 nos. various type(Type/II-160, Type/III-38, Type-IV-24,

Type/V-14)  

45.02 35.12 0.00 35.12 9.90

52 60 पररव र क्‍व टारों (ट इप/।।।-22, ट इप/IV-24, ट इप-V-12

और ट इप-VI-2) क  निम ाण
C/o 60 Nos. F/qtrs (T/III-22, T/IV-24, T/V-12 & T/VI-2) 16.33 13.49 2.10 15.59 0.70

53 ग्रुप केन्‍ड‍र, के रर पु  ब कूट ह के भ ग 'ए' पर च रिीव री,
द्व रों, ग डारूम, व च ट वर क  निम ाण

C/O Boundary Wall, Gates, Guard Room, Watch Tower on

part 'A' of GC, CRPF, Kootah

9.95 0.00 0.00 0.00 3.00

54 आर टी सी के रर पु ब जोधपुर, र जट‍थ ि में 450 जव िों
की क्षमत  व ली 4 बैरकों क  निम ाण

C/o 4 Nos. 405 Men Barrack at RTC CRPF Jodhpur, Rajasthan 63.73 0.00 0.00 0.00 20.00



Page 183

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

55 ग्रुप केन्‍ड‍र के रर पु ब र यपुर, छत्‍तीसगढ़ के एस ओ एस
मेस तथ  डॉशमाटरी क  निम ाण

C/o SO's Mess and Dormitory at GC CRPF Raipur, Chattisgarh 5.28 0.00 0.00 0.00 3.00

56 206 कोबर  बट शलयि, चीत पु, भांड क , मह र ष्‍ट‍र में जी ओ
एस मेस क  निम ाण

C/o GO's Mess at 206 CoBRA Bn. Chitapur, Bhandara,

Maharastra

5.60 0.00 0.00 0.00 3.00

कुल Total 932.05 501.39 184.09 685.52 154.96

National Investigation Agency

1 र ष्‍ट‍रीय अन्‍ड‍वेषण अशभकरण मुख्‍य लय, िई दिल्‍ली के शलए
क य ालय भवि क  निम ाण

Construction of Office building for NIA Hqrs, New Delhi. 35.13 1.50 2.74 4.24 24.00

2 र ष्‍ट‍रीय अन्‍ड‍वेषण अशिकरण मुख्‍य लय, िई दिल्‍ली के
ररह यिी भवि क  निम ाण

Construction of residential building for NIA Hqrs, New Delhi 75.28 3.22 3.28 6.50 35.00

3 ि ख  क य ालय (बी ओ) हैिर ब ि के शलए क य ालय एवां
ररह यिी भवि क  निम ाण

Construction of office and residential building for BO

Hyderabad

37.08 1.58 4.42 6.00 18.00

4 ि ख  क य ालय (बी ओ) गुव ह टी के शलए क य ालय एवां
ररह य िी भवि क  निम ाण

Construction of office and residential building for BO Guwahati 33.44 1.43 7.25 8.68 16.00

5 ि ख  क य ालय (बी ओ) लखिऊ के क य ालय भवि क 
निम ाण

Construction of office building for BO Lucknow 32.66 1.40 7.51 8.91 18.00

कुल Total 213.59 9.13 25.20 34.33 111.00

National Intelligence Grid

1 अांधेररय  मोड, िई दिल्‍ली और बांगलौर में िेटचग्रड अवसांरचि NATGRID Infrastructure at Andheria Mod, New Delhi and

Bengaluru

346.05 34.76 53.22 87.98 59.00

कुल Total 346.05 34.76 53.22 87.98 59.00

National Institute of Criminology and Forensic Science

1 एल एि जे एि एि आई सी एफ एस में
ररह यिी/क य ालय/पुट‍तक लय क  निम ाण

Construction of Residential/Office/Library at LNJN NICFS 40.00 2.05 9.35 11.40 28.60

कुल Total 40.00 2.05 9.35 11.40 28.60

North Eastern Police Academy Shillong

dk;kZy; Hkou OB

1 60 त्रबट‍तर व ले रेिी ऑफीससा मेस क  निम ाण Construction of 60 bedded trainee officers mess 14.03 0.00 1.00 1.00 6.00

2 के ओ सु ब/एम एल पी के क शमाकों के शलए 100 जव िों
की क्षमत  व ली बैरक क  निम ाण

Construction of 100 Mem barrack for CISF/MLP personnel 7.71 0.00 1.00 1.00 2.00

3 20 त्रबट‍तर व ले सीनियर ऑफीसर मेल क  निम ाण Construction of 20 bedded Senior officer mess 10.91 0.00 1.00 1.00 4.00

4 120 त्रबट‍तर व ले मदहल  केडटे मेस क  निम ाण Construction of 120 bedded Ladies cadet Mess 11.70 0.00 1.00 1.00 4.00

5 30 त्रबट‍तर व ले सबोडीिेट मेस क  निम ाण Construction of 30 bedded Subordinate Mess 5.58 0.00 0.00 0.00 2.00

नेटग्रिड

राष्‍ट‍रीय अन्‍वेषण अलभकरण

पूवोत्‍तर पुललस अकादमी, लशलाांग कायाालय भवन

राष्‍ट‍रीय अपराध ववज्ञान एवां ववग्रध ववज्ञान सांस्‍त‍थान

पुललस समन्‍वय अनुभाग (पी-। प्रभाग)



Page 184

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

6 सेव क लीि प्रक्षक्षक्षणचथायों के शलए 120 त्रबट‍तर व ले होट‍टल
क  निम ाण

Construction of 120 bedded hostel for in serive trainess 15.51 0.00 2.50 2.50 8.00

7 1020 वगा मीटर व ले ड्ररल िडे क  निम ाण Construction of Drill Shed 1020 sqm 5.20 0.00 0.50 0.50 1.00

8 38 ररह यिी क्‍व टारों (ट इप-VI-01, ट इप- V-04,ट इप- IV-04,

ट इप-।।।-08 तथ  ट इप-।।-24) क  निम ाण
Construction of 38 nos. Residential Quarters (Type-VI-01, T-V-

01, T-IV-04, T-III-08 & T-II-24 Nos.)

13.09 0.00 0.36 0.36 10.00

कुल Total 83.73 0.00 7.36 7.36 37.00

National Police Academy Hyderabad

dk;kZy; Hkou OB

1 140 कमरों व ल  वररष्‍ट‍ठ अचधक री मेस चरण-।। 140 Rooms Sr Officers Mess Phase-II 10.99 3.00 1.00 4.00 3.00

2 पुट‍तक लय भवि Library building 24.07 2.00 1.00 3.00 2.00

3 100 कमरों व ल  िय  आई पी एस मेस New IPS Mess with 100 rooms 16.89 3.00 1.20 4.20 3.00

ररहायशी भवन RB

4 80 ररह यिी भविों क  निम ाण Construction of 80 nos. residential 16.55 0.00 0.00 0.00 5.00

कुल Total (NPA) 68.50 8.00 3.20 11.20 13.00

Bureau of Police Research & Development

कायाालय भवन OB

1 पुशलस अिुसांध ि एवां ववक स ब्‍यूरो तथ  र ष्‍ट‍रीय अपर ध
ररकॉडा ब्‍यूरो मुख्‍य लय क  निम ाण

Construction of BPR&D and NCRB HQr 117.34 69.30 34.51 103.81 4.00

2 सी डी टी एस ग स्जय ब ि क  निम ाण Construction of CDTS Ghaziabad 65.14 21.05 22.00 43.05 5.00

3 सी डी टी एस जयपुर क  निम ाण Construction of CDTS Jaipur 90.29 6.46 2.32 8.78 20.00

4 सी ए पी टी भोप ल क  निम ाण Construction of CAPT Bhopal 281.00 28.39 75.00 103.39 60.00

5 सी डी टी एस चांडीगढ़ क  री-लोकेिि Re-location of CDTS Chandigarh 86.18 0.00 7.68 7.68 15.00

6 3 वविषेीकृत प्रशिक्षण सांट‍थ िों की ट‍थ पि Setting up of 3 specialized Training Institutions 95.37 0.00 0.00 0.00 2.00

7 आधनुिकीकरण पररयोजि एां Modernization Projects 15.06 0.00 0.50 0.50 1.00

कुल Total (BPR&D) 750.38 125.20 142.01 267.21 107.00

कुल योग Grant/Total 902.61 133.20 152.57 285.77 157.00
National Disaster Response Force

1 01 बट शलयि एि डी आर एफ गुव ह टी एस ओ एस
मेस क  निम ाण

Construction of SO's mess at 01 Bn NDRF Guwahati 7.26 0.00 0.00 0.00 3.63

2 02 बट शलयि एि डी आर एफ हरीिघ ट , कोलक त 
एस ओ एस मेस क  निम ाण

Construction of So's mess at 02 Bn NDRF Haringhata,

Kolkata. 

8.11 0.00 0.00 0.00 4.05

3 03 बट शलयि एि डी आर एफ मुन्‍ड‍ड लीां में
एस ओ एस मेस क  निम ाण

Construction of SO's mess at 03 Bn NDRF Mundali 5.52 0.00 0.00 0.00 2.76

4 05 बट शलयि एि डी आर एफ पुणे एस ओ एस
मेस क  निम ाण

Construction of SO's mess at 05 Bn NDRF Pune. 6.55 0.00 0.00 0.00 3.27

5 06 बट शलयि एि डी आर एफ वडोिर  में एस ओ एस
मेस क  निम ाण

Construction of SO's mess at 06 Bn NDRF Vadodara. 5.57 0.00 0.00 0.00 2.78

राष्‍ट‍रीय पुललस अकादमी, हैदराबाद

पुललस अनुसांधान एवां ववक  स ब्‍यूरो

राष्‍ट‍रीय आपदा मोचन बल



Page 185

वर्ष 2015-16

के दौरान 

संभाववत व् यय

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 Crore and above

5.00 करोड़ रु. तथा उससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कायों का वववरण

क्र.सं. कायों का वववरण कायों की 

अनुमाननत लागत

वर्ष 2014-15 के अतं 

में वास् तववक व् यय

कुल 4+5 बजट 2016-17 

में प्राविान

Rs. in Crores

रुपये करोड़ में

6 07 बट शलयि एि डी आर एफ लुचधय ि 
एस ओ एस मेस क  निम ाण

Construction of SO's mess at 07 Bn NDRF Ludhiana. 5.01 0.00 0.00 0.00 2.51

7 08 बट शलयि एि डी आर एफ गस्जय ब ि  एस ओ एस
मेस क  निम ाण

Construction of SO's mess at 08 Bn NDRF Ghaziabad.. 5.22 0.00 0.00 0.00 2.61

8 09 बट शलयि एि डी आर एफ‍‍‍बहट , पटि  में
एस ओ एस मेस क  निम ाण

Construction of SO's mess at 09 Bn NDRF Bihta, Patna. 5.52 0.00 0.00 0.00 2.76

9 01 बट शलयि एि डी आर एफ गुव ह टी में ववक स सांबांधी
निम ाण क या और प्रशिक्षण सुववध एां

Devlopment works and training facilieties at NDRF 

Campus 01 BN NDRF Guwahati

6.45 0.00 0.00 0.00 3.23

10 02 बट शलयि एि डी आर एफ हरीिघ ट , कोलक त 
ववक स सांबांधी निम ाण क या और प्रशिक्षण सुववध एां

Devlopment works and training facilieties at NDRF 

Campus 02 BN NDRF Haringhata, Kolkata.

8.03 0.00 0.00 0.00 4.02

11 05 बट शलयि एि डी आर एफ ववक स सांबांधी निम ाण
क या और प्रशिक्षण सुववध एां

Development works and training facilieties at NDRF 

Campus 05 BN NDRF Pune.

7.74 0.00 0.00 0.00 3.87

12 06 बट शलयि एि डी आर एफ बडोिर  में ववक स सांबांधी
निम ाण क या और प्रशिक्षण सुववध एां

Development works and training facilieties at NDRF 

Campus 06 BN NDRF Vadodara.

8.42 0.00 0.00 0.00 4.21

13 08 बट शलयि एि डी आर एफ ग स्जय ब ि ववक स सांबांधी
निम ाण क या और प्रशिक्षण सुववध एां

Development works and training facilieties at NDRF

 Campus 08 BN NDRF Ghaziabad

7.54 0.00 0.00 0.00 3.77

14 09 बट शलयि एि डी आर एफ त्रबहट , पटि  में ववक स
सांबांधी निम ाण क या और प्रशिक्षण सुववध एां

Development works and training facilieties at NDRF 

Campus 09 BN NDRF Bihta, Patna.

7.54 0.00 0.00 0.00 3.77

15 10  बट शलयि एि डी आर एफ कृष्‍ट‍ण  (गुांटूर), ववजयव ड 
ववक स सांबांधी निम ाण क या और प्रशिक्षण सुववध एां

Development works and training facilieties at NDRF 

Campus 10 BN NDRF Krishna (Guntur), Vijayavada

5.11 0.00 0.00 0.00 2.56

16 01 बट शलयि एि डी आर एफ गुव ह टी में
क्‍व टार म ट‍टर ट‍टोर क  निम ाण

Construction of Quarter Masters store at 01 BN NDRF 

Guwahati

5.45 0.00 0.00 0.00 2.73

17 02 बट शलयि एि डी आर एफ हरीिघ ट , कोलक त 
में क्‍व टार म ट‍टर ट‍टोर क  निम ाण

Construction of Quarter Masters store at 02 BN NDRF 

Haringhata, Kolkata.

6.42 0.00 0.00 0.00 3.21

18 01 बट शलयि एि डी आर एफ गुव ह टी में 180 जव िों
की क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण

Construction of 01 Nos 180 Men Barack at 01 BN NDRF 

Guwahati

8.73 0.00 0.00 0.00 4.36

19 02 बट शलयि एि डी आर एफ हरीिघ ट , कोलक त  में
180 जव िों की क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण

Construction of 01 Nos 180 Men Barack at 02 BN NDRF

 Haqringhata, Kolkata.

8.49 0.00 0.00 0.00 4.24

20 07 बट शलयि एि डी आर एफ ग स्जय ब ि
180 जव िों की क्षमत  व ली 01 बैरक क  निम ाण

Construction of 01 Nos 180 Men Barack at 07 BN NDRF

Ghaziabad

7.63 0.00 0.00 0.00 3.82

कुल Total 136.31 0.00 0.00 0.00 68.16



 186
म ांग सांख्य -46 गहृ मांत्र लय
DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(हज र रुपयों में)
(Rupees in Thousands)

सांगठन क  न म अशद न क व स्तववक बजट सांशोधित बजट
स्वरूप एांव 2014-2015 2015-2016 2015-2016 2016-2017

प्रयोजन

Name of the Nature and Actuals Budget Revised Budget

Organisation purpose of 2014-2015 2015-2016 2015-2016 2016-2017

contribution

आई.सी.पी.ओ व विक
इन्टरपोल अभिद न
I.C.P.O. Annual

Interpol Subscription 21900 20000 20000 20000

सांयुक्त र ष्ट्र अपर ि ननव रण व विक
एांव आपर धिक न्य य क ि अभिद न
United Nations Crime Prevention Annual

and Criminal Justice Fund Subscription 0 200 200 200

सांघव द पर अांतर ाष्ट्रीय  व विक
सम्मेलन परीसांघ फोरम अभिद न
International Conference on  Annual

Federalism-Forum of Federations Subscription 2500 6500 5000 6500

व विक
अांशद न ओ.पी.सी.डब्लयू अभिद न
Contribution to Annual

O.P.C.W. Subscription 31600 45000 45000 40600

NO.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS & No.47-CABINET respectively.

अनुद नों की म ांगो 2016-2017

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

STATEMENT SHOWING CONTRIBUTIONS TO INTERNATIONAL BODIES PROVIDED FOR IN THE 

BUDGET ESTIMATES FOR 2016-2017



 187

पुलिस कर्मचारियों का
कल्याण अनुदान संख्या 48-पुलिस

( िाख रूपयों र्ें)

बजट अनुर्ान संशोधित अनुर्ान बजट अनुर्ान
Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2015-16 2015-16 2016-17

असर् िाइफल्स Assam Rifles (AR) 320.00 320.00 400.00

सीर्ा सुिक्षा बि Border Security Force (BSF) 1815.00 1815.00 1900.00

केन्द्रीय औघोधिक सुिक्षा बि Central Industrial Security Force (CISF) 600.00 600.00 650.00

केन्द्रीय रिजमव पुलिस बि Central Reserve Police Force (CRPF) 1900.00 1900.00 1900.00

भाित ततब्बत सीर्ा पुलिस Indo-Tibetan Border Police (ITBP) 720.00 720.00 785.00

सस्त्र सीर्ा बि Sashastra Seema Bal (SSB) 725.00 725.00 750.00

िाष्ट्रीय सुिक्षा िार्म National Security Guard (NSG) 20.00 20.00 20.00

आसुचना ब्यूिो Intelligence Bureau (IB) 5.00 5.00 5.00

अन्द्तिाज्यीय पुलिस वायििेस योजना
Directorate of Co-ordination and Police 

Wireless (DCPW)

5.00 5.00 5.00

अपिाि जााँच औि सतकम ता National Investigaion Agency (NIA) 25.00 25.00 5.00

िाष्ट्रीय पुलिस अकादर्ी
Sardar Vallabhbhai Patel National Police 

Academy (SVPNPA)

5.00 5.00 5.00

केन्द्रीय न्द्याय वैघक
National Institute of Criminology and 

Forensic Science (NICFS)

5.00 5.00 5.00

िाष्ट्रीय अपिाि अलभिेख ब्यूिो National Crime Records Bureau (NCRB) 5.00 5.00 5.00

पुलिस अनुसंिान औि ववकास ब्यूिो
Bureau of Police Research and 

Development (BPR&D)

5.00 5.00 5.00

ववधि ववज्ञान ववभाि Directorate of Forensic Science (DFS) 5.00 5.00 5.00

जम्र्ू-कश्र्ीि र्ार्िों के ववभाि ( जम्र्ू-
कश्र्ीि डर्वीजन िहृ र्ंरािय)

Deptt. of J&K Affairs (J&K Division MHA) 40.00 40.00 50.00

उत्ति पूवम पुलिस अकादर्ी North Eastern Police Academy (NEPA) 300.00 300.00 5.00

कुल योग Total 6500.00 6500.00 6500.00

Name of Organisation

( In lakhs of Rupees)

Demand No. 48-Police

Details of welfare grant to Central Police Organisations under

अनुदान र्ांिे 2016-2017र्ांि संख्या 48-पुलिस
DEMAND NO.48-POLICE DEMANDS FOR GRANT 2016-2017



188

म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

गहृ मांत्र लय
MINISTRY OF HOME AFFAIRS (PROPER)

राजपत्रित ननयममत अ
80000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 4 4 4 4

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 4 4 4 4

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 20 20 20 20

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 79 66 79 79

15600-39100+7600

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+7600 Gazetted Temporary Group-A 3 2 3 3

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A 149 132 149 149

Total 259 228 259 259

MINISTRY OF HOME AFFAIRS

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

म ांग सांख्य  -46 गहृ मांत्र लय

1 म र्च तक की सांख्य 

DEMANDS FOR GRANTS 2016-2017

 गहृ मांत्र लय

पद का दजाि

मांग संख्या -46  गिृ मंिालय

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2015

Status of post

अनुदानों की मागें 2016-2017

स्थ पन  की अनुम ननत सांख्य  तथ  उसके ललए प्र र्ध न
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

Strength as on Ist March

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015



189
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 406 342 406 406

9300-34800+4800

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 482 380 482 490

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4200 Non Gaz Temporary Group-B+C 114 91 114 114

Total 597 472 597 605

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 52 41 52 53

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2400 Non Gaz Temporary Group-C 390 319 390 401

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2000 Non Gaz Temporary Group-C 931 686 931 935

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 142 88 142 142

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 379 318 379 379

Total 1894 1452 1894 1910

G/Total 3156 2494 3156 3180

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिचारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary 845411 944520 944520 1133424



190
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
TOTAL 1452796 1629300 1630200 1947940

र जभ ष  सांबांधी सांसदीय सलमनत
 Committee on Parliament on OL

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+7600 Gazetted Temporary Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A 3 0 3 3

Total 4 1 4 4

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4800 Gazetted Temporary Group-B 3 3 3 3

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Non Gaz Temporary Group-B 2 1 2 2

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4200 Non Gaz Temporary Group-B 13 6 13 13

Total 18 10 18 18



191
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2800 Non Gaz Temporary Group-C 0 1 0 0

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2400 Non Gaz Temporary Group-C 4 4 4 4

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2000 Non Gaz Temporary Group-C 0 1 0 0

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+1900 Non Gaz Temporary Group-C 11 0 11 11

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+1800 Non Gaz Temporary Group-C 13 0 13 13

Total 28 6 28 28

G/Total 50 17 50 50
1 वेतन
1. Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers
(ब) कमिचारी
(b) Staff
जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 12500 14500 12500 16000
2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

3. समयोपरर भत्ता
3. Overtime Allowance
4. देशीय यािा व्यय
4. Domestic Travel expenses
5. ववदेशी यािा व्यय
5.  Foreign travel expenses*
6.  धचककत्सा 
6.Medical

जोड़ः 
TOTAL 12725 33500 21075 35500

*वैज्ञाननको (विननयुककत पर) के ववदेशी यािा व्यय शाममल िोगे
*will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)



192
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

वेतन और लेख  क य चलय
PAY & ACCOUNTS OFFICE राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+8700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

Total 6 6 6 6

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 6 6 6 6

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-B 8 8 8 8

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 36 27 36 36

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

Total 51 42 51 51

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 93 74 93 93

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 21 15 21 21

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 16 12 16 16

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 32 23 32 32

Total 162 124 162 162

G/Total 219 172 219 219



193
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिचारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary 40268 45587 41500 48140

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 ववदेशी यािा व्यय
5 Foreign travel expenses*

6 देशीय यािा व्यय
6 Domestic Travel expenses

जोड़ः 
TOTAL 116892 132309 120500 140320



194
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

क्षेत्रीय पररषदें सचर्व लय
ZONAL COUNCIL SECRETARIAT

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A 1 0 1 1

Total 1 0 1 1
राजपत्रित ननयममत ब

9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1
राजपत्रित ननयममत ब

9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1
अराजपत्रित ननयममत ब

9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1
अराजपत्रित ननयममत ब

9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 3 2 3 3

Total 6 5 6 6
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 5 5 5 5

Total 10 9 10 10

G/Total 17 14 17 17

2585 3099 3010 3322

1. Salary

(b) Staff

(ब) कमिचारी
(a) Officers

1 वेतन

(क) अधिकारी

TOTAL SALARY



195
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

7052 7900 7850 9950

न गररक सुरक्ष  मह ननदेशक
DIRECTORATE GENERAL CIVIL DEFENCE

राजपत्रित ननयममत अ
75500-80000 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 3 0 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

Total 10 2 10 10

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 0

राजपत्रित ननयममत ब

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

जोड़ः 

3.Wages

5.Domestic travel expenses.

4 समयोपरर भत्ता

3 मजबुरी

5 देशीय यािा व्यय
4.Overtime allowance.

TOTAL



196
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 9 7 9 9

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 2 0 2 2

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

Total 15 9 15 14

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 3 1 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 4 2 4 4

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 10 3 10 10

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

Total 24 11 24 24
G/Total 49 23 50 50



197
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिचारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary 5629 9500 5800 9500

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)
3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
TOTAL 14118 23590 15360 23590

र ष्ट्रीय न चगक सुरक्ष  मह ववघ लय
NCDC

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

Total 3 3 3 3



198
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 3 3 3 3

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

Total 7 7 7 7

राजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-C 2 2 2 2

राजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+2800 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क



199
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 5 5 5 5

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 16 16 16 16

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

Total 46 46 46 46

G/Total 56 56 56 56 20594 23000 24500 26000

1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers
(ब) कमिचारी
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary 56 56 8012 7945 10680 9721



200
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)
3 मजबुरी
3 Wages
4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses
6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*
जोड़ः 
TOTAL 21312 23820 25400 27270

र ष्ट्रीय अग्नन शमन सेव  मह ववद्य लय
NFSC

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+100000 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+9000 Gazetted Regular Group-A 2 0 2 2

राजपत्रित ननयममत अ



201
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

15600-39100+6000 Gazetted Regular Group-A 3 0 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 2 0 2 2

Total 14 3 14 14

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 4 0 4 4

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

Total 13 7 13 13



202
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
5200-20200+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 2 1 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+4200 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+4200 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
5200-20200+4800 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1



203
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 5 4 5 5

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4

अराजपत्रित ननयममत क



204
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 5 5 5 5

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 15 0 15 15

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 2 0 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 3 0 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 4 0 4 4

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 6 0 6 6

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 6 0 6 6

Total 90 46 90 90

Grant Total 117 56 117 117 10516 10659 11317 11887

1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिचारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary



205
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)
3 मजबुरी
3 Wages
4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 

जनगणन 
CENSUS राजपत्रित ननयममत अ
HAG Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+10000 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+7600 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+7600 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ



206
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+5400 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Temporary Group-A

Total 471 363 521 396

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4800 Gazetted Temporary Group-B

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Gazetted Temporary Group-B

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Gazetted Temporary Group-B

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Non Gaz Temporary Group-B

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Non Gaz Temporary Group-B

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4200 Non Gaz Temporary Group-B

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4200 Non Gaz Temporary Group-B

Total 2130 1421 2677 2531



207
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2800 Non Gaz Temporary Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C

ननयममत
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2400 Non Gaz Temporary Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C

Total 3581 2350 3581 3581

G/Total 6182 4134 6779 6508

946996 907241 874033 846168

1 वेतन

TOTAL SALARY

(ब) कमिचारी
(a) Officers

जोड़ः वेतन

1. Salary

(b) Staff

(क) अधिकारी



208
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

2213098 2363623 2351959 2344884

एन. एर्. आर. सी.
NHRC

राजपत्रित ननयममत अ
80000(FIXED) Gazetted Regular Group-A 1 0

राजपत्रित ननयममत अ
75500-80000 Gazetted Regular Group-A 1 0

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 5 5

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 1 0

राजपत्रित ननयममत अ

5 देशीय यािा व्यय
5.Domestic travel expenses.

4.Overtime allowance.

4 समयोपरर भत्ता

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

6.Foreign travel expenses*

3 मजबुरी
3.Wages

TOTAL

जोड़ः 

6 ववदेशी यािा व्यय



209
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 8 8

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 4 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 2 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ



210
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-B 9 9

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 12 12

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 12 12

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 2 2

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 3 2

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 20 12

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 31 29

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 17 16

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 3 2

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 2 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 2 2

अराजपत्रित ननयममत ब



211
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 12 10

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 3 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 18 5

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200-2400 Non Gaz Regular Group-C 10 10

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 15 12

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 40 40

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 2 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 78 52

Total 343 278

अन्तर चज्यीय पररषद
Inter State Council Sectt.

राजपत्रित अस्थायी अ
80000(fixed) Gazetted Temporary Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित अस्थायी अ
67000-79000 Gazetted Temporary Group-A 2 2 2 2

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+8700 Gazetted Temporary Group-A 2 4 2 2

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+7600 Gazetted Temporary Group-A 5 5 5 5

राजपत्रित अस्थायी अ



212
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A 5 5 5 5

राजपत्रित अस्थायी ब
15600-39100+5400 Gazetted Temporary Group-B 1 1 1 1

राजपत्रित अस्थायी ब
15600-39100+4800 Gazetted Temporary Group-B 3 2 3 3

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Gazetted Temporary Group-B 1 0 1 1

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Non Gaz Temporary Group-B 8 8 8 8

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4200 Non Gaz Temporary Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2400 Non Gaz Temporary Group-C 4 4 4 4

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+1900 Non Gaz Temporary Group-C 5 3 5 5

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+1800 Non Gaz Temporary Group-C 10 10 10 10

TOTAL 48 46 48 48 13017 15071 14310 15122

13017 15071 14310 15122

जोड़ः वेतन
Total Salary

(b) Staff

1 Salary

(ब) कमिचारी

(क) अधिकारी
(a) Officers

1 वेतन



213
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

35656 42750 39600 51450

केन्रीय सरक री कमचर् ररयों को 
हहन्दी  पढ न 
Teaching Hindi to Central Govt. Employees (OL)

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 6 3 6 6

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 8

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 27

राजपत्रित ननयममत अ
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-A 5

Total 56 47 56 56

TOTAL

5.Domestic travel expenses.

जोड़ः 

6 ववदेशी यािा व्यय

3.Wages

4 समयोपरर भत्ता
4.Overtime allowance.

6.Foreign travel expenses*

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

5 देशीय यािा व्यय

3 मजबुरी

48 48 48



214
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+6600 Non Gaz Regular Group-B 69

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+5400 Non Gaz Regular Group-B 24

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 22

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 3 3 3

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 3

ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 3

राजपत्रित ननयममत ब 1

9300-34800+2400 Gazetted Regular Group-B 2

राजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-C 3

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+2800 Non Gaz Regular Group-C 15

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 7

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+4600 Non Gaz Regular Group-C 4

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 2

5 5

9

9

31

42 42 42

5

31 31

158 158 158

9



215
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 10

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 8

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 6

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 33

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 16

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C

Total

Total B&C 321 236 321 321

Total 377 283 377 377 92750 104000 104000 107100

42 42 42

72 72 72



216
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

92750 104000 104000 107100

197804 216050 216050 237050

केन्रीय हहन्दी प्रलशक्षण सांस्थ न
Central Hindi Training Institute

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+8700 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A

Total Salary (A+B)

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

4 समयोपरर भत्ता

1 Salary

(क) अधिकारी

(b) Staff

1 वेतन

(a) Officers

(ब) कमिचारी

जोड़ः वेतन

5 देशीय यािा व्यय
5.Domestic travel expenses.

जोड़ः 

4.Overtime allowance.

TOTAL



217
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A

Total 51 40 51 51

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B

राजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C

राजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+4200 Non Gaz Regular Group-C

राजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Gazetted Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C



218
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+4200 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C

Total B&C 63 51 63 63

Total 114 91 114 114 31773 35739 35739 36655



219
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

31773 35739 35739 36655

65208 74620 74620 81920

vuqokn esa izf”k{k.k nsus ds fy, dzS”k dk;Zdze

Crash Programme for Imparting Training in Translation

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Gazetted Regular Group-C 1 0 1 1

Total 3 2 3 3 2217 4500 2620 3090

जोड़ः वेतन

(a) Officers

(ब) कमिचारी

1 वेतन

TOTAL

जोड़ः 

1 Salary

4 समयोपरर भत्ता

Total Salary(a+b)

(क) अधिकारी

4.Overtime allowance.

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

5 देशीय यािा व्यय
5.Domestic travel expenses.

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

(b) Staff



220
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

488 1000 842 875

2705 6600 4720 5590

केन्रीय अनुव द ब्यूरो
Central translation Bureau राजपत्रित ननयममत अ 1 1 1 1

37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 21 14 21 21

Total 25 17 25 25

Total Salary

4.Overtime allowance.

(ब) कमिचारी

(क) अधिकारी

5 देशीय यािा व्यय

4 समयोपरर भत्ता

Total Salary

(a) Officers

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

5.Domestic travel expenses.

जोड़ः वेतन

3.Wages

1 Salary

3 मजबुरी

1 वेतन

जोड़ः वेतन
(b) Staff



221
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 53 42 53 53

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 3 3 3 3

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 2 2 2 2

Total 60 48 60 60

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 12 7 12 12

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 4 3 3 4

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 20 17 20 20

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 35 20 35 35

Total 73 49 72 73

Total 158 114 157 158 72105 91000 90012 133137



222
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

32447 35825 46684

10.Minior Works

11. Information Technology

79765 109900 104612 155457

(a) Officers

1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी

(b) Staff

Total Salary

7.Medical

Total Salary

9. Proffessional Services

12. Publication

3 मजबुरी

9.व्यवसानयक सेवाएं

जोड़ः वेतन

6 ववदेशी यािा व्यय

3 Wages

(ब) कमिचारी

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

5 Domestic Travel expenses

8.कायािलय व्यय

जोड़ः वेतन

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय

7. धचककत्सा 
6 Foreign travel expenses*

8. Office Expenses



223
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

अनुव द प्रलशक्षण क  ववस्त र
Expansion of Training in Translation 

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 6 5 6 6

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 3 2 3 3

राजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Gazetted Regular Group-C 3 1 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

Total 16 12 16 16 10260 12000 12000 13802

4113 4800 4830

4 समयोपरर भत्ता
3 Wages

1 वेतन

4 Overtime Allowance

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

1 Salary

(b) Staff

Total Salary

(ब) कमिचारी

(क) अधिकारी

5 Domestic Travel expenses

(a) Officers

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

3 मजबुरी

6 ववदेशी यािा व्यय

जोड़ः वेतन

5 देशीय यािा व्यय



224
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

12409 19750 19300 22202

अनुव द क्षमत  क  ववस्त र
Expansion of Translation Capacity

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 10 4 1 10

राजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Gazetted Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 5 3 5 5

Total 16 8 16 16 9218 12000 7946 14795

4148 3178 5179

1. Salary

8.कायािलय व्यय

(क) अधिकारी

(b) Staff

(ब) कमिचारी
(a) Officers

9.व्यवसानयक सेवाएं

जोड़ः वेतन

8. Office Expenses

1 वेतन

7.Medical

7. धचककत्सा 
6 Foreign travel expenses*

10.Minior Works

11. Information Technology

13. Rent rate & Taxes
जोड़ः वेतन

Total Salary

12. Publication

9. Proffessional Services

TOTAL SALARY



225
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

2. भत्त े(समयो परर भत्त ेतथा योिा व्ययो को छोडकर)

10745 16300 9786 17545

र ष्ट्रीय आप त प्रबधांन प्र चधकरण
NDMA

राजपत्रित ननयममत अ
50000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 9 3 9 9

राजपत्रित ननयममत अ
80000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 5 4 5 5

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 10 10 10 10

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+7600 Gazetted Regular Group-A 10 0 10 10

ननयममत ननयममत अ

TOTAL

5 देशीय यािा व्यय

9.व्यवसानयक सेवाएं

7.Foreign travel expenses*

4.Overtime allowance.

3.Wages

5 Domestic Travel expenses

जोड़ः 10. Publication
9. Proffessional Services

6.Medical Treatment
6.धचककत्सा उपचार
7.ववदेशी यािा व्यय

8. Office Expenses

8.कायािलय व्यय

3 मजबुरी

4 समयोपरर भत्ता

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)



226
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 29 19 29 29

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 6 5 6 6

Total 70 42 70 70

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 19 9 19 19

राजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-C 13 2 13 13

राजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Gazetted Regular Group-C 6 5 6 6

राजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Gazetted Regular Group-C 10 1 10 10

राजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Gazetted Regular Group-C 14 5 14 14

Total B&C

Total B&C 62 22 62 62

Total 132 64 132 132 87 90000 90000 100000

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिचारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 64763 64763 92800



227
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

6 देशीय यािा व्यय
6 Domestic Travel expenses   

7 ववदेशी यािा व्यय
7 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 300930 228430 257930

र ष्ट्रीय आपद  क रचव ई बल
NDRF

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 10 10

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 10 10

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 42 28

ननयममत ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 99 46

5.Medical Treatment

5.धचककत्सा उपचार



228
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

Total 164 97

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 82 55

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non-Gazetted Regular Group-B 324 258

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non-Gazetted Regular Group-B 1334 612

Total 1740 925

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non-Gazetted Regular Group-C 51 46

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non-Gazetted Regular Group-C 2902 1802

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non-Gazetted Regular Group-C 6651 6274

Total 9604 8122

Grant Total 11508 9144

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिचारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

Total Salary (a+b) 3641150 4000000 4000000 5250000



229
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

3 मजबुरी
3 Wages   

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 3753083 4130300 4145075 5412710

र ष्ट्रीय आपद  प्रबांधन सांस्थ न
NIDM

राजपत्रित ननयममत अ
67000+10000+8700 Gazetted Regular Group-A 21 10 21 21

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600+4200 Gazetted Regular Group-B 16 11 16 16

राजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800+2400+1900 Gazetted Regular Group-C 11 7 11 11

राजपत्रित ननयममत ड
4440+7440+1800 Gazetted Regular Group-D 9 4 9 9

Total 57 32 57 57

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिचारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 33680 26251 36849

4.Medical Treatment

4.धचककत्सा उपचार



230
म ांग सांख्य  -46  गहृ मांत्र लय

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned    

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

2015

Status of post

DEMAND No.46-MINISTRY OF HOME AFFAIRS (in thousands of Rupees)

(िजार रुपयों में)

2015

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
 Total 45400 35735 49362



231

`

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Total No. No.of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament GAZETTED/ REGULAR/ Post of Posts Employee sanctioned sanctioned     

NON-GAZETTED TEMPORARY/ A,B,C&D in strength strength

ADHOC unclassi position

fied

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

1.Cabinet Secretariat (Main)

राजपत्रित ननयममत अ  

90000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित अस्थायी अ
80000 (fixed) Gazetted Temporary Group-A 3 3 3 3

राजपत्रित अस्थायी अ
67000-79000 Gazetted Temporary Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+10000 Gazetted Temporary Group-A 7 7 7 7

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+8900 Gazetted Temporary Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 16 12 16 16

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित अस्थायी अ

म ांग सांख्य  47-मांत्रिमांडल

मांत्रिमांडल सचिव लय (मुख्य)

DEMAND N0.47-CABINET

स्थ पन  की अनुम ननत सांख्य  तथ  उसके ललए प्र िध न

1.मांत्रिमांडल सचिव लय (मुख्य)

           CABINET SECRETARIAT (MAIN)

(in thousands of Rupees)

पद का दजाि

2015

Status of post

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल
DEMAND NO.47-CABINET    

अनुद न म ांगे 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

2015

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल/ DEMAND NO.47-CABINET   

Estimated strength of Establishment and provisions therefor
1 मार्ि तक की संख्या
Strength as on Ist March



232

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Total No. No.of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament GAZETTED/ REGULAR/ Post of Posts Employee sanctioned sanctioned     

NON-GAZETTED TEMPORARY/ A,B,C&D in strength strength

ADHOC unclassi position

fied

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

(in thousands of Rupees)

पद का दजाि

2015

Status of post

2015

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल/ DEMAND NO.47-CABINET   

15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A 28 27 28 28

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 44 38 44 44

राजपत्रित ननयममत अ
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-A 7 5 7 7

अराजपत्रित ननयममत अ
9300-34800+4600 Non-Gazetted Regular Group-A 85 73 85 85

Total (Officers)(A) 196 168 196 196

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non-Gazetted Regular Group-B 15 8 15 15

अराजपत्रित ननयममत ब
5200-20200+2800 Non-Gazetted Regular Group-B 6 6 6 6

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2400 Non-Gazetted Temporary Group-C 41 22 41 41

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non-Gazetted Regular Group-C 8 8 8 8

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non-Gazetted Regular Group-C 21 19 21 21

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non-Gazetted Regular Group-C 67 57 67 67

Total 158 120 158 158

Grand Total 354 288 354 354 215798 230000 240000 280000

1 वेतन
1. Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 215798 230000 240000 280000



233

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Total No. No.of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament GAZETTED/ REGULAR/ Post of Posts Employee sanctioned sanctioned     

NON-GAZETTED TEMPORARY/ A,B,C&D in strength strength

ADHOC unclassi position

fied

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

(in thousands of Rupees)

पद का दजाि

2015

Status of post

2015

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल/ DEMAND NO.47-CABINET   

2. भत्ते (समयो परर भत्ते तथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
234098 248900 258900 299675

2. र ष्ट्रीय सुरक्ष  पररषद सचिव लय
2. National Security Council Sectetariat

राजपत्रित ननयममत अ
80000/- Fixed Gazetted Regular Group-A 5 5 5 5

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 6 5 6 6

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 4 4 4 4

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A

राजपत्रित ननयममत अ

50

TOTAL

*will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)

*वैज्ञाननको (विननयुककत पर) के ववदेशी यािा व्यय शाममल िोगे

50 31 50



234

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Total No. No.of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament GAZETTED/ REGULAR/ Post of Posts Employee sanctioned sanctioned     

NON-GAZETTED TEMPORARY/ A,B,C&D in strength strength

ADHOC unclassi position

fied

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

(in thousands of Rupees)

पद का दजाि

2015

Status of post

2015

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल/ DEMAND NO.47-CABINET   

15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 3 1 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 20 6 20 20

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 8 8 8 8

Total 97 61 97 97

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600+4800 Gazetted Regular Group-B 37 22 37 37

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200+4600 Non-Gazetted Regular Group-B 46 30 46 46

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non-Gazetted Regular Group-B 5 5 5 5

Total 88 57 88 88

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non-Gazetted Regular Group-C 17 15 17 17

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non-Gazetted Regular Group-C 36 23 36 36

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non-Gazetted Regular Group-C 61 46 61 61

Total 114 84 114 114

G/Total 299 202 299 299

1 वेतन
1. Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 41796 59572 59572 65000



235

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Total No. No.of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament GAZETTED/ REGULAR/ Post of Posts Employee sanctioned sanctioned     

NON-GAZETTED TEMPORARY/ A,B,C&D in strength strength

ADHOC unclassi position

fied

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

(in thousands of Rupees)

पद का दजाि

2015

Status of post

2015

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल/ DEMAND NO.47-CABINET   

2. भत्ते (समयो परर भत्ते तथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 143500 182200 171601 226400

3.प्रध नमांिी क  क य ालय
3. Prime Minister's Office

राजपत्रित अस्थायी अ
90000(fixed) Gazetted Temporary Group-A 4 3 4 4

राजपत्रित अस्थायी अ
80000(fixed) Gazetted Temporary Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित अस्थायी अ
67000-79000 Gazetted Temporary Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+10000 Gazetted Temporary Group-A 9 8 9 9

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 3 3 3 3

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+8700 Gazetted Temporary Group-A 11 15 11 11

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 5 2 5 5

राजपत्रित अस्थायी अ



236

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Total No. No.of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament GAZETTED/ REGULAR/ Post of Posts Employee sanctioned sanctioned     

NON-GAZETTED TEMPORARY/ A,B,C&D in strength strength

ADHOC unclassi position

fied

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

(in thousands of Rupees)

पद का दजाि

2015

Status of post

2015

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल/ DEMAND NO.47-CABINET   

15600-39100+7600 Gazetted Temporary Group-A 4 1 4 4

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 13 13 13 13

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A 5 9 5 5

Total 57 56 57 57

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 37 37 37 37

राजपत्रित अस्थायी ब
15600-39100+5400 Gazetted Temporary Group-B 10 10 10 10

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 10 10 10 10

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4800 Gazetted Temporary Group-B 5 6 5 5

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non-Gazetted Regular Group-B 100 91 100 100

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non-Gazetted Regular Group-B 8 13 8 8

Total 170 167 170 170

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non-Gazetted Regular Group-C 4 3 4 4

अराजपत्रित अस्थायी क
9300-34800+4200 Non-Gazetted Temporary Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+2800 Non-Gazetted Regular Group-C 6 6 6 6

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20400+2400 Non-Gazetted Regular Group-C 61 61 61 61

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20400+2400 Non-Gazetted Temporary Group-C 12 10 12 12

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20400+2200 Non-Gazetted Temporary Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क



237

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Total No. No.of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament GAZETTED/ REGULAR/ Post of Posts Employee sanctioned sanctioned     

NON-GAZETTED TEMPORARY/ A,B,C&D in strength strength

ADHOC unclassi position

fied

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

(in thousands of Rupees)

पद का दजाि

2015

Status of post

2015

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल/ DEMAND NO.47-CABINET   

5200-20400+2000 Non-Gazetted Regular Group-C 28 27 28 28

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non-Gazetted Regular Group-C 47 30 47 47

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20400+1900 Non-Gazetted Temporary Group-C 16 6 16 16

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20400+1800 Non-Gazetted Regular Group-C 64 2 64 64

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20400+1800 Non-Gazetted Temporary Group-C 39 25 39 39

Total 279 172 279 279

G/Total 506 395 506 506

1 वेतन
1. Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 247568 265000 267000 310000

2. भत्ते (समयो परर भत्ते तथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance



238

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Total No. No.of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament GAZETTED/ REGULAR/ Post of Posts Employee sanctioned sanctioned     

NON-GAZETTED TEMPORARY/ A,B,C&D in strength strength

ADHOC unclassi position

fied

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

(in thousands of Rupees)

पद का दजाि

2015

Status of post

2015

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल/ DEMAND NO.47-CABINET   

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
TOTAL 262817 298500 300300 343300

4. प्रध न वैज्ञ ननक सल हक र
4.   Principal Scientific Advisor

50000(Fixed) Mos 1 1 1 1

राजपत्रित अस्थायी अ
80000(Fixed) Gazetted Temporary Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+10000 Gazetted Temporary Group-A 3 0 3 3

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+8900 Gazetted Temporary Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+8700 Gazetted Temporary Group-A 3 2 3 3

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+7600 Gazetted Temporary Group-A 7 0 7 7

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A 3 2 3 3

Total 20 7 20 20

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4800 Gazetted Temporary Group-B 2 1 2 2

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Non-Gazetted Temporary Group-B 10 1 10 10

Total 12 2 12 12

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+4200 Non-Gazetted Temporary Group-C 2 2 2 2



239

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तैनात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
अरापत्रित अस्थायी/ संख्या संख्या संख्या संख्या

तदथि
2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Total No. No.of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament GAZETTED/ REGULAR/ Post of Posts Employee sanctioned sanctioned     

NON-GAZETTED TEMPORARY/ A,B,C&D in strength strength

ADHOC unclassi position

fied

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

(in thousands of Rupees)

पद का दजाि

2015

Status of post

2015

म ांग सख्य  47-मांत्रिमांडल/ DEMAND NO.47-CABINET   

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2400 Non-Gazetted Temporary Group-C 4 1 4 4

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+1900 Non-Gazetted Temporary Group-C 3 3 3 3

अराजपत्रित अस्थायी ड
5200-20200+1800 Non-Gazetted Temporary Group-D 3 2 3 3

Total C&D 12 8 12 12

Total 44 17 44 44

1 वेतन
1. Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
TOTAL SALARY 7131 8160 5952 9724

2. भत्ते (समयो परर भत्ते तथा योिा व्ययो को छोडकर)

2.Allowances (other than OTA and travel expenses.)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
TOTAL 26948 32800 29700 36800



240

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

1. राष्ट्रीय पुलिस अकादमी
1  National Police Academy

राजपत्रित ननयममत अ
75000-80000 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 2 2 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 5 5 0 0

राजपत्रित ननयममत अ ` 

15600-39100+8700 Gazetted Regular Group-A 8 5 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 8 3 5 5

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)



241

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 2 2 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 3 3 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 5 5 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 2 0 2 2

Total 49 35 14 14



242

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-B 2 0 2 2

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-B 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-B 2 1 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 2 1 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 1 1 0 0

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 2 2 0 0

Total 16 11 5 5

Group-B (Gazetted)



243

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 4 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 13 6 7 7

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 15 10 5 5

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब

Group-B (Non- Gazetted)



244

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 14 7 7 7

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 2 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 2 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 2 2 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 7 7 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 2 2 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 6 5 1 1

Total 81 52 29 29



245

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 16 13 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 3 3 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 7 7 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 30 28 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 3 1 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 12 9 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 3 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत क



246

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 2 2 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 3 0 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 6 4 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 2 2 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 3 0 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 13 11 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 2 0 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
25000 (Consolidated Fixed) Non Gaz Regular Group-C 9 7 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 2 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 2 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क



247

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 2 0 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 13 12 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 4 4 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 3 1 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 57 52 5 5

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 42 42 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 9 5 4 4

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 4 1 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क



248

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 2 2 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 98 89 9 9

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 45 45 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 15 8 7 7

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 15 1 14 14

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 50 0 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 2 2 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 31 31 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 4 4 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 4 4 0 0

अराजपत्रित ननयममत क



249

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 7 7 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 0 0

Total 546 413 82 82

Grant Total 692 511 130 130



250

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary    103642 156372 201187

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA/Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel Expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign Travel Expenses

जोड़ः  

TOTAL 549300 581053 789890



251

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

2. केन्द्रीय गुप्तचर प्रलिक्षण
2  Central Detective  Training School

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 0 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+7600 Gazetted Regular Group-A 4 0 2 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 5 2 4 5

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 20 9 6 20

Total 30 12 14 30

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 13 3 5 8

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 14 7 23 23

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 0 5 21 35

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 36 19 21 35

Total 63 34 70 101



252

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 2 3 21 35

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 2 2 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 8 5 10 11

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 0 5 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 68 58 62 87

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 44 28 19 19

Total 124 101 115 155

Total 217 147 199 286 39000 50700 44700 61500

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b) 39000 50700 44700 61500



253

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)
3 मजबुरी
3 Wages
4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses
6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*
जोड़ः 
Total 58804 96100 88300 112800

केन्द्र्ीय पुलिस प्रलिक्षण अकादमी
3. Central Academy Police Training

राजपत्रित ननयममत अ
80000 (fixed) Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
75500-80000 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+9000 Gazetted Regular Group-A 2 0 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 2 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 1 0 0 0

राजपत्रित ननयममत अ



254

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

37400-67000+7600 Gazetted Regular Group-A 6 0 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 3 0 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
15600-34800+5400 Gazetted Regular Group-A 11 0 10 10

Total 26 2 14 14

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 7 0 7 7

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 0 0 7 7

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 22 4 10 10

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 20 1 9 9

Total 49 5 33 33

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 10 0 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 25 8 7 7

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 131 13 50 50

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 3 0 3 3

Total 169 21 63 63

Gr. Total 244 28 110 110 7100 15900 8000 17600



255

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b) 7100 15900 8000 17600

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 18671 35800 20200 44600

3. राष्ट्रीय अपराध िास्र और न्द्याय वैघक ववज्ञान संस्थान
3 National Institute of Criminology & Forensic Science

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ



256

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 2 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 2 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 12 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 15 0

Total 33 3

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 4 2

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 23 9

Total 27 11
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 4 3
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 8 7
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 12 8
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 37 27

Total 62 46

G/Total 122 60



257

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

 1 वेतन
SALARY

(क) अधिकारी
a) Officers

(ब) कमिर्ारी
b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b) 34300 43200 34400 40000

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 34900 46400 36100 41700



258

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

4. पुलिस अनुसंधान और ववकास ब्यूरो  

4 Bureau of Police Research and Development

राजपत्रित ननयममत अ
80000(fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 0 1

राजपत्रित ननयममत अ
75500-80000 Gazetted Regular Group-A 0 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 5 6 5 5

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 10 7 8 8

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+7600 Gazetted Regular Group-A 0 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 7 7 7 7

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 27 7 15 15

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

Total 52 30 39 40

राजपत्रित ननयममत ब
15600-34800+5400 Gazetted Regular Group-B 4 2 3 3

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 2 5 5 5

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 19 7 14 14

अराजपत्रित ननयममत ब



259

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 0 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 0 3 3 3

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 7 6 7 7

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 54 26 35 35

Total 86 49 67 67

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 2 15 10 10

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 8 6 6 6

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 12 14 12 12

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2 11 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 25 25 25 25

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 43 17 25 25

Total 92 88 80 80

Total 230 167 186 186 55800 69800 69800 69800



260

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b) 108762 129300 126400 131800

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*  

जोड़ः 
Total 108762 129300 126400 131800



261

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

5. केन्द्रीय न्द्याय वैघक ववज्ञान
5 Directorate of Forensic Science

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 3 3 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत ड
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-D 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत ड
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-D 1 1 1 1

Total 20 19 20 20



262

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary(a+b+c) 7150 8850 8850 7800

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 9081 16100 13450 13900



263

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

6. केन्द्रीय न्द्याय वैघक ववज्ञान प्रयोगिािा
6 Central Forensic Science Laboratory(CBI)

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100 Gazetted Regular Group-A 10 10 10 10

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100 Gazetted Regular Group-A 41 24 41 41

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800 Non Gaz Regular Group-B 4 3 4 4

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800 Non Gaz Regular Group-B 28 8 28 28

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800 Non Gaz Regular Group-B 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800 Non Gaz Regular Group-B 28 16 28 28



264

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 29 24 29 29

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 7 6 7 7

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 3 2 3 3

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 4 4 4 4

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 16 7 16 16

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 4 2 4 4

Total 182 112 182 182

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन
Total Salary 32902 34302 34302 34302



265

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

2.Salary for vacant posts

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 75997 80000 80000 85000

7. केन्द्रीय न्द्याय वैघक ववज्ञान प्रयोगिािा
7 Central Forensic Science Laboratory

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 3 3 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 22 22 22 22

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 31 29 29 29

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 94 84 84 84

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 50 45 45 45

Total 200 183 183 183 93000 94000 94000 100000



266

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 68 61 61 61

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 44 40 40 40

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 68 61 61 61

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 29 22 22 22

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 22 19 19 19

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 38 37 37 37

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 19 17 17 17

अराजपत्रित ननयममत क
4440-7440+1600 Non Gaz Regular Group-C 16 16 16 16

           Total 304 273 273 273 70945 73000 73000 80000

G/Total 504 456 456 456 163945 167000 167000 180000

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff

जोड़ः वेतन (a+b)

Total Salary(a+b) 163945 167000 167000 180000



267

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
, 4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 207529 211200 211200 230200

9. केन्द्रीय ररजजव पुलिस बि
9 Central Reserve Police Force

राजपत्रित ननयममत अ
80000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
75500-80000 Gazetted Regular Group-A 3 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 5 3 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 40 39 39 39

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 197 186 186 186

राजपत्रित ननयममत अ



268

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 311 307 307 319

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 281 272 272 284

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1030 1022 1022 1058

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 3129 2821 2821 2917

Total 4997 4652 4652 4808

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 533 455 455 467

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 4216 3985 3985 4093

Total 4749 4440 4440 4560

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 12736 13056 13056 13156

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 21638 30521 30521 21607

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 46961 48528 48528 50324

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 212454 207665 207665 219407

Total 293789 299770 299770 304494

Total 303535 308862 308862 313862 102604500 110000000 116600000 122800000



269

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
Salary

(क) अधिकारी
a) Officers

(ब) कमिर्ारी
b) Staff

जोड़ः वेतन
Total  Salary(a+b) 98937394 110000000 116600000 122800000

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 98937394 122512037 130211765 137466494



270

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

10. असम राइफल्स
 10. ASSAM RIFLES

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000 Gazetted Regular Group-A 160 227 160 160

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100 Gazetted Regular Group-A 1109 775 1109 1109

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800 Gazetted Regular Group-B 14 14 14 14

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800 Non Gaz Regular Group-B 4681 4103 4681 4681

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 60448 59612 60448 60448

अराजपत्रित ननयममत ड
4440-7440 Non Gaz Regular Group-D 0 0 0 0

 

Total 66412 64731 66412 66412 27349802 29700000 29882900 34000000

1 वेतन
Salary

(क) अधिकारी
a) Officers

(ब) कमिर्ारी
b) Staff

जोड़ः वेतन
Total  Salary(a+b) 12155467 12531645 12608818 14345991



271

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

2 भत्ता  

2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 27665941 30153000 30405900 34658000

11. सीम ्सुरक्षा बि
11 Border Security Force

राजपत्रित ननयममत अ
80000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
75500-80000 Gazetted Regular Group-A 3 0 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 4 5 4 4

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 34 31 34 34

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 191 178 192 192

राजपत्रित ननयममत अ



272

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 315 278 319 319

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 324 274 328 328

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1588 1499 1612 1612

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 2573 2171 2604 2604

Total 5033 4437 5097 5097

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 74 40 74 74

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 4470 3198 4534 4534

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 9535 8997 9665 9665

Total 14079 12235 14273 14273

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 20328 18630 20728 20728

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 36866 37057 49019 49019

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 154939 156617 146580 146580

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 20791 19286 21179 21179

Total 232924 231590 237506 237506

Total 252036 248262 256876 256876 74241951 77441776 83990786 89030177



273

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers
(ब) कमिर्ारी
(b) Staff
जोड़ः वेतन
Total Salary
2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)                                                                       

3 मजबुरी
3 Wages
4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses
6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*
जोड़ः 

22124644 25701824 27384644 29113718

12. राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ज
12 National Security Guard

राजपत्रित अस्थायी अ
75000-80000 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+10000 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+8900 Gazetted Temporary Group-A

 Total

527527365527



274

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+8700 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+7600 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+5400 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
9300-34800+5400 Gazetted Temporary Group-A

राजपत्रित अस्थायी अ
9300-34800+4800 Gazetted Temporary Group-A

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Non Gaz Temporary Group-B

अराजपत्रित अस्थायी ब
930-34800+4200 Non Gaz Temporary Group-B

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2800 Non Gaz Temporary Group-C

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2400 Non Gaz Temporary Group-C

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2000 Non Gaz Temporary Group-C

अराजपत्रित अस्थायी ड
4400-7400+1900 Non Gaz Temporary Group-D

Total 10384 8660 10384 10384 3964400 4590000 4000000 5000000

8163

527527365527

1694

6983 8163

1312 1694 1694

8163

0 0 0 0



275

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary    3964400 4590000 4000000 5000000

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 103702 124700 124700 157000

राष्ट्रीय आसूचना र्गजर्
13.National Intelligence Grid (NATGRID)

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 3 3 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 5

राजपत्रित ननयममत अ



276

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 4

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 38 8 38 38

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 3 0 3 3

राजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-C 5 0 5 5

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 31 3 31 31

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 6 3 6 6

राजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-C 10 0 10 10

Total 119 27 119 119

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary    27100 61000 35000 49100

20 2020



277

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 28100 76000 39000 59100

राष्ट्रीय अन्द्वेषण अलिकरण
14.National Investigation Agency

राजपत्रित ननयममत अ
80000 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
67000+79000 Gazetted Regular Group-A 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
67000+10000 Gazetted Regular Group-A 4 4

राजपत्रित ननयममत अ
67000+8900 Gazetted Regular Group-A 10 6

राजपत्रित ननयममत अ
67000+7600 Gazetted Regular Group-A 32 24

राजपत्रित ननयममत अ



278

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

67000+6600 Gazetted Regular Group-A 23 16

राजपत्रित ननयममत अ
67000+5400 Gazetted Regular Group-A 80 48

Total 150 99

राजपत्रित ननयममत ब
67000+4800 Gazetted Regular Group-B 14 8

राजपत्रित ननयममत ब
67000+4600 Gazetted Regular Group-B 96 60

राजपत्रित ननयममत ब
67000+4200 Gazetted Regular Group-B 117 57

Total 227 125

राजपत्रित ननयममत क
67000+2800 Gazetted Regular Group-C 73 50

राजपत्रित ननयममत क
67000+2400 Gazetted Regular Group-C 130 115

राजपत्रित ननयममत क
67000+2000 Gazetted Regular Group-C 216 180

राजपत्रित ननयममत क
67000+1900 Gazetted Regular Group-C 19 11

Total 438 356

G/Total 815 580



279

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary    374128 450000 450000 550000

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 500756 531900 529800 633400



280

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

उत्तर पूवज पुलिस अकादमी
15. NEPA

राजपत्रित ननयममत अ
80000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 11 4 4 11

Total 16 8 9 16

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 7 3 3 7

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 7 3 3 7

Total 15 7 7 15



281

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 10 10 10 10

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 14 14 14 14

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 8 6 6 8

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 42 33 33 42

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 166 155 155 166

Total 243 220 220 242

G/Total 274 235 236 273

1 वेतन
Salary

(क) अधिकारी
a) Officers

(ब) कमिर्ारी
b) Staff

जोड़ः वेतन
Total  Salary(a+b) 84136 89827 123972 108793 125864



282

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 समयोपरर भत्ता
1 Overtime Allowances 

2. LTC

3 Medical Re-imbursement

4 Honorarium

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 87476 94710 133972 136493 156064

13. केन्द्रीय औघोर्गक सुरक्षा बि
13 Central Industrial Security Force

राजपत्रित ननयममत अ
80000(Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000 Gazetted Regular Group-A 152 143 152 151

राजपत्रित ननयममत ‚

15600-39100 Gazetted Regular Group-A 1331 986 1065 1150

Total 1486 1131 1220 1304

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800 Gazetted Regular Group-B 20 20 20 20

अराजपत्रित ननयममत ब



283

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

9300-34800 Non Gaz Regular Group-B 16146 11301 11988 13179

Total 16166 11321 12008 13199

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200 Non Gaz Regular Group-C 123984 112619 116369 121032

Total 123984 112619 116369 121032

Total 141636 125071 129597 135535 19344043 20699576 19661576 20599633

1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary    19344043 20699576 19661576 20599633

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 27144288 30569424 31425424 36067367



284

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

14. अनुसंधान पुलिस अनुसंधान और ववकास ब्यूरो
14  Dte of Coordination (Police Wireless)

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 4 4 4 4

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 9 8 9 9

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 24 11 24 24

Total 40 25 40 40

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 0 0 0 0

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 42 27 42 42

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 0 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 2 1 2 2

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 97 81 97 97

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 593 328 593 593

Total 734 437 734 734



285

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 6 2 6 6

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 25 8 25 25

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 122 73 122 122

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 149 101 149 149

अराजपत्रित ननयममत क
4440-7400+1650 Non Gaz Regular Group-C 0 0 0 0

Total 302 184 302 302

Total 1076 646 1076 1076 201701 249296 249296 293705

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)    201701 249296 249296 293705
2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता



286

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 399680 432000 432000 500000

15. राष्ट्रीय अपराध अलििेख ब्यूरो
15 National Crime Records Bureau

राजपत्रित अस्थायी अ
75500-80000 Gazetted Temporary Group-A 0 1 0 0

राजपत्रित अस्थायी अ
67000-79000 Gazetted Temporary Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 2 2 2

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+8900 Gazetted Temporary Group-A 4 4 4

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 2 0 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 15 15 15

राजपत्रित अस्थायी अ

4

13



287

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A 11 11 11

राजपत्रित ननयममत अ
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-A 14 14 14

राजपत्रित अस्थायी अ
9300-34800+5400 Gazetted Temporary Group-A 10 10 10

Total 61 36 61 61

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 3 3 3

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4800 Gazetted Temporary Group-B 7 7 7

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 42 42 42

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Gazetted Temporary Group-B 8 8 8

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 28 28 28

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Gazetted Temporary Group-B 21 21 21

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 44 44 44

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4200 Non Gaz Temporary Group-B 61 61 61

Total 214 130 214 214

42

34

47

13

16

7



288

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 7 7 7

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2800 Non Gaz Temporary Group-C 13 13 13

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 26 26 26

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2400 Non Gaz Temporary Group-C 42 42 42

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 9 9 9

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2000 Non Gaz Temporary Group-C 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 12 12 12

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+1900 Non Gaz Temporary Group-C 15 15 15

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 27 27 27

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+1800 Non Gaz Temporary Group-C 32 32 32

Total 183 132 183 183

G/Total 458 298 458 458 67197 72115 76001 144402

54

37

20

20

1



289

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)    67197 72115 76001 144402
2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*
जोड़ः 
Total 170054 183300 188200 280400

नाकोटिकस ननयंरण ब्यूरो
Narcotic Control Bureau 

राजपत्रित अस्थायी अ
67000-79000 Gazetted Temporary Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित अस्थायी अ
37400-67000+10000 Gazetted Temporary Group-A 5 5 5 5

राजपत्रित अस्थायी अ



290

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

15600-39100+7600 Gazetted Temporary Group-A 18 14 18 18

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+6600 Gazetted Temporary Group-A 20 5 25 25

राजपत्रित अस्थायी अ
15600-39100+5400 Gazetted Temporary Group-A 1 1 1 1

Total 45 25 50 50

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4800 Gazetted Temporary Group-B 46 32 50 50

राजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Gazetted Temporary Group-B 7 6 7 7

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4600 Non Gaz Temporary Group-B 302 204 367 367

अराजपत्रित अस्थायी ब
9300-34800+4200 Non Gaz Temporary Group-B 59 50 82 82

Total 414 292 506 506

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2800 Non Gaz Temporary Group-C 43 24 43 43

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+2400 Non Gaz Temporary Group-C 109 64 133 133

अराजपत्रित अस्थायी क
5200-20200+1900 Non Gaz Temporary Group-C 37 40 67 67

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 258 222 316 316

Total 447 350 559 559

Total 906 667 1115 1115



291

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)    119685 130700 131300 138500
2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*
जोड़ः 
Total 324600 354300 367800 405000

अश्रु-गैस सामग्री
16 Tear Smoke Unit (BSF)

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 4 6 6 6

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 5 3 3 3

Total 12 12 12 12



292

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 11 9 9 9

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 19 4 4 4

Total 31 14 14 14

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 6 18 18 18

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 79 80 80 80

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 140 138 138 138

Total 225 236 236 236

Total 268 262 262 262 71818 79329 79329 114235

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)  



293

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
    6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 165200 175000 180000 260000

17. वविषे सेवा ब्यूरो
17-Sashastra Seema Bal (SSB)

राजपत्रित ननयममत अ
80000 (Fixed) Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
75500-80000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 12 10 12 12

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 65 34 65 65

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 155 95 155 155

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 124 55 124 124

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 487 154 487 487

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1039 775 1039 1039



294

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

Group-A Total 1884 1125 1884 1884

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-B 25 30 25 25

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 88 73 88 88

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 76 35 76 76

Group-B Total 189 138 189 189

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 3 0 3 3

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 1390 535 1390 1390

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 3484 2239 3484 3484

Group-B Total 4877 2774 4877 4877
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 7270 2366 7270 7270

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 12811 13039 12811 12811

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 63658 58551 63658 63658

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 156 145 156 156

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 389 354 389 389

Group-CTotal 84284 74455 84284 84284

Grant total 91234 78492 91234 91234 9874201 10431524 10388917 10715745



295

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b)    25665707 32250000 28500000 32000000

1(a) Provision for raising of four new Bns

(b) povision for continution towards new penssion Sceme

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses

6 ववदेशी यािा व्यय   

6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 25665707 32250000 29325450 32856100



296

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

18. िारत नतब्बत सीमा पुलिस राजपत्रित ननयममत अ
18 Indo Tibetan Border Police Gazetted Regular Group-A 2095 1275 1275 1459

राजपत्रित ननयममत ब
Gazetted Regular Group-B 7985 6279 6279 6568

राजपत्रित ननयममत क
Gazetted Regular Group-C 79358 70745 70745 72944

Total 89438 78299 78299 80971

1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers     

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 10246825 11262778 10958217 11577695

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)
3 मजबुरी
3 Wages  

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses  

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 27693864 29948076 29100100 32191491



297

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

19. टदल्िी पुलिस  

19 Delhi Police राजपत्रित ननयममत अ
80000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+12000 Gazetted Regular Group-A 10 14 10 10

राजपत्रित ननयममत अ
37400+67000+10000 Gazetted Regular Group-A 20 22 20 20

राजपत्रित ननयममत अ
37400+67000+8900 Gazetted Regular Group-A 19 12 19 19

राजपत्रित ननयममत अ
37400+67000+8700 Gazetted Regular Group-A 53 46 53 53

राजपत्रित ननयममत अ
37400+67000+7600 Gazetted Regular Group-A 54 32 54 54

राजपत्रित ननयममत अ
37400+67000+6600 Gazetted Regular Group-A 348 262 348 348

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+6600 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+4200 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 3 3 3 3

राजपत्रित ननयममत ब



298

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 4 4 4 4

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+4600 Gazetted Regular Group-B 10 3 10 10

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-B 2 0 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
16500-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 2 1 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
16500-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 3 1 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
16500-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत ब
9300-4800+5400 Gazetted Regular Group-B 1 0 1 1

Total 538 403 538 538

अराजपत्रित ननयममत क
9300-4800+4600 Non Gaz Regular Group-C 1350 1259 1350 1350

अराजपत्रित ननयममत क
9300-4800+4200 Non Gaz Regular Group-C 6111 5570 6111 6111



299

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20000+2800 Non Gaz Regular Group-C 6641 6468 6641 6641

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20000+4200 Non Gaz Regular Group-C 111 91 111 111

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20000+2400 Non Gaz Regular Group-C 20817 18898 20817 20817

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20000+2000 Non Gaz Regular Group-C 46707 44120 46707 46707

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 2 1 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 2 0 2 2

अराजपत्रित ननयममत क



300

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 1 0 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 4 2 4 4

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 4 2 4 4

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2 2 2 2

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 4 2 4 4

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क



301

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 1 1 1 1

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 23 3 23 23

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200-1900 Non Gaz Regular Group-C 2200 1694 2200 2200

Total 83998 78127 83998 83998

G/Total 84536 78530 84536 84536
1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 12605800 13717013 13734000 14382000

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 देशीय यािा व्यय
4 Domestic Travel expenses   

5 ववदेशी यािा व्यय
5 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 34933174 37989800 38327800 42475100



302

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

20. केन्द्रीय न्द्याय वैघक ववज्ञान प्रयोगिािा ((DFS)

20 Central Forensic Science Laboratory (DFS)

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 3 3 3 3

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 22 22 22 22

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 31 29 29 29

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 94 84 84 84

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 50 45 45 45 50000 70000 70000 50000

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 68 61 61 61

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 44 40 40 40

अराजपत्रित ननयममत क
 5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 68 61 61 61

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 29 22 22 22

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 22 19 19 19

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 38 37 37 37

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 19 17 17 17

अराजपत्रित ननयममत क
4440-7440+1600 Non Gaz Regular Group-C 16 16 16 16 80000 90000 90000 60000

Total 504 456 456 456 130000 160000 160000 110000



303

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      60000 70000 70000 80000

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  70000 90000 90000 100000

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 130000 160000 160000 180000

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  13705 25400 26400 20000

3 मजबुरी
3 Wages   1879 4000 3000 2000

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance 77 200 200 200

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   16229 22500 22500 24050

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses* 611 1100 800 805

जोड़ः 
Total 162501 213200 212900 227055

आसूचना ब्यूरो
Intelligence Bureau राजपत्रित ननयममत अ
80000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
75000-80000 Gazetted Regular Group-A 2 4 2 2



304

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

राजपत्रित ननयममत अ
67000-79000 Gazetted Regular Group-A 9 7 9 9

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 40 37 40 40

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 91 35 91 91

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 43 3 43 43

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 84 35 84 84

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 493 440 493 493

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+5400 Gazetted Regular Group-A 1178 1082 1178 1178

Total 1941 1644 1941 1941

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 558 191 558 558

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 5 2 5 5

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Non Gaz Regular Group-B 965 520 965 965

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 2448 1176 2448 2448

Total 3976 1889 3976 3976



305

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 3887 3366 3887 3887

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 3177 2547 3177 3177

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 4330 2511 4330 4330

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 2773 1926 2773 2773

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 828 500 828 828

Total 14995 10850 14995 14995

अराजपत्रित ननयममत ड
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-D 1180 722 1180 1180

अराजपत्रित ननयममत ड
4440-7440+1650 Non Gaz Regular Group-D 0 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत ड
4440-7440+1600 Non Gaz Regular Group-D 0 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत ड
4440-7440+1400 Non Gaz Regular Group-D 0 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत ड
4440-7440+1300 Non Gaz Regular Group-D 0 0 0 0

Total 1180 722 1180 1180

Total 22092 15105 22092 22092 2552600 2874500 2588318 3287163



306

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 3402600 3770000 3311648 4206281

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance
5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*
जोड़ः 
Total 8764800 9979500 9890500 12455000

अप्रवास ब्यूरो
21. Bureau of Immigration राजपत्रित ननयममत अ
67000-69000 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 1 4 1 1

राजपत्रित ननयममत अ



307

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 6 6 6 6

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 11 8 11 11

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39100+6600 Gazetted Regular Group-A 39 33 39 39

राजपत्रित ननयममत अ

Total 58 52 58 58
राजपत्रित ननयममत ब

9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 57 36 57 57

अराजपत्रित ननयममत ब
15600-39100+4800 Non Gaz Regular Group-B 0 0 0 0

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Non Gaz Regular Group-B 487 860 487 487

अराजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-B 3217 1176 3217 3217

Total 3761 2072 3761 3761
अराजपत्रित ननयममत क

5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 241 358 241 241

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 369 703 369 369

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 842 1016 842 842

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 80 41 80 80

अराजपत्रित ननयममत ड
4440-7440+1300 Non Gaz Regular Group-D 39 7 39 39

Total 1571 2125 1571 1571

Gr. Total 5390 4249 5390 5390 735140 861700 755949 982734



308

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers      

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 838140 992000 835574 1086247

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)  

3 मजबुरी
3 Wages   

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses   

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

Total 2117139 2539400 2666400 3446400



309

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

केन्द्रीय अधजसैननक बिों के वविागीय िेखाकरण संगठन
*Deparmental Accounting Organisation of C.P.M.F.

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39000+8700 Gazetted Regular Group-A 2 2 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39000+7600 Gazetted Regular Group-A 1 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39000+6600 Gazetted Regular Group-A 10 7 10 10

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39000+5400 Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0

Total 13 10 13 13

राजपत्रित ननयममत ब
15600-39000+5400 Gazetted Regular Group-B 79 61 79 79

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+5400 Gazetted Regular Group-B 20 18 20 20

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4800 Gazetted Regular Group-B 219 194 219 219

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 0 0 0 0

Total 318 273 318 318

अराजपत्रित ननयममत क
9300-34800+4200 Non Gaz Regular Group-C 709 546 709 709

अराजपत्रित ननयममत क



310

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 176 140 176 176

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1900 Non Gaz Regular Group-C 76 76 76 76

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+1800 Non Gaz Regular Group-C 70 60 70 70

Total 1031 822 1031 1031

Total 1362 1105 1362 1362

1 वेतन
1 Salary
(क) अधिकारी
(a) Officers     

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 251482 276378 271732 315209

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages  

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses  

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 659953 725000 707900 824131



311

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

6.वविषे सुरक्षा दि
6.Special Protection Group राजपत्रित ननयममत अ
75000-80000 Gazetted Regular Group-A 1 1 1

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+10000 Gazetted Regular Group-A 2 3 2 2

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8900 Gazetted Regular Group-A 10 5 10 10

राजपत्रित ननयममत अ
37400-67000+8700 Gazetted Regular Group-A 52 41 52 52

राजपत्रित ननयममत अ
15300-39100+7600 Gazetted Regular Group-A 107 85 107 107

राजपत्रित ननयममत अ
15600-39000+5400 Gazetted Regular Group-A 29 27 29 29

Total 200 161 200 200

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4600 Gazetted Regular Group-B 658 552 658 658

राजपत्रित ननयममत ब
9300-34800+4200 Gazetted Regular Group-B 877 560 877 877

Total 1535 1112 1535 1535

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2800 Non Gaz Regular Group-C 59 51 59 59

अराजपत्रित ननयममत क
5200-20200+2400 Non Gaz Regular Group-C 737 340 737 737

अराजपत्रित ननयममत क



312

संख्या 48-पुलिस
NO.48-POLICE

 

2016 2017 वास्तववक बजट संशोधित बजट
वेतन ववृि सहित पूरा पद समूि पदें की तनैात अनुमाननत अनुमाननत 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

वेतनमान राजपत्रित/ ननयममत/ समूि-अ,ब,क कुल काममिकें  की स्वीकृत स्वीकृत
 अरापत्रित अस्थायी/तदथि संख्या संख्या संख्या संख्या

2016 2017 Actual Budget Revised Budget

Scale of pay in full Group of Post Total No No of estimated estimated 2014-15 2015-16 2015-16 2016-17

with increament Gazetted Regular/ Group-AB of Posts Employees sanctioned sanctioned     

Non- Temporary C&D in Position strength strength

Gazetted Adhoc Unclassified

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l)

पद का दजाि

Status of post

1 मार्ि तक की संख्या
(in thousands of Rupees)

स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा उसके लिए प्राचधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

2015

2015

Strength as on Ist March

     अनुदान मांगें 2016-2017

DEMANDS FOR GRANT 2016-2017

(िजार रुपयों में)

5200-20200+2000 Non Gaz Regular Group-C 828 1296 828 828

अराजपत्रित ननयममत क
4440-7400+1900 Non Gaz Regular Group-C 31 3 31 31

Total 1655 1690 1655 1655

G/Total 3390 2963 3390 3390

1 वेतन
1 Salary

(क) अधिकारी
(a) Officers     

(ब) कमिर्ारी
(b) Staff  

जोड़ः वेतन
Total Salary (a+b) 2017521 2100000 2050000 2310000

2 भत्ता
2 Allowances (other than OTA & Travel expenses)

3 मजबुरी
3 Wages  

4 समयोपरर भत्ता
4 Overtime Allowance

5 देशीय यािा व्यय
5 Domestic Travel expenses  

6 ववदेशी यािा व्यय
6 Foreign travel expenses*

जोड़ः 
Total 2177409 2274000 2200000 2545000



313

Head of Account Object Head BE 2015-16 25% of BE

Amount Re-

appropriaetd Re-appr. Order No. Reasons for Excess

Non-Plan/Revenue/Voted

1 2052.00.090.03.99.13 IT-Office Expenses 61000 15250 25000 14 For expenditure on purchasing computers

2 2052.00.090.37.01.13 Office Expenses 1500 375 1225 12

3 2052.00.090.37.01.50 Other Charges 100 25 100 12

4 2052.00.090.37.99.13 IT- Office Expenses 500 125 500 12

5 2055.00.105.17.00.28 Professional Services 2500 625 1790 7

The amount outstanding under professional Services is 

insufficient to meet payments on pending bills and anticipated 

bills.

6 2070.00.106.01.02.20

Other Administrative 

Expenses 300 75 2000 6

For holding an All India Conference on Civil Defence & Home 

Guards during the last Week of October,2015.

7 2070.00.106.03.01.06 Medical Treatment 500 125 250 13 reimbursement of Medical claims

8 2070.00.119.03.09.50 Other Charges(V) 1600 400 900 1

Additional fund is required towards conduct of prize 

distribution function for backlog years 2013 and 2014.

9 3454.01.001.01.00.14 Rent,Rates and Taxes 29000 7250 9500 4

The excess amount are required under the head RPT to meet 

the additional requirement of funds due to enhancement of 

rent during the year 2015-16.

1 2070.00.119.03.05.13 Office Expenses 11000 2750 7000 14 For purchase of computers

2 3454.02.800.07.00.13 Office Expenses 32728 8182 20601 9 for doing field survey for mother tongue survey of India

3 3454.01.800.24.00.28 Professional Services 7200 1800 12800 10

for creation of digital data and survey through outsourced 

firms and Universities

4 3454.02.800.08.00.11 DTE 11250 2812.5 10000 11 for completion of NPR

5 3601.04.117.02.00.31 Grants-in-aid General 0 0 160000 8

6 3601.04.117.02.00.35

Grants-in-aid for creation 

of Capital Assets 0 0 2323400 8

STATEMENT OF DETAILS OF RE-APPROPRIATION SANCTIONED WHICH EXCEEDS THE LIMIT OF RE-APPROPRIATION(i.e 25% OF BE)

Plan/Revenue/Voted

for paying electricity bills and buying of 4 new computers

Grants-in-aid General and Grants-in-aid for creation of Capital 

Assets are newly opened head of accounts for which 

supplementary has been sought as per the technical 

requirement of e-lekha

DETAILS OF AMOUNT OF RE-APPROPRIATION WHICH IS GREATER THAN 25% be 2015-16 

GRANT NO. 53-MHA



314

S/No
Head of account Object Head BE 2015-16 25%of BE

amount Re-

appropriated
Reasons for Excess

1

2055.00.001.08.01.20

(NCB)

Other Administrative 

Expenses 2500 625 2500

To make logistical arrangements etc., relating ti hosting of hte Regional Drug Focal Point meeting 

under Colombo Plan proposed to be held from 9th to 11th September and Indo -Nepal DG level 

talks 

2

2055.00.001.09.01.31

(NIA) Grants-in-aid-General 0 0 1000
The amount is required for sanitation drive under "Swatch Bharat Abhiyan" in Sarvodya Kanya 

Vidhyalaya, Arambagh Lane, Pahadganj, New Delhi. 

3

2055.00.003.04.03.28

(NICFS) Professional Services 10000 2500 3600 For payment of Remuneration to the contractual Faculty/ Clerical Staff engaged by NICFS.

4

2055.00.003.06.01.02

(NEPA) Wages 4500 1125 1400 For payment of wages to employees engeged on daily wages basis.

5

2055.00.102.01.02.41

(CRPF)

Secret Service 

Expenditure 100000 25000 50000 For meeting expenditure on critical intelligence based operations in LWE Areas.

6 2055.00.105.01.05.13(BSF) Office Expenses 40000 10000 30000 The final Demands from SSC are more tha the original estimates

7

2055.00.119.01.01.41

(Delhi Police)

Secret Service 

Expenditure 6000 1500 6000
For meeting expenditure on developing on developing intellignece for prevention and detection 

of crime as well as to strengthen capacity of Delhi Police to extend CR operations.

8

2055.00.119.14.01.26

(Delhi Police)

Advertisement and 

Publicity 60000 15000 40000
To meet the expenditure for clearance of pending payments amounting to Rs. 1.15 Crore, for the 

advertisements and for the Republic Day arrangements and other Traffic advisories.  

9

2055.00.119.15.01.26

(Delhi Police)

Advertisement and 

Publicity 2900 725 12300
More stress is proposed to be given to awareness compaigns. So funds are needed for awareness 

Campaigns on Women safety in Media on Approved DAVP rates.

10

3602.04.117.01.03.31

(Grants to UT Governments) Grants-in-aid-General 120000 30000 60000 To meet the requirements of various projects being undertaken by NDMA under ODMP scheme

11

4055.00.202.01.00.53

(Assam Rifles) Office Building 20000 5000 1749600 Tha additional amount is needed for meeting pending and current liabilities of Assam Rifles

12

4055.00.202.02.00.53

(Assam Rifles) Residential Building 200000 50000 1992800
For meeting expenditure on building projects in North Eastern Areas from the functional major 

Head

13

4055.00.202.03.00.53

(Assam Rifles) Border Out Posts 0 0 98000 Tha additional amount is needed for meeting pending and current liabilities of Assam Rifles

14

4055.00.203.01.01.53

(BSF) Border Out Posts 951400 237850 248600 The construction targets have been  revised.

15

4055.00.203.01.03.53

(BSF) Residential Building 835500 208875 1914500 Construction targets have been revised.

16

4055.00.203.01.04.52

(BSF-Aircrafts/Riverboats)

Machinery and 

Equipment 3000000 750000 3905500
For meeting additional committed and current liability for procurement of six MI 17 V-5 

Helicopters from M/s Rosoborn export, Russia.

17

4055.00.203.01.09.52

(BSF-Airwing)

Machinery and 

Equipment 162800 40700 387200 The Delivery Schedules have been advanced. So there is requriment of more funds.

18

4055.00.203.02.02.53

(ITBP) Residential Building 296300 74075 233700
For meeting expenditure on building projects in the North Eastern Areas from the functional 

major head.

19

4055.00.205.02.00.53

(ISF) Residential Building 322000 80500 317500
Additional funds are needed for construction of buildings and payment  of expenditure liability 

towards payment of service tax. 

STATEMENT OF DETAILS OF REAPPROPRIATION SANCTIONED WHICH EXCEEDS THE LIMIT OF REAPPROPRIATION(i.e. 25% of BE)

GRANT NO. 55-Police

DETAILS OF AMOUNT OF RE-APPROPRIATION WHICH IS GREATER THAN 25% BE 2015-16



315

S/No
Head of account Object Head BE 2015-16 25%of BE

amount Re-

appropriated
Reasons for Excess

GRANT NO. 55-Police

DETAILS OF AMOUNT OF RE-APPROPRIATION WHICH IS GREATER THAN 25% BE 2015-16

20

4055.00.210.08.02.53

(CAPT) Office Building 435000 108750 215000
Funds are needed for purchase of land, construction of offices and residential builidngs and 

construction of accommodations for new battalions.

21

4055.00.210.08.03.53

(CAPT) Residential Building 10000 2500 90000 Funds are needed for construction of residential quarters for trainees.

22

4055.00.212.08.01.53

(Delhi Police) Office Building 2465000 616250 680000 Additional requirement due to rescheduling of work and faster pace of works.

23

4055.00.210.08.02.53

(Delhi Police) Residential Building 550000 137500 150000 Due to faster pace of works by the executing agencies.

24

4055.00.213.01.00.53

(SSB) Office Building 2322900 580725 1737100
For meeting expenditure on building projects in the North Eastern Areas from the functional 

major head.

25

4055.00.213.02.00.53

(SSB) Residential Building 557200 139300 902800
For meeting expenditure on building projects in the North Eastern Areas from the functional 

major head.

26

4055.00.214.01.01.53

(Indo-Bangladesh Border Works)

Erection of Barbed wire 

fencing 1000000 250000 750000
For meeting expenditure on building projects in the North Eastern Areas from the functional 

major head.

27

4055.00.214.01.05.53

(Indo-Bangladesh Border Works) Border Out Posts 920000 230000 830000
For meeting expenditure on building projects in the North Eastern Areas from the functional 

major head.

28

4055.00.214.03.01.53

(Indo-china Border)

Development of 

Infrastructure 3000000 750000 990000
There is a demand of additional funds by the construction agency for undertaking construction of 

roads works along Indo-China Boder.

29

4055.00.216.02.02.53

(Other Police Organisations) Residential Building 10000 2500 26900 Additional funds are required for building Residential Building at Mumbai.

30

4055.00.216.04.01.53

(CFSL) Office Building 150000 37500 1100000
Additional funds are needed fpr setting running account bills for the NBCC and some funds are 

also to be released to CPWD Kolkata.



316

S/No.
Object Head

BE        

2015-16

RE       

2015-16
25% of BE

Amount Re-

appropriated
Re-app. Order No. Reasons for Excess

1 2070.00.105.02.17.01 Salary 0 0 10000 4

2 Domestic Travel Expenses 0 0 2000 4

3 Office Expenses 0 0 10000 4

4 2070.00.105.02.17.20 Other Admin Expenses 0 0 500 4

5 2070.00.105.02.17.26
Advertisements and 

Publicity
0 0 2500 4

6 2070.00.105.02.17.27 Minor Works 0 0 40000 6

7 Professional Services 0 0 12200 4

8 Other Charges 0 0 5000 4

9 Other  Charges 100 25 1300 3
To make urgent re-imbursement/payment to the various DCs of Govt. 

of NCT of Delhi for survey and identification of MOR land.

10 Other Admn. Expenses 7300 1825 10000 5

To meet Expenditure arising on account of holding of conferences/ 

workshops/ exercises as a part of Annual Disaster Management 

Exercise for SAARC Countries.

11 Grants in aid General 0 0 500000 7
For implementation of Land boundry agreement between India and 

Bangladesh.

STATEMENT OF DETAILS OF REAPPROPRIATION SANCTIONED WHICH EXCEEDS THE LIMIT OF REAPPROPRIATION(i.e. 25% of BE)

2235.01.102.02.02.50

2245.80.102.04.01.20

3601.01.347.01.04.31

GRANT NO. 56-Other Expenditure of Ministry of Home Affairs

DETAILS OF AMOUNT OF RE-APPROPRIATION WHICH IS GREATER THAN 25% BE 2015-16

Non-Plan/Revenue/Voted (Rs. In thousand)

These heads are newly opened heads which have been opened after 

having sought approval of Ministry of Finance conveyed vide their ID 

No. 1(1)-B(D)/2015-Budget-I dated 21/08/2015. The newly appointed 

commission to re-investigate 1984 riots has become functional and the 

budgetary provision is required for it.

2070.00.105.02.17.11

2070.00.105.02.17.13

2070.00.105.02.17.28

2070.00.105.02.17.50

Head of account


	1. front page.pdf
	2. 1 index.pdf
	3. GT 46 MHA merged.pdf
	4. GT 47 Cabinet .pdf
	5. GT 48 Police .pdf
	6. GT 49.pdf
	7. object head MHA.pdf
	8. object head Cabinet.pdf
	9. object head police.pdf
	10. object head Gt 49.pdf
	11. 5 crore 2.pdf
	12. contribution.pdf
	13. welfare grants.pdf
	14. Str stmt of MHA.pdf
	15. Str stmt of Cabinet.pdf
	16. str stmt of police.pdf
	17. 25%(MHA).pdf
	18. 25%(police).pdf
	19. 25% gt 56.pdf

